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Presentacio

Amb un elevat aveng del PIB del 3,4 %, el creixement
economic de Catalunya el 2017 ha continuat, i reforcat,
I'etapa d’expansio iniciada en la segona meitat del 2013.
Malgrat els xocs sobre la confianga que van provocar els
atemptats terroristes de Barcelona i Cambrils d’agost i el
fort increment de la tensio politica des del setembre del
2017 fins a finals d’any en els mesos de setembre i
octubre, 'augment de l'activitat el 2017 es va situar com el
més elevat des de l'inici de la recuperacié. Una millora de
I'activitat que, fins a mitjans del 2018, acumulava ja cinc
anys de creixement, amb un aveng d’un notable 14,9 %
entre el primer trimestre del 2013 i el del 2018. Amb
aquests increments, i per primera vegada des de l'inici de
la recessio, el 2017 el PIB catala va superar els registres
previs a la crisi. En suma, en els principals agregats, la
recessio dels anys 2008-13 ha estat superada, encara que,
en relacié amb el mercat laboral, resti un cert temps per
recuperar els seus valors previs.

Agquesta dinamica de 'activitat el 2017 ha tingut una
translacié particularment intensa en el factor treball, cosa
que, ateses les elevades taxes d’atur, cal rebre com una
dada particularment positiva. Aixi, 'ocupacio del 2017
(mesurada per I'EPA), va sumar uns extraordinaris 91.000
nous llocs de treball el 2017 (2,9 % a/a), una xifra que
nomeés és lleugerament més baixa que el 3,4 % del 2016,
gquan es va assolir el maxim en creacié de llocs de treball
des del 2014, i que s’apropa als registres mitjans dels anys
2000-05. Després d’haver acumulat aquests increments
des de l'inici de la recuperacio, resulta que, a mitjans del
2018, dels vora 665.000 llocs de treball perduts entre 2007
i 2013, 'economia catalana havia recuperat ja uns
360.000, restant encara aproximadament un 8 % per
assolir els nivells previs a la crisi.

Com sempre en les més de 20 edicions d’aquests treballs,
cada estimacié anual incorpora les millores estadistiques
de I'exercici i reestima les magnituds territorials d’acord
amb les actualitzacions d’estimacions anteriors efectuades
pels organismes generadors d’estadistica econdomica
oficial. Des d’aquest punt de vista, les dades d’aquest
volum inclouen les Ultimes revisions de 'ldescat de I'aveng
del PIB del 2016 i anys anteriors. Igualment, i en 'ambit de
les magnituds del primari, el DARP va procedir, en la
primera meitat del 2018, a una reestimacio dels resultats
del primari pel 2016, de manera que s’han recalculat els
creixements dels diferents subsectors d’aquesta branca
per cada una de les comarques i eixos per aquell exercici.
Addicionalment, en el moment de tancar aquest volum, el
DARP encara no havia subministrat les macromagnituds
del primari del 2017, de manera que I'estimacié del
creixement sectorial i la seva distribucié comarcal inclou
més provisionalitat que en altres edicions. Aquesta també
incorpora el creixement de la productivitat dels diferents
sectors industrials pel 2016, els valors dels quals no van
apareixer fins a finals del 2017, quan I'INE va publicar la
seva Encuesta Industrial; amb aquesta informacio, s’han
reestimat els avencos dels diferents sectors industrials pel
2016, base de I'estimacio del seu augment el 2017. Tot i
aixo, el calendari de I'INE per a 'Enquesta Industrial del
2017, similar al del passat any, ha obligat a utilitzar de nou
aproximacions als canvis a la productivitat de les diferents
branques industrials, la qual cosa confereix també
provisionalitat a I'estimacio dels VAB sectorials de la
industria.

BBVA agraeix totes les persones que han col-laborat en la
preparacio i elaboracioé de I'anuari, la professionalitat i
I'esfor¢c esmergats, en especial el curds treball de Marc
Costa i Carcereny de I'equip de recerca del Departament
d’Economia Aplicada de la Universitat Autobnoma de
Barcelona, dirigit pel catedratic emerit d’aquesta
universitat, Josep Oliver i Alonso, recolzat per les acurades
revisions de Pep Ruiz, de BBVA Research.
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Introduccio

Els registres economics de Catalunya el 2017 van
confirmar el molt positiu procés de creixement iniciat la
segona meitat del 2013, amb notables avencos del PIB i
del VAB (del 3,4 % i del 3,3 %, respectivament)!. Amb
aquest augment de l'activitat, els registres del 2017 van
superar ja la produccié neta del 2007. També ha continuat
I'elevat contingut de treball per unitat de producte que ha
caracteritzat aquesta fase de la recuperacio, de manera
gue aquesta dinamica ha permés avancar notablement en
la reduccio de la taxa d’atur: en mitjana del 2017, aquesta
es va situar en el 13,4 % de la poblacié activa, lluny ja del
23,1 % del primer semestre del 2013, en el pitjor moment
de la crisi. Aixi, tot i que Catalunya ha superat el VAB
generat el 2007, en termes d’ocupacié encara resta un
temps per reabsorbir els efectes de la recessio.

Aquests registres agregats pel conjunt catala tenen
expressions molt diferenciades per sectors i territoris. Per
tot aix0, en aquesta edicié ha semblat pertinent efectuar
una primera avaluacié d’on estan, en aquest procés de
reabsorcié dels estralls de la crisi financera, els diferents
territoris, comarques i sectors del pais. Per aixo, s’ofereix
una informacio, més detallada que en altres edicions, del
canvi 2007-17 tant en termes de VAB generat com amb
relacié a l'afiliacio.

Els molt positius resultats assolits el 2017 han de ser
avaluats, necessariament, sota el prisma dels dramatics
esdeveniments de I'agost a Barcelona i Cambrils
(atemptats terroristes) i de les incerteses relacionades amb
I'entorn politic, en particular al setembre i octubre del 2017.
Ambdds elements van afectar la confianga, tant
d’empreses com de consumidors, i, tot i que els seus
efectes van ser breus, els impactes negatius sobre algunes
variables del mercat de treball i d’activitat en sectors
especifics (comerg, hostaleria, activitats immobiliaries) van
ser perceptibles. En tot cas, el primer apartat d’aquest
volum (1. El PIB catala el 2017: forta expansio anual, tot i
els problemes del darrer trimestre) analitza aquests fets
per, a continuacio, sintetitzar els principals trets que, des
de la demanda, han impulsat 'activitat i com I'oferta va
respondre a aquests estimuls. Aquest balang de les
diverses branques productives constitueix la base de
I'estimacio que s’ofereix en el segon apartat d’aquest
volum (2. La distribuci6 territorial del creixement per grans
arees el 2017: avengos més forts a les Comarques
Centrals, 'AMB i el Camp de Tarragona). Els resultats
economics de les diferents demarcacions i eixos comarcals
de Catalunya, que es presenten en aquest punt,
constitueixen el marc del creixement de les 42 comarques,
que és objecte d’analisi a I'apartat tercer (3. El creixement
comarcal el 2017). Unes conclusions finals tanquen el
volum, a les quals els segueix un annex estadistic i una
sintesi de les fonts d’informacio estadistica utilitzades.

1: L’avencg del VAB a preus basics (VAB pb) a Catalunya el 2017 (3,3%), va
resultar molt proxim al del PIB a preus de mercat (3,4%), perque el
component impositiu del PIB ha crescut a un ritme forga similar al del valor
afegit. La impossibilitat d’assignar territorialment els impostos obliga a que

En I'elaboraci6 d’aquesta monografia, cal destacar la
col-laboracié d’un ampli conjunt d’institucions i persones
sense les quals, simplement, no hauria estat possible. Cal
agrair, en primer lloc, I'ajuda prestada per I'Institut
d’Estadistica de Catalunya (Idescat) i, en particular, al
senyor Josep Arnau i a les senyores Lourdes Alonso Serra,
M. Carme Saborit i Vidal i M. Cristina Rovira i Trepat.
Juntament amb la dinamica de les macromagnituds, I'ajut
de I'Observatori del Treball i Model Productiu ha estat, com
sempre, imprescindible per a la disponibilitat d’informacié
relativa a I'evolucié del mercat de treball comarcal. En
I'ambit sectorial, i pel que fa al primari, ha estat inestimable
I'ajut del Gabinet Técnic del Departament d’Agricultura,
Ramaderia, Pesca i Alimentacié i 'amable atencio de
Cristina Fumanal. Per a la indUstria, cal agrair les facilitats
de Lourdes Alonso Serra i de M. Carme Saborit i Vidal de
I'Institut d’Estadistica de Catalunya, que ens han permes
disposar amb agilitat de les dades per Catalunya de
I'explotacioé de 'Enquesta Industrial de I'INE. Per
I'important sector d’energia, tant decisiu en certes
comarques, cal agrair el suport del senyor David Villar, de
I'Institut Catala de I'Energia. Pel que fa a la construccio, el
Departament de Territori i Sostenibilitat ha facilitat la
informacié necessaria sobre I'evolucio de l'activitat
residencial, mentre que les estimacions sobre la distribucio
de la producci6 entre les seves principals branques es
basen en les dades de VAB per ocupat de cada branca en
I'ambit espanyol procedents del Ministeri de Foment
(Subdireccié General d’Estudis Economics i Estadistiques).
El director és, a més, deutor dels esforgos de molta altra
gent. Entre ells, cal destacar el treball rigorés i, en
especial, la capacitat de procés de la informacio del meu
col-laborador els darrers anys, el professor Marc Costa
Carcereny.

I'analisi de I'activitat per demarcacions, grans eixos comarcals i comarques
es faci, exclusivament, atenent al creixement del VAB a preus basics.
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Capitol 1. El PIB catala
el 2017: Forta expansio
anual, tot | les
Incerteses del darrer
trimestre

Les particulars condicions politiques i socials del segon
semestre del 2017 (atemptats terroristes a Barcelona i
Cambrils a I'agost i incertesa politica al setembre-octubre)
obliguen a avaluar, sigui succintament, el seu impacte en
el creixement de 'activitat i 'ocupacio la darrera part de
I'any. Per aquest motiu, el primer capitol passa revisio,
inicialment, a les consideracions que diversos instituts
d’economia feien del potencial impacte de les tensions
politiques de finals del passat 2017 per, a continuacio,
mostrar els impactes en algunes variables de produccio i
ocupacioé. Per aix0, en el primer punt s’analitzen els efectes
d’aquests esdeveniments, i com es van anar modificant les
previsions sobre el creixement catala i espanyol com a
conseqliéncia de les tensions que van tenir lloc en aquell
moment (1.1. El creixement el 2017 i la seva dinamica
trimestral: un balang). Situats aquests impactes, el segon
punt (1.2. L'impuls de la demanda exterior i el paper del
consum privat i la inversio) passa revisio als elements que,
des de la demanda, van impulsar 'augment del PIB,
efectuant una succinta avaluacio dels factors interns i
exteriors que ajuden a comprendre’l. Comentats aquests,
el punt tercer (1.3. L'oferta el 2017: fort aveng industrial,
recolzat en un elevat creixement terciari i en 'augment de
la construccio) analitza la dinamica dels diferents sectors i
subsectors que, des de 'oferta, han donat resposta a la
demanda.

1.1. El creixement el 2017 i la seva
dinamica trimestral: un balancg

Sobre els resultats finals del 2017 van estar planejant tant
els atemptats terroristes del 17 d’agost a Barcelona i
Cambirils, com els esdeveniments politics de setembre i
octubre. Tot i aix0, en el decurs dels primers trimestres del
2017 i fins la tardor, el consens apuntava a un efecte nul
de la crisi politica a Catalunya sobre I'activitat d’Espanya i,
indirectament, sobre la catalana. D’aquesta manera, la
Comissié Europea situa les previsions d’aveng del PIB per
Espanya a la primavera del 2017 en un 2,8 % que, just a
I'inici de la tardor, va elevar fins el 3,1 %. Tanmateix, la
tensio que es va experimentar a partir del setembre,
juntament amb la notable sortida de seus centrals
d’empreses radicades a Catalunya, va provocar una revisié
a la baixa dels creixements de I'activitat que es postulaven

2: Una pérdua agregada que expressava les del comerg (caiguda
intertrimestral del -0,3 %, forga superior a I'1,5 % del mateix periode del
2016), els transports (-0,7%, front el 0,2% d’un any abans), I'hostaleria (-
12,5% intertrimestral, forga superior al -8,9% del mateix periode del 2016),

per Espanya i Catalunya, de manera que, a partir de la
darrera part de I'any, els principals organismes
internacionals suggerien que els efectes de la crisi
catalana serien més que perceptibles. Aixi, 'OCDE, en les
seves projeccions pel 2018 presentades el novembre del
2017, va rebaixar el creixement del PIB per Espanya al
2,3 %, mentre que des de I'FMI s’apuntava el mateix al
gener del 2018, indicant que la incertesa politica reduiria
I'augment de I'activitat a Espanya el 2018 al 2,4 %.

En I'ambit espanyol, I'Autoridad Independiente de
Responsabilidad Fiscal va avangar, a I'octubre del 2017,
que els seus models d’estimacié immediata de I'activitat
suggerien reduccions notables del creixement catala: la
informacid relativa a la dinamica comercial va reduir la
previsio del PIB catala del quart trimestre del 2017, des del
0,9 % al 0,5 %, al temps que altres indicadors apareguts
posteriorment (producci6 industrial, matriculacio de
vehicles industrials, societats mercantils creades i activitat
als serveis) oferien dades compatibles amb aquella
caiguda. Del seu costat, i recollint el consens existent
sobre el negatiu impacte de la situacio politica, les
estimacions del Govern espanyol del novembre reduien el
creixement esperat del PIB espanyol pel 2018 del 2,6 % al
2,3 %.

L’ampli consens existent sobre la reduccio del creixement
que la crisi catalana podia generar, venia recolzat per la
dinamica que van presentar a Catalunya alguns indicadors
d’activitat, amb sobtades i, de vegades, importants
davallades, front ascensos a la resta d’Espanya, o millors
registres catalans els trimestres anteriors o en el mateix
periode del 2016. Aquest va ser el cas de 'activitat
comercial que, mesurada per la dinamica de I'index de
vendes a grans superficies, va presentar el trimestre
agost-octubre una notable davallada anual a Catalunya
(-3,4 %), lluny de 'aveng espanyol (2,1 %). També, el grau
d’ocupacio hotelera va ser menor el quart trimestre del
2017 a Catalunya (56,0 %) que en el mateix trimestre del
2016 (58,8 %), reflectint la reduccié de la demanda
estrangera. Igualment, per la compravenda d’habitatge
lliure, I'efecte semblava evident: en el segon semestre del
2017, la contraccid anual a Catalunya (-8,5 %) va ser
sensiblement superior a la d’Espanya (-1,6 %).

Aquests negatius impactes sobre algunes branques
productives es van reflectir directament al mercat de treball
catala: en el quart trimestre del 2017, I'afiliacio va caure
d’un -1,0 % (lluny de 'augment del 0,7 % del mateix
trimestre del 2016 i del creixement del 0,5 % a Espanya).
Sectorialment, aquesta davallada va ser destacable en el
terciari: -1,0 % a Catalunya (0,3 % a Espanya i 0,4 % un
any abans), reflectint la negativa evolucié dels serveis
privats (-2,6 %, a comparar amb el -0,5 % del mateix
periode del 2016).?

les activitats immobiliaries (-0,5% a comparar amb I'augment, del 0,8%, en
el mateix trimestre del 2016) i les activitats professionals, cientifiques i
administratives (caiguda del -3,6%, més elevada que el -1,3% del 2016).
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Els efectes d’aquesta dinamica van ser esmorteits, tant pel
curt periode en que es van deixar sentir com per la forta
empenta industrial (recolzada en unes exportacions que,
en el quart trimestre del 2017, van augmentar d’un notable
6,5 %) com pel bon comportament de la resta de serveis i
de la producci6 a la construccié. Tot i aix0, els impactes
sobre algunes variables del mercat de treball poden haver
restat creixement en alguns ambits territorials més
especialitzats en les produccions afectades. Aixi, ja al
novembre del 2017, I'Autoridad Independiente de
Responsabilidad Fiscal indicava que les seves previsions
anteriors s’havien vist afectades per sorpreses positives,
que elevaven I'aveng del PIB el quart trimestre al 0,7 %, de
forma que el xoc s’hauria concentrat exclusivament a
I'octubre. Una visi6 similar va ser la del Banco de Espafia
el desembre: en el seu informe trimestral sobre I'economia
espanyola, suggeria un creixement el darrer quart del 2017
per Espanya idéntic al del tercer (un 0,8 % intertrimestral),
per I'efecte de dues forces amb dinamiques oposades que
es contrarestaven: millora dels mercats d’exportacio i
incertesa politica a Catalunya. Corroborant aquest
diagnostic, I'informe trimestral sobre I'economia catalana
de l'abril del 2018 de la Cambra de Comerg, Industria i
Navegacio de Barcelona indicava que les seves previsions
més pessimistes (del gener del 2018) no s’estaven
complint i que I'impacte sobre I'activitat havia estat selectiu,
afectant fonamentalment al turisme i, amb menys
intensitat, al comerc i la construcci6. Finalment, la
Comissié Europea (previsions d’hivern, febrer 2018)
elevava al 2,6 % el creixement per Espanya perque, en la
seva opinio, la crisi catalana hauria tingut efectes
continguts. | el mateix postulava I'FMI a les Jornades de
Primavera a Washington, on va augmentar el creixement
espanyol pel 2018 fins el 2,8 % per la dilucié del risc politic
a Catalunya. A aquesta més positiva visio s’hi van afegir
les principals agéncies internacionals de rating.?

En suma, i amb relaci6 al creixement del 2017, la
recuperacio del xoc d’octubre que va tenir lloc a partir del
novembre va contribuir a que el PIB del quart trimestre de
I'exercici se situés en un prou elevat 3,5 %, fins i tot per
sobre el 3,4 % del tercer i del 3,3 % dels dos primers
quarts de I'exercici. Tot i aix0, a I'algada de I'estiu del 2018
hi ha alguns indicadors que semblen suggerir que els
efectes dels esdeveniments de la darrera part del 2017
s’han deixat sentir en el decurs dels primers mesos del
2018.

1.2. L’impuls de la demanda exterior i el
paper del consum privat i lainversio

L’aveng del PIB el 2017 (el citat 3,4 %) ha suposat una
marcada continuitat de la recuperacio iniciada el 2013 que,
a partir de 2015, va agafar un intens impuls, amb
augments mitjans fins el 2017 del 3,2 %. D’aquesta

3: Aixi, el 22 de marg del 2018, Standard&Poor’s millorava el rating
d’Espanya (de BBB+ a A-) per, en la seva visid, el limitat efecte sobre
Espanya de les tensions a Catalunya, mentre que Moody’s (6 d’abril 2018),
pels mateixos motius, elevava la qualificacié del deute espanyol (des del
Baa2 al Baal).

manera, des del punt minim del cicle assolit el 2013 (una
davallada acumulada des del 2007 del -8,8 %), els
resultats acumulats des d’aleshores han situat el
creixement en un notable 8,7 %, cosa que ha permes que
el PIB del 2017 superés ja el del 2007, de forma que, i amb
relacié a aquesta variable, els efectes de la crisi financera
han estat superats.

La continuitat de la recuperacio i, en particular, la millora
del terciari (Que s’analitza més avall), es va traduir en un
augment mitja de I'ocupacié el 2017 de 91.000 nous llocs
de treball (segons EPA) i de vora 125.000 nous afiliats a la
Seguretat Social (régim general i d’autonoms). Cal
destacar que els creixements d’ocupats de I'EPA a I'entorn
dels 100.000 per any, en linia amb els registres del
2016/17, no s’havien contemplat a 'economia catalana des
d’abans del 2006. Amb aquests resultats, el mercat de
treball a Catalunya continua recuperant efectius, sumant
un total de 3,2 milions d’afiliats el 2017, uns registres ja no
massa allunyats dels 3,3 milions del 2007; en canvi, en
termes d’EPA, els 3,3 milions d’ocupats del 2017 encara
estan un -8,4 % per sota els 3,6 milions del 2007.

Les raons d’aquesta recuperacio de I'activitat i de
I'ocupacio el 2017 no sén sensiblement diferents de les
gue han impulsat la millora des del 2014, i apunten al
positiu efecte sobre la competitivitat i la confianga (interna i
exterior) de les reformes dels anys de la crisi (fiscals,
financeres, laborals, energétiques, de pensions). A
aquestes, cal sumar-hi 'empenta generada pels potents
vents de cua exteriors, en particular I'actuacio del BCE, el
manteniment de la capacitat d’atraccié turistica, afavorida
per la situacié geopolitica de la Mediterrania,* i la
davallada del preu del petroli. Entre aquests efectes, la
laxa politica monetaria ha jugat un paper destacat: els tipus
d’interes del BCE van continuar en el 0 % (i en el -0,4 %
els dels diposits de la banca en el banc central), al temps
que les seves compres de deute, tot i que amb reduccions
en el decurs de I'any, es van mantenir,” continuant
generant els efectes a la baixa sobre tota la corba de tipus
d’interes. Aixi, en el decurs del 2017, els del deute public
espanyol a 10 anys es van situar en una mitjana de I'1,6 %,
mentre que les Lletres del tresor a 6 i 9 mesos van
continuar amb rendibilitats negatives (una mitjana anual del
tipus marginals del -0,4 % per ambdues). Aquest
manteniment de I'expansiva politica monetaria, sumada a
les modificacions en la de la Fed americana, va resultar en
un tipus de canvi d’'1,13 dolars/euro en mitjana de
I'exercici.® Addicionalment, I'expansié monetaria també va
contribuir a I'acceleracié econdomica de I'eurozona, que va
presentar un augment del PIB el 2017 del 2,5 %, el més
elevat des del 2007. Del seu costat, el 2017 sembla haver
estar el darrer exercici en qué I'economia catalana es
beneficiara del premium de seguretat que els
esdeveniments de les primaveres arabs havien generat:

4: Un aspecte que, en el decurs del 2018, ha comengat a modificar-se de
forma evident, amb fortes recuperacions del turisme a Turquia, Egipte i
Tunisia.

5: Fins marg del 2017, en els 80.000 milions/mes i, a des de I'abril i fins
desembre del 2017, en els 60.000 milions mensuals.

6: Des dels 1,06 dolars del primer trimestre als 1,18 del darrer.
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les pernoctacions de viatgers estrangers van avangar d’un
elevat 4,2 % (dels 38,9 als 40,6 milions), a quasi un 47 %
per sobre les del 2007 (27,6 milions). En canvi, la positiva
contribucié d’un petroli extraordinariament barat va
comengcar a perdre empenta en el 2017, amb un increment
mitja del 25,3 % respecte dels valors del 2016.7

Agquesta constel-laci6 de positius factors va incrementar la
renda disponible dels sectors no financers de I'economia
(llars, empreses no financeres i sector public), cosa que es
va traduir en augments a totes les partides de despesa,
inclosa la inversio en habitatge. Aixi, i amb relacié a la
demanda interna, el seu creixement el 2017 (3,1 %) va ser
superior al del 2016 (2,7 %), un nou aveng que, a
diferéncia del que va succeir en altres expansions
anteriors, va ser compatible amb el manteniment de la
millora del saldo exterior, reflex tant de la fortalesa
exportadora com de la relativa contenci6 de les
importacions. Tot i els resultats del 2017, i els dels anys
2014-16 (acumuladament un augment de la demanda
interna del 13,4 %), no s’ha pogut reabsorbir la davallada
del 2007-13, de manera que el volum de demanda interna
el 2017, mesurat en termes constants, se situa encara un -
8,4 % per sota del 2007.

Entre els seus principals components, el canvi més
destacable del 2017 va ser la molt positiva dinamica de la
formacio bruta de capital (increment del 5,6 %) i, ja amb
creixements sensiblement menors, del consum privat i
public (2,4 % per ambdues magnituds), tot i que, ates el
seu pes sobre el PIB el 2016 (un 53,5 % del total), va ser el
consum privat qui va definir el to general de la demanda
interna. A aquests increments s’hi va sumar la positiva
contribucio de I'exterior, reflectint el que sembla un nou
patré de creixement del PIB en el qual I'aveng de la
demanda interna, a taxes prou notables, és compatible
amb contribucions positives de la demanda neta exterior
(que va aportar 0,7 punts a 'augment del 3,4 % del PIB).

La inversio, tot i la seva menor contribucié al creixement
(vora un punt percentual de I'increment del PIB el 2017),
ha estat un element rellevant de la dinamica de la
demanda, amb un destacat aven¢ del 5,6 %, reflectint tant
la recuperacio de I'efectuada en construccié (5,1 %) com
d’aquella destinada a maquinaria, material de transport,
béns d’equip i altres productes (5,4 %).2 Amb aquests
registres del 2017, la FBC total acumula, des del 2013, una
millora propera al 27 %, tot i que, com a resultat de la
importantissima contraccié 2007-13 (-41,8 %), encara
estigui vora un 26 % per sota la del 2007. En relacio a la
FBCF en maquinaria, material de transport, béns d’equip i
altres productes, I'aveng del 2017 se suma al 5,9 % del
20151 al 4,5 % del 2016, de manera que, des del punt més
baix del cicle en el 2013, acumula ja un augment superior
al 24 %, cosa que ha permeés situar aquesta magnitud per
sobre la que es va efectuar el 2007 (en un 2,2 %), tot i que
els efectes de les tensions politiques de la tardor semblen

7: El preu del cru tipus brent va augmentar des dels 53,4 dolars/barril del
primer trimestre del 2017 als 61,9 dolars/barril el darrer quart de I'any.

8: La diferéncia entre el creixement d’'ambdues magnituds de la inversio i el
total correspon a I'aportacio de la variacié d’existencies.

haver afectat la positiva dinamica del 2017, alentint el seu
creixement el 2018. En 'ambit de la construccig, el seu
aveng el 2017 també se suma a una recuperacié que ha
estat més tardana que en béns d’equip i altres productes:
'augment 2014-17 (del 21,9 %) ha estat encara insuficient
per recuperar la intensa caiguda 2007-14 (-57,5 %), de
forma que el seu volum el 2017 encara continuava molt
allunyat dels registres del 2007 (un -47,5 % per sota).

En I'ambit del consum public, el 2017 va presentar una
prou considerable alga del 2,4 %, que reflecteix un perfil de
menys a més creixement en el decurs de I'any.® Aquesta
dinamica ha generat un augment acumulat 2014-17 del

8,8 % que, sumat a la millora d’aquesta magnitud el
periode 2007-10 (un 15,7 % en total), han situat 'aven¢ de
la década 2007-17 en un notable 16,3 %.

Finalment, i pel que fa al consum privat, el 2,4 %
d’increment del 2017 va reforgar la seva continuada alga,
de manera que, des del 2014, ha acumulat un guany del
10,6 %; tot i aix0, la forta davallada 2008-13 (-13,6 %)
continua deixant-se sentir: el volum de consum el 2017,
mesurat en termes constants, encara esta un -5,6 % per
sota els registres del 2007.

Pel que fa a la demanda exterior, el 2017 va continuar amb
els trets caracteristics d’aquesta nova etapa: un important
increment del 6,3 % en les exportacions internacionals (en
mercaderies i en serveis) i, tot i el prou fort creixement de
la demanda interna, una relativa contencio d'importacions
(augment del 4,4 %). D’aquesta manera, el saldo
internacional dels intercanvis de béns i serveis va
augmentar la seva aportacio al creixement del PIB (des
dels 0,4 punts percentuals del 2016 al punt del 2017), tot i
que la contribucié del saldo amb Espanya es va reduir
(dels 0,9 punts el 2016 als -0,3 del 2017). En conjunt,
doncs, la contribuci6 al creixement del PIB del saldo
exterior total (internacional i amb Espanya) va situar-se en
els 0,7 punts percentuals, per sota els 1,3 del 2016.

1.3. L’oferta el 2017: fort aveng industrial,
recolzat en un elevat creixement terciari i
en 'augment de la construccié

Des del punt de vista de I'oferta, I'exercici de 2017 destaca
tant pel seu elevat ritme de creixement com pels
components sectorials que I'impulsen. Aixi, el VAB a preus
basics va augmentar d’un 3,3 %, continuant la trajectoria
alcista iniciada el 2014; amb aixo, des del minim del 2013,
acumula un aveng del 12,4 % i se situa un 4,0 % per sobre
el 2007. Sectorialment, el tret més distintiu va ser el bon
comportament de la indUstria, aixi com de la construccio,
continuant amb la positiva dinamica iniciada a partir del
2014 per les branques industrials i, des del 2015, per la
construcci6. Tot i aix0, el to del creixement el va tornar a
definir, logicament, el terciari, el dominant en la generacio

9: Del 0,1% en el darrer trimestre de 2016 al 2,8% i el 3,3% dels dos Ultims
del 2017.
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del valor afegit catala (superava el 73 % del VAB nominal
el 2016). Donat el seu fort pes, no ha de sorprendre que
les aportacions a 'augment del VAB estiguessin
esbiaixades cap a aquest sector: del creixement del 3,3 %
del VAB el 2017, els serveis van contribuir amb 2,1 punts,
molt per sobre el punt aportat per la inddstria i els 0,2 punts
de la construccio.

En I'ambit industrial, el creixement del 2017 (4,9 %) va ser
molt similar a I'assolit el 2016 (5,0 %), de manera que la
recuperacio 2014-17 ha significat un augment acumulat del
seu VAB (mesurat en termes constants) proper al 20 %.
Amb aquests resultats, el fort retrocés 2007-13 (-15,6 %)
s’ha recuperat totalment, i el 2017 la industria ja se situava
un 1,1 % per sobre la posicié prévia a la crisi. La positiva
dinamica industrial del 2017 es va reflectir tant en notables
avancgos ocupacionals, com en una prou rellevant millora
de la productivitat per ocupat. Aixi, segons 'EPA, el sector
va afegir uns 7.000 nous llocs de treball en mitjana de I'any
(un augment de I'1,2 %, forca per sota el 4,9 % de
creixement del VAB), situant I'ocupacio en els 591.000
treballadors, encara vora un 24 % inferior als 775.000 del
2007, pero ja forca per sobre el minim del 2013 (uns
547.000 llocs de treball a la industria). Com amb la resta
de magnituds del mercat de treball, les dades d'afiliacio a
la Seguretat Social (regims general i d’autdonoms) ofereixen
una visié més positiva, amb uns 14.000 nous afiliats al
sector el 2017, de forma que la mitjana d’aquest exercici
(472.000) es trobaria a I'entorn del 22 % per sota els
604.000 del 2007.

Amb un creixement del VAB del 4,7 %, també la
construccio va mostrar el 2017 una marcada continuitat
amb la recuperaci6 iniciada el 2015 i, en particular, una
acceleracio respecte del 3,2 % d’aveng del 2016. Aquesta
millora ha empentat una certa reabsorcio de les intenses
pérdues ocupacionals de la crisi (entre 2007 i 2014, i
segons 'EPA, una caiguda del 59 % dels llocs de treball),
amb augments acumulats entre 2014 i 2017 per sobre del
13 %. En termes d’afiliacié a la Seguretat Social, els
resultats del 2017 van ser sorprenentment positius, amb un
increment del 6,2 %, de manera que els 190.000 afiliats al
sector el 2017 se situen ja més del 17 % per sobre els del
2014, el moment més baix des de I'esclat de la crisi.

Front aquests importants registres de la industria i la
construccio, els serveis van mostrar avengos que, tot i ser
més continguts, sén més rellevants atés el seu pes sobre
el VAB nominal agregat. Continuant amb la positiva
dinamica dels anys anteriors, 'augment del 2017 va assolir
el 2,9, %, només lleugerament per sota I'important 3,1 %
del 2016. Addicionalment, i com que els serveis van ser el

10: Segons I'index de Produccié de Productes Industrials (IPPI), la variacié
de la produccié 2016-17 per les indUstries téxtils, confeccid, cuir i calgat va
ser d’un elevat 9,8 %; del 8,3 % per la metal-lurgia i fabricacié de productes
metal-lics, excepte maquinaria; del 8,3 % per la de mobles, reparacio i
instal-lacié de maquinaria i equip i indUstries manufactureres diverses; del
5,6 % per la produccio de les industries d’altres productes minerals no
metal-lics; del 5,6 % per la fabricacié de productes farmaceutics; del 4,6 %
per la quimica i refinacié de petroli; d’'un 4,5 % pel cautx(l i materies
plastiques; del 4,3 % pels productes informatics i electronics, i materials i
equips eléctrics i del 3,1 % per la maquinaria i equips.

sector menys afectat per la crisi (el 2013 el seu VAB en
termes constants s’havia incrementat un 2,2 % amb relacié
al del 2007), no ha de sorprendre que la dinamica 2013-17
(creixement acumulat proper a I'11 %) situi el VAB el 2017
un 13,3 % per sobre el del 2007. Reflectint aquesta
evolucio, el mercat de treball dels serveis va presentar el
2017 avancgos notables, tant per I'ocupacio segons I'EPA
(57.000 nous llocs de treball), com de I'afiliacio a la
Seguretat Social (101.000 nous afiliats), de manera que els
ocupats el 2017 (uns 2,4 milions per ambdues magnituds)
superen llargament els valors previs a la crisi (en un 6,1 %
iun 7,2 %, respectivament).

Pel que fa al primari, la variacié del 2017 va ser d’'una
davallada agregada del -3,1 % que, sumada a les tipiques
oscil-lacions cicliques del sector, situen el VAB en aquest
exercici un 1,9 % per sota els valors de 2007.

Aguesta dinamica per grans branques reflecteix, dintre de
cadascuna d’elles, ritmes de creixement forca distints
segons subsectors. En I'ambit industrial, 'augment citat del
4,9 % expressa increments mes intensos de les
produccions d’energia, extractives, aigua, gas, vapor, aire
condicionat, sanejament i residus (6,6 %) que en les
industries manufactureres (4,6 %). Entre aquestes,
destaquen un conjunt de branques que, el 2016, aportaven
més dels dos tercos del VAB manufacturer, i que donen
rao de la forta dinamica d’aquestes produccions. Aixi, i per
ordre decreixent d’intensitat en 'augment del VAB,
destaquen els avangos de les industries textils, confeccio,
cuir i calcat (6,2 %), metal-lurgia i fabricacié de productes
metal-lics, excepte maquinaria (7,0 %), mobles, reparacio i
instal-lacié de maquinaria i equip i manufactureres diverses
(6,6 %), produccions d’altres productes de minerals no
metal-lics (7,2 %), fabricacio de productes farmaceutics
(7,2 %), industries quimiques i de refinacio de petroli

(5,3 %), cautxt i materies plastiques (5,4 %), productes
informatics i electronics, i materials i equips electrics

(6,3 %) i maquinaria i equips (5,1 %).%° Juntament amb
aquests branques, cal citar amb augments molt menors
dos importants sectors: el de les industries de I'alimentacio,
begudes i tabac (1,9 %) i el de fabricacié de material de
transport (0,8 %); a aquestes cal sumar-hi els minsos
increments de la fusta i paper, arts grafiques i suports
enregistrats (0,8 %).1*

Pel que fa a la construccio, I'aveng del 2017 (el 4,7 %
indicat) també expressa ritmes de millora forga diferenciats
entre les seves branques. Els dos subsectors que més van
créixer van ser el d’edificacio i promocié immobiliaria

(5,7 %) i el d’obra civil*212 (5,4 %), mentre que la demolicid
i preparacio de terrenys (4,5 %) i les instal-lacions i acabat

11: En termes d'IPI, el de I'alimentacid, begudes i tabac es va contreure
d’'un -1,4 %, al igual que el de la fusta i paper, arts grafiques i suports
enregistrats (-1,0 %) i el de fabricacié de material de transport (-1,1 %).

12: Que inclou els subsectors construccioé de carreteres i vies ferroviaries,
ponts i tinels, construccié de xarxes, construccio d'altres projectes
d’enginyeria civil.

13: L'increment de la inversié pressupostada del Ministeri de Foment va ser
proper al 43% (dels 136,9 milions d’euros de 2016 als 195,3 milions del
2017), mentre que la inversi6 pressupostada per la Generalitat de Catalunya
creixia d’'un 11,6% (dels 948 milions d’euros del 2016 als 1.100 milions del
2017).
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d’edificis (3,9 %) ho van fer amb menor mesura.** En
aquesta positiva dinamica cal destacar 'empenta de la
construcci6 residencial, impulsada per la recuperacio de
les transaccions d’habitatges i 'augment dels preus, en
particular a les grans ciutats, tant de venda com de lloguer.
Aixi, els preus mitjans de I'habitatge a Catalunya (primera i
segona ma) segons el Ministeri de Foment (taxacions), van
avangar el 2017 un 5,3 %, mentre que, segons I'estadistica
oficial de I'INE (valors registrats per les notaries), ho feien
a taxes sensiblement més elevades, a I'entorn del 9,5 %.
En tot cas, I'acceleracio del creixement dels preus de
compra de I'habitatge ha estat intensa: segons I'INE, del
4,8 % d’augment mitja del 2015 al 7,0 % del 2016, i al citat
9,5 % del 2017. Aquests registres van expressar la notable
alca de les transaccions de compravenda d’habitatges
lliures (del 13,6 %), continuant amb la dinamica iniciada el
2014: des de les vora de 54.000 transaccions d’aquest
darrer any a les quasi 84.000 del 2017, el creixement
acumulat s’apropa al 56 %. Reflectint aquesta nova
dinamica residencial, els habitatges iniciats van augmentar
el 2017 un intens 36,3 % (unes 3.000 unitats), en linia amb
els registres del 2016, tot i que els seus valors absoluts es
troben molt lluny encara dels d’exercicis previs a la crisi.

En el terciari, els avancos dels serveis privats (augment del
seu VAB del 2,9 %) i col-lectius (2,7 %) van ser prou
similars, tot i les diferéncies entre les distintes branques
que integren ambdds grups. En el terciari estrictament
privat, les activitats més expansives el 2017, directament
vinculades a la millora productiva de la industria i de la
resta dels serveis, van ser les professionals, cientifiques i
administratives (increment del 6,4 %), la informacié i
comunicacions (4,5 %), i els transports i emmagatzematge
(4,3 %); a aquestes s’hi va afegir I'hostaleria (4,0 %).
Logicament, tant els transports com 'hostaleria es van
beneficar d’'un exercici turistic que va tornar a batre
records: I'increment del 2,7 % de les pernoctacions
hoteleres les va situar en un nou maxim historic

(57,1 milions).*® D’altra banda, el grau d’ocupacié hotelera
va créixer d’1,9 punts el 2017 fins ubicar-se en el 69,0 %,
forca per sobre el 61,4 % mitja dels anys 2010-16.

En canvi, probablement reflectint part de I'impacte de les
noves tecnologies en les cadenes de distribucié minoristes
(les vendes en grans superficies van presentar davallades
d’un -0,7 % en termes corrents), el VAB del comerg!®
nomeés va avangar d’'un modest 1,8 %. Del seu costat, les
activitats immobiliaries?” també creixien menys que la
mitjana dels serveis privats (un 1,8 %), aixi com les
artistiques, recreatives i altres serveis (1,7 %). Finalment,
les financeres i assegurances van continuar amb els
registres negatius iniciats el 2010, amb una davallada del
-2,7 %. Pel que fa als serveis col-lectius (oferts pel sector
public o privat, com en educacio i sanitat), els seus
avancos van reflectir la millora del consum public i la

14: L’afiliacié del grup 41 (construccié d’edificis) avanga d’'un 9,3%, la del 42
(enginyeria civil) d'un 8,0% i la del 43 (activitats de construccié
especialitzada) d'un 4,5%.

15: D’aquesta manera, des dels 45 milions del 2010, 'augment acumulat
2010-17 ha estat d’'un molt elevat 25,9 %.

menor contencio pressupostaria: augment del 3,3 % pel

subsector de 'administracio publica i defensa i seguretat
social, del 2,6 % per les activitats sanitaries i de serveis

socials i del 2,3 % per les d’educacio.

Pel que fa al primari, el 2017 el descens del VAB del

-3,1 %, lluny de la mitjana de 0,4 % del periode 2007-2016,
reflecteix les caigudes dels seus principals subsectors: la
ramaderia es va contreure d’un -2,4 %, mentre que el
sector agricola disminuia d’un -4,0 %; a més, també van
mostrar davallades tant el sector forestal (-1,1 %) com la
pesca (-4,7 %).

Dintre de I'agricultura, el 2017 van destacar els bons
comportaments de la fruita fresca (7,8 %), plantes i flors
(2,8 %), fruita seca (5,7 %) i oli d’oliva (6,8 %), mentre que
va davallar el VAB dels cereals (-20,5 %), raim (-16,6 %),
vi i most (-13,7 %) i hortalisses (-12,9 %). Altres branques
del subsector agricola també van mostrar taxes negatives:
citrics (-20,6 %), plantes industrials (-16,6 %) o patates
(-11,7 %). En relacié amb els registres del sector ramader,
els resultats van ser negatius, amb lleus davallades a
l'aviram (-0,7 %) i porqui (-1,1 %) i més intenses al bovi
(-7,0 %).

16: Que inclou I'efectuat a I'engros i al detall, juntament amb la reparacio de
vehicles de motor i motocicletes.

17: Una branca que incorpora les de compravenda de béns immobiliaris per
compte propi, lloguer de béns immobiliaris per compte propi i activitats
immobiliaries per compte de tercers.
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Taula 1.1. PIB pm trimestral i anual per components d'ofertai demanda a Catalunya. 2016-2017
(Taxes reals de variaci6 interanual en % i aportacions en punts percentuals. Base 2010)

2016 2017 Anuals
I trim. Il trim. Il trim. IV trim. | trim. Il trim. Il trim. IV trim. 2016 2017
Oferta
Sector primari 5,2 7,5 7,6 4,0 0,3 -3,5 -4,9 -4,2 6,1 -3,1
IndUstria 54 4,9 4,9 4,9 3,8 4,0 5,2 6,4 5,0 4,9
Construcci6 3,1 3,5 3,2 2,8 3,8 3,5 53 6,4 3,2 4,7
Serveis 3,2 3,3 3,1 2,8 3,1 3,0 2,8 2,6 3,2 4,7
Impostos 6,9 5,0 3,8 3,2 4,0 4,1 4,0 3,5 4,7 3,9
PIB pm 4,0 3,8 3,6 3,3 3,3 3,3 3,4 3,5 3,6 3,4
Demanda
Consum privat 3,0 2,8 1,8 2,1 1,8 2,7 3,0 2,0 2,4 2,4
Consum public 2,8 0,7 0,1 0,1 1,1 2,5 2,8 3,3 0,9 2,4
Inversio6 total* 3,4 55 5.2 6,5 6,8 53 6,2 3,9 5,2 5,6
Inversié
en bens d'equipament 1,1 5,0 4,6 6,8 7,3 4,5 6,4 3,4 4,4 54
Inversié en construccio 6,1 6,2 6,8 6,4 59 5,9 49 3,9 6,4 51
Demanda interna 3,0 2,9 2,2 2,6 2,7 3,2 3,6 2,7 2,7 3,1
Demanda exterior
Exportacions de 37 4,6 46 6,6 59 6,7 6,0 6,9 4,9 6,4
béns i serveis
Ibrr'mpor_tauon.f, de 48 42 2,0 6,0 2,2 2,7 7.3 3,8 4,2 4,0
éns i serveis
Saldo exterior
internacional? -0,2 0,2 1,1 0,4 15 1,8 -0,2 0,9 0,4 1,0
Saldo extenor2 15 1.0 0,5 0,5 0,5 -1,3 0,5 0,2 0,9 -0,3
amb Espanya
Saldo exterior total? 1,3 1,2 1,6 0,9 1,0 0,5 0,3 1,1 1,3 0,7
1: Inclou la variacié d’existéncies. 2: Els saldos es mesuren en punts percentuals d'aportacio al creixement del PIB.
Font: BBVA a partir de dades de I''DESCAT
Taula 1.2. Demanda interna de Catalunya per components. 2011-2017
(Taxes de variacio interanual i pes sobre el PIB pm en %. Base 2008)
Consum Inversié Demanda
Privat Public Total' | Béns d'equip  Construccio Total? Interna
Taxes de creixement interanual
2011 -1,3 -1,4 -1,3 -4,7 -12,9 -9,0 -3,1
2012 -3,6 -3,6 -3,6 -3,3 -18,2 -11,0 -5,2
2013 -4,8 -2,8 -4,4 -1,2 -8,5 -4,1 -4,3
2014 1,7 0,0 1,3 4,8 4.4 5,6 2,2
2015 3,7 5,3 4,1 7,7 4.4 8,0 4,8
2016 2,4 0,9 2,1 4,4 6,4 5.2 2,7
2017 2,4 2,4 2,4 5,4 51 5,6 3,1
Pes sobre el PIB pm
2011 54,9 16,6 71,6 10,6 8,9 19,6 91,1
2012 56,2 16,2 72,4 10,6 7,3 17,8 90,3
2013 54,4 15,9 70,3 10,5 6,5 16,9 87,2
2014 54,4 15,7 70,0 10,7 6,6 17,3 87,4
2015 54,3 16,0 70,3 11,2 6,6 18,1 88,5
2016 53,5 15,6 69,0 11,3 6,8 18,5 87,5
2017 53,5 15,3 68,9 11,4 7,1 19,0 87,8

1: Consum total com a resultat de ponderar els creixements dels seus components.

Font: BBVA a partir de dades de ''DESCAT
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Taula 1.3. VAB pb del sector primari. 2016-2017
(Taxes reals de variacié interanual en %)

Any 2016 2017
Cereals 15,5 -20,5
Plantes Industrials 14,4 -16,6
Plantes Farratgeres 4,6 1,9
Hortalisses 10,3 -12,9
Plantes i flors 10,1 2,8
Patates -2,8 -11,7
Fruites fresques 12,0 7.8
Fruita seca 2,0 5,7
Citrics 35 -20,6
Raim 15 -16,6
Oliva 13,9 3,2
Vi i most 5] -13,7
Oli d'oliva -10,4 6.8
Bovi 5,9 -7,0
Porqui 3,0 -1,1
Equi 3,3 -16,9
Ovi i cabrum 4,8 -15,7
Aviram 6,1 -0,7
Altres productes agricoles i ramaders 52 -9,3
Agricola 8,4 -3,9
Ramader 45 2,4
Forestal -2,1 -2,4
Pesca 8,4 -4,7
Primari 6,1 -3,1

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del DARPA (per la renda agraria, dades provisionals d'abril de 2018, produccions comarcals i sacrificis per demarcacions)

i Idescat

Taula 1.4. index d'entrada de comandes a la industria a Catalunya 2013-2017
(Saldos de respostes en %)

Productes Béns Béns Béns index general

industrials de consum d'equipament intermedis (IECI)
2013 -1,4 2,2 0,0 -15 2,0
2014 3,1 2,3 8,0 1,3 -2,2
2015 3,0 31 6,0 11 15
2016 3,0 3,4 9,1 -1,2 2,1
2017 6,2 4,6 2,6 10,2 6,9

Font: IDESCAT
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Taula 1.5. IPI per seccions i divisions a Catalunya. 2007-2017
(Taxes de creixement anual en %)

Any 2007 2017
Index general (IPI) 2,0 3,7
Industries manufactureres 2,4 3,6
Aliments begudes i tabac 35 -1,4
Teéxtil, confeccid, cuir, calgat -8,0 9,7
Paper, arts grafiques i suports enreg. 57 -1,1
Quimica 4,8 4,6
Farmacéutics 2,4 5,6
Cautxu i plastic 7,8 4,5
Minerals no metal-lics -1,9 57
Metal-largia i prod. metal-lics 25 8,3
Equips eléctrics, electronics i optics 7,3 4,3
Maquinaria i equips mecanics 7,5 3,2
Material de transport -0,4 -1,1
Altres indUstries manufactureres -0,6 8,3
IndUstries extractives 18 4,7
Energia eléctrica, gas, vapor d'aigua i aire cond. -4,0 35
Subministrament d'aigua 8,2

Font: IDESCAT

Taula 1.6. Matriculacié d'automobils i total de vehicles a Catalunya®. 2014-2017
(Taxes de variaci6 interanual en %)

Automobils Total vehicles?
Detall anual
2014 19,5 19,8
2015 26,0 25,8
2016 9,8 11,0
2017 8,0 3,9
Detall trimestral del 2017
| trimestre 12,5 8,9
Il trimestre 6,0 3,6
Il trimestre 6,1 2,6
IV trimestre 8,0 1,2
1: Dades procedents de les séries de conjuntura de I'ldescat. 2: Inclou turismes, camions, furgonetes, autobusos, tractors industrials i altres vehicles.
Font: IDESCAT
Taula 1.7. Indicadors d'activitat de la construccié a Catalunya. 2016-2017
(Taxes de variacio interanual en % i nUmero de aturats en milers)

2016 2017

Habitatges iniciats 34,7 36,3
Habitatges acabats 37,2 24,5
Habitatges en construccio* 44,6 35,6
Consum de ciment 3,0 19,1
Ocupacio (EPA)? 0,9 13,1
Afiliacié (SS)® 4,7 6,2
Atur registrat* 48,2 38,9

1: Habitatges en construccié com a estimacio propia a partir de la suma dels iniciats a I'any anterior més I'any actual. 2: Ocupats EPA a la construcci6 totes les
edats. 3: Afiliats al Regim General i Autonoms de la Seg. Soc. al sector de la construccié assignables a alguna comarca, que no coincideix amb el total de
Catalunya per I'existéncia d'afiliacié no comarcalitzable. 4: Aturats de la construccié comarcalitzables en milers. Observatori d'Empresa i Ocupacio.

Font: BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat, de I'ldescat i de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula 1.8. Indicadors d'activitat terciaria a Catalunya. 2015-2017
(Taxes de variacid interanual i grau d'ocupacio en %, aturats en milers)

2015 2016 2017
Vendes en grans superficies
Total 13 0,8 -0,7
Alimentacio 0,0 1,0 -0,9
Resta 2,3 0,7 -0,6
Establiments hotelers
Pernoctacions a Catalunya 3,5 6,9 2,7
Viatgers 54 8,0 34
Grau d'ocupacio 63,4 67,1 69,0
Grau d'ocupacio* 2,3 3,7 1,9
Transport de viatgers?
Aeri 4,0 10,5 7,7
Maritim 7,5 6,8 54
Transport de mercaderies per vaixell (Tn.)
Port Barcelona 1,3 35 26,6
Port Tarragona 3,7 -4,9 7,4
Mercat de treball
Ocupacio (EPA)® 0,8 4,4 2,4
Afiliaci6 (SS)* 39 40 42
Atur registrat® 357,1 321,1 291,5

1: Canvi en punts percentuals en relaci6 al mateix periode de I'any anterior. 2: Transit de viatgers. 3: Ocupats EPA als serveis (publics i privats) de totes les edats.

4: Afiliats assignables a alguna comarca al Regim General i Autonoms de la Seguretat Social al sector serveis, amb discrepancies respecte el total de Catalunya degut
a l'afiliacié no comarcalitzable. 5: Atur del sector serveis, activitat en que treballa el demandant o que va treballar en la seva darrera feina.

Font: BBVA a partir de dades de I''DESCAT i de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula 1.9. Indicadors del mercat de treball a Catalunya. 2016-2017
(Valors absoluts en milers de persones i taxes de variacié en %)

Afiliats a la Seguretat Social® Ocupats EPA?
2016 2017 2016 2017
Valors absoluts
Agricultura 32,7 32,7 50,8 54,5
IndUstria 458,2 471,9 583,6 590,5
Construcci6 178,9 190,0 184,2 208,5
Serveis 2.371,7 2.472,3 2.365,2 2.421,8
Total 3.041,6 3.167,0 3.183,9 3.275,3
Taxes de variacio
Agricultura 0,3 0,1 6,2 7,3
IndUstria 2,6 3,0 0,3 1,2
Construccié 4,7 6,2 0,9 13,1
Serveis 4,0 4,2 4,4 2,4
Total 3,8 4,1 3,4 2,9
Atur registrat Atur EPA3
2016 2017 2016 2017
Valors absoluts
Agricultura 11,9 10,1 8,6 6,1
Industria 59,4 50,2 32,6 29,7
Construccio 48,2 38,9 18,3 18,6
Serveis 321,1 291,5 160,7 159,0
SOA* 30,0 27,5 373,4 294,0
Total 470,6 418,3 593,7 507,2
Taxes de variacio
Agricultura -12,9 -15,6 -5,5 -29,4
IndUstria -16,1 -15,4 -3,8 -8,8
Construccié -20,0 -19,2 -26,2 1,5
Serveis -10,1 -9,2 -8,6 -1,1
SOA* -8,1 -8,3 -18,7 -21,3
Total -11,9 -11,1 -15,6 -14,6

1: Afiliats a la Seguretat Social (Régim General i autonoms) assignables a alguna comarca. 2: Ocupats EPA de totes les edats. 3: Aturats de totes les edats segons
sector d'ocupaci6 anterior. 4: Aturats i registrats sense ocupacié anterior, o sense determinar amb discrepancies amb el total de Catalunya per I'afiliacié no
comarcalitzable. No inclou el régim agrari.

Font: BBVA a partir de dades de I'INE i de I'Observatori del Treball i Model Productiu

Taula 1.10. Balanca comercial de mercaderies de Catalunya amb I'estranger. 2014-2017
(Milions d'euros corrents i taxes de variaci6 i taxa de cobertura en %)

Taxes de variaci6

Exportacions Importacions Saldo Cot-)r(il;(tztijrdae1 Exportacions Importacions
2014 60.291 72.221 -11.929 83,5 2,3 7,2
2015 63.885 76.178 -12.293 83,9 6,0 55
2016 65.142 77.627 -12.485 83,9 2,0 1,9
2017 70.829 84.322 -13.493 84,0 8,7 8,6

1. Proporcié d'exportacions respecte les importacions.
Font: BBVA a partir de dades de Datacomex
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Taula 1.11. IPC a Catalunya. 2014-2017

(Taxes de variacié interanual en %)

2014 2015 2016 2017

index general 0,1 -0,2 0,1 2,2
Aliments i beg. no alcohdliques 0,1 1,8 1,7 1,7
Begudes alcoholiques 1,2 11 0,4 1,6
Vestit 0,2 0,4 0,7 0,6
Habitatge 1,7 -1,5 -3,6 3,2
Parament llar -0,1 0,2 1,0 0,3
Medicina 0,7 0,1 0,2 1,2
Transports -1,1 -4,5 -2,0 4,7
Comunicacions -6,1 -1,8 25 1,2
Esbarjo i cultura -0,7 0,1 -0,6 1,6
Ensenyament 0,9 1,3 11 0,9
Hotels i restaurants 0,5 1,0 1,3 2,2
Altres 1,6 2,0 2,0 15

Font: BBVA a partir de dades de I''DESCAT

Taula 1.12. Evolucié del VAB pb de les demarcacions catalanes. 2014-2017
(Taxes reals de variaci6 interanual en %)

Any Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya
2014 2,6 0,0 0,3 -1,2 1,9
2015 2,7 4,0 2,7 7,0 3,2
2016 3,7 3,8 2,3 2,7 35
2017 34 29 2,6 3,3 3,3
Font: Dades de Catalunya a partit d'IDESCAT, demarcacions estimacié BBVA
Taula 1.13. VAB pb per components de I'oferta a les demarcacions catalanes
(Taxes de variaci6 interanual en %)
Primari Industria Construccio Serveis Total
Barcelona -4,3 52 53 2,9 3,4
Girona -1,6 4,0 4,7 2,5 2,9
Lleida -1,6 4,1 1,9 2,5 2,6
Tarragona -5,3 4,2 2,9 3,0 3,3
Catalunya -3,1 49 4,7 2,9 3,3
Font: Dades de Catalunya a partit d'IDESCAT, demarcacions estimacié BBVA
Taula 1.14. Indicadors d'activitat de la construccié a les demarcacions catalanes. 2017
(Taxes de variaci6 interanual en %)
Habitatges Habitatges Habitatges Aturats Afiliats
en construccié? iniciats? acabats? (SOC) (SS)®
Barcelona 45,3 49,4 27,0 -19,6 7,1
Girona 18,9 -3,8 -16,1 -19,3 6,5
Lleida -16,9 -9,4 21,3 -19,1 1,2
Tarragona 0,2 -7,6 89,1 -17,3 3,3
Catalunya 35,6 36,3 24,5 -19,2 6,2

1: Habitatges en construccié com a estimacio propia a partir de la suma dels iniciats a I'any anterior més I'any actual. 2: Distribuci6 dels habitatges iniciats i
acabats per demarcacions a partir d'assignar cada comarca a una Unica demarcacié, amb discrepancies si el criteri de distribuci6 és assignant municipis a
demarcacions. 3: Afiliats al Régim General i Autonoms de la Seg. Soc. al sector de la construcci6 assignables a una comarca, que no coincideix amb el total de
Catalunya per I'existéncia d'afiliacié no comarcalitzable.

Font: BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat i 'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula 1.15. Viatgers, pernoctacions i estada mitjana en establiments hotelers de Catalunya per marques
turistiques?. 2017 (Taxes de creixement mitja en % i estada mitjana en dies)

Estada

Viatgers Pernoctacions mitjana

Barcelona 2,4 0,5 2,6
Costa Brava -0,8 -3,0 3,4
Costa Daurada 8,4 8,2 3,7
Costa Barcelona 3.9 8,0 3,0
Paisatges Barcelona 7,2 12,3 1,8
Pirineus 11,6 8,3 2,0
Terres de Lleida 8,7 6,3 15
Terres de I'Ebre 4,0 -2,9 2,6
Val d'Aran 4,2 15 2,9
Catalunya 34 2,7 2,9

Barcelona: Barcelones.

Costa Brava: Alt Emporda, Baix Emporda, Gironés, Pla de I'Estany i Selva.

Costa Daurada: Alt Camp, Baix Camp, Baix Penedés, Conca de Barbera, Priorat i Tarragonés.

Costa de Barcelona: Alt Penedeés, Baix Llobregat, Garraf i Maresme, Valles Occidental i Valles Oriental.

Paisatges de Barcelona: Anoia, Bages i Osona.

Pirineus: Alt Urgell, Alta Ribagorca, Bergueda, Cerdanya, Garrotxa, Pallars Jussa, Pallars Sobira, Ripolles i Solsonés.
Terres de I'Ebre: Baix Ebre, Montsia, Ribera d'Ebre i Terra Alta.

Val d'Aran: Val d'Aran.

1. Amb motiu de la creacié de la comarca del Moianés, els municipis de Castellcir, Castelltercol, Granera i Sant Quirze de Safaja (que formaven part de la marca
Costa Barcelona), a partir de gener de 2016 passen a formar part de Paisatges de Barcelona (nota d'IDESCAT).

Font: BBVA a partir de dades de I''DESCAT

Taula 1.16. Ocupacié EPA per demarcacions. 2015-2017
(Valors absoluts en milers de persones i taxes de creixement i pes sobre Catalunya en %.
Ocupats de totes les edats)

Valors absoluts Taxes de creixement Pes sobre Catalunya
Demarcacio 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017
Barcelona 2.266 2.365 2.435 1,4 4,4 3,0 73,6 74,3 74,4
Girona 307 316 327 1,2 3,0 3,5 10,0 9,9 10,0
Lleida 189 188 185 2,8 -0,3 -1,3 6,1 59 57
Tarragona 317 315 327 2,2 -0,5 3,9 10,3 9,9 10,0
Catalunya 3.078 3.184 3.275 15 3,4 29 100,0 100,0 100,0

Font: BBVA a partir de dades de I'INE

Taula 1.17. Atur registrat per demarcacions i sectors. 2017
(Nombre d'aturats?)

Demarcacio Primari IndUstria Construccio Serveis SOA!? Total

Valors absoluts?®

Barcelona 3.318 39.300 27.553 217.708 20.473 308.352
Girona 1.407 4.015 4.250 27.095 2.506 39.272
Lleida 2.660 1.943 1.878 13.072 1.287 20.840
Tarragona 2.669 4.952 5.253 33.675 3.282 49.831
Catalunya 10.053 50.210 38.934 291.550 27.547 418.295

1: Aturats sense ocupacio anterior, inclou els no classificats i els que busquen primera ocupacié. 2: Dades obtingudes a partir d'assignar cada comarques a una
Gnica demarcacio que pot presentar discrepancies respecte a si l'assignacié es fa a partir de municipis. 3: Aturats (SOC) comarcalitzats. 4: El total d'aturats a
Catalunya no ha de coincidir necessariament amb la suma dels totals de les demarcacions degut a la existéncia d'atur no comarcalitzable.

Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Capitol 2. La distribucio
territorial del creixement
per grans arees el
2017: avencos més
forts a les Comarques
Centrals, TAMB i el
Camp de Tarragona

La distinta dinamica dels sectors productius a cadascun
dels territoris, sumada a les diferents aportacions que
tenen aquells en I'activitat agregada, genera una amplia
dispersi6 de registres de creixement territorial del VAB.
Atés que la dinamica economica de les comarques
reflecteix, indirectament, la de territoris de major grandaria
(eixos comarcals i, com a suma d’ells, demarcacions), a
continuaci6 es presenten succintament els trets que
expliquen els diferencials d’augment en el VAB de les
quatre provincies catalanes (2.1. El creixement per
demarcacions catalanes el 2017: la indUstria i els serveis
empenten /'aveng més fort del VAB a Barcelona i
Tarragona); analitzat aquest, es pot comprendre millor la
distinta dinamica dels grans agregats de comarques, que
s’analitza a continuacio (2.2. L'avenc del VAB 2017 per
grans eixos: creixements més intensos a les Comarques
Centrals, 'AMB i el Camp de Tarragona), encara que les
diferéncies dins de cadascuna de les demarcacions per a
aquelles que integren més d’un eix (com és el cas de
Barcelona, Tarragona o Lleida) sén prou notables.

2.1. El creixement per demarcacions
catalanes el 2017: laindustriai els
serveis empenten IPaveng més fort del
VAB a Barcelonai Tarragona

Pel que es refereix a les demarcacions, cal comencar
destacant el pes de la de Barcelona en el VAB catala (més
del 77 % del total el 2016), una contribucié que ha anat
augmentant en els anys de recuperacio (el 2013 aportava
un 76,4 %). Atesa aquesta elevada proporcié, no ha de
sorprendre que la dinamica de la demarcacio de Barcelona
sigui tant similar a la de Catalunya i, amb algunes
matisacions, el mateix podria dir-se de I'eix de les
comarques de 'AMB, el pes del qual es va elevar el 2016
al 72,1 % del VAB del pais.

17

Per comprendre millor la dinamica economica de les
demarcacions i dels eixos que les integren, a continuacio
es presenten alguns trets productius que excedeixen els
ambits administratius delimitats per les provincies i que, en
els darrers anys de recuperacio, han consolidat un model
distint al de I'expansio6 dels dos mil en la distribucio
territorial del creixement (2.1.1. L’activitat productiva a
Catalunya després de la crisi: un territori molt divers amb
dinamiques diferenciades). Amb aquests elements, es
podra comprendre millor la dinamica de I'activitat el 2017
de les demarcacions catalanes, que s’analitza a I'apartat
seglient (2.1.2. El creixement per demarcacions 2017:
I'aveng més important de Barcelona i Tarragona).

2.1.1. L’activitat productiva a Catalunya després
de la crisi: un territori molt divers amb
dinamiques diferenciades

Succintament, i per comprendre millor la dinamica
territorial, Catalunya pot dividir-se en zones relativament
homogeénies, atenent al pes dels principals sectors
d’activitat. Aquestes arees formen part d’'una distribucié
que s’ha alterat parcialment amb la crisi: en particular,
I'elevat pes de la construccio i del sector primari van
definir, en els anys de I'expansio dels dos mil, una llesca
de pais que, de sud a nord i a Ponent, va ser la que més
creixia, suggerint un cert reequilibri territorial, atés que en
els 90 van ser les comarques a I'entorn de I’AP-7 les que
van concentrar el major creixement. Per aixo, té interes
destacar quina és la dinamica, i les especialitzacions
relatives, que des del final de I'expansio anterior s’han
consolidat.

En primer lloc, cal destacar el domini absolut dels serveis a
la linia costanera de I'AP-7, un terciari que, tanmateix,
presenta caracteristiques dispars segons es tracti d’ambits
propers a la costa o a centres de producci6 industrial. A
aquesta primera area, cal sumar-hi el conjunt central del
pais, al voltant de les comarques interiors de Girona i,
especialment, de Barcelona, una zona que enllaga amb els
territoris més orientals de Lleida, en la qual I'activitat
industrial té un pes sensiblement superior a la mitjana (a
les Comarques Centrals, el 2016 va assolir el 37,1 %). La
fortalesa que han presentat el gruix de les industries
manufactureres des del 2014 ha reforgat el creixement
d’aquests ambits, al temps que també se n’han beneficiat
més aquells més vinculats als serveis turistics. Finalment,
la zona més occidental defineix un territori que, de nord a
sud, presenta un especial pes del primari.

Sobre aquest mapa, emergeix un terciari que domina
I'activitat i que, a més, i aixd és particularment rellevant, ha
guanyat un notable pes des dels dos mil: mentre el 2007
generava el 66,3 % del VAB, el 2017 el seu pes havia
escalat al 72,7 %. Aquesta extraordinaria terciaritzacié s’ha
operat a expenses tant del manteniment de la industria (del
21,0 % del VAB el 2007 al 21,4 % el 2017) com, en
particular, de 'enfonsament de la construccio (de I'11,6 %
al 4,8 %), atés que el primari s’ha mantingut en els seus
baixos registres usuals (a I'entorn de I'1,0 %).
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En relacié a aquest terciari amb un pes cada cop més
important, tot i la contencié dels darrers dos anys, el
gradient d’aportacions de les diferents demarcacions
oscil-laren, pel 2016, entre el 76,0 % de Barcelona, el valor
maxim a Catalunya, i el 59,4 % a Tarragona, passant pel
68,3 % de Girona i el 64,1 % de Lleida. Tanmateix, per al
creixement del VAB de cada provincia, tan important com
el pes sobre I'activitat que puguin tenir els serveis n’és la
seva composicio sectorial. Des d’aquest punt de vista, és
rellevant la distincié entre els generats pel sector privat
d’aquells altres oferts per les administracions publiques, o
consorciats entre aquestes i el sector privat (sanitat i
educacid). Aquests Ultims tenien un pes mitja a Catalunya
el 2016 a I'entorn del 12,0 %, pero, al voltant de les
capitals de demarcaci6 (Barcelona, Girona, Lleida o
Tarragona), la seva aportacié és particularment rellevant, i
cal tenir aquest aspecte en compte tant per 'escassa
relacié de la seva activitat amb el cicle com per la seva
dependencia de les finances publiques.

A la diferéncia anterior s’ha d’afegir la composicié dels
serveis estrictament privats. Aixi, en aquelles zones més
turistiques, el pes de I'hostaleria, els transports i el comerg
és més elevat que en altres ambits: el 2016, la suma
d’aquestes tres branques a Girona explicava vora el 42 %
dels serveis, front el 40,2 % a Tarragona, el 43,3 % a
Lleida o el forga menor 33,3 % de la demarcaci6 de
Barcelona. Del seu costat, les dinamiques els darrers anys
en les pernoctacions hoteleres a les marques turistiques
han estat molt dissimils. Aixi, mentre que les marques
Costa de Barcelona'® i Paisatges de Barcelona'® han
crescut amb forga, amb avengos acumulats des del 2015
del 17,7 % i del 34,0 %, respectivament, la marca de
Barcelona?® acumula un increment substancial en les
seves pernoctacions (del 75,4 % des del 2007), tot i la
moderacio del darrer any (augment d’'un 0,5 % el 2017).

En canvi, la important branca d’activitats professionals,
cientifiques i administratives, molt més vinculada a la
industria i 'exportacio, presenta un gradient de
contribucions que és, practicament, el negatiu de I'anterior,
amb pesos més elevats a Barcelona (a I'entorn del 18 %
del VAB dels serveis privats), propers al 15 % a la de
Girona, passant pel 17,2 % i 15,1 % de Tarragona i Lleida,
respectivament.

També existeixen diferencies, menys acusades pero
perceptibles, en el pes de la construccid, tot i que la seva
reduccio a la crisi ha comportat que sigui menys rellevant a
I'hora d’explicar els diferencials de creixement entre
demarcacions. Aixi, mentre a I'expansio dels 2000 alguns
ambits territorials van tenir un notable biaix productiu vers
el sector residencial (a I'oest, els Pirineus i la costa de
Girona i Tarragona), I'activitat del sector, en particular en
I’ambit de la construccio residencial, continua veient-se
afectada pels excedents d’habitatges que es van acumular
a la crisi. Tot i aix0, les aportacions de la construccio al

18: Integrada per les comarques de 'Alt Penedés, el Baix Llobregat, el
Garraf, el Maresme, el Vallés Occidental i el Vallés Oriental.
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VAB de cada demarcaci6 continuen essent prou distintes:
el 2016, Lleida liderava aquest pes (un 7,3 %), seguida de
Girona (6,9 %), Tarragona (5,7 %) i, amb xifres
sensiblement menors, Barcelona (4,2 %).

Finalment, en industrial, han de destacar-se algunes
especialitzacions per demarcacions que les fan més o
menys proclius al creixement d’aquests darrers anys. En
particular, una primera distincio rellevant és I'existent entre
les industries manufactureres i aquelles que s’integren sota
I'epigraf de produccions energétiques, de distribucid
d’aigua, gas, residus i similars, un calaix de sastre que
engloba un conjunt de sectors no manufacturers. En
aquestes darreres, les diferéncies sén notables, amb
rellevants pesos de les produccions energétiques als
Pirineus i al sud de Catalunya, i per tant, a la demarcacio
de Tarragona (un 39,2 % del valor afegit industrial a 2016) i
de Lleida (un 24,6 %), i molt menors a Barcelona i Girona.
En I'ambit de les manufactures, no és menor la distincio
entre el pes que té la indUstria alimentaria, més important a
Girona, Tarragona i Lleida, i les produccions més
estrictament manufactureres, com la quimica, els
productes farmacéutics, el material de transport, la
magquinaria i béns d’equip o els transformats metal-lics,
entre altres. En aquestes, han de destacar-se, entre altres
especialitzacions, la major ponderacio del sector quimic i
farmaceéutic a Barcelona i Tarragona (amb pesos d’aquesta
suma del 13,7 % i 21,1 %, respectivament, del VAB
industrial del 2016), o del material de transport, molt
concentrat també a la demarcacié de Barcelona (un 11,2 %
del valor afegit manufacturer) i, també, en la de Tarragona
(7,5 %).

2.1.2. El creixement per demarcacions 2017:
'aveng més important de Barcelona i Tarragona

Tenint en compte aquests elements, el 2017 en 'ambit de
les demarcacions destaquen tres fets estilitzats. Primer, i
com s’ha indicat anteriorment, I'agregat catala s’ajusta prou
al de Barcelona per la seva elevada ponderacié en el PIB
catala; segon, els grans sectors productius a cadascuna de
les demarcacions presenten comportaments molt
diferenciats, reflex dels diferents pesos de cada branca
dins de cadascun dels sectors; i, finalment, totes les
demarcacions van presentar avengos prou elevats, amb
registres a la banda alta pe les de Barcelona (3,4 %) i
Tarragona (3,3 %), i menors creixements de Girona (2,9 %)
i Lleida (2,6 %).

Com s’ha indicat, els serveis a Catalunya van contribuir de
forma decisiva al creixement del VAB, amb un aveng el
2017 d’un prou notable (2,9 %). Per demarcacions, els
resultats del terciari van ser prou similars, de manera que
és aquest sector el que, territorialment, explica la
continguda dispersié en els augments del VAB, amb
Tarragona liderant el seu augment (3,0 %) i Lleida i Girona
(2,5 %) tancant-lo, mentre Barcelona (2,9 %) presentava
registres intermedis. El major increment de VAB dels

19: Que la composen I'Anoia, el Bages i 'Osona.
20: Una marca que només integra la comarca del Barcelonés.
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serveis privats es va presentar a Tarragona i Barcelona
(amb un 3,0 % en ambdds casos) i amb menors avencgos a
Lleida i Girona (d'un 2,5 % i 2,2 %, respectivament); en
canvi, en I'ambit dels col-lectius, la demarcacié més
expansiva va ser Girona (3,9 %), seguida de Tarragona
(3,0 %), mentre Barcelona (2,5 %) i Lleida (2,7 %) es van
situar per sota.

Pel que fa a la indUstria, els registres del 2017 van oscil-lar
entre I'increment del 4,0 % de Girona i el més elevat 5,2 %
de Barcelona, amb valors intermedis per Tarragona (4,2 %)
i Lleida (4,1 %). Una part d’aquest diferencial s’explica per
les distintes dinamiques, i els pesos, dels productes
energetics, extractius i tractament de residus (augment
mitja a Catalunya del 6,6 %) i dels sectors manufacturers
(4,6 %). Aixi, la major aportacio de I'energia i branques
afins al VAB industrial és la de Tarragona (un 39,2 % del
total el 2016), amb també un elevat pes a Lleida, mentre
que a Barcelona i Girona la seva aportacié a 'activitat és
sensiblement menor. En suma, el creixement de I'energia i
altres branques no manufactureres a Tarragona (4,5 %),
Barcelona (8,2 %) i Girona (7,3 %), va ser superior al de
les manufactures, mentre que a Lleida la davallada de les
produccions hidroeléctriques va llastrar els resultats de la
inddstria.?! Pel que es refereix estrictament a les
manufactures, hi ha menors diferéncies. La demarcacio
gue menys va créixer va ser Girona (3,6 %), mentre que
Barcelona (4,8 %) va ser la que va presentar un major
increment, i Lleida i Tarragona es van situar en valors
intermedis.

21: Pel conjunt catala, considerant I'agregat de produccié bruta d’energia de
I'antic régim ordinari més les vendes d’energia de I'antic régim especial va
augmentar d’'un 4,0 %, tot i que la dispersié entre tipologies de produccions
va ser notable: la de cicle combinat va ser la que més es va expandir

(13,0 %) seguida de la fotovoltaica i I'edlica (ambdues una mica per sobre el
5%), la cogeneracio, la biomassa i la de residus (entre el 3% i el 4% les
tres), mentre la nuclear avangcava més moderadament (2,1 %) i la d’origen
hidraulic queia amb forga (d’un -8,6 %).
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A la construccid, totes les demarcacions van presentar
increments, tot i que amb una amplia dispersié entre els
maxim de Barcelona (5,3 %) i Girona (4,7 %), i els més
moderats increments de Tarragona (2,9 %) i, en particular,
de Lleida (1,9 %). A aquests resultats hi van contribuir
totes les branques, tot i que amb diferencies notables entre
demarcacions, en particular al subsector d’edificacio i
promocié immobiliaria.??

Finalment, i en 'ambit del primari, la davallada catalana del
2017 (-3,1 %) reflecteix les majors contraccions de
Tarragona i Barcelona (del -4,3 % i -5,3 %,
respectivament), mentre que Girona i Lleida queien de
forma més continguda (un -1,6 % ambdues). Tant per
Tarragona com per Barcelona, va ser 'agricultura la que va
caure amb més forga, mentre que la ramaderia va mostrar
pitjor evolucio a Lleida i també a Barcelona. Del seu costat,
la pesca es va reduir a les tres demarcacions costeres,
encara que amb meés intensitat a Tarragona.

22: Les diferencies entre demarcacions van ser prou rellevants en les
distintes branques de la construcci6. Els valors extrems, entre la
demarcacié de Barcelona i la de Lleida, s’han registrat a I'edificacio i
promocié immobiliaria (7,4% a Barcelona i 0,7% a Lleida), a la demolici6 i
preparacié de terrenys (5,3% de Barcelona i I'1,6% de Lleida) i a I'obra civil
(5,7% de Barcelona i 3,9% de Lleida); del seu costat, en la d’instal-lacions i
acabat d’edificis, els valors més elevats van ser els de Girona (4,8%) i els
menors els de Lleida (2,6%).
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Taula 2.1. Creixement del VAB. Catalunya. 2013-2017
(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 1,0 -3,1 0,0 -1,0
Industria 21,1 4.9 1,0 19,8
Construcci6é 4,8 4,7 0,2 9,1
Serveis (privats i col-lectius) 73,2 2,9 2,1 10,9
VAB total 100 3,3 3,3 12,4
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 10,0 7,8 0,8 10,4
Plantes i flors 5,2 2,8 0,1 -3,0
Cereals 4,9 -20,5 -1,0 -29,5
Ramaderia
Porqui 27,5 1,9 0,5 17,5
Aviram 17,8 -13,7 -2,4 11,4
Bovi 52 -16,6 -0,9 4,4
Forestal 1,2 -1,1 0,0 -5,6
Pesca 3,7 -4,7 -0,2 10,3
1. Total VAB primari 100 -3,1 -3,1 -1,0
IndUstries manufactureres 84,7 4,6 3,9 20,8
Alimentacio, begudes i tabac 13,9 1,9 0,3 13,3
Inddstria quimica 13,5 53 0,7 52,7
Metal-lrgia i productes metal-lics 8,3 7,0 0,6 28,2
Productes farmaceéutics 8,1 7,2 0,6 25,8
Fabricacié de material de transport 8,0 0,8 0,1 18,4
Energia, aiguai gas 15,3 6,6 1,0 14,9
2. Total VAB indUstria i energia 100 4,9 4,9 19,8
Edificacio i promocié immobiliaria 31,0 57 1,8 8,8
Instal-lacio i acabats 46,0 3,9 1,8 7,3
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 15,6 4,5 0,7 17,7
Obra civil 7,3 54 0,4 53
3. Total VAB construcci6 100 4,7 4,7 9,1
Comerg 20,1 1,8 0,4 9,7
Immobiliaries 15,7 1,8 0,3 3,7
Professionals, cientifiques i administratives 14,1 6,4 0,9 36,0
Hostaleria 8,6 4,0 0,3 18,6
Transport i emmagatzematge 6,2 4,3 0,3 -4,0
Total serveis privats 80,5 29 2,4 11,6
Administracié publica 5,6 3,3 0,2 5,8
Educacié 6,3 2,3 0,1 6,9
Sanitat i serveis socials 7,6 2,6 0,2 11,1
Total serveis col-lectius 19,5 2,7 0,5 8,2
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,9 2,9 10,9

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.2. Creixement de I'afiliacié (Régim Gral. Seguretat Social i autonoms) Catalunya. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 11 0,1 0,0 1,4
Industria 15,1 3,0 0,4 8,2
Construccié 59 6,2 0,4 15,6
Serveis (privats i col-lectius) 78,0 4,2 3,3 15,4
Afiliacié total 100,0 4,1 4,1 14,1
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 0,1 0,1 1,4
Industries manufactureres 93,0 3,0 2,8 8,5
Alimentacio, begudes i tabac 17,4 3,6 0,6 12,4
Inddstria quimica 7,4 2,5 0,2 8,2
Metal-ltrgia i productes metal-lics 12,9 34 0,4 8,4
Productes farmaceutics 4,8 4,9 0,2 15,3
Fabricacié de material de transport 9,4 2,4 0,2 7,2
Energia, aiguai gas 7,0 2,7 0,2 47
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 3,0 3,0 8,2
3. Total construcci6 100,0 6,2 6,2 15,6
Comerg 24,1 2,5 0,6 9,3
Immobiliaries 1,2 54 0,1 27,1
Professionals, cientifiques i administratives 18,9 57 11 23,6
Hostaleria 10,6 4,7 0,5 20,5
Transport i emmagatzematge 6,5 4,9 0,3 13,4
Total serveis privats 75,1 4,0 3,0 15,4
Administracié publica 7,5 6,6 0,5 16,1
Educacié 6,5 3,8 0,2 15,0
Sanitat i serveis socials 10,9 4,5 0,5 14,7
Total serveis col-lectius 249 4,9 1,2 15,2
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 4,2 4,2 15,4

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.3. Creixement del VAB. Barcelona. 2013-2017
(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 0,4 -4,3 0,0 -5,6
Industria 19,4 5,2 1,0 20,8
Construcci6é 4,2 53 0,2 10,7
Serveis (privats i col-lectius) 76,0 2,9 2,2 11,3
VAB total 100 3,4 3,4 13,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 9,1 1,9 0,2 -43,8
Hortalisses 4,8 -13,4 -0,6 -21,5
Viimost 3,3 -13,6 -0,4 -24,5
Ramaderia
Porqui 42,4 -24,5 -10,4 14,9
Aviram 13,0 5,0 0,6 4,2
Bovi 10,4 1,5 0,2 -0,4
Forestal 1,3 0,5 0,0 1,7
Pesca 3,0 -3,2 -0,1 26,5
1. Total VAB primari 100 -4,3 -4,3 -5,6
IndUstries manufactureres 89,7 4,8 4,3 20,9
Inddstria quimica 13,7 53 0,7 51,8
Alimentacio, begudes i tabac 11,0 2,4 0,3 13,7
Productes farmaceutics 10,4 7,1 0,7 254
Fabricacié de material de transport 10,0 0,8 0,1 19,5
Metal-l0rgia i productes metal-lics 9,0 7,1 0,6 28,7
Energia, aiguai gas 10,3 8,2 0,8 19,5
2. Total VAB indUstria i energia 100 52 5,2 20,8
Edificacio i promocié immobiliaria 28,4 7,4 2,1 14,1
Instal-lacio i acabats 48,4 4,0 1,9 7,3
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 15,0 53 0,8 22,9
Obra civil 8,3 57 0,5 1,0
3. Total VAB construcci6 100 53 53 10,7
Comerg 19,6 1,8 0,4 9,7
Immobiliaries 16,6 1,7 0,3 4,5
Professionals, cientifiques i administratives 14,5 7,0 1,0 37,0
Hostaleria 7,5 4,1 0,3 20,4
Transport i emmagatzematge 6,2 4,1 0,3 -5,1
Total serveis privats 81,2 3,0 2,4 12,0
Administracié publica 4,9 2,2 0,1 4,3
Educacié 6,4 2,6 0,2 7,5
Sanitat i serveis socials 7,4 2,7 0,2 11,9
Total serveis col-lectius 18,8 2,5 0,5 8,3
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,9 2,9 11,3

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.4. Creixement de I'afiliacié (Regim Gral. Seguretat Social i autonoms) Barcelona. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 0,4 0,7 0,0 49
Industria 14,7 3,0 0,4 7,9
Construccié 52 7,1 0,4 18,3
Serveis (privats i col-lectius) 79,7 4.4 35 15,8
Afiliacié total 100,0 4,3 4,3 14,7
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 0,7 0,7 49
Industries manufactureres 93,5 3,0 2,8 8,2
Inddstria quimica 7,2 2,5 0,2 8,3
Alimentacio, begudes i tabac 13,2 4,2 0,6 13,0
Productes farmaceutics 59 4,7 0,3 14,6
Fabricacié de material de transport 11,1 2,4 0,3 8,0
Metal-ltrgia i productes metal-lics 13,5 3,2 0,4 8,3
Energia, aiguai gas 6,5 2,8 0,2 4.3
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 3,0 3,0 7,9
3. Total construcci6 100,0 7,1 7,1 18,3
Comerg 23,7 2,5 0,6 9,6
Immobiliaries 1,3 51 0,1 27,0
Professionals, cientifiques i administratives 20,2 6,3 1,3 24,5
Hostaleria 9,3 4,9 0,5 21,9
Transport i emmagatzematge 6,6 4,9 0,3 12,2
Total serveis privats 75,4 4,3 3,2 16,0
Administracié publica 6,8 5,4 0,4 14,3
Educacié 6,8 4,0 0,3 15,6
Sanitat i serveis socials 10,9 4,6 0,5 15,4
Total serveis col-lectius 24,6 4,7 11 15,1
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 4.4 4,4 15,8

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.5. Creixement del VAB. Girona. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 2,3 -1,6 0,0 6,1
Industria 22,4 4,0 0,9 17,3
Construcci6é 6,9 4,7 0,3 6,7
Serveis (privats i col-lectius) 68,3 2,5 1,7 10,0
VAB total 100 2,9 2,9 11,2
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 6,9 4,8 0,3 -40,7
Plantes Farratgeres 54 1,1 0,1 -7,8
Fruites fresques 3,6 -0,6 0,0 2,0
Ramaderia
Porqui 50,6 -15,3 -7,8 23,6
Aviram 6,6 -15,7 -1,0 8,3
Bovi 49 -4,2 -0,2 21,5
Forestal 2,0 3,2 0,1 -19,2
Pesca 6,0 -3,5 -0,2 6,9
1. Total VAB primari 100 -1,6 -1,6 6,1
IndUstries manufactureres 89,3 3,6 3,2 17,3
Alimentacio, begudes i tabac 32,2 0,1 0,0 12,6
Magquinaria i equip mecanic 8,9 4,9 0,4 16,7
Metal-ltrgia i productes metal-lics 7,6 7,5 0,6 31,8
Productes farmaceéutics 6,5 8,1 0,5 31,7
Inddstria quimica 6,3 6,2 0,4 61,6
Energia, aiguai gas 10,7 7,3 0,8 17,9
2. Total VAB indUstria i energia 100 4,0 4,0 17,3
Edificacio i promocié immobiliaria 42,5 4,6 2,0 0,5
Instal-lacio i acabats 40,0 4,8 1,9 8,8
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 13,7 4,6 0,6 20,9
Obra civil 3,7 5,2 0,2 53
3. Total VAB construcci6 100 4,7 4,7 6,7
Comerg 21,5 1,8 0,4 9,8
Immobiliaries 15,8 1,9 0,3 0,4
Hostaleria 15,3 3,8 0,6 17,5
Professionals, cientifiques i administratives 12,1 1,7 0,2 33,1
Artistiques, recreatives i altres serv. 55 2,6 0,1 15,6
Total serveis privats 80,9 2,2 1,8 10,2
Administraci6 publica 7,0 6,6 0,5 9,5
Educacié 4,8 2,6 0,1 8,8
Sanitat i serveis socials 7,2 2,3 0,2 8,3
Total serveis col-lectius 19,1 3,9 0,8 8,9
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,5 2,5 10,0

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.6. Creixement de I'afiliacié (Reégim Gral. Seguretat Social i autonoms) Girona. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 1,7 -0,6 0,0 -1,9
Industria 16,9 2,3 0,4 9,2
Construccié 8,3 6,5 0,5 13,5
Serveis (privats i col-lectius) 73,2 3,9 2,8 15,1
Afiliacié total 100,0 3,7 3,7 13,6
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 -0,6 -0,6 -1,9
Industries manufactureres 93,5 2,3 2,2 9,4
Alimentacio, begudes i tabac 35,1 0,3 0,1 10,4
Maquinaria i equip mecanic 7,4 2,6 0,2 10,4
Metal-ltrgia i productes metal-lics 10,9 51 0,6 12,4
Productes farmaceutics 3,2 8,1 0,3 28,0
IndUstria quimica 3,3 6,7 0,2 21,8
Energia, aiguai gas 6,5 3,3 0,2 6,3
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 2,3 2,4 9,2
3. Total construcci6 100,0 6,5 6,5 13,5
Comerg 26,2 2,4 0,6 9,1
Immobiliaries 1,3 6,5 0,1 28,6
Hostaleria 17,8 4,3 0,8 18,9
Professionals, cientifiques i administratives 15,4 0,2 0,0 20,0
Artistiques, recreatives i altres serv. 7,2 3,0 0,2 12,1
Total serveis privats 77,1 2,6 2,0 14,2
Administracié publica 8,6 14,3 1,2 24,9
Educacié 4,6 4,1 0,2 16,4
Sanitat i serveis socials 9,8 4,1 0,4 13,0
Total serveis col-lectius 22,9 7,9 1,8 18,1
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 3,9 3,9 15,1

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.7. Creixement del VAB. Lleida. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 6,1 -1,6 -0,1 1,0
Industria 22,5 4,1 0,9 13,6
Construcci6é 7,3 1,9 0,1 4,4
Serveis (privats i col-lectius) 64,1 2,5 1,6 7.4
VAB total 100 2,6 2,6 8,1
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 28,0 9,4 2,6 11,6
Cereals 9,0 -18,6 -1,7 -30,2
Plantes Farratgeres 7,6 1,6 0,1 -3,3
Ramaderia
Aviram 25,2 7,6 1,9 12,6
Porqui 12,3 8,4 1,0 8,8
Llet 3,3 -17,7 -0,6 -48,0
Forestal 1,0 -12,4 -0,1 11,1
Pesca 0,5 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primari 100 -1,6 -1,6 1,0
IndUstries manufactureres 75,4 4,3 3,2 16,7
Alimentacio, begudes i tabac 34,2 2,8 1,0 15,1
Metal-lrgia i productes metal-lics 6,3 7,9 0,5 31,9
IndUstries manufactureres diverses 59 51 0,3 9,3
Altres productes minerals no metal-lics 5,8 6,7 0,4 28,9
Maquinaria i equip mecanic 5,0 6,5 0,3 20,2
Energia, aiguai gas 24,6 3,7 0,9 5,2
2. Total VAB indUstria i energia 100 4,1 4,1 13,6
Edificacio i promocié immobiliaria 34,0 0,7 0,2 -1,0
Instal-lacio i acabats 37,1 2,6 1,0 6,1
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 20,5 1,6 0,3 -0,6
Obra civil 8,3 3,9 0,3 18,9
3. Total VAB construcci6 100 1,9 1,9 4,4
Comerg 27,0 2,6 0,7 8,7
Professionals, cientifiques i administratives 11,1 4,3 0,5 25,4
Hostaleria 8,8 3,7 0,3 11,2
Transport i emmagatzematge 7,5 5,4 0,4 7,8
Immobiliaries 6,5 0,9 0,1 -2,5
Total serveis privats 73,2 2,5 1,8 8,2
Administraci6 publica 10,4 52 0,5 6,2
Educacié 6,5 1,9 0,1 0,1
Sanitat i serveis socials 9,9 0,7 0,1 7,5
Total serveis col-lectius 26,8 2,7 0,7 52
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,5 2,5 7.4

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.8. Creixement de I'afiliacié (Regim Gral. Seguretat Social i autonoms) Lleida. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacié sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 7,8 0,7 0,1 1,8
IndUstria 14,6 5,9 0,9 134
Construccié 7,8 1,2 0,1 50
Serveis (privats i col-lectius) 69,7 3,5 2,5 10,4
Afiliacié total 100,0 3,5 3,5 9,7
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 0,7 0,7 1,8
Industries manufactureres 91,8 59 54 14,3
Alimentacio, begudes i tabac 40,0 6,4 25 16,6
Metal-lrgia i productes metal-lics 10,7 8,8 0,9 21,3
Industries manufactureres diverses 7,4 9,1 0,7 23,5
Altres productes minerals no metal-lics 51 4,4 0,2 3,9
Magquinaria i equip mecanic 51 4,8 0,2 18,4
Energia, aiguai gas 8,2 1,9 0,2 3,4
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 59 55 13,4
3. Total construcci6 100,0 1,2 1,2 5,0
Comerg 27,9 2,7 0,7 6,8
Professionals, cientifiques i administratives 12,7 4,0 0,5 14,0
Hostaleria 10,5 4,6 0,5 13,3
Transport i emmagatzematge 7,8 5,6 0,4 20,9
Immobiliaries 0,5 5,2 0,0 18,9
Total serveis privats 70,1 34 2,4 10,1
Administracio publica 11,9 52 0,6 12,6
Educacié 57 3,5 0,2 9,1
Sanitat i serveis socials 12,2 2,7 0,3 10,5
Total serveis col-lectius 29,9 3,9 1,2 11,1
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 3,5 3,5 10,4

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.9. Creixement del VAB. Tarragona. 2013-2017
(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 1,9 -5,3 -0,1 -4,3
Industria 33,0 4,2 1,4 19,0
Construcci6é 57 2,9 0,2 55
Serveis (privats i col-lectius) 59,4 3,0 1,8 9,6
VAB total 100 3,3 3,3 12,1
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Citrics 10,9 -20,7 -2,2 -21,5
Hortalisses 6,8 -11,0 -0,7 -11,6
Fruita seca 6,6 5,6 0,4 -6,0
Ramaderia
Aviram 29,0 -15,0 -4,3 14,8
Conills 1,6 6,6 0,1 -13,7
Ous 1,6 -14,7 -0,2 -20,2
Forestal 0,3 15,5 0,0 7,3
Pesca 7,3 -6,3 -0,5 3,9
1. Total VAB primari 100 -5,3 -5,3 -4,3
IndUstries manufactureres 60,8 4,1 25 25,5
Inddstria quimica 21,1 52 11 54,2
Alimentacio, begudes i tabac 9,0 2,1 0,2 10,6
Metal-lrgia i productes metal-lics 5,6 52 0,3 20,4
IndUstries manufactureres diverses 55 5,6 0,3 13,0
Fabricacié de material de transport 4,6 0,4 0,0 8,1
Energia, aiguai gas 39,2 4,5 1,8 11,6
2. Total VAB indUstria i energia 100 4,2 4,2 19,0
Edificacio i promocié immobiliaria 32,2 1,7 0,6 1,8
Instal-lacio i acabats 445 3,5 1,6 6,9
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 18,8 3,1 0,6 6,0
Obra civil 4,6 4,8 0,2 12,2
3. Total VAB construcci6 100 2,9 2,9 55
Comerg 20,3 1,4 0,3 10,5
Hostaleria 13,1 3,8 0,5 12,7
Professionals, cientifiques i administratives 13,0 5,6 0,7 33,2
Immobiliaries 10,5 3,0 0,3 1,0
Transport i emmagatzematge 6,8 4,7 0,3 -5,3
Total serveis privats 75,8 3,0 2,3 9,9
Administraci6 publica 8,8 59 0,5 12,0
Educacié 6,6 -0,1 0,0 3,3
Sanitat i serveis socials 8,8 2,5 0,2 9,2
Total serveis col-lectius 24,2 3,0 0,7 8,6
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 3,0 3,0 9,6

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.10. Creixement de I'afiliacié (Reégim Gral. Seguretat Social i autdbnoms) Tarragona. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 2,5 -1,1 0,0 -1,2
Industria 16,3 2,1 0,3 6,9
Construccié 7,5 3,3 0,2 9,9
Serveis (privats i col-lectius) 73,8 4,0 2,9 14,4
Afiliacié total 100,0 3,5 3,5 12,4
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 -1,1 -1,1 -1,2
Industries manufactureres 89,0 2,1 1,9 7,0
Inddstria quimica 15,9 2,0 0,3 4.3
Alimentacio, begudes i tabac 17,3 4,0 0,7 8,2
Metal-ltrgia i productes metal-lics 12,3 0,9 0,1 0,4
Industries manufactureres diverses 9,3 3,6 0,3 25,8
Fabricacié de material de transport 7,9 -0,1 0,0 -3,0
Energia, aiguai gas 11,0 2,2 0,2 6,1
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 2,1 2,1 6,9
3. Total construcci6 100,0 3,3 3,3 9,9
Comerg 24,1 1,7 0,4 8,8
Hostaleria 14,7 3,9 0,6 17,3
Professionals, cientifiques i administratives 15,1 54 0,8 20,5
Immobiliaries 0,9 8,6 0,1 29,4
Transport i emmagatzematge 6,7 4.6 0,3 13,9
Total serveis privats 72,3 3,5 25 13,9
Administracié publica 10,5 7,9 0,8 22,1
Educacié 6,0 1,4 0,1 11,2
Sanitat i serveis socials 11,2 4,7 0,5 12,4
Total serveis col-lectius 27,7 52 14 15,7
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 4,0 4,0 14,4

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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2.2. L’aveng del VAB 2017 per grans
eixos: creixements meés intensos a les
Comarques Centrals, ’AMB i el Camp de
Tarragona

En I'ambit dels grans eixos territorials, les diferéncies en
els seus creixements sectorials han estat relativament
importants, la qual cosa genera un ampli gradient
d’avencos del valor afegit brut. Aquest abasta des del

3,6 % de les que més han crescut, les Comarques Centrals
i el Camp de Tarragona, al 2,1 % del que ho ha fet en
menor mesura (les Terres de I'Ebre). De fet, en els
augments del VAB del 2017 destaquen tres grans ambits:
el Camp de Tarragona (increment del 3,6 %), les
Comarques Centrals (3,6 %) i 'area Metropolitana de
Barcelona (3,4 %) que, per una combinacio de forts
creixements industrials (en les manufactures, encara que
no exclusivament) i dels serveis més directament
productius (tot i que no Unicament), han liderat el
creixement del VAB al pais. D’aquesta forma, el territori de
major expansio en 2017 abraga el que s’estén des de les
Comarques Centrals, al centre de la provincia de
Barcelona, cap al sud, enllagant amb I'area Metropolitana
de Barcelona i, més enlla, vers I'area del Camp de
Tarragona. Aixi, en I'ambit industrial, els avencos en el
2017 han estat molt intensos a les Comarques Centrals
(5,7 %), el Camp de Tarragona (5,3 %) i 'AMB (5,1 %); a
aquesta forta dinamica, cal afegir la intensa pulsio terciaria,
amb avencos del 2,9 % a 'AMB i les Comarques Centrals,
i del 3,1 % al Camp de Tarragona.

A l'altre extrem, amb creixements sensiblement menors, se
situen els eixos de les comarques de Girona (augments el
2017 del 2,9 %), el Pla de Lleida (2,7 %) i les Comarques
de Muntanya (2,7 %) i les Terres de I'Ebre (2,1 %). En
aquests ambits, I'element que explica els seus menors
avencos ha estat el creixement més contingut dels serveis,
el principal sector d’aquestes comarques, que, en general,
ho ha fet a ritmes més baixos: un 2,5 % a I'eix de les de
Girona i el Pla de Lleida, i un 2,8 % a les Terres de I'Ebre,
mentre que el 3,4 % dels serveis a les Comarques de
Muntanya no ha pogut compensar el menor creixement
industrial. A aquest terciari s’hi va sumar la industria:
augments prou intensos a les comarques de Girona

(4,0 %) i el Pla de Lleida (4,6 %) i més continguts a les
Terres de I'Ebre (2,1 %) i les Comarques de Muntanya
(1,3 %).

Sobre aquests trets basics, cal afegir-hi la construccio, que
creix amb forga en molts dels eixos, encara que el seu baix
pes en l'activitat, després del col-lapse de la recessio, té un
impacte modest en el VAB agregat. | el mateix succeeix

amb el primari, tot i que hi ha alguns ambits, com el Pla de
Lleida de Lleida o les Comarques de Tarragona i les Terres
de I'Ebre, en els quals la seva aportacio és prou rellevant i,
per tant, també ho és la seva contribuci6 al creixement.

En tot cas, a continuacié s’efectua una analisi més
detallada de la dinamica economica dels eixos el 2017,
acompanyada d’uns quadres estadistics que sintetitzen els
principals elements a destacar, i fins quin punt s’ha
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superat, de forma total o parcial, el xoc recessiu provocat
per la crisi. Els diferents eixos, com ha vingut essent usual
en aquests treballs, es presenten ordenats de major a
menor creixement, primer amb la descripcié dels eixos
amb avencos del VAB per sobre la mitjana del pais (el
Camp de Tarragona, les Comarques Centrals i 'AMB) i, a
continuacid, amb aquells que han avangat menys
(comarques de I'eix de Girona, el Pla de Lleida, les
Comarques de Muntanya i les Terres de I'Ebre).

El 2017, el VAB del Camp de Tarragona avanca
intensament (3,6 %), empentat per la forta
millora industrial (5,3 %) i terciaria (3,1 %)

El VAB del Camp de Tarragona va avancar d’un elevat 3,6
% el 2017 que expressa, en particular, la positiva dinamica
de la industria (5,3 %), una branca que genera una part
rellevant del VAB (un 28,5 % el 2016) i, particularment, la
dels serveis (3,1 %), recolzats pels positius resultats de la
construccio (2,1 %), mentre que el primari restava
creixement (-4,7 %).

Amb aquests registres del 2017, el Camp de Tarragona
consolida la recuperacio iniciada el 2014. Tanmateix, els
resultats sén dispars, millors en termes del VAB produit i
menys positius en ocupacié. Aquestes dinamiques
reflecteixen I'important pes de la industria, un dels sectors
gue meés va patir la recessié 2007-13, i també de la
construccio, en particular en el seu vessant residencial,
que es va afegir a I'expansio els darrers anys del boom i
que, per tant, va quedar més afectada un cop aquella va
finalitzar el 2008. En tot cas, mentre en termes de VAB
(com en el conjunt de Catalunya) els efectes negatius de la
crisi han estat reabsorbits el 2017, en termes ocupacionals
la situacio és menys favorable. Aixi, amb el creixement del
2017, la davallada 2007-13 (caiguda del VAB del -10,4 %)
pot considerar-se superada, de manera que el darrer
exercici, i mesurat en termes constants, el volum de valor
afegit generat s’ha situat un 1,3 % per sobre el del 2007.
En canvi, amb relacié a 'ocupacio, tot i la marcada millora
del 2017 (un increment intens de I'afiliacié del 3,4 %), la
caiguda 2007-13 (del -17,6 %, una pérdua absoluta de
-44.400 afiliats, des dels vora 253.000 del 2007), no ha
pogut més que compensar-se parcialment amb els
augments dels darrers anys. Aixi, entre 2013 i 2017, el
creixement de I'afiliacio ha estat del 12,7 %, afegint vora
26.000 afiliats (fins assolir gairebé els 235.000 el 2017),
una xifra que, com es pot comprovar, encara se situa un -
7,1 % per sota els registres del 2007. Aquesta dicotomia
entre avencgos del VAB i de I'ocupacio reflecteix, com s’ha
indicat, el pes d’'una industria que esta sortint de la crisi
amb increments ocupacionals molt menors que els d’altres
sectors més intensius en treball, com els serveis.

Sectorialment, i a diferéncia del que succeeix amb el VAB
agregat del Camp de Tarragona, l'intens ascens del terciari
els darrers anys ha generat una dinamica més positiva. En
efecte, en termes de valor afegit i mesurat en termes
constants, el generat el 2017 ultrapassa el del 2007 en un
9,1 %. Aquesta bona evolucio reflecteix la dinamica d’uns
serveis, els més directament vinculats a les persones
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(siguin privats o col-lectius), que van resistir prou els pitjors
anys de la crisi (entre 2007 i 2013, el VAB terciari del
Camp de Tarragona va caure d’un moderat -0,5 %) i que,
amb la recuperacié, han avancat amb forga (increment
2013-17 del 9,7 %). En canvi, en 'ambit del mercat de
treball, la dinamica no ha estat tant positiva, tot i que el
2017 els afiliats al sector van créixer d’'un elevat 3,9 %,
continuant la recuperacio iniciada el 2013/14 (augment
acumulat del 14,7 %). Malgrat tot, les pérdues 2007-13
(una davallada de I'afiliacio terciaria del -8,3 %), segueixen
afectant el volum d’ocupacié, de manera que els 178.000
afiliats al sector el 2017 se situen només un 5,2 % per
sobre els del 2007.

Els resultats del terciari el 2017 expressen I'aveng de les
branques privades (3,1 %), el sector dominant a aquestes
comarques (un 49,2 % del VAB nominal el 2016), que
s’afegeix a la millora dels serveis col-lectius (2,9 %).
Acumuladament, i des del 2007, el VAB dels serveis
privats se situa ja per sobre els valors del 2007 (un 5,6 %),
mentre que els serveis col-lectius, gracies al millor
comportament a la recessio, van superar en vora d’'un
elevat 23 % el VAB generat del 2007. La dinamica laboral
terciaria reflecteix, ldgicament, comportaments diferenciats
dels serveis privats i dels col-lectius. Aquests darrers van
resistir millor la recessié 2008-2013, de forma que el 2017
situen I'afiliacié en un molt notable 19 % per sobre la del
2008, mentre que el major impacte de la crisi en el mercat
de treball dels serveis privats, tot i la recuperacié iniciada el
2014, ubica la seva afiliacié el 2017 només un 2,5 % per
sobre la del 2008.

Sectorialment, els bons resultats del 2017 en I'ambit del
terciari privat reflecteixen la resposta d’algunes de les més
importants branques a les demandes de I'activitat
productiva o de les families. Aixi, amb increments
rellevants, i superiors a la mitjana de 'agregat privat,
destaquen els registres de les branques relacionades més
directament amb el teixit productiu (activitats professionals,
cientifiques i administratives i transports i
emmagatzematge) i, també, altres vinculades a la
demanda turistica (activitats artistiques i recreatives i
hostaleria), mentre que, amb increments menors, cal
referenciar els moderats avengos en immobiliaries i, en
particular i per la seva importancia, en el comerg. Del seu
costat, en els serveis col-lectius, destaca el fort creixement
dels de 'administracié publica i 'augment dels sanitaris,
mentre que els educatius es van contreure.

El creixement industrial al Camp de Tarragona el 2017 ha
situat la recuperaci6é 2013-17 en un increment rellevant, del
23,7 %, arad d'un 5,5 % anual; amb aquesta millora, la
forta contraccio 2007-13 ha estat, en termes de VAB
generat, totalment superada, situant-se aquest, en termes
constants, un 15,4 % per sobre el del 2007. Tot i aixo,
l'increment de la productivitat a la indUstria ha penalitzat la
recuperacio de I'ocupacio destruida a la crisi (entre el 2007
i el 2013, pérdua del -12,7 %) i, tot i que I'afiliacié va
augmentar el 2017 d'un 2,1 %, aquella forta contraccié
continua deixant-se sentir sobre I'ocupacio del sector: els
37.000 afiliats del 2017 es troben encara un -7,1 % per
sota els de 2007.
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Des d’un punt de vista sectorial, 'aveng del 2017 recull
I'empenta de les produccions manufactureres (4,2 %),
combinada amb la millora de les d’energia, gas, aigua i
reciclatge (8,6 %). D’aquesta manera, les manufactures
han aconseguit superar ja el VAB del 2007 d’un notable
8,6 %, mentre que les d’energia, aigua, gas i reciclatge
encara han avangat amb més intensitat, acumulant una
millora sobre 2007 superior al 31 %. Els resultats
manufacturers del 2017 reflecteixen augments per sobre la
mitjana en algunes branques importants (quimica i
metal-ldrgia i productes metal-lics), mentre que les
industries de 'alimentacid, begudes i tabac i la fabricacio
de material de transport van presentar creixements més
moderats, i les del paper i arts grafiques van mostrar
davallades.

La dinamica del VAB de la construccié al Camp de
Tarragona el 2017 ('augment citat del 2,1 %) no ha
permés modificar, més que molt parcialment, els efectes
de la crisi, de manera que continua en un terreny molt
negatiu (contraccié acumulada 2007-17 superior al 58 %),
reflectint la profunditat de la davallada 2007-14. El
creixement agregat el 2017 és el resultat d’augments
destacats en obra civil i instal-lacions i acabats d’edificis,
menors creixements en demolicio i preparacié de terrenys i
lleus caigudes en promocio i edificacié immobiliaria. Amb
aquests resultats, I'afiliacié del sector va créixer d’'un

2,5 %, continuant amb la progressié observada ja el 2016.
Tot i aix0, la destruccid ocupacional de la crisi continua
dominant: la caiguda de 21.000 &filiats el periode 2007-13
només s’ha recuperat molt modestament (augment de
2.000 afiliats entre 2013 i 2017), cosa que situa el retrocés
des del 2007 encara proper a un elevat 60 %. Part
d’aquest recull la molt negativa dinamica de la construccio
residencial fins el punt minim del cicle residencial: entre
2007 i 2013, els habitatges iniciats van contreure’s des
dels 10.000 als 200; a partir d’aleshores, van comengar
lentament a augmentar fins assolir els 400 el 2017.

Pel que fa al primari, la prou forta contraccié del seu VAB
al Camp de Tarragona el 2017 va ser el resultat de la
dinamica de I'agricultura, la principal branca del primari en
aquest eix, on I'increment de la fruita seca no va poder
contrarestar les contraccions del vi i most, el raim i els
cereals. A aquesta caiguda s’hi va afegir la de la ramaderia
(amb reduccions en 'ovi i cabrum, el bovi i porqui, que no
van poder ser compensades per 'augment de I'aviram) i
també de la pesca.

El VAB de les Comarques Centrals va avancar
intensament el 2017 (3,6 %), empentat pels
bons registres industrials (5,7 %) i el solid
ascens dels serveis (2,9 %), mentre la
construccié també creixia amb forga (4,4 %)

L’'important aveng del VAB de les Comarques Centrals el
2017 (del 3,6 %), el més elevat del pais (juntament amb el
Camp de Tarragona), reflecteix els molt bons resultats de
la important branca industrial (un 37,1 % del VAB agregat
del 2016, for¢a per sobre la mitjana catalana del 21,1 %),
que va avancar d’'un notable 5,7 %; aquest augment es va



Anuari Economic Comarcal 2018

veure recolzat per la construccio (4,4 %) i, també i molt
particularment, per 'aveng dels serveis. L’elevat pes
d’aquests (tot i la importancia de la indUstria, el 2016 van
generar més del 53,2 % del VAB d’aquestes comarques) i
el seu increment (2,9 %), va generar el gruix del
creixement d’aquestes comarques. Del seu costat, el
primari va davallar d’'un -4,3 %.

Els positius registres del 2017 no poden ocultar el fet que,
a les Comarques Centrals, els estralls de la crisi, en
particular a la industria perd també als serveis productius i
a la construccié, van ser particularment severs i que no
han estat superats encara. Es cert que, amb relaci6 a
I'activitat, el VAB del 2017 s’ha acostat al de 2007, pero
també ho és que el mercat de treball continua lluny d’haver
generat els llocs de treball suficients com per reabsorbir les
perdues dels anys 2007-13 a la indUstria i els serveis
privats, i les del periode 2007-14 a la construcci6. Aixi,
amb relaci6 al VAB, el generat el 2017 a les Comarques
Centrals encara se situa un -3,4 % per sota el del 2007.
Aquest resultat expressa la duresa de la recessio: entre
2007 i 2013, es va contreure d’un elevat -15,2 % i, tot i que
els anys 2013-17 el creixement ha estat elevat (un
augment acumulat del 13,9 %), és cert que el saldo final
continua essent negatiu. Si en activitat encara no es pot
considerar tancada la recessid, en ocupacio la situacié és
pitjor. La forta preséencia industrial, i 'aveng ocupacional a
la construccio els darrers anys de I'expansio dels dos mil
van penalitzar fortament aquestes comarques un cop la
recessio va comengar, de manera que, entre 2007 i 2013,
es van perdre uns 37.000 afiliats (un -19,1 % dels existents
el 2007). També, igual que amb el VAB, la recuperacio ha
significat un notable canvi: el creixement de I'afiliacio el
2017 (d’un 5,0 %), sumat al dels anys anteriors, ha situat
els afiliats en els 184.000, una xifra certament forga més
elevada que la del pitjor moment de la crisi, en el 2013,
pero clarament insuficient per assolir els nivells del 2007.

Amb l'aveng del 2017, el VAB dels serveis a les
Comarques Centrals ultrapassa ja els valors del 2007 en
més del 13,4 %, un registre millor que el del conjunt catala.
Del seu costat, en el mercat de treball, la millora terciaria el
2017 s’ha traduit, Iogicament, en una forta empenta
ocupacional: el 2017, el nombre d’afiliats al sector va
créixer d’un intens 5,0 %, de manera que I'ocupacio als
serveis ha recuperat bona part de la davallada anterior: els
114.000 afiliats dels serveis el 2017 se situen vora un 14 %
per sobre els del 2007.

L’increment terciari del 2017 reflecteix, particularment, el
creixement dels serveis privats (3,1 %), el sector dominant
a aquestes comarques (aportacio propera al 40 % del VAB
nominal de la comarca el 2016), un aveng que s’afegeix a
la millora en els col-lectius (2,2 %). Sectorialment, el
terciari privat va patir els efectes de la recessié més
intensament; tot i aixo, la fortalesa de la recuperacié ha
situat el canvi en el VAB d’aquestes branques un 10,4 %
per sobre els valors del 2007. Aquesta millora és
sensiblement menys intensa que en I'ambit dels serveis
col-lectius, que ja van mostrar increments fins i tot els anys
de la crisi, als quals s’han sumat els generats a la
recuperacio, de manera que el seu VAB el 2017 supera el
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del 2007 d’'un notable 24 %. En termes ocupacionals, els
resultats agregats del terciari tradueixen notables
diferéncies entre els grans ambits terciaris; pel que fa als
serveis privats, tot i que van patir més intensament la crisi,
la seva més intensa millora a la recuperacié els situa un
8,1 % per sobre els registres del 2008. D’aquesta manera,
els afiliats a aquests serveis han passat dels 76.300 del
2008 als 69.000 del 2013, el pitjor moment de la crisi, i han
aconseguit assolir els 82.500 el 2017. Del seu costat, el
bon comportament de I'afiliacio als serveis col-lectius a la
recessio (increment, entre 2008 i 2013, del 9,0 %) i els
resultats des del 2014 (aveng del 20,7 %), s’ha traduit en
un volum d’afiliacié que ha deixat la crisi molt enrere: els
31.200 afiliats del 2017 ultrapassen, en vora un 32 %, els
23.700 del 2008.

Sectorialment, el creixement del 2017 en I'ambit dels
serveis privats reflecteix I'impacte de la millora industrial i,
també, la recuperacio de la demanda interna catalana.
D’aquesta manera, amb increments per sobre la mitjana
destaquen algunes de les més importants branques
vinculades a I'activitat productiva (transports i
emmagatzematge i activitats professionals, cientifiques i
administratives) i la demanda de les llars (hostaleria),
mentre que han crescut per sota els serveis immobiliaris,
activitats artistiques, recreatives i altres serveis i, en
particular i atés el seu pes, el comerg; en I'ambit dels
serveis col-lectius, destaca l'intens increment dels oferts
per 'administracié publica, juntament amb els menors
avencos dels educatius i dels de sanitat i serveis socials.

El fort increment del VAB industrial a les Comarques
Centrals el 2017 situa la recuperacio del sector entre el
minim del 2013 i el 2017 en un prou rellevant increment del
18,0 %; tanmateix, tot i aquesta millora, la contraccio
2007-13 continua deixant-se sentir: el VAB del sector
encara no ha assolit el volum del de 2007, i el 2017 se
situava un -2,6 % per sota. | el mateix succeeix, en el
mercat de treball. Tot i que la positiva dinamica del 2017 va
permetre augmentar I'afiliacié (un intens 5,4 %) en una
xifra sensiblement superior als registres de 2016, la forta
contracci6 2007-13 continua afectant el nivell d’ocupacio
industrial: els 53.000 afiliats el 2017 s’ubiquen encara un
-14,8 % per sota els del 2007.

Sectorialment, el creixement del VAB industrial el 2017
recull la forta empenta de les produccions manufactureres
(augment del 5,4 %), combinades amb un ascens fins i tot
més intens de les d’energia, gas, aigua i recuperacio (7,5
%). Tot i aquests resultats, les rellevants pérdues de la
doble recessio 2007-13 no han pogut compensar-se amb
les millores 2013-17, de manera que el VAB industrial
encara esta un -4,9 % per sota el del 2007. Els resultats
dels sectors manufacturers el 2017 reflecteixen augments
rellevants en algunes de les més importants branques
(metal-lUrgia i productes metal-lics; téxtil, confeccio, cuir i
calcat; maquinaria i equip mecanic; i alimentacio, begudes i
tabac) i moderats avencos en les indUstries del paper i arts
grafiques.
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L’augment del VAB de la construccié a les Comarques
Centrals el 2017 (el 4,4 % citat) no ha pogut modificar, més
que molt parcialment, les elevades pérdues de la crisi, de
forma que el 2017 continua encara en un terreny
extraordinariament negatiu (contraccié acumulada 2007-17
propera al -54 %). El creixement de la construcci6 el 2017
reflecteix el de I'obra civil i el de la branca d’instal-lacio i
acabat d’edificis, i els menors augments en demolicio i
preparacié de terrenys i en edificacid i promocio
immobiliaria. Amb aquests resultats, I'ocupacio al sector
(mesurada per I'afiliacid) va avancar d’un prou notable

5,4 %, seguint la progressié observada ja el 2016. Tot i
aquest resultats, la destrucci6 de llocs de treball del
periode 2007-13 (de -14.000 afiliats) continua afectant el
volum ocupacional de la construcci6: des del 2013, només
ha recuperat uns 2.000 afiliats, cosa que situa la perdua
acumulada el 2017 per sobre el -52 % dels efectius al
2007. Part d’'aquest retrocés recull la molt negativa
dinamica de la construccio residencial. Després del
col-lapse 2007-13 (quan els habitatges iniciats van caure
des dels 9.000 a escassament un centenar), I'activitat s’ha
recuperat parcialment, i els habitatges iniciats el 2017 han
augmentat fins els cinc-cents.

Pel que fa al primari, la negativa evolucioé del VAB d’aquest
sector el 2017 a les Comarques Centrals va ser el resultat
dels dolents registres ramaders, la principal branca del
sector, empentada a la baixa per les davallades del porqui
i bovi; a aquesta caiguda s’hi va sumar la forta contraccio
del VAB agricola, pels destacats descensos dels cereals i
les caigudes del vi i most i raim, parcialment compensades
per 'augment de les plantes farratgeres.

El VAB de I'eix Metropolita de Barcelona avanca
intensament (3,4 %) per la fortalesa de la
industria (5,1 %), recolzada per un solid
augment terciari (2,9 %)

L’eix Metropolita de Barcelona va presentar el 2017 un
augment del VAB del 3,4 %, reflectint tant la positiva
dinamica de la industria (5,1 %), recolzada amb un prou
elevat increment terciari (2,9 %), el sector de major pes a
I'’AMB (un 77,6 % del total), i el suport també de la
construccio (5,3 %), mentre que el primari va davallar d'un
-4,9 %. Els resultats assolits mostren com, per la seva
especial caracteristica productiva, aquestes comarques
han presentat una major resisténcia a la crisi, al temps que
estan aprofitant millor la recuperacié. D’aquesta manera, i
amb els registres del 2017, I'eix Metropolita de Barcelona
consolida 'augment encetat el 2014de manera que el VAB
del 2017 supera, en termes constants, en un 5,6 % el del
2007. Tanmateix, amb relacié al mercat de treball la
situacio és lleugerament diferent. La intensa contraccio de
I’'ocupacio industrial i de la construccioé a 2007-13 va
arrossegar, tot i el pes del terciari, 'ocupacié d’aquestes
comarques, que van veure una notable davallada d’afiliats
a la Seguretat del -16,1 % (des dels 2,32 del 2007 als
1,95 milions del 2013). I, tot i la seva forta millora des del
2014 i 'augment del 2017 (un 4,2 %), el creixement
acumulat fins aquest darrer any (d’'un 14,4 % en total) ha
situat els 2,23 milions d’afiliats encara per sota els

2,32 milions del 2007.
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En I'ambit terciari (augment del VAB del 2,9 %), a
diferéncia de la industria i la construccio, els negatius
efectes de la crisi han estat superats, tant en termes del
VAB com d’ocupacio. Aixi, el VAB dels serveis el 2017
sobrepassa ja en un 14,5 % el del 2007; en termes
d’ocupacio, els afiliats al terciari a 'AMB el 2017 van
créixer d’un elevat 4,3 %, continuant la recuperacio iniciada
el 2013/14. Amb aquestes millores, els ocupats als serveis
han recuperat totalment les perdues de la crisi: front els
1,68 milions d’afiliats del 2007, els 1,81 milions del 2017 se
situen ja un 7,5 % per sobre.

Els resultats de I'activitat dels serveis el 2017 expressen,
en particular, el creixement dels privats (3,0 %), el sector
dominant a TAMB (un 63,3 % del VAB total), un aveng que
s’afegeix a la millora en els col-lectius (2,5 %), una branca
que té el mateix pes en aquestes comarques que a la
mitjana catalana (un 14,3 %). Aquesta dinamica dels grans
grups del terciari el 2017 se suma a tendéncies més de
fons, que van afectar la capacitat d’aquestes branques per
superar els efectes contractius de les recessions 2007-13.
En I'ambit dels serveis privats, I'efecte del cicle economic
és més directe, tant en els directament vinculats a la
demanda de les llars (comerg, hostaleria, serveis
col-lectius, finances) com de les empreses (transports,
financers, serveis a les empreses). En canvi, en els
col-lectius, la seva dependéncia del cicle és menys directa,
ja que el gruix dels seus ingressos procedeix del sector
public.

Per aquests motius, els resultats en la decada 2007-17 han
estat menys favorables pels serveis privats que pels
col-lectius, tot i que ambdues categories han superat ja els
registres del 2007: els oferts pel sector privat han assolit el
2017 un valor que ultrapassa, en termes constants, en un
13,6 % el VAB del 2007, reflectint moderats augments a la
recessio 2007-13 i millores notables els exercicis 2013-17.
Del seu costat, els col-lectius van mostrar increments fins i
tot els anys de crisi, perd han estat menys elevats des del
2013, de manera que el VAB d’ aquests serveis el 2017 se
situa un 18,6 % per sobre el del 2007.

També el mercat de treball ha presentat comportaments
diferents en els serveis privats i en els col-lectius. Aquests
darrers van resistir prou la crisi i van augmentar, entre
20082013, d'un 2,4 %. Sobre aquest creixement, I'aveng
del 2017 (4,5 %), sumat als del periode de recuperacio,
situen el creixement agregat 2013-17 en un notable

14,8 %, de manera que els 376.900 afiliats del 2008 han
estat ja superats pels 442.800 assolits el 2017. En canvi,
en els serveis privats la situacié és menys positiva, ja que
van perdre ocupacié de forma intensa els anys 2008-13
(un -9,1 %), tot i que el creixement assolit el 2017 (un
avenc del 4,3 %) ha permes que 'augment entre 2013 i
2017 (del 15,8 %) situi els 1,37 milions afiliats per sobre els
1,3 milions del 2008.

Sectorialment, els bons resultats del 2017 en 'ambit dels
terciari estrictament privat reflecteixen la intensa pulsio de
la demanda, interna i exterior, amb increments rellevants
en algunes de les més importants branques, com les
activitats professionals, cientifiques i administratives,
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informaci6 i comunicacions, hostaleria i transports, i
avencgos moderats en comerg i activitats immobiliaries; pel
que fa als serveis col-lectius, destaca el creixement de
totes les seves branques.

Del seu costat, el fort aveng industrial a I'eix Metropolita de
Barcelona el 2017 situa la recuperacio del VAB del sector,
entre el minim del 2013 i el 2017, en un rellevant 21,2 %,
de manera que al 2017 ja es va assolir el generat el 2007.
En canvi, en 'ambit laboral, tot i que els afiliats de 'eix
Metropolita de Barcelona van presentar una alca del 2,6 %
el 2017, la forta contraccié de la crisi 2007-13 continua
pesant: els 299.000 afiliats del 2017 es troben encara vora
un -27 % per sota els del 2007.

Des d’un punt de vista sectorial, el creixement industrial del
2017 recull la forta empenta de les produccions
manufactureres, combinat amb un destacat ascens de les
no manufactureres. Succintament, es pot afirmar que
aquestes darreres han evolucionat a banda del cicle
economic i, fins i tot, han guanyat VAB els anys 2007-17,
mentre que les manufactures han presentat una elevada
elasticitat respecte la renda i el PIB, de forma que en el
2017 la contracci6 del VAB encara se situa en el -2,3 %
respecte del generat el 2007. La millora dels sectors
manufacturers el 2017 reflecteix augments rellevants en
algunes de les més importants branques, com productes
farmaceutics, metal-ltrgia i productes metal-lics, quimica i
magquinaria i equip mecanic, i avengos moderats en
alimentacid, begudes i tabac i en fabricacio de material de
transport.

En I'ambit de la construccid, el creixement del 2017 (5,3 %)
reflecteix bons resultats a les principals branques, amb
avencos superiors a la mitjana en edificacio i promocio
immobiliaria, en demolicié i preparacio de terrenys i en
obra civil i, per sota, en instal-lacio i acabat d’edificis.
Malgrat 'empenta del 2017, el canvi 2007-17 continua
acumulant un balan¢ molt negatiu (contraccié acumulada
del VAB del sector proper al 44 %), reflectint la profunditat
de la davallada 2007-14, que no ha pogut ser més que
molt parcialment compensada per la recuperacio posterior.
Amb aquest resultats del 2017, I'ocupacié (mesurada per
I'afiliacio) va créixer d’un intens 7,3 %, continuant amb la
progressio observada ja el 2016. Tanmateix, a I'igual que
en I'ambit productiu, I'afiliacié a la construccié només ha
recuperat una petita part de les pérdues de la crisi: dels
126.000 llocs de treball destruits els anys 2007-14, fins el
2017 s’han creat solament uns 19.500, cosa que situa la
pérdua acumulada 2007-17 a I'entorn del 48 %. Part
d’aquest retrocés recull la molt negativa dinamica de la
construcci6 residencial fins el 2013 (dels 35.000 habitatges
iniciats el 2007 als 1.800 del 2013), tot i que la millora dels
darrers anys ha elevat a 9.000 els habitatges que s’han
comencat el 2017.

Pel que fa al VAB del primari, la seva negativa evolucié a
I'eix metropolita de Barcelona el 2017 reflecteix el descens
de l'agricola, la principal branca del primari, per les
davallades a les hortalisses el vi i most i el raim, tot i
'increment de les plantes i flors; a aquesta contraccié s’hi
va sumar la de la ramaderia, empentada a la baixa pel
creixement nul de I'aviram i el lleu descens del porqui.
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L’eix gironi va avancar d’'un 2,9 % el 2017, per
'ascens dels serveis (2,5 %), mentre que la
indUstria i la construccio creixeren amb intensitat
(4,0% i 4,8 %)

L’eix gironi va presentar el 2017 un augment del VAB del
2,9 % reflectint, com ha succeit aquest exercici a
Catalunya, la positiva dinamica tant de la construccid i la
industria com, en particular, dels serveis. El fort pes
d’aquests (un 68,1 % del VAB total el 2016) i el seu
increment (2,5 %), van contribuir substancialment al
resultat agregat, mentre la industria (4,0 %) i la construccio
(4,8 %) van presentar creixements més intensos, al temps
que el primari va davallar de forma moderada (-1,4 %).

Amb aquests registres del 2017, les comarques de I'eix de
Girona han avancat vers la superacio de la crisi 2007-13
en termes de VAB, tot i que respecte del mercat de treball,
el balan¢ és menys positiu. Aixi, respecte del VAB, I'aveng
del 2017 sumat al dels anys previs ha consolidat la
recuperacio iniciada el 2014 (augment acumulat 2013-17
del 11,2 %), tot i que la intensa contraccié 2007-13 (d’'un
-9,6 %) només ha permeés situar el VAB del 2017 (mesurat
en termes constants) un escas 0,6 % per sobre el del
2007. Si aquest resultat en produccio és modest, el del
mercat de treball presenta un perfil pitjor. Aixi, la intensa
contraccié d’ocupacio6 a la crisi (els afiliats van caure d’un
molt elevat -17,2 % entre 2007 i 2013) només ha estat
recuperada en part i, tot i la millora del 2017 (un 3,7 %
d’augment de I'afiliacid), sumada a la dels anys anteriors
(un creixement del 13,3 % entre 2013 i 2017), els 293.600
afiliats estan encara per sota els 312.900 del 2007.

Si amb relaci6 a I'activitat agregada els resultats son
modestos, amb els canvis del 2017 els serveis han superat
ja els negatius efectes de la crisi, tant en activitat com en
ocupacio. En relacié al VAB, mesurat en termes constants,
aquest ultrapassava el 2017 en més del 10 % els valors del
2007; i el mateix succeeix, tot i que amb menor mesura, en
el mercat de treball: amb un solid creixement el 2017 de
I'afiliacio (3,8 %), continuant la recuperacio iniciada el
2013/14, els 215.000 afiliats al sector el 2017 superen ja
els dels 2007 (en un 5,5 %).

La dinamica dels serveis el 2017 expressa, en particular, la
dels privats (2,2 %), 'ambit terciari dominant (aportacio del
55,1 % del VAB conjunt el 2016), i, en particular, la millora
dels col-lectius (3,9 %). Aquest distint comportament de les
dues tipologies de serveis s’ha afegit a tendencies més de
fons. Aixi, els oferts estrictament pel sector privat van
assolir al 2017 un VAB que ja superava, en termes
constants, en un 8,1 % el del 2007, mentre que els serveis
col-lectius, gracies a creixements tant en els anys de crisi
com en els de recuperacio, se situen llargament per sobre
els registres del 2007 (amb un VAB vora un 20 %
superior). En 'ambit laboral, aquestes millores es
tradueixen en notables diferéncies entre els avengos
ocupacionals del terciari privat i col-lectiu. Com va succeir
al conjunt del pais, aquest darrer va resistir prou bé la crisi,
de manera que el 2017 la seva afiliacioé superava ja en més
d’'un 19 % els registres del 2008; en canvi, per I'afiliacio als
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serveis privats, malgrat la millora des del 2014, la forta
reduccio a la recessio6 situa la seva afiliaci6 només un
3,6 % per sobre els valors de 2008.

Subsectorialment, els bons resultats en els serveis privats
el 2017 reflecteixen increments, per sobre la mitjana, de
sectors directament vinculats a la demanda de les families
i que, en les comarques de I'eix de Girona, tenen un pes
particularment rellevant (transports, hostaleria i activitats
artistiques, recreatives i altres serveis, que aportaven el
25,7 % dels serveis el 2016, front el 19,4 % de 'AMB, per
exemple). En canvi, van presentar avencos moderats la
resta de branques més rellevants (immobiliaries, comerg i
activitats professionals, cientifiques i administratives). Pel
que fa als col-lectius, destaquen els increments més
intensos dels serveis d’administracio publica, i els menors
avencos dels educatius i sanitaris.

Del seu costat, amb I'elevat creixement industrial del 2017
(el 4,0 % citat) la recuperacio de 2013-17 del VAB acumula
un aveng d’'un rellevant 17,3 %. Tanmateix, tot i aquest
prou important creixement de I'activitat no ha estat suficient
per assolir els nivells previs d’'ocupacid. Aixi, en termes del
VAB i mesurat en valors constants, el generat el 2017 a la
inddstria ultrapassava el del 2007 en un 2,8 %. Malgrat tot,
aquest balang favorable no es veu replicat en I'ocupacio.
Tot i que, amb la dinamica productiva del 2017, el mercat
de treball del sector a I'eix de Girona va presentar una alga
dels afiliats del 2,3 %, sensiblement superior a la del 2016,
la forta contraccio dels pitjors anys de la crisi (2007-13)
continua pesant, de manera que els 50.000 afiliats del
2017 estan encara un -11,3 % per sota els del 2008.

Des d’un punt de vista subsectorial, I'aven¢ del VAB el
2017 a la industria recull la forta empenta de les
produccions manufactureres (3,6 %), combinades amb un
destacat ascens de les branques d’energia, aigua, gas i
reciclatge (7,3 %). L'alga del VAB manufacturer, iniciada ja
el 2014, no ha pogut eixugar totalment les pérdues de la
crisi: el 2017 se situa encara un -1,6 % per sota els valors
assolits el 2007. Els resultats dels sectors manufacturers el
2017 reflecteixen augments rellevants en algunes
importants branques: amb increments superiors a la
mitjana, destaquen les produccions farmaceutiques,
guimica, metal-lrgia i productes metal-lics i maquinaria i
equip mecanic; mentre que, amb avengos més moderats,
cal citar el paper i arts grafiques i, en particular i per la
seva importancia, I'alimentacio, begudes i tabac (un 36,0 %
del VAB manufacturer el 2016).

El creixement del VAB de la construccio el 2017 a I'eix de
Girona reflecteix augments per sobre la mitjana a I'obra
civil i la instal-laci6 i acabat d’edificis, i registres més
continguts a I'edificacio i promocidé immobiliaria i la
demolici6 i preparacio de terrenys. Amb aquesta
relativament intensa empenta, el canvi 2007-17 del VAB
del sector a I'eix de Girona no ha pogut més que
compensar parcialment la forta davallada anterior i, tot i la
recuperacio 2014-17, continua en un terreny molt negatiu
(contraccié acumulada propera al 47 %). Amb aquests
resultats, 'ocupacié (mesurada per I'afiliacid) va créixer el
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2017 d’un intens 6,7 %, continuant amb la progressio
observada ja el 2016. Tot i els registres dels darrers dos
anys, I'afiliacié a la construccié només ha millorat
modestament, de manera que les péerdues 2007-13
(-23.000 afiliats) escassament s’han pogut comengar a
reabsorbir entre 2013 i 2017 (augment de 3.000 afiliats),
cosa que situa el retrocés des del 2007 per sobre d’'un molt
elevat 50 %. Part d’aquesta negativa dinamica recull la de
la construccio residencial: després de I'extraordinaria
caiguda 2007-13 dels habitatges iniciats (dels 14.000 als
500), la recuperacio posterior només ha pogut elevar-los
fins els 1.000 assolits el 2017.

Pel que fa al primari, la negativa evolucié del VAB d’aquest
sector a les comarques de I'eix de Girona el 2017 reflecteix
tendéncies diferenciades. D’'una banda, un lleu descens de
la seva principal branca, la ramaderia (on destaca
I'augment del porqui i la caiguda del bovi) i, de I'altra, una
major contraccio del VAB agricola (amb increments de
plantes i flors i plantes farratgeres, tot i que insuficients per
compensar les davallades de fruita fresca, cereals i
hortalisses).

El VAB del Pla de Lleida avanca el 2017 d’un
2,7 %, recolzat en el creixement dels serveis
(2,5 %) i de la industria (4,6 %)

El creixement del VAB al Pla de Lleida el 2017 (2,7 %) va
ser el resultat del relativament contingut aveng del terciari
(2,5 %), el principal sector d’aquestes comarques (amb
vora el 65 % del VAB nominal el 2016), al que van
acompanyar els positius registres de la industria (4,6 %),
mentre la construccié creixia modestament (1,7 %) i el
primari reduia el seu VAB de manera continguda (-1,1 %).

Tot i la millora del darrer any, els efectes de la crisi sobre
les comarques del Pla de Lleida continuen deixant-se
sentir, tant en termes del VAB generat com, en particular,
d’ocupacio. De fet, els seus registres en activitat son pitjors
que els de Catalunya que, el 2017, ja va superar el VAB
produit el 2017. Aquesta dinamica més negativa reflecteix
la seva particular posicio en el creixement catala. Deixant
de banda el cicle del primari, el seu creixement no
s’accelera fins que I'expansio -originariament iniciada a la
costa, a I'entorn de I’AP-7- no agafa una certa maduracio,
que s’estén cap al rerepais, per la vinculacié d’'una bona
part dels serveis d’aquestes comarques amb larenda i la
demanda interna catalana. | el mateix succeeix a la crisi: la
major dependéncia d’aquests serveis té com a resultat
que, quan cau l'ingrés familiar a Catalunya, la recessio
sigui més intensa, ja que la sortida a I'exterior (de
mercaderies o serveis turistics) és més limitada. Si a aixo
se li suma que 'auge de la construccié també va arribar
més tard i, per tant, un cop el cicle residencial era més
madur, s’entén perqué aquestes comarques van patir amb
més severitat la crisi 2007-13 (davallada del VAB del -10,3
%, superior a la caiguda catalana del -7,5 %). Igualment,
quan la recuperacio arriba a Catalunya a partir del 2014, i
per les mateixes raons, els seus efectes sobre el Pla de
Lleida s6n més tardans i, inicialment, menys intensos, amb
un VAB que, entre 2013 i 2017, ha avangat d’un 8,7 %,
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menys que el 12,4 % catala. Amb aquesta dinamica no ha
de sorprendre que, en termes del VAB generat, el del Pla
de Lleida continués el 2017 un -2,5 % per sota el del 2007.
Si, amb relacio a I'activitat, els registres de la darrera
década son pitjors que a Catalunya, respecte de I'ocupacio
la situacio és més favorable (davallada de I'afiliacié a
Lleida del 4,1 %, front la caiguda catalana del 4,7 %).
D’aquesta manera, la perdua d’afiliats de 2007-13 (del
-12,8 %) no ha pogut més que compensar-se parcialment:
I'augment del 3,5 % del 2017, sumat al dels altres anys, ha
situat els 146.700 afiliats del Pla de Lleida un -4,1 % per
sota els 153.000 del 2007.

Sectorialment, amb el 2,5 % de creixement terciari el 2017,
els efectes de la crisi en el VAB i 'ocupacio dels serveis
estan ja superats. Els anys 2007-13, el VAB terciari es va
contreure d’'un lleu -0,3 %, mentre I'afiliacio a la Seguretat
Social ho va fer d'un -5,8 %, perdent -5.700 afiliats. Amb la
recuperacio 2013-17, després del creixement dels serveis
el 2017 del 2,5 % i de I'afiliacié al sector (un solid 3,6 %), el
VAB supera ja els registres del 2007 en un 7,2 %, una
dinamica que tot i aix0, és menys favorable que la del
conjunt catala (on els afiliats als serveis el 2017 superen
en un 13,3 % als d’abans de la crisi), al temps que els més
de 102.000 afiliats del 2017 se situen ja un 4,1 % per sobre
els del 2007. En termes ocupacionals, 'augment citat del
3,6 % de I'afiliacio terciaria tradueix diferéncies rellevants
entre els serveis privats i els col-lectius: mentre aquests
darrers van resistir prou la crisi i han situat la seva afiliacio
el 2017 un 12,4 % per sobre la del 2007, els privats tot just
s’han ubicat el 2017 practicament al nivell del 2007 (un
-0,3 % per sota).

Subsectorialment, els resultats del VAB del terciari
reflecteixen I'accio combinada d’augments a les branques
privades (2,4 %), el sector dominant a aquestes
comarques amb més del 47 % del VAB agregat el 2016, i
la millora dels serveis col-lectius (2,8 %), una branca que
té més pes en aquest eix que en el conjunt de Catalunya.
Amb aquesta dinamica, el terciari privat ha superat ja els
registres del 2007 en un 4,8 %, mentre els col-lectius,
gracies al seu bon comportament els anys 2007-13, es van
situar el 2017 un 14,3 % per sobre. En I'ambit dels primers,
el creixement del VAB del 2017 expressa els augments,
per sobre la mitjana, dels transports i emmagatzematge,
activitats professionals, cientifiques i administratives i
hostaleria i comerg, i avencos inferiors a activitats
immobiliaries. Del seu costat, I'increment dels col-lectius
reflecteix el més elevat increment dels de I'administracio
publica i els menors avengos en els educatius i sanitaris.

El fort creixement industrial al Pla de Lleida el 2017, sumat
a la recuperacié dels anys anteriors, ha permés una molt
intensa millora del 15,8 % entre el minim ciclic del 2013 i el
2017. Tot i aix0, la contraccié 2007-13 continua deixant-se
sentir en el nivell del VAB industrial: mesurat en termes
constants, al 2017 s’ha situat ja només un -2,0 % per sota
el del 2007. | si, en termes d’activitat, els estralls de la crisi
encara sén perceptibles, ho s6n més amb relaci6 a
I'ocupacio industrial, pels guanys de productivitat operats.
Aixi, tot i la molt notable alga de I'afiliacié al sector el 2017
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(6,0 %), la forta contraccio dels anys 2007-13 continua
afectant el volum d’ocupacid, de forma que els 23.000
afiliats del 2017 encara estan un -8,1 % per sota els de
2007.

Subsectorialment, 'aveng del VAB industrial el 2017
expressa I'empenta de les produccions manufactureres
(4,4 %), combinada amb augments rellevants també de les
d’energia, gas, aigua i reciclatge (5,3 %). Ateses les
importants perdues dels exercicis 2007-13, I'increment del
VAB manufacturer a la recuperacié no ha estat suficient,
de forma que el 2017 encara es trobava un -4 % per sota
el del 2007. Els resultats de les manufactures el 2017
reflecteixen els avengos superiors a la mitjana de les
branques de metal-llrgia i productes metal-lics, altres
productes de minerals no metal-lics i maquinaria i I'equip
mecanic, mentre que, amb creixements inferiors, destaca
la important branca de I'alimentacio, begudes i tabac (amb
un pes del 38,2 % del VAB nominal de la indUstria el 2016),
i també la del paper i arts grafiques.

Tot i 'augment del VAB de la construccié al Pla de Lleida
el 2017 (el citat 1,7 %), el canvi acumulat des del 2007
continua en un terreny extraordinariament negatiu
(contraccié acumulada propera al 50 %), reflectint la
profunditat de la davallada 2007-14. El creixement del
2017 resulta d’'un 'augment, superior a la mitjana, en obra
civil, perd que es compensa amb els menors avengos en
instal-lacions i acabat d’edificis i els més baixos increments
en demolicio i preparacio de terrenys i promocio
immobiliaria i edificacié. Amb aquest resultat, I'ocupacio al
sector (mesurada per I'afiliacid) va créixer d’'un modest

0,7 %, cosa que situa els 10.500 afiliats el 2017 un -55,0 %
per sota els efectius del 2007. Part d’aquest retrocés recull
la molt negativa dinamica de la construccio residencial:
amb una intensa contraccid dels habitatges iniciats els
anys 2007-13 (des dels 8.000 als 100) i una modesta
recuperacio fins als 200 del 2017.

La moderada reduccio6 del VAB del primari el 2017 al Pla
de Lleida va reflectir directament el moderat augment de
I'agricultura, la principal en aquest eix, empentada per la
fruita fresca i plantes farratgeres, que més que van
compensar la caiguda dels cereals; tanmateix, aquest
increment agricola va ser insuficient per compensar la
contraccio de la ramaderia, arrossegada a la baixa per les
caigudes de I'aviram i del porqui.

El creixement del 2,7 % de les Comarques de
Muntanya el 2017 reflecteix el fort augment dels
serveis (3,4 %)

L’augment del 2,7 % en el VAB de les Comarques de
Muntanya el 2017 va ser el resultat, com en general ha
estat el cas a Catalunya, de la combinacié d’elevats
augments dels serveis (3,4 %), el sector dominant amb un
66,2 % del VAB el 2016, acompanyat de positius avencos
de la construccio (3,8 %) i menors increments a la indUstria
(1,3 %), i d’'una forta davallada del primari (-7,5 %).
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Malgrat aquests bons registres del 2017, els negatius
efectes de la crisi estan lluny d’haver-se reabsorbit. Part
d’aquesta situacio reflecteix I'efecte de les produccions
energetiques, que aporten una part notable del VAB (un
15,4 % en mitjana 2014-16), i que han tingut alguns
exercicis, com 2017, particularment negatius. A banda
aquest element poc lligat al cicle, al igual que I'activitat del
primari (que també pesa prou a les Comarques de
Muntanya, amb un 2,5 % del VAB total en mitjana
2014-16), el cert és que va ser la davallada de la demanda
interna (catalana i de la resta d’Espanya), tant en consum
(comerg, hostaleria, serveis recreatius, entre altres
branques del terciari) com en inversié (contraccié de
I'activitat residencial), la que explica les dificultats per
superar la crisi. A més a més, aquesta dependeéencia de
I'ingrés familiar, catala o espanyol, va implicar que la
contracci6 de I'activitat a la crisi (2007-13) fora més intensa
que a la resta de Catalunya (caiguda del VAB del -11,6 %
front el -7,5 % mig catala), tot i que no va succeir en
afiliacié (reduccié de -4.600 afiliats entre el 2007 i el 2013,
un -16,9 %, en linia amb la mitjana catalana del -16,5 %).
Al mateix temps, i atés que la recuperacio a Catalunya va
comencar per la industria manufacturera, els febles
increments de renda disponible de les llars els primers
anys, no van ajudar a 'augment de I'activitat en aquestes
comarques. De fet, no ha estat fins els darrers dos
exercicis quan l'increment d’ocupacio i d’ingressos a la
resta del pais ha comencat a afectar positivament I'activitat
i 'ocupacio a les Comarques de Muntanya. En conjunt,
entre 20131 2017, el VAB, en termes constants, es va
incrementar d’'un 5,7 %, cosa que ha situat el seu valor el
2017 encara -6,5 % per sota el del 2017, mentre que
I'augment de I'afiliacié el 2017 (d’'un 4,1 %), sumat al dels
anys anteriors, ha situat els 25.600 afiliats un -6,3 %
inferior als existents el 2007.

L'elevat increment del VAB dels serveis a les Comarques
de Muntanya el 2017, el més notable del pais, ha situat el
seu VAB un 9,6 % per sobre els del 2007. | aquesta
mateixa positiva dinamica ha tingut lloc en ocupacio.
Mesurada per I'aveng de I'afiliacio, aquesta va créixer d’un
torrid 4,5 % el 2017, continuant la recuperacié iniciada el
2013/14. Amb aquestes millores, el terciari ha recuperat
llargament les pérdues de la crisi, de manera que els més
de 19.000 afiliats del 2017 se situen un 9,1 % per sobre els
existents el 2007. Tot i 'alga de I'afiliacio als serveis el
2017, aquest creixement agregat reflecteix distints
comportaments ocupacionals dels privats i dels col-lectius.
Aquests darrers van resistir millor la recessio i han situat
I'afiliacio el 2017 vora un elevat 32 % per sobre la del
2007, mentre que els serveis privats, molt més afectats per
la recessid, han augmentat d’'un menor 2,6 % respecte el
2007.

Sectorialment, els resultats del terciari el 2017 expressen
tant el fort aveng del VAB dels serveis privats (3,4 %), el
sector dominant a aquestes comarques (amb més del

51 % del VAB el 2016), com la millora dels col-lectius

(3,3 %), una branca que té més pes que la mitjana
catalana. Aquests registres del 2017 han permes al terciari
privat superar d’'un 9,6 % el VAB del 2007, mentre que el
dels serveis col-lectius s’ha situat ja un 21,4 % per sobre.
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Els bons resultats del 2017 en I'ambit dels serveis privats
reflecteixen increments rellevants del VAB, i per sobre la
mitjana, de les activitats professionals, cientifiques i
administratives, transports i emmagatzematge,
immobiliaries i hostaleria; del seu costat, van créixer menys
els serveis associats a les activitats artistiques i recreatives
i el comerg (un 13,6 % del VAB dels serveis privats), que
només va avangar d’'un 2,5 %. Finalment, en 'ambit dels
col-lectius, destaca I'augment dels de I'administracio
publica i també, tot i que amb menys intensitat, dels
educatius i sanitaris.

Del seu costat, el creixement industrial a les Comarques de
Muntanya el 2017 situa en un prou rellevant 2,1 % la seva
recuperacio entre el minim del 2013 i el 2017. Amb aquest
nou aveng, finalment es pot considerar superada la crisi, Si
més no en termes de volum de VAB industrial generat: el
del 2017 ultrapassa, en termes constants, en un 0,2 % el
del 2007. Tanmateix, i com és la tonica arreu de
Catalunya, haver superat la crisi industrial en VAB no
implica, en absolut, el mateix en ocupacio: els guanys de
productivitat del sector s6n evidents, cosa que es tradueix
en increments ocupacionals de menor entitat. Aixi, tot i que
el 2017 es va traduir en un increment notable dels afiliats a
la industria (4,7 %), la contraccié 2007-13 continua pesant:
els 2.000 afiliats al sector industrial el 2017 es troben
encara un -12,8 % per sota els de 2007.

Des d’un punt de vista més desagregat, el creixement
industrial del 2017 recull la moderada empenta de les
produccions manufactureres (aveng de I'1,6 %), mentre
que la branca dominant, la d’energia, aigua, gas i
reciclatge (amb una contribucié de vora el 68 % al VAB
industrial el 2016) avancava també lleugerament (1,1 %).
La dinamica 2007-17 de les produccions manufactureres i
de les energétiques, d’aigua i reciclatge ha estat
sensiblement diferent, reflectint la vinculacié dels resultats
del VAB d’aquestes darreres a factors exogens al cicle.
Aixi, mentre les manufactures no han pogut recuperar la
pérdua de la crisi, i el 2017 situen el seu VAB encara quasi
el 14 % per sota el del 2007, el de les produccions
d’energia i branques associades van presentar
creixements fins i tot els anys 2007-13 i, tot i que el seu
aveng s’ha moderat a la recuperacio, el 2017 superaven en
quasi el 31 % els registres del 2007. Subsectorialment, els
resultats manufacturers del 2017 reflecteixen augments
rellevants en algunes importants branques (altres
productes de minerals no metal-lics i alimentacié, begudes
i tabac), i caigudes en equip electronic i optic, metal-lUrgia i
productes metal-lics i paper i arts grafiques.

Malgrat la relativament intensa empenta de la construccio
el 2017 (augment del VAB del 3,8 %), el canvi 2007-17
continua encara en un terreny molt negatiu (contracci6
acumulada del periode propera al 50 %), reflectint la
profunditat de la davallada 2007-14, que no ha pogut ser
més que, molt debilment, compensada per la recuperacio
2014-16. El creixement agregat de la construcci6 el 2017
reflecteix I'evolucio de les principals branques, amb
augments superiors en promocié immobiliaria i edificacio i
en obra civil i menors avencos en instal-lacions i acabat
d’edificis i demolicio i preparacié de terrenys. Amb aquest
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resultats, el 2017 'ocupacié al sector (mesurada per
I'afiliacio) va créixer d’un intens 4,4 %, continuant amb la
progressio observada ja el 2016. Tot i aixo, I'afiliacio
només ha millorat molt marginalment: de la pérdua de
3.000 afiliats soferta entre 2007 i 2013, només s’han
recuperat escassament un centenar entre 2013 i 2017,
cosa que situa la destruccié acumulada fins el 2017 per
sobre el -56 % dels efectius existents el 2007. Part
d’aquest retrocés recull la molt negativa dinamica
residencial: entre 2007 i 2013, els habitatges iniciats van
col-lapsar (des dels 2.000 del 2007 als 80 del 2013), una
contraccié que no ha estat més que només parcialment
recuperada entre 2013 i 2017 (fins els 130 habitatges
iniciats aquest darrer exercici).

Finalment, la molt intensa reducci6 del VAB del primari a
les Comarques de Muntanya el 2017 reflecteix el descens
de la seva principal branca, la ramaderia (on destaquen les
davallades del bovi i porqui), mentre que el VAB agricola
retrocedia, empentat per les caigudes de plantes
farratgeres, cereals i hortalisses, al temps que el VAB
forestal també es contreia.

Les Terres de I'Ebre van créixer moderadament
el 2017 (2,1 %), empentades per la recuperacio
dels serveis (2,8 %), al temps que la construccié
va recolzar I'expansio terciaria i la industria va
avancar més lleument (2,1 %)

El 2017, les Terres de I'Ebre van presentar un augment del
VAB del 2,1 %, empentat per la dinamica de la construccio
(6,1 %) i, en particular, dels serveis (2,8 %), la branca
dominant a aquestes comarques (un 39,6 % del VAB el
2016), mentre la industria creixia moderadament (2,1 %) i
el primari davallava d’'un destacat -5,6 %.

Amb aquests registres, les Terres de I'Ebre continuen
avancant vers la superacio dels efectes recessius dels
pitjors anys de la crisi, tot i que aquesta encara no es pot
considerar superada. De fet, la seva especialitzacio
productiva en 'ambit industrial (energia, fonamentalment) i
en el sector turistic i altres serveis a les families (privats i
col-lectius) ha tingut com a resultat que les comarques de
les Terres de I'Ebre es beneficiessin, en menor mesura
que d’altres eixos de 'empenta que la industria i els serveis
productius (vinculats a aquesta) i turistics han generat. En
tot cas, la davallada de la crisi 2007-13 va ser severa
(caiguda del VAB de les Terres de I'Ebre propera al 12 %)
i, tot i que la recuperacio ha estat perceptible (augment
entre 2013 i 2017 del 8,8 %), no ha estat suficient per
reabsorbir aquelles pérdues. Aixi, el VAB de I'eix el 2017
(mesurat en termes constants) continuava un -4,8 % per
sota el del 2007. Aquesta dinamica menys positiva que la
del conjunt catala, i pels mateixos motius que expliquen el
pitjor desenvolupament del VAB, ha tingut un reflex
particularment negatiu en I'ocupacié. En aquest ambit, els
vora 60.000 afiliats del 2007es van contreure fins els
45.700 el 2013 i, tot i I'increment del 2017 (augment de
I'afiliacio del 3,9 %), i el dels anys anteriors, el total de
50.800 afiliats del 2017 encara estava un -14,9 % per sota
els de I'any previ a l'inici de la crisi, el 2007.
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A diferencia del conjunt de I'activitat, el VAB dels serveis si
gue ha superat els estralls provocats per la crisi,
sobrepassant els valors del 2007 en un 6,6 %, tot i que es
tracta d’un registre menys favorable que el del conjunt
catala. Si amb relacié a I'activitat, la dels serveis ofereix un
balancg prou positiu, respecte de la seva translacio a
I'ocupacio els registres son pitjors, tot i que, el 2017 els
afiliats al sector van créixer d’'un molt intens 4,4 %,
continuant la recuperacio iniciada el 2013/14. Amb aquesta
millora, 'afiliacié ha recuperat bona part de les perdues
anteriors (un retrocés del -10,5 % entre 2007 i 2013), de
manera que els 34.000 afiliats del 2017 als serveis estan ja
lleugerament per sobre els del 2007 (un 1,3 %).

Els resultats del terciari el 2017 reflecteixen el creixement
dels serveis privats (2,3 %), els dominants a aquestes
comarques (aportacié propera al 30 % del VAB agregat el
2016), un aveng que s’afegeix a la millora dels col-lectius
(4,1 %). En aquestes dues grans branques, el saldo final
de crisi i recuperacio és forca dissimil: mentre el VAB dels
serveis privats superava el 2017 de forma moderada el de
2007 (un 2,2 %), els col-lectius se situaven vora un notable
22 % per sobre, reflectint el millor comportament dels anys
de crisi. En 'ambit ocupacional, tot i la tendencia general
de guanys modestos de I'afiliacio al conjunt dels serveis,
existeixen notables diferéncies entre els privats i els
col-lectius. Com en activitat, aquests darrers van resistir
prou la recessio, i han crescut amb for¢a a la recuperacio,
i, amb uns 9.500 afiliats el 2017, acumulen un alca
respecte del 2008 superior al 23 %, mentre que els 24.300
afiliats del 2017 als serveis privats, atesa la més important
afectacio a la recessio (pérdua de -14,3 %), encara estan
un 5,8 % per sota dels 25.800 del 2008.

Subsectorialment, en 'ambit del terciari privat, els resultats
del 2017 expressen increments rellevants en activitats
professionals, cientifiques i administratives, immobiliaries,
transports i emmagatzematge i hostaleria, mentre que van
avancgar menys les activitats artistiques i recreatives i, en
particular, el comerg; pel que fa als col-lectius, destaca el
fort increment dels serveis de I'administracié publica i els
menors avengos dels educatius i sanitaris.

Del seu costat, el creixement industrial a les Terres de
I'Ebre continua veient-se afectat per la forta contraccio
2007-13, de manera que el volum del VAB sectorial el
2017 encara estava un -2,9 % per sota el del 2007. En
aquest context, el mercat de treball a la industria va
presentar el 2017 una alca dels seus afiliats del 2,1 %, una
xifra sensiblement superior als registres del 2016; tot i aixo,
la forta contraccid 2007-13 és evident en el volum
ocupacional: els 9.000 afiliats del 2017 estan encara vora
un elevat 24 % per sota els del 2007.

Des d’un punt de vista subsectorial, el creixement del VAB
industrial del 2017 recull la forta empenta de les
manufactures (3,5 %), combinada amb una lleu millora de
les importants produccions d’energia, gas, aigua i
reciclatge (1,4 %), unes branques que el 2016 aportaven
més del 34 % del VAB del sector. Com en el 2017, la
dinamica 2007-17 de les manufactures i de les produccions
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energétiques, d’aigua i reciclatge ha estat molt dissimil.
Succintament, es pot afirmar que aquestes darreres
produccions han evolucionat a banda del cicle i, fins i tot,
han guanyat VAB els anys 2007-17, i en alguns ambits de
forma notable, mentre que les manufactures han mostrat
una elevada resposta als canvis de renda i PIB. Aixi,
aguestes van mostrar una pérdua rellevant a la doble
recessié 2007-13 i, tot i que han millorat a la recuperacio
2013-17, la contraccié acumulada fins 2017 és encara del
-11,0 % respecte el VAB del 2007. En canvi, la més
positiva dinamica els anys de la crisi de les produccions
energetiques i de la resta d’aquestes branques (distribucié
d’aigua, gas i reciclatge) situa el seu VAB el 2017 un 8,1 %
per sobre el del 2007. Finalment, i amb relacié6 als
principals sectors manufacturers, els resultats agregats del
2017 reflecteixen els augments, superiors a la mitjana, de
branques com la metal-lUrgia i productes metal-lics, i la
quimica; i moderats avengos en 'alimentacio, begudes i
tabac, i paper i arts grafiques; mentre les industries del
cautxu i plastics van presentar reduccions.

Tot i la relativament intensa empenta de la construccio a
les Terres de I'Ebre el 2017, el canvi de la darrera decada
continua situant el seu VAB en un terreny
extraordinariament negatiu (contraccié acumulada 2007-17
propera al 55 %), reflectint la profunditat de la davallada
2007-14, que no ha pogut ser més que modestament
compensada per la recuperacio 2014-17. El creixement del
2017 reflecteix el destacat augment en promocio
immobiliaria i edificacio, i també importants avancos, tot i
que inferiors, en obra civil, instal-lacions i acabat d’edificis i
demolici6 i preparacio de terrenys. Amb aquesta dinamica,
I'afiliacié a la construccié va avancgar d’un intens 6,4 % el
2017, continuant amb la progressio del 2016, tot i que les
intenses pérdues de la crisi 2007-14 continuen dominant
(de la caiguda de 8.700 afiliats a la recessié només s’han
recuperat uns 500), cosa que situa els afiliats el 2017 vora
un 64 % per sota els efectius del 2007. Part d’aquest
retrocés recull la molt negativa dinamica de la construccio
residencial del 2007 al 2014; en habitatges iniciats,
aquests van caure dels 6.000 als 50 i, tot i que I'activitat
s’ha recuperat, el 2017 només han augmentat fins els 100.

Pel que fa al primari, la prou intensa caiguda del seu VAB
a les Terres de I'Ebre el 2017 s’explica per la del VAB
agricola, la principal branca del primari a aquestes
comarques, arrossegat per 'important descens dels citrics i
la caiguda de la fruita fresca tot i 'augment de I'oli d’oliva.
A més a més, la ramaderia també es va contraure, ja que
I'ascens de I'aviram no va compensar la caiguda de la
resta de produccions (com el bovi, el porci o I'ovi i
cabrum), mentre la pesca també es reduia.
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Taula 2.2.1. Creixement del VAB del Camp de Tarragona. 2013-2017
(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 1,0 -4,7 0,0 -8,6
Industria 28,5 5,3 15 23,7
Construcci6é 59 2,1 0,1 49
Serveis (privats i col-lectius) 64,7 31 2,0 9,7
VAB total 100 3,6 3,6 13,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruita seca 12,1 6,1 0,7 -11,0
Vi i most 10,6 -13,0 -1,4 -14,3
Raim 10,4 -13,4 -1,4 -17,5
Ramaderia
Aviram 29,3 6,5 1,9 9,5
Ous 1,7 -35,3 -0,6 -18,4
Conills 1,7 2,0 0,0 4,2
Forestal 0,6 15,4 0,1 2,8
Pesca 7,0 -7,6 -0,5 9,2
1. Total VAB primari 100 -4,7 -4,7 -8,6
IndUstries manufactureres 74,7 4,2 3,1 27,2
Inddstria quimica 28,3 5,0 14 53,7
Alimentacio, begudes i tabac 9,9 2,2 0,2 9,3
Metal-lrgia i productes metal-lics 7,3 4,9 0,4 17,9
Fabricacié de material de transport 6,6 0,4 0,0 8,0
IndUstries manufactureres diverses 6,0 6,0 04 18,8
Energia, aiguai gas 25,3 8,6 2,2 17,8
2. Total VAB indUstria i energia 100 53 53 23,7
Edificacio i promocié immobiliaria 30,3 -0,7 -0,2 -0,4
Instal-lacio i acabats 47,0 34 1,6 7,0
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 18,5 2,8 0,5 6,0
Obra civil 4,1 5,0 0,2 10,0
3. Total VAB construcci6 100 2,1 2,1 49
Comerg 18,6 1,6 0,3 11,8
Professionals, cientifiques i administratives 13,6 55 0,7 33,6
Hostaleria 13,2 3,9 0,5 12,0
Immobiliaries 10,9 2,8 0,3 1,1
Transport i emmagatzematge 7,2 4,8 0,3 -5,5
Total serveis privats 76,0 3,1 2,4 10,1
Administraci6 publica 9,1 5,8 0,5 13,5
Educacié 6,7 -0,8 -0,1 2,1
Sanitat i serveis socials 8,2 2,7 0,2 8,4
Total serveis col-lectius 24,0 29 0,7 8,5
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 3,1 31 9,7

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.2.2. Creixement de I'afiliacié (RGSS i aut.) del Camp de Tarragona. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacié sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 1,3 -2,4 0,0 -4,6
Industria 16,1 2,1 0,3 6,4
Construccié 7,2 2,5 0,2 10,0
Serveis (privats i col-lectius) 75,4 3,9 2,9 14,7
Afiliacié total 100,0 3,4 3,4 12,7
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 -2,4 -2,4 -4,6
Industries manufactureres 87,9 2,1 1,8 6,2
Inddstria quimica 17,8 1,4 0,2 3,1
Alimentacio, begudes i tabac 15,7 4,3 0,7 7,2
Metal-lrgia i productes metal-lics 12,8 0,6 0,1 -2,5
Fabricacié de material de transport 9,4 -0,2 0,0 -3,1
IndUstries manufactureres diverses 8,4 4,4 0,4 324
Energia, aiguai gas 12,1 2,1 0,3 8,0
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 2,1 2,1 6,4
3. Total construcci6 100,0 2,5 25 10,0
Comerg 22,7 2,0 0,5 10,4
Professionals, cientifiques i administratives 16,1 52 0,8 20,9
Hostaleria 14,6 3,9 0,6 16,1
Immobiliaries 0,9 8,1 0,1 28,1
Transport i emmagatzematge 7,0 51 0,4 15,1
Total serveis privats 72,1 3,7 2,7 14,7
Administracio publica 11,0 5,8 0,6 21,6
Educacié 6,2 0,6 0,0 9,8
Sanitat i serveis socials 10,6 51 0,5 10,5
Total serveis col-lectius 27,9 4,4 1,2 14,6
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 3,9 3,9 14,7

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.2.3. Creixement del VAB de les Comarques Centrals. 2013-2017
(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 3,7 -7,5 -0,3 -8,0
Industria 37,1 5,7 2,1 17,8
Construcci6é 6,0 4,4 0,3 59
Serveis (privats i col-lectius) 53,2 2,9 15 13,8
VAB total 100 3,6 3,6 13,9
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 3,7 -27,1 -1,0 -37,2
Plantes Farratgeres 1,7 55 0,1 -0,5
Vi i most 0,5 -15,4 -0,1 -22,7
Ramaderia
Porqui 61,5 -14,0 -8,6 15,5
Bovi 13,1 -15,7 -2,1 2,4
Aviram 11,1 -1,7 -0,2 8,4
Forestal 1,2 -4,8 -0,1 10,1
Pesca 0,3 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primari 100 -7,5 -7,5 -8,0
IndUstries manufactureres 89,8 54 49 21,7
Alimentacio, begudes i tabac 25,3 53 1,3 25,5
Metal-lrgia i productes metal-lics 13,2 7,6 1,0 35,2
Magquinaria i equip mecanic 10,4 6,1 0,6 19,2
Teéxtil, confeccid, cuir i calgat 9,4 6,3 0,6 13,6
Paper i arts grafiques 6,4 1,8 0,1 -1,6
Energia, aiguai gas 10,2 7,5 0,8 -6,0
2. Total VAB indUstria i energia 100 57 57 17,8
Edificacio i promocié immobiliaria 33,4 3,5 1,2 4,6
Instal-lacio i acabats 43,7 4,9 2,2 8,4
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 18,4 4,2 0,8 2,3
Obra civil 4,5 54 0,2 9,0
3. Total VAB construcci6 100 4,4 4,4 59
Comerg 29,5 2,0 0,6 14,3
Professionals, cientifiques i administratives 12,5 6,4 0,8 45,0
Immobiliaries 10,2 2,7 0,3 2,3
Hostaleria 7,4 4,3 0,3 19,4
Artistiques, recreatives i altres serv. 57 2,2 0,1 15,9
Total serveis privats 74,6 3,1 2,3 15,0
Administracié publica 5,8 57 0,3 8,0
Educacié 8,4 1,7 0,1 10,9
Sanitat i serveis socials 11,3 0,8 0,1 11,2
Total serveis col-lectius 25,4 2,2 0,6 10,3
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,9 2,9 13,8

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.2.4. Creixement de I'afiliacié (RGSS i aut.) de les Comarques Centrals. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacié sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 2,7 0,5 0,0 7,3
IndUstria 28,4 54 1,5 17,1
Construccié 7,1 54 0,4 12,9
Serveis (privats i col-lectius) 61,7 50 31 19,9
Afiliacié total 100,0 5,0 5,0 18,2
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 0,5 0,5 7,3
Industries manufactureres 95,3 54 51 18,4
Alimentacio, begudes i tabac 27,5 10,0 2,8 35,9
Metal-ltrgia i productes metal-lics 16,7 4,2 0,7 13,6
Magquinaria i equip mecanic 8,3 4,9 0,4 20,1
Textil, confeccid, cuir i calgat 10,9 1,6 0,2 1,4
Paper i arts grafiques 8,6 2,9 0,2 9,8
Energia, aiguai gas 4,7 2,2 0,1 -5,2
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 54 5,2 17,1
3. Total construcci6 100,0 54 54 12,9
Comerg 32,3 2,6 0,8 13,3
Professionals, cientifiques i administratives 14,7 6,5 1,0 37,9
Immobiliaries 0,8 6,8 0,1 27,8
Hostaleria 9,3 52 0,5 23,0
Artistiques, recreatives i altres serv. 7,6 2,1 0,2 12,4
Total serveis privats 73,2 4,0 2,9 19,5
Administracio publica 6,4 22,3 1,4 33,8
Educacié 7,1 31 0,2 19,0
Sanitat i serveis socials 13,3 3,0 0,4 15,2
Total serveis col-lectius 26,8 7,6 2,0 20,7
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 5,0 50 19,9

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2x017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 0,2 -4,9 0,0 -20,2
IndUstria 18,2 51 0,9 21,2
Construcci6é 4,1 53 0,2 11,1
Serveis (privats i col-lectius) 77,6 2,9 2,3 11,2
VAB total 100 3,4 3,4 12,9
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 24,1 2,0 0,5 -43,8
Hortalisses 12,1 -13,2 -1,6 -21,7
Vi i most 7,9 -13,4 -1,1 -24,7
Ramaderia
Aviram 17,0 3,2 0,5 0,2
Porqui 8,0 15 0,1 7,0
Bovi 55 -16,7 -0,9 -9,6
Forestal 2,2 0,6 0,0 -3,3
Pesca 7,8 -3,2 -0,2 26,5
1. Total VAB primari 100 -4,9 -4,9 -20,2
IndUstries manufactureres 89,7 4,7 4,2 20,8
Inddstria quimica 15,0 53 0,8 51,6
Productes farmaceutics 11,8 7,1 0,8 25,4
Fabricacié de material de transport 10,7 0,7 0,1 19,4
Alimentacid, begudes i tabac 8,9 11 0,1 9,6
Metal-l0rgia i productes metal-lics 8,5 7,0 0,6 27,4
Energia, aiguai gas 10,3 8,3 0,9 24,8
2. Total VAB industria i energia 100 51 51 21,2
Edificacio i promocié immobiliaria 28,0 7,7 2,2 151
Instal-lacio i acabats 48,7 3,9 1,9 7,1
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 14,6 5,4 0,8 26,1
Obra civil 8,6 57 0,5 0,5
3. Total VAB construcci6 100 53 53 11,1
Comerg 19,1 1,8 0,3 9,4
Immobiliaries 16,9 1,7 0,3 4,6
Professionals, cientifiques i administratives 14,6 7,0 1,0 36,6
Hostaleria 7,5 4,1 0,3 20,4
Inform i comunica 6,3 4,7 0,3 31,5
Total serveis privats 81,6 3,0 2,4 11,9
Administracié publica 4,9 1,9 0,1 4,1
Educacié 6,3 2,6 0,2 7,3
Sanitat i serveis socials 7,2 29 0,2 12,0
Total serveis col-lectius 18,4 2,5 0,5 8,2
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,9 2,9 11,2

Font: Estimacié BBVA
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Taual 2.2.6. Creixement de I'afiliacié (RGSS i aut.) de I'eix Metropolita de Barcelona. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 0,2 11 0,0 3,6
Industria 13,6 2,6 0,4 6,5
Construccié 51 7,3 0,4 18,8
Serveis (privats i col-lectius) 81,1 4,3 35 15,6
Afiliacié total 100,0 4,2 4,2 14,4
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 1,1 11 3,6
Industries manufactureres 93,2 2,6 2,4 6,5
Inddstria quimica 8,0 2,4 0,2 7,9
Productes farmaceutics 6,8 4,6 0,3 14,5
Fabricacié de material de transport 12,0 1,3 0,2 6,5
Alimentacio, begudes i tabac 10,8 1,7 0,2 4,6
Metal-lrgia i productes metal-lics 13,0 3,0 0,4 7,2
Energia, aiguai gas 6,8 2,9 0,2 5,6
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 2,6 2,6 6,5
3. Total construcci6 100,0 7,3 7,3 18,8
Comerg 23,1 2,5 0,6 9,3
Immobiliaries 1,3 5,0 0,1 26,9
Professionals, cientifiques i administratives 20,5 6,2 1,3 24,0
Hostaleria 9,3 4,8 0,5 21,9
Inform i comunica 4,9 7,4 0,4 32,3
Total serveis privats 75,6 4,3 3,2 15,8
Administracié publica 6,9 4.4 0,3 13,2
Educacié 6,8 4,1 0,3 15,4
Sanitat i serveis socials 10,8 4,7 0,5 15,4
Total serveis col-lectius 24,4 4,5 11 14,8
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 4,3 4,3 15,6

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.2.7. Creixement del VAB de I'eix gironi. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2x017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 2,3 -1,4 0,0 6,4
Industria 22,7 4,0 0,9 17,3
Construcci6é 6,8 4,8 0,3 6,8
Serveis (privats i col-lectius) 68,1 2,5 1,7 9,9
VAB total 100 2,9 2,9 11,2
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 7,0 4,8 0,3 -40,7
Plantes Farratgeres 5,3 1,2 0,1 -8,2
Fruites fresques 3,6 -0,6 0,0 2,0
Ramaderia
Porqui 51,3 -15,4 -7,9 23,7
Bovi 6,0 -15,7 -0,9 7,5
Aviram 50 -4,2 -0,2 21,5
Forestal 2,0 3,4 0,1 -19,2
Pesca 6,1 -3,5 -0,2 6,9
1. Total VAB primari 100 -1,4 -1,4 6,4
IndUstries manufactureres 89,5 3,6 3,2 17,3
Alimentacio, begudes i tabac 32,2 0,1 0,0 12,6
Magquinaria i equip mecanic 8,9 4,9 0,4 16,7
Metal-lrgia i productes metal-lics 7,6 7,5 0,6 31,8
Productes farmaceéutics 6,5 8,1 0,5 31,7
Inddstria quimica 6,3 6,2 0,4 61,6
Energia, aiguai gas 10,5 7,3 0,8 17,9
2. Total VAB indUstria i energia 100 4,0 4,0 17,3
Edificacio i promocié immobiliaria 42,0 4,7 2,0 0,5
Instal-lacio i acabats 40,4 5,0 2,0 9,0
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 13,9 4,6 0,6 21,4
Obra civil 3,7 53 0,2 49
3. Total VAB construcci6 100 4,8 4,8 6,8
Comerg 21,7 1,8 0,4 9,8
Immobiliaries 15,6 1,9 0,3 0,3
Hostaleria 15,1 3,8 0,6 17,5
Professionals, cientifiques i administratives 12,1 1,6 0,2 33,2
Artistiques, recreatives i altres serv. 55 2,6 0,1 15,5
Total serveis privats 80,9 2,2 1,8 10,2
Administracié publica 7,0 6,7 0,5 9,5
Educacié 4,8 2,4 0,1 8,8
Sanitat i serveis socials 7,2 2,2 0,2 7,7
Total serveis col-lectius 19,1 3,9 0,7 8,7
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,5 2,5 9,9

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.2.8. Creixement de I'afiliacié (RGSS i aut.) de ’Eix gironi. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);
i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 1,6 -0,6 0,0 -15
Industria 17,2 2,3 0,4 9,1
Construccié 8,2 6,7 0,5 13,6
Serveis (privats i col-lectius) 73,0 3,8 2,8 14,7
Afiliacié total 100,0 3,7 3,7 13,3
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 -0,6 -0,6 -1,5
Industries manufactureres 93,6 2,3 2,2 9,4
Alimentacio, begudes i tabac 35,1 0,3 0,1 10,4
Maquinaria i equip mecanic 7,4 2,6 0,2 10,4
Metal-lrgia i productes metal-lics 10,9 51 0,6 12,3
Productes farmaceutics 3,3 8,1 0,3 28,1
IndUstria quimica 3,3 6,7 0,2 21,8
Energia, aiguai gas 6,4 2,4 0,2 4,8
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 2,3 2,3 9,1
3. Total construcci6 100,0 6,7 6,7 13,6
Comerg 26,5 2,3 0,6 9,1
Immobiliaries 1,3 6,4 0,1 28,4
Hostaleria 17,6 4,2 0,7 18,9
Professionals, cientifiques i administratives 15,4 0,1 0,0 19,8
Artistiques, recreatives i altres serv. 7,2 3,0 0,2 12,1
Total serveis privats 77,2 2,6 2,0 14,1
Administracié publica 8,7 14,6 1,3 25,2
Educacié 4,6 4,0 0,2 16,8
Sanitat i serveis socials 9,6 3,8 0,4 9,4
Total serveis col-lectius 22,8 8,0 1,8 16,7
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 3,8 3,8 14,7

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.2.9. Creixement del VAB del Pla de Lleida. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

acumulat (%)

Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 6,5 -1,1 -0,1 2,2
IndUstria 22,1 4,6 1,0 15,8
Construcci6é 6,8 1,7 0,1 4,1
Serveis (privats i col-lectius) 64,7 2,5 1,6 7,6
VAB total 100 2,7 2,7 8,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 30,2 9,4 2,8 11,6
Cereals 8,7 -17,3 -1,5 -28,2
Plantes Farratgeres 7,2 1,9 0,1 -3,7
Ramaderia
Aviram 26,1 7,6 2,0 12,8
Porqui 12,1 8,3 1,0 9,0
Llet 2,1 -17,4 -0,4 -48,2
Forestal 0,6 -12,6 -0,1 20,8
Pesca 0,2 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primari 100 -1,1 -1,1 2,2
IndUstries manufactureres 81,2 4,4 3,6 17,3
Alimentacio, begudes i tabac 38,2 2,8 11 15,1
Industries manufactureres diverses 6,7 51 0,3 8,8
Metal-lrgia i productes metal-lics 6,3 8,2 0,5 32,7
Altres productes minerals no metal-lics 59 7,6 0,4 29,2
Magquinaria i equip mecanic 5,8 6,5 04 20,5
Energia, aiguai gas 18,8 53 1,0 9,6
2. Total VAB indUstria i energia 100 4,6 4,6 15,8
Edificacio i promocié immobiliaria 33,0 0,6 0,2 -0,2
Instal-lacio i acabats 40,2 2,3 0,9 5,8
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 18,3 1,4 0,3 -3,7
Obra civil 8,5 3,8 0,3 19,5
3. Total VAB construcci6 100 1,7 1,7 4,1
Comerg 28,5 2,7 0,8 9,4
Professionals, cientifiques i administratives 11,6 4,2 0,5 25,2
Transport i emmagatzematge 7,9 55 0,4 8,8
Hostaleria 6,8 4,1 0,3 12,4
Immobiliaries 6,0 0,4 0,0 -3,4
Total serveis privats 73,0 2,4 1,8 8,4
Administraci6 publica 10,6 51 0,5 6,3
Educacié 6,6 2,2 0,1 -0,3
Sanitat i serveis socials 9,8 0,7 0,1 8,0
Total serveis col-lectius 27,0 2,8 0,7 52
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,5 2,5 7,6

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.2.10. Creixement de I'afiliacié (RGSS i aut.) del Pla de Lleida. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacié sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 7,7 0,8 0,1 1,2
IndUstria 15,2 6,0 0,9 13,8
Construccié 7,4 0,7 0,1 6,2
Serveis (privats i col-lectius) 69,7 3,6 2,5 10,5
Afiliacié total 100,0 3,5 3,5 9,9
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 0,8 0,8 1,2
Industries manufactureres 92,1 6,0 55 15,1
Alimentacio, begudes i tabac 41,5 6,3 2,6 17,2
Industries manufactureres diverses 7,8 8,9 0,7 22,4
Metal-lrgia i productes metal-lics 10,3 9,6 1,0 22,9
Altres productes minerals no metal-lics 4,9 4,9 0,2 3,7
Magquinaria i equip mecanic 55 4,5 0,2 17,6
Energia, aiguai gas 7,9 0,6 0,0 0,4
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 6,0 5,6 13,8
3. Total construcci6 100,0 0,7 0,7 6,2
Comerg 28,9 2,9 0,8 7.4
Professionals, cientifiques i administratives 13,4 3,9 0,5 14,3
Transport i emmagatzematge 8,1 5,8 0,5 22,0
Hostaleria 8,1 4,9 0,4 13,8
Immobiliaries 0,5 5,6 0,0 18,3
Total serveis privats 69,5 34 2,4 10,2
Administracié publica 12,3 51 0,6 12,7
Educacié 59 3,6 0,2 8,9
Sanitat i serveis socials 12,3 2,6 0,3 10,7
Total serveis col-lectius 30,5 3,8 1,2 11,2
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 3,6 3,6 10,5

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Anuari Economic Comarcal 2018

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 2,6 -7,5 -0,2 -16,5
Industria 20,5 1,3 0,3 2,1
Construcci6é 10,6 3,8 0,4 6,5
Serveis (privats i col-lectius) 66,2 34 2,2 7,9
VAB total 100 2,7 2,7 5,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 14,7 -1,2 -0,2 0,6
Cereals 7,7 -29,0 -2,2 -45,9
Hortalisses 2,6 -4,3 -0,1 -5,4
Ramaderia
Llet 26,6 -18,7 -5,0 -48,6
Bovi 14,4 9,1 1,3 17,4
Porqui 9,3 -3,0 -0,3 5,0
Forestal 2,9 -9,3 -0,3 -11,2
Pesca 57 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primari 100 -7,5 -7,5 -16,5
IndUstries manufactureres 31,9 1,6 0,5 9,3
Alimentacio, begudes i tabac 13,5 31 0,4 13,5
Equip electronic i optic 9,1 -0,1 0,0 0,1
Paper i arts grafiques 3,7 -1,0 0,0 -3,0
Metal-ldrgia i productes metal-lics 2,5 -0,3 0,0 23,2
IndUstries manufactureres diverses 1,3 5,0 0,1 17,3
Energia, aiguai gas 68,1 1,1 0,7 -0,6
2. Total VAB industria i energia 100 1,3 1,3 2,1
Edificacio i promocié immobiliaria 39,0 53 2,1 0,4
Instal-lacio i acabats 27,0 3,3 0,9 7,0
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 26,6 2,1 0,6 8,5
Obra civil 7,5 4,3 0,3 17,5
3. Total VAB construcci6 100 3,8 3,8 6,5
Hostaleria 23,3 3,5 0,8 10,2
Immobiliaries 15,0 3,6 0,5 2,3
Comerg 14,6 1,3 0,2 3,3
Artistiques, recreatives i altres serv. 10,5 2,5 0,3 11,4
Professionals, cientifiques i administratives 7,4 7,2 0,5 30,3
Total serveis privats 77,3 3,4 2,6 8,0
Administracié publica 8,3 4,7 0,4 4,8
Educacié 4,9 1,9 0,1 5,8
Sanitat i serveis socials 9,5 2,7 0,3 10,6
Total serveis col:-lectius 22,7 3,3 0,7 7,4
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 3,4 3,4 7.9

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.2.12. Creixement de I'afiliacié (RGSS i aut.) de les Comarques de muntanya. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 6,8 -15 -0,1 -0,1
Industria 6,9 4,7 0,3 11,6
Construccié 11,8 4.4 0,5 43
Serveis (privats i col-lectius) 74,5 4,5 3,3 15,6
Afiliacié total 100,0 4,1 4,1 12,7
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 -1,5 -1,5 -0,1
Industries manufactureres 84,3 4,7 4,0 6,4
Alimentacio, begudes i tabac 35,3 59 2,1 7,7
Equip electronic i optic 18,4 -1,4 -0,3 4,3
Paper i arts grafiques 14,4 -4,4 -0,6 -1,8
Metal-lrgia i productes metal-lics 8,2 -6,1 -0,5 14,5
IndUstries manufactureres diverses 3,6 12,9 0,5 46,6
Energia, aiguai gas 15,7 20,6 3,2 42,7
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 4,7 7,2 11,6
3. Total construccio 100,0 4,4 4,4 4,3
Hostaleria 26,6 51 1,3 13,5
Immobiliaries 1,1 8,2 0,1 28,2
Comerg 19,8 1,8 0,4 4,5
Artistiques, recreatives i altres serv. 10,4 3,6 0,4 10,6
Professionals, cientifiques i administratives 9,0 6,0 0,5 20,7
Total serveis privats 73,4 4,2 3,1 12,0
Administracié publica 8,8 4,7 0,4 10,3
Educacié 4,0 3,9 0,2 9,2
Sanitat i serveis socials 13,7 5,8 0,8 47,0
Total serveis col-lectius 26,6 51 14 26,5
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 4,5 4,5 15,6

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.2.13. Creixement del VAB de les Terres de I'Ebre. 2013-2017
(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva; canvi anual real del VAB en % i aportacio
sectorial en punts percentuals (pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement real VAB 2017 2013-2017
Pesos 2016
s/ total VAB Contribucio

nominal® Creixement? 3=1*2/100 VAB
A. Grans sectors
Primari 52 -5,6 -0,3 -15
Industria 49,9 2,1 1,0 9,9
Construcci6é 53 6,1 0,3 8,1
Serveis (privats i col-lectius) 39,6 2,8 11 9,1
VAB total 100 2,1 2,1 8,8
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Citrics 17,9 -20,7 -3,7 -21,2
Oli d'oliva 6,6 6,7 0,4 -15,6
Fruites fresques 6,3 -0,6 0,0 13,4
Ramaderia
Aviram 28,9 -13,6 -3,9 18,6
Conills 1,6 1,6 0,0 -24,4
Ous 15 3,0 0,0 -21,5
Forestal 0,1 16,0 0,0 28,6
Pesca 7,5 -5,5 -0,4 -0,2
1. Total VAB primari 100 -5,6 -5,6 -1,5
IndUstries manufactureres 31,6 3,5 11 18,2
Alimentacio, begudes i tabac 7,3 1,7 0,1 14,5
Inddstria quimica 59 6,8 0,4 59,5
IndUstries manufactureres diverses 4,3 4,4 0,2 3,5
Cautxu i plastic 3,9 -0,1 0,0 20,8
Paper i arts grafiques 3,9 0,3 0,0 -10,2
Energia, aiguai gas 68,4 1,4 0,9 6,7
2. Total VAB indUstria i energia 100 2,1 2,1 9,9
Edificacio i promocié immobiliaria 39,5 9,2 3,7 8,6
Instal-lacio i acabats 34,0 4,2 14 6,3
Demolicio, terrenys i altres especialitzacions 19,7 3,9 0,8 6,1
Obra civil 6,7 4,2 0,3 17,3
3. Total VAB construcci6 100 6,1 6,1 8,1
Comerg 30,3 0,5 0,2 6,2
Hostaleria 12,7 3,1 0,4 17,0
Professionals, cientifiques i administratives 9,1 6,6 0,6 30,2
Immobiliaries 8,1 4,4 0,4 0,7
Artistiques, recreatives i altres serv. 6,0 1,3 0,1 12,4
Total serveis privats 74,6 2,3 1,7 9,1
Administracié publica 7,3 7,1 0,5 2,7
Educacié 55 54 0,3 12,3
Sanitat i serveis socials 12,6 1,7 0,2 12,5
Total serveis col-lectius 25,4 4,1 1,0 9,3
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100 2,8 2,8 9,1

Font: Estimacié BBVA
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Taula 2.2.14. Creixement de I'afiliacié (RGSS i aut.) de les Terres de I'Ebre. 2013-2017
(% sobre el total i sobre cada branca productiva; canvi anual en % i aportacio sectorial en punts percentuals (pp);

i canvi acumulat 2013-2016 en %)

Canvi
acumulat (%)
Creixement afiliacié 2017 2013-2017
Pesos 2017 Contribuci6

s/ totalt Creixement? 3=1*2/100 Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 7,7 -0,1 0,0 1,6
Industria 17,3 2,1 0,4 8,9
Construccié 8,9 6,4 0,6 9,3
Serveis (privats i col-lectius) 66,1 4.4 2,9 13,2
Afiliacié total 100,0 3,9 3,9 111
B. Detall principals branques productives
1. Total primari 100,0 -0,1 -0,1 1,6
Industries manufactureres 93,7 2,1 2,0 10,2
Alimentacio, begudes i tabac 24,2 31 0,8 11,2
Inddstria quimica 8,0 8,0 0,6 16,4
Industries manufactureres diverses 13,2 1,4 0,2 10,4
Cautxu i plastic 10,7 -4,3 -0,5 1,9
Paper i arts grafiques 14,6 0,5 0,1 -0,9
Energia, aiguai gas 6,3 2,9 0,2 -6,9
2. Total indUstria, energiai altres 100,0 2,1 2,1 8,9
3. Total construcci6 100,0 6,4 6,4 9,3
Comerg 32,0 0,7 0,2 3,0
Hostaleria 15,2 3,8 0,6 23,3
Professionals, cientifiques i administratives 10,2 6,7 0,7 17,7
Immobiliaries 0,7 12,0 0,1 39,1
Artistiques, recreatives i altres serv. 7,6 1,6 0,1 3,9
Total serveis privats 73,3 2,5 1,8 10,0
Administracio publica 7,8 23,7 1,8 25,5
Educacié 4,4 6,9 0,3 21,8
Sanitat i serveis socials 14,4 3,3 0,5 20,7
Total serveis col-lectius 26,7 9,9 2,6 22,4
4. Total serveis (privats i col-lectius) 100,0 4.4 4,4 13,2

Font: BBVA a partir de dades I'Observatori de Treball i Model Productiu
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Taula 2.15. VAB pb per grans eixos territorials. 2015-2017
(Taxes reals de variacio interanual i participacié sobre Catalunya en %)

2017 Participaci6 sobre Catalunya
Ambit Creixement 2014 2015 2016
1. Eix Metropolita 3,4 72,0 71,6 72,0
2. Barcelones 2,7 41,5 40,9 40,7
3=1-2. Resta Eix Metropolita 4,3 30,6 30,7 314
4=5 a 10. Resta de Catalunya 31 28,0 28,4 28,0
5. Eix Gironi 2,9 8,6 8,7 8,6
6. Comarques Centrals 3,6 51 51 5,2
7. Camp de Tarragona 3,6 7,3 7,5 7.4
8. Terres de I'Ebre 2,1 2,0 2,1 2,0
9. Pla de Lleida 2,7 4,3 4,2 4,1
10. Comarques de Muntanya 2,7 0,7 0,7 0,7
11=1+4. Catalunya 3,3 100,0 100,0 100,0
Font: VAB de Catalunya a partir d'IDESCAT, detall territorial estimacié BBVA
Taula 2.16. Creixement del VAB pb per grans eixos territorials. 2014-2017
(Taxes reals de variaci6 interanual en %)
. Taxa mitjana
Ambit 2011-2017 2014 2015 2016 2017
Eix Metropolita 31 2,7 2,6 3,6 3,4
Resta de Catalunya
Eix Gironi 2,7 0,1 4,0 3,8 2,9
Comarques Centrals 3,3 1,1 4,2 4,3 3,6
Camp de Tarragona 3,1 -0,4 6,2 31 3,6
Terres de I'Ebre 2,2 -4,2 9,8 1,2 2,1
Pla de Lleida 2,1 0,6 24 2,8 2,7
Comarques de Muntanya 14 -1,7 50 -0,2 2,7
Catalunya 3,0 1,9 3,2 3,5 3,3

Font: VAB de Catalunya a partir d'IDESCAT, detall territorial estimacié BBVA
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Taula 2.17. Creixement del VAB pb ales comarques dels diferents eixos territorials i sectors. 2017
(Taxes reals de variaci6 interanual en %)

Comarca Primari Industria Construccio6 Serveis Total
Alt Penedeés -9,5 3,5 2,5 2,9 2,8
Baix Llobregat -10,2 4,8 4,6 34 3,8
Barcelones -4,5 5,0 51 2,4 2,7
Garraf -6,8 3,4 7,0 2,1 2,7
Maresme -2,1 6,9 7,6 3,0 4,0
Valles Occidental -4,8 54 5,8 4,9 51
Vallés Oriental -1,4 51 5,6 3,0 3,9
Eix Metropolita -4,9 51 53 2,9 3,4
Alt Emporda -0,9 4,2 4,3 2,7 2,9
Baix Emporda -3,1 5,6 4,9 2,3 2,8
Garrotxa -2,4 4,5 2,8 2,2 3,3
Girones -2,1 2,9 7,6 2,3 2,7
Pla de I'Estany 0,6 4,1 2,0 0,7 2,2
Ripolles -3,7 31 -1,6 1,3 1,7
Selva -0,8 4,0 3,9 3,4 3,6
Eix Gironi -1,4 4,0 4,8 2,5 2,9
Alt Camp -8,5 2,9 -0,3 3,1 2,6
Baix Camp -0,8 6,2 2,5 3,0 3,9
Baix Penedés -12,5 6,4 59 3,2 4,0
Conca de Barbera -8,8 3,9 0,0 2,3 2,7
Priorat -3,6 3,6 6,3 3,6 3,2
Tarragonés -2,2 54 1,5 3,1 35
Camp de Tarragona -4,7 53 2,1 3,1 3,6
Anoia -5,8 3,9 7,3 2,2 3,0
Bages 1,4 55 4,1 3,4 4,2
Bergueda -5,9 3,5 2,8 2,7 2,1
Moianés -5,8 3,6 3,4 3,4 2,9
Osona -5,3 7,0 4.8 2,8 4,2
Solsonés -11,2 52 -3,2 1,2 0,9
Comarques Centrals -7,5 57 4.4 2,9 3,6
Garrigues -1,8 54 15 2,4 2,1
Noguera -1,7 51 0,5 2,7 2,6
Pla d'Urgell -5,4 4.8 -0,1 2,8 2,6
Segarra -11.5 2,8 0,3 0,6 1,5
Segria 31 51 2,7 2,5 2,9
Urgell -4,3 52 0,3 2,8 2,9
Plade Lleida -1,1 4,6 1,7 2,5 2,7
Baix Ebre -5,8 3,1 75 2,6 2,5
Montsia -7,7 5,2 7,6 4,1 3,9
Ribera d'Ebre -0,2 0,7 -11 -1,0 0,5
Terra Alta -5,2 4,9 2,8 1,6 2,5
Terres de I'Ebre -5,6 2,1 6,1 2,8 2,1
Alt Urgell -5,7 1,3 4,0 2,0 1,5
Alta Ribagorga -4,3 2,7 3,4 3,5 3,2
Cerdanya -8,3 5,0 2,4 4,5 4,0
Pallars Jussa -10,0 1,0 5,4 2,3 1,6
Pallars Sobira -6,9 0,3 1,8 4,7 2,7
Val d' Aran -11,0 0,6 53 3,2 3,1
Comarques de Muntanya -7,5 1,3 3,8 3,4 2,7

Font: Dades de Catalunya a partir d'IDESCAT, detall territorial estimacié BBVA
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Taula 2.18. Evolucié del VAB pb per grans eixos territorials i sectors. 2014 - 2017
(Taxes reals de variaci6 interanual en %)

Mitjana del

Variacio anual periode
Ambit 2014 2015 2016 2017 2014-2017
Sector Primari
Eix Metropolita -16,3 -3,1 3,3 -4,9 -5,2
Eix Gironi 4,1 1,4 2,3 -1,4 1,6
Comarques Centrals 1,8 -6,2 4,2 -7,5 -1,9
Camp de Tarragona -4,6 -1,8 2,5 -4,7 -2,2
Terres de I'Ebre -3,1 -3,4 11,4 -5,6 -0,2
Pla de Lleida 0,6 -5,8 9,1 -1,1 0,7
Comarques de Muntanya 3,8 -2,5 -10,7 -7,5 -4,2
Catalunya 0,9 -2,9 6,1 -3,1 0,2
Industria
Eix Metropolita 4,8 3,7 6,1 51 49
Eix Gironi 1,7 52 55 4,0 4,1
Comarques Centrals 0,4 5,0 5,7 5,7 4,2
Camp de Tarragona 15 13,9 1,6 53 5,6
Terres de I'Ebre -7,2 17,9 -1,7 2,1 2,8
Pla de Lleida -1,4 7,2 4,8 4,6 3,8
Comarques de Muntanya -3,8 12,2 -6,7 1,3 0,8
Catalunya 2,8 59 5,0 49 4,6
Construccio
Eix Metropolita -1,0 2,5 3,9 5,3 2,7
Eix Gironi -1,5 1,0 2,4 4,8 1,7
Comarques Centrals -2,5 2,9 11 4.4 1,5
Camp de Tarragona -2,9 1,6 4,1 2,1 1,2
Terres de I'Ebre -0,8 1,8 0,9 6,1 2,0
Pla de Lleida -0,9 3,2 0,1 1,7 1,0
Comarques de Muntanya -0,3 1,3 15 3,8 1,6
Catalunya -1,3 2,3 3,2 4,7 2,2
Serveis
Eix Metropolita 2,4 2,4 3,0 2,9 2,7
Eix Gironi -0,4 4,0 35 25 2,4
Comarques Centrals 1,8 4,6 3,8 2,9 3,3
Camp de Tarragona -0,9 3,5 3,8 3,1 2,4
Terres de I'Ebre -1,1 3,7 3,6 2,8 2,2
Pla de Lleida 1,4 1,7 1,8 2,5 1,8
Comarques de Muntanya -1,5 3,6 2,3 3,4 1,9
Catalunya 1,8 2,7 3,1 2,9 2,6
Total
Eix Metropolita 2,7 2,6 3,6 3,4 3,1
Eix Gironi 0,1 4,0 3,8 2,9 2,7
Comarques Centrals 11 4,2 4,3 3,6 3,3
Camp de Tarragona -0,4 6,2 31 3,6 3,1
Terres de I'Ebre -4,2 9,8 1,2 2,1 2,2
Pla de Lleida 0,6 2,4 2,8 2,7 2,1
Comarques de Muntanya -1,7 5,0 -0,2 2,7 1,4
Catalunya 1,9 3,2 3,5 3,3 3,0

Font: Dades de Catalunya a partir d'IDESCAT, detall territorial estimacié BBVA
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Capitol 3. El creixement
comarcal el 2017
Alt Camp

El 2017, el VAB de I'Alt Camp va créixer d’un elevat 2,6 %,
reflectint la forta empenta dels serveis (3,1 %) i de la
industria (2,9 %), mentre la construccié (-0,3 %) restava i el
primari queia d'un elevat -8,1 %. Amb aquests resultats es
consolida la recuperaci6 iniciada el 2013 que, en el mercat
de treball, s’ha traduit en un aveng proper als 500 afiliats,
un 9,9 % per sobre els de 2013. Tot i aquesta millora, els
estralls de la crisi encara no s’han superat totalment, de
manera que el VAB del 2017 en termes constants encara
€s un -0,7 % inferior al del 2007, mentre que els 17.600
afiliats del 2017 es situen per sota els 18.800 del 2007.
Aixi, de la mateixa manera que en termes de VAB, els
resultats de la década 2007-17 han estat menys positius
que a Catalunya: la davallada de I'Alt Camp en afiliacio del
-6,4 % entre 2007 i 2017, és superior al -4,7 % catala.

La fortalesa del terciari reflecteix I'al¢a dels serveis privats
(3,9 %), els dominants a la comarca (34,3 % del VAB el
2016), per I'empenta del comerg i dels transports i
'emmagatzematge. De la seva banda, els serveis
col-lectius van avangar d’'un 0,2 %, per un augment de les
AAPP i dels educatius, tot i el retrocés de la sanitat i
serveis socials. Amb aquest creixement, I'afiliacié als
serveis ha augmentat d'un intens 3,9 %. Amb la millora del
2017, i la dels anys previs, el VAB terciari supera al del
2007 en un 11,3 %, mentre que pel que fa a I'afiliacio, els
9.700 del 2017 excedeixen els 9.100 existents el 2007.

Del seu costat, el VAB industrial reflecteix la positiva
dinamica de les branques manufactureres (2,8 %) per
I'evolucié de les que més aporten a l'activitat (paper i arts
grafiques i industries alimentaries), ja que tant el material
de transport com la quimica van caure. Tot i aquests
resultats del 2017, i la recuperacio des del 2013, la crisi
industrial no es pot considerar tancada, ni en termes de
VAB ni, particularment, en ocupacio, ja que els
creixements de productivitat fan més dificil la reabsorcié
dels seus efectes: el VAB industrial esta encara un -1,0 %
per sota el del 2007, mentre que els 6.300 afiliats s6n un
-12,7 % inferiors als del 2008.

La davallada de la construccio expressa I'efecte combinat
dels creixements en demolicié i preparacio de terrenys i
davallades en I'activitat a la instal-lacié i acabat d’edificis,
edificacid i promocié immobiliaria i I'obra civil. En I'ambit
estrictament residencial, els habitatges iniciats a la
comarca van ser 18. Amb aquests registres, els registres
previs a la crisi estan lluny d’haver-se assolit, tant en VAB
(-56,6 %) com en afiliacié (-48,3 %). Del seu costat, i pel
que fa al primari, la molt intensa contraccié del VAB a I'Alt
Camp el 2017 reflecteix tant la caiguda de I'agricultura, la

23: EI 2017, a I'Alt Camp la produccié de raim per vi i most i taula, que
aportaven un 42,1% al VAB del primari, va caure d’un -7,4% (de les 53.700
del 2016 a les 49.700 tones del 2017).
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principal branca del sector, arrossegat per la davallada del
vi i most i del raim,? tot i 'augment de la fruita seca, com
pel descens de la ramaderia (on destaca la de I'aviram).

Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca de I'Alt Camp.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos

/Z?ltSI Creixement real Canvi acumulat (%)

s tota VAB 2017 2013-2017

VAB

nominal Creixement Contribucio
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliaci6

A. Grans sectors
Primari 2,6 -85 -0,2 -11,4 -8,8
Industria 49,4 2,9 15 12,9 7.8
Construccié 4,2 -0,3 0,0 55 11
Serveis (privats i col-lectius) 43,8 3,1 1.4 10,6 13,8
VAB total 100 2,6 2,6 10,8 9,9
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Vi i most 21,3 -13,7 -2,9 -9,5 -
Ramaderia
Aviram 28,9 -35,0 -10,1 4,5 -
Ous 18 -18,1 -0,3 -16,0 -
Forestal 0,2 14,9 0,0 23,7 -
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -8,5 -8,5 -11,4 -8,8
IndUstries manufactureres 95,7 2,8 2,7 15,0 7,7
Fabricaci6é de material
de transport 18,4 -0,7 -0,1 56 -13,5
Paper i arts grafiques 18,4 15 0,3 -10,0 6,5
Industria quimica 18,0 -0,1 0,0 48,9 11,6
Alimentacio6, begudes i tabac 8,6 4,3 0,4 5,0 11,8
Altres productes minerals
1o metal-lics 8,4 7.9 0,7 345 13,7
Energia, aigua i gas 43 6,0 0,3 -17,0 11,3
2. Total VAB indUstria
i energia 100 2,9 2,9 12,9 7.8
Edificacioi 22,2 1,9 0,4 13 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 63,1 -0,2 -0,1 3,6 -
Demolici6, terrenys 97 56 05 46 .
i altres especialitzacions
Obra civil 50 -6,2 -0,3 15,2 -
3. Total VAB construcci6 100 -0,3 -0,3 55 11
Comer¢g 24,3 29 0,7 11,7 11,8
Transporti 169 40 0.7 40 28,9
emmagatzematge
Professionals, cientifiques i
administratives 13,5 8,6 12 32,6 19,6
Immobiliaries 8,7 51 0,4 6,2 46,6
Hostaleria 8,7 2,2 0,2 13,1 15,7
Total serveis privats 78,1 3,9 3,1 12,4 16,0
Administraci6 publica 4,5 2,8 0,1 -2,7 2,6
Educacio 59 57 0,3 15,4 24,2
Sanitat i serveis socials 11,5 -3,6 -0,4 2,5 34
Total serveis col-lectius 21,9 0,2 0,0 4,5 72
4. Total serveis 100 31 31 10,6 13,8

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Alt Emporda

El 2017, el VAB de I'Alt Emporda va créixer d’'un intens
2,9 %, reflectint els molt positius registres de la construccio
(4,3 %) i la indastria (4,2 %) i, atés el seu pes en l'activitat,
la bona marxa dels serveis (2,7 %), mentre que el primari
davallava d’'un moderat -0,9 %. Amb aquests resultats, es
consolida parcialment la recuperacid iniciada el 2013. Aixi,
el 2017 es troba, en VAB, mesurat en termes constants,
només un -0,8 % per sota el del 2007, solament
lleugerament per sota els registres assolits pel conjunt
catala. Tot i aix0, la destruccié d’ocupacio a la crisi (els
anys 2007-13, I'afiliacié a la comarca va caure de -18,8 %)
no ha permes que la recuperaci6é 2013-17 reabsorbis
aquests estralls: tot i que la l'activitat del 2017 s’ha traduit
en un prou elevat aveng de I'afiliacié (2,9 %), els 46.500
afiliats del 2017 se situen encara lluny dels 51.800 del
2007. Amb aquesta dinamica, el mercat de treball de la
comarca esta més lluny que el catala d’assolir els nivells
previs a la crisi (caiguda a I'Alt Emporda entre 2007 i 2017
del -10,1 % front el -4,7 % del conjunt de Catalunya).

Sectorialment, 'augment del terciari reflecteix I'alga dels
serveis privats (2,9 %), els dominants a la comarca,
empentats pel comerg i 'hostaleria; de la seva banda, el
VAB dels col-lectius va avangar d’un 1,3 %, tot i la caiguda
dels educatius, recolzats en les AAPP i la sanitat i serveis
socials. Amb la millora del 2017, i la seva evoluci6 anterior,
el VAB terciari ultrapassa ja llargament els registres del
2007 (8,9 %). També el 2017 I'afiliacié sectorial va avancgar
amb forca (2,8 %), de manera que el total d’'afiliats als
serveis de la comarca (35.500) estan ja molt a prop dels
del 2007 (36.400).

El VAB agregat industrial mostra la positiva dinamica de
les branques manufactureres (2,3 %), reflectint I'evolucio
de les que tenen més pes, com les industries alimentaries i
les d’energia, aigua, gas i reciclatge. Amb aquests resultats
de 2017, el VAB del sector es troba ja un 7,7 % per sobre
el del 2007, mentre que el creixement de I'afiliacié el 2017
(d’'un 2,4 %) ha situat els 5.400 afiliats del sector només un
-0,1 % per sota dels de 2007.

L’'increment de la construccio reflecteix, en particular,
I'aveng del 4,9 % de I'edificacio i promocié immobiliaria, el
principal subsector. En I'ambit estrictament residencial, els
habitatges iniciats a la comarca van assolir els 243. Amb
aquests registres, tant el VAB com [I'afiliacié de la
construcciod se situen encara lluny dels valors assolits
abans de la crisi. Finalment, en I'ambit del primari, la
moderada caiguda del VAB el 2017 va reflectir 'increment
de la seva principal branca, la ramaderia (on destaquen
I'ascens del porqui i la caiguda del bovi), compensada per
la davallada del VAB agricola (empentada per la dels
cereals, tot i I'increment de la fruita fresca i plantes
farratgeres).
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Creixement del VAB i I'afiliaci6 a la comarca de I'Alt Emporda.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliaci6 en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 4,9 -0,9 0,0 73 -2,6
Indstria 14,7 4,2 0,6 18,9 13,8
Construccié 9,5 4,3 0,4 52 79
Serveis (privats i col-lectius) 71,0 2,7 1,9 75 11,1
VAB total 100 2,6 2,6 10,8 9,9
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 5,6 1,0 0,1 2,8 -
Ramaderia
Porqui 58,3 23 1,3 233 -
Bovi 4,9 -0,3 0,0 3,5 -
Forestal 0,4 4,6 0,0 -22,7 --
Pesca 7,6 -1,7 -0,1 -5,5 -
1. Total VAB primari 100 -0,9 -0,9 73 -2,6
IndUstries manufactureres 711 2,3 1,6 15,7 13,6
Alimentacio6, begudes i tabac 23,7 2,1 0,5 20,7 19,0
Maquinaria i equip mecanic 10,6 -3,4 -0,4 8,2 1,6
Imnggj:gitsureres diverses 6.7 6.9 05 6.4 152
?Apiergﬂdlé[glsametél-lics 6.1 7.6 05 34,0 16,7
z:tt’r’:'f‘;'i)gge material 6.1 04 00 96 6.4
Energia, aigua i gas 28,9 9,0 2,6 27,3 14,7
iZé‘r:g:;Ii:AB industria 100 42 42 189 .
Instal-lacié i acabats 23,2 2,7 0,6 6,1 -
altres cspecializacions 106 sl 03 28 -
Obra civil 4,0 8,7 0,3 7.2 -
3. Total VAB construcci6 100 4,3 4,3 52 79
Comerg 271 1,5 0,4 54 58
Hostaleria 19,6 3,7 0,7 14,2 13,4
Immobiliaries 19,2 3,9 0,7 0,6 30,6
/al\lrttrlesélc;l:j recreatives i 67 17 01 67 6.4
Total serveis privats 87,2 2,9 2,5 7,2 10,6
Administraci6 publica 50 3,2 0,2 12,9 20,6
Educacid 2,9 0,0 0,0 52 10,0
Sanitat i serveis socials 4,9 0,0 0,0 8,7 9,2
Total serveis col-lectius 12,8 13 0,2 9,5 13,8
4. Total serveis 100 27 27 75 11

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu



Anuari Economic Comarcal 2018

Alt Penedes

El notable augment del VAB de I'Alt Penedés el 2017

(2,8 %) expressa la fortalesa dels principals sectors de la
comarca, amb augments de la industria (3,5 %), els serveis
(2,9 %) i la construccio (2,5 %), mentre que el primari cau
fortament (-9,5 %). Tot i aquesta millora, els estralls de la
crisi encara no s’han superat en activitat (el VAB de la
comarca continua forca per sota el del 2007) ni,
particularment, en ocupacié. En ambdues variables, les
pérdues acumulades per I'Alt Penedés superen forga les
mitjanes de Catalunya. Aixi, mentre que a Catalunya
aquest va ser el primer exercici en que, tot i que
lleugerament, el VAB va superar el del 2007, a I'Alt
Penedeés és encara un -9,0 % inferior. En el mercat de
treball, tot i 'augment de I'afiliacié el 2017 (un notable

3,0 %), i dels creixements 2014-17 (acumuladament, un
8,1 %), els 37.800 afiliats assolits encara estan vora un

11 % per sota els 42.400 del 2007, sensiblement pitjor que
el -4,7 % catala.

L’augment del terciari expressa tant el dels serveis privats
(2,9 %), els dominants a la comarca, empentats pel comerg
i les activitats immobiliaries, com dels col-lectius (3,2 %),
on tant les AAPP com els serveis educatius i els sanitaris
van créixer. Amb la millora del 2017, el VAB del terciari a
I'Alt Penedés practicament ha superat els efectes de la
crisi (es troba un -0,4 % per sota els del 2007). Amb
aquesta dinamica productiva, I'afiliacio al sector va créixer
amb forca (3,4 %), tot i que els 22.100 afiliats als serveis
de la comarca s6n encara inferiors als 22.700 del 2007.

El creixement del 3,5 % a la indUstria reflecteix augments
continguts de les branques que tenen més pes, com les
alimentaries i la fabricacié de material de transport, i més
intensos a la quimica i el cautxt i plastics. Amb aquests
resultats del 2017, la industria a I'’Alt Penedées ha recuperat
parcialment les perdues de la crisi: el VAB esta només un
-0,1 % per sota el del 2007, mentre que I'aveng de
I'afiliacio sectorial el darrer any (2,9 %) ha situat els afiliats
del sector en 12.500, un volum insuficient per assolir els
registres del 2007.

L’'increment de la construccio reflecteix els avengos en la
principal branca de la comarca (la d’instal-lacio i acabat
d’edificis, amb més del 52 % del VAB el 2016), i notables
augments en demolici6 i preparacio de terrenys i obra civil.
En I'ambit estrictament residencial, els habitatges iniciats
van assolir els 51 habitatges. Amb aquests registres del
2017, tant el VAB com l'afiliacio de la construccid se situen
encara lluny dels valors previs a la recessio 2008-14. De la
seva banda, la molt intensa contraccié del VAB del primari
el 2017 a I'Alt Penedés reflecteix el descens de
I'agricultura, la principal branca del primari, arrossegada a
la baixa per les davallades del vi i most, el raim i les
plantes i flors,?* a la que s’hi va sumar la ramaderia (amb
caigudes de I'aviram i bovi).

24: A TAlt Penedés, el 2017 el raim per vi i most i taula, que aportava el
2016 un 55,2% del VAB del primari, la produccié va caure d’'un -4,2% (de
les 141.200 tones del 2016 a les 135.300 tones del 2017).
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca de I'Alt Penedés.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 2,5 -9,5 -0,2 -17,2 -2,0
Indstria 42,3 35 15 15,6 8,9
Construccié 4,5 25 0,1 9,3 8,5
Serveis (privats i col-lectius) 50,7 2,9 15 3,4 8,0
VAB total 100 2,8 2,8 7,4 8,1
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Vi i most 27,9 -13,3 -3,7 -25,1 -
Ramaderia
Aviram 31,6 -13,7 -4,3 54 -
Bovi 29 9,9 0,3 13,0 -
Forestal 0,2 13,3 0,0 6,5 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -9,5 -9,5 -17,2 -2,0
IndUstries manufactureres 98,5 3,4 3,4 154 8,8
Alimentacio6, begudes i tabac 35,7 1,3 0,5 8,3 54
s:tt’r’;:'f‘;'i)gr‘:e material 133 01 00 251 134
Paper i arts grafiques 11,7 0,2 0,0 -14,0 -4,3
Indstria quimica 10,5 7,9 0,8 62,4 53,5
Cautxt i plastic 7,1 7.7 0,5 27,0 245
Energia, aigua i gas 15 8,3 0,1 27,1 28,8
izé:g:gums inddstria 100 35 35 156 8.9
Instal-lacié i acabats 52,1 2,4 13 6,8 -
lves sspedaltzacions 136 50 08 46 -
Obra civil 57 6,9 0,4 18,5 -
3. Total VAB construcci6 100 2,5 2,5 9,3 8,5
Comerg 29,5 1,8 0,5 7.4 9,7
Immobiliaries 12,0 2,4 0,3 -3,2 17,4
Zﬂf;:i%(;rttzlematge 10,1 41 0,4 1,3 19,5
Hostaleria 7,7 4,3 0,3 15,1 17,8
Total serveis privats 78,3 2,9 2,2 3,1 8,2
Administraci6 publica 6,4 2,9 0,2 1,8 7,6
Educacid 6,4 0,9 0,1 -2,1 -0,9
Sanitat i serveis socials 8,9 51 0,5 12,5 11,5
Total serveis col-lectius 21,7 3,2 0,7 4,9 73
4. Total serveis 100 29 2.9 34 8.0

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimaci6é BBVA; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Alt Urgell

El 2017, el VAB de I'Alt Urgell va créixer d’'un 1,5 %,
reflectint la menor pulsié industrial (1,3 %) i terciaria

(2,0 %), tot i la fortalesa de la construccio (4,0 %), mentre
que el primari ca vaure d’'un -5,7 %. Amb aquesta modesta
millora agregada, els estralls de la crisi no s’han superat,
restant encara un periode prou dilatat per reabsorbir-los,
en particular en el mercat de treball. Aixi, pel que fa a
I'activitat, el saldo pel periode 2007-17 és pitjor que la
mitjana catalana: en aquesta, el 2017 ja va contemplar un
VAB superior al del 2007, mentre que a I'Alt Urgell és
encara un -2,6 % inferior. En ocupacio, 'augment del 2,0 %
en l'afiliacié el 2017, situa els vora 6.000 afiliats d’aquest
exercici encara vora un 15 % per sota els 6.900 del 2007,
una caiguda acumulada 2007-17 que supera llargament el
-4,7 % catala, i que, parcialment, reflecteix 'augment de la
productivitat en una industria que pesa prou a la comarca
(un 25,8 % del VAB total el 2016).

El creixement dels serveis reflecteix moderades alces tant
del VAB dels privats (2,1 %) com dels col-lectius (1,7 %).
En els primers, els dominants a la comarca, destaquen els
augments del comerg i I'hostaleria mentre que, en els
segons, van avangar els oferts per les AAPP i els sanitaris i
van caure els educatius. Amb la millora del 2017, el terciari
ha superat ja la crisi, de forma que el seu VAB el 2017 esta
un 4,2 % per sobre els registres del 2007. En termes
d’afiliacio, el seu aveng el 2017 (2,9 %) ha permes que els
afiliats als serveis el 2017 (4.100) es situin forca a prop
dels 4.300 afiliats del 2007.

El contingut augment del VAB industrial reflecteix la
modesta alca de les manufactures (augment de 0,8 %),
que expressa la davallada de la principal branca, la d’equip
electronic i optic, i el moderat creixement de I'alimentacio,
begudes i tabac. Amb aquests resultats de 2017, el VAB
del sector se situa encara un -8,3 % per sota el del 2007;
igualment, 'aveng de I'afiliacio sectorial (0,4 %) continua
essent insuficient per superar els efectes de la crisi i el
20176 es troba un -13,6 % per sota el 2007.

L’'increment de la construccio reflecteix el fort aveng en
instal-laci6 i acabat d’edificis (la primera branca del sector
a la comarca, amb més del 35 % del VAB el 2016) i en
obra civil. En 'ambit estrictament residencial, els
habitatges iniciats a la comarca van assolir només 9
unitats. Amb aquests registres, tant el VAB com I'afiliacio
de la construccid se situen encara molt lluny dels valors
previs a la recessio 2008-14. Finalment, la prou intensa
caiguda del VAB del primari el 2017 a I'Alt Urgell va ser el
resultat del descens de la ramaderia, la principal branca de
la comarca, empentada a la baixa per la davallada del bovi
i 'aviram, a la que s’hi va sumar la caiguda del VAB
agricola, per les reduccions de plantes farratgeres i
hortalisses, no compensades per I'ascens dels cereals. Del
seu costat, el forestal també va presentar perdues en el
seu VAB.
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca de I'Alt Penedés.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié
A. Grans sectors
Primari 54 -5,7 -0,3 -20,1 55
Indstria 25,7 1,3 0,3 51 7,3
Construccié 6,5 4,0 0,3 14 -2,8
Serveis (privats i col-lectius) 62,3 2,0 1,2 6,0 7,8
VAB total 100 1,5 1,5 3,9 6,5
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 13,8 -1,0 -0,1 1,7 -
Ramaderia
Llet 46,8 -9,8 -4,6 -47,8 -
Aviram 7,0 -18,2 -1,3 1,9 -
Forestal 1,1 -13,1 -0,1 8,3 -
Pesca 13,2 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -5,7 -5,7 -20,1 55
IndUstries manufactureres 78,7 0,8 0,6 8.2 7,6
Equip electronic i optic 34,9 -0,2 -0,1 -0,1 4,2
Alimentacio, begudes i tabac 30,7 2,2 0,7 14,2 10,5
Metal-lurgia o 56 -39 -0,2 24,9 37,4
i productes metal-lics
Paper i arts grafiques 3,6 -0,9 0,0 0,5 0,0
Indistries . 20 8.4 02 131 56,3
manufactureres diverses
Energia, aigua i gas 21,3 3,2 0,7 -3,0 4,9
2. Total VAB industria
i energia 100 1,3 1,3 51 7,3
Edificaci6 i promoci6 21,9 -0.4 01 151 -
immobiliaria
Instal-lacié i acabats 35,5 55 19 7,9 -
Demolici6, terrenys 21,7 08 02 28 -
i altres especialitzacions
Obra civil 20,9 9,5 2,0 25,6 -
3. Total VAB construcci6 100 4,0 4,0 1,4 -2,8
Comer¢g 22,6 1,4 0,3 4,5 6,0
Hostaleria 17,9 3,0 0,5 10,5 6,1
Transport i
emmagatzematge 9.1 59 0,5 6,1 20,5
Professionals, cientifiques i
administratives 8.2 7.0 06 40.5 231
Artistiques, recreatives i
altres serv. e 11 01 93 27
Total serveis privats 74,0 2,1 1,5 7,3 9,1
Administraci6 publica 10,6 4,8 0,5 5,0 11,0
Educacié 53 -4,0 -0,2 5,4 -1,3
Sanitat i serveis socials 10,1 14 0,1 2,8 0,2
Total serveis col-lectius 26,0 1,7 0,4 2,0 4,3
4. Total serveis 100 20 20 6.0 78

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Alta Ribagorca

El 2017, el VAB de I'Alta Ribagorga va créixer d’'un prou
intens 3,2 %, reflectint la fortalesa dels serveis (3,5 %) i la
construccioé (3,4 %), i els menors registres de la inddstria
(2,7 %), mentre que el primari va caure d’un -4,3 %. Tot i
gque amb aquests resultats es consolida la recuperacio
iniciada el 2013, els estralls de la crisi continuen molt
presents, tant en termes de VAB com d’ocupacio i forga
allunyats dels assolits pel conjunt del pais. Aquesta pitjor
dinamica reflecteix la dependéncia productiva de la
produccié hidroeléctrica i la davallada de la demanda dels
serveis turistics i la construcci6 els anys 2008-14 i les
dificultats de la seva recuperaci6é 2014-17, tant per part de
la demanda interna catalana com de la resta d’Espanya.
D’aquesta manera, el 2017 el VAB en termes constants es
troba un -22,3 % per sota el del 2007 (a Catalunya ja es
van superar els registres previs a la crisi), mentre que en el
mercat de treball, tot i que la fortalesa de I'activitat el 2017
es va traduir en un aveng del 6,2 % en l'afiliacio, els 1.300
afiliats d’aquest exercici estan vora un 15 % per sota els
1.500 del 2007 (una caiguda forga superior al -4,7 %
catala).

El fort aveng dels serveis reflecteix, en particular, I'alca
dels privats (3,9 %), tot i el descens en el comerg, es va
recolzar en I'hostaleria i les activitats artistiques i
recreatives. De la seva banda, el menor augment del VAB
dels serveis col-lectius (1,7 %) expressa la davallada dels
educatius, compensada parcialment per 'augment dels de
les AAPP i dels sanitaris. Aixi, en termes d’activitat, el
terciari ha superat ja la crisi (el VAB del sector s’ha situat el
2017 un 1,2 % per sobre el del 2007), cosa que no ha
succeit en el mercat de treball: tot i el fort aveng de
I'afiliacio sectorial el 2017 (5,5 %), els vora de 900 afiliats
assolits aquest any encara estan per sota el miler del 2007.

El VAB agregat industrial mostra, en particular, la positiva
dinamica de les industries d’energia, aigua, gas i reciclatge
(vora el 87 % del total del VAB industrial el 2016), un
sector que va expandir-se d’'un 2,8 %. Amb aquests
resultats de 2017, i la recuperacio des del 2013, el VAB
industrial es troba ja un 7,6 % per sobre el del 2007.

L’increment de la construccio6 reflecteix, malgrat les
davallades en obra civil i en edificacié i promocié
immobiliaria, els avengos en demolicio i preparacio de
terrenys i en instal-lacio i acabat d’edificis, les dues
primeres branques de la comarca. En 'ambit estrictament
residencial, els habitatges iniciats a la comarca van assolir
nomeés les 6 unitats. Amb aquests registres, tant el VAB
com l'afiliacié de la construccié se situen encara lluny dels
valors assolits abans de la crisi. De la seva banda, la
negativa evolucio del primari el 2017 a I'Alta Ribagorca
reflecteix el descens tant de la ramaderia, la principal
branca a la comarca (amb un 50,7 % del VAB sectorial el
2016) com del VAB agricola i del forestal, que també van
presentar caigudes.
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca de I'Alta
Ribagorca. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 12 -4,3 -0,1 12 0,0
Indstria 24,4 2,7 0,7 75 60,3
Construccié 10,4 3,4 0,4 75 0,0
Serveis (privats i col-lectius) 63,9 3,5 2,3 11,2 14,5
VAB total 100 3,2 3,2 9,7 13,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 29,8 -0,2 0,0 0,4 -
Ramaderia
Bovi 37,5 -10,3 -3,8 8,4 -
Ovi i cabrum 11,9 0,0 0,0 -47,3 -
Forestal 2,6 -3,3 -0,1 1,0 -
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -4,3 -4,3 1,2 0,0
IndUstries manufactureres 13,2 1,8 0,2 17,6 12,9
Alimentacio6, begudes i tabac 7,0 5,6 0,4 22,3 30,0
?Apiergﬂdlé[glsametél-lics 26 1.2 0.0 173 -2
Paper i arts grafiques 1,8 -9,9 -0,2 -14,8 -33,3
Indstria quimica 14 5,0 0,1 59,0 0,0
Equip electronic i optic 0,4 -4,0 0,0 -4,0 n.d.
Energia, aigua i gas 86,8 2,8 2,5 55 127,6
izé:g:‘;"i:AB inddstria 100 2.7 2.7 75 60,3
Instal-lacié i acabats 27,2 55 15 83 -
lves sspedaltzacions a7 L 28 199 -
Obra civil 8,1 -11 -0,1 -12,5 -
3. Total VAB construcci6 100 3,4 3,4 7,5 0,0
Hostaleria 36,8 6,1 23 20,5 29,3
Comerg 18,0 -2,3 -0,4 3,2 2,9
g?r':;“;‘éfj recreatives i 11,9 3.2 04 17,4 195
erlfrgsaztgttzlematge 71 4.3 03 7.9 20,2
Total serveis privats 84,5 3,9 33 14,0 19,2
Administraci6 publica 12,4 2,6 0,3 -1,8 3,4
Educacid 2,0 -4,4 -0,1 -5,1 -19,7
Sanitat i serveis socials 1,2 2,6 0,0 -2,6 -51,7
Total serveis col-lectius 15,5 1,7 0,3 -1,8 -7,9
4. Total serveis 100 35 35 112 145

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Anoia

El 2017, el VAB de I'Anoia va créixer d’'un intens 3,0 %,
reflectint la positiva dinamica de la construccio (7,3 %) i de
la indUstria (3,9 %), mentre els serveis van avancar menys
(2,2 %) i el primari va caure d’'un -5,8 %. Tot i el fort aveng
del 2017, la recuperacio iniciada el 2013 no ha permes
superar els negatius efectes de la crisi 2008-13 en termes
d’activitat ni, particularment, d’'ocupacié: en ambdues
variables, els registres 2007-17 de I’Anoia continuen
essent molt més negatius que els de la mitjana de
Catalunya. Aixi, tot i els avencos dels darrers anys, la
duresa de la contracci6 2007-13 (pérdua del -18,0 %)
explica que el VAB del 2017 en termes constants es trobi
encara un -8,2 % per sota del 2007, una xifra allunyada del
lleuger increment que s’ha observat pel conjunt catala. En
I'ambit ocupacional, la pitjor dinamica productiva té una
translacié particularment adversa: tot i que 'augment de
I’activitat el 2017 es va traduir en un increment del 3,2 %
de I'afiliacio, la forta contraccio 2007-13 (del -25,2 %) situa
els 32.900 afiliats assolits el 2017 vora un -19 % inferior als
39.200 de 2007, una caiguda que supera llargament la
catalana (un -4,7 %).

La moderacié en el creixement terciari expressa tant la
dels serveis privats (2,4 %) com col-lectius (1,6 %). Entre
els primers, el seu resultat agregat va estar condicionat pel
de les dues principals branques de la comarca (comerg i
activitats immobiliaries), mentre que en els col-lectius tant
els de les AAPP com els serveis educatius i els sanitaris
van contribuir al seu aveng¢. Amb la millora del 2017, i la
positiva dinamica anterior, el VAB terciari ha superat
llargament (un 15,6 %) els registres del 2007. En I'ambit de
I'afiliacio, 'aveng de la del terciari el 2017 (2,9 %) ha situat
els 20.400 afiliats aquests anys per sobre 19.200 del 2007.

En 'ambit industrial, el fort augment del 2017 reflecteix la
bona dinamica de les branques amb més pes a la
comarca, les del textil, confeccid, cuir i calgat (creixement
del 5,5 %) i de la metal-lurgia i productes metal:lics. Tot i
amb aquests bons resultats del 2017, la crisi iniciada el
2008 continua afectant: el VAB industrial generat el 2017
esta encara un -14,3 % per sota el del 2007, mentre que,
tot i 'augment de I'afiliacio al sector el 2017 (2,0 %), els
9.200 d’afiliats d’aquest exercici continuen lluny dels
13.600 del 2007.

El fort increment de la construccio reflecteix, tot i la
davallada de I'obra civil, els avencos de l'instal-lacio i
acabat d’edificis, I'edificacio i promocié immobiliaria i
lademolici¢ i preparacio de terrenys. En I'ambit
estrictament residencial, els habitatges iniciats a la
comarca van assolir els 121. Amb aquests registres, tant el
VAB com l'afiliacio de la construccio se situen encara lluny
dels valors assolits previs a la crisi. Pel seu costat, la prou
intensa contraccié del VAB primari a I’Anoia el 2017
reflecteix les caigudes de I'agricultura (amb reduccio del
valor afegit generat als cereals, el vi i most i el raim),?®
acompanyada de contraccions a la principal branca del
sector, la ramaderia, on destaca la davallada del porqui i
I'increment de I'aviram.

25: A I'Anoia el 2017, la produccié de blat es va contreure d'un -6,9% i la
d’ordi d’un -24,4% (de les 27.400 tones del 2016 a les 25.600 tones del
2017 i de les 45.400 tones a les 34.300, respectivament), mentre que el
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Creixement del VAB i I'afiliaci6 a la comarca de I'Anoia.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié
A. Grans sectors
Primari 23 -5,8 -0,1 0,2 -7,7
Indstria 37,0 3,9 1,4 9,8 59
Construccié 6,2 73 0,5 16,1 21,0
Serveis (privats i col-lectius) 54,5 2,2 1,2 12,9 14,8
VAB total 100 3,0 3,0 11,7 12,2
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 8,9 -33,1 -3,0 -41,7 -
Ramaderia
Porqui 40,2 -16,8 -6,7 15,8 -
Aviram 29,7 -4,7 -14 13,0 -
Forestal 0,4 -12,8 0,0 -24,6 -
Pesca 0,1 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -5,8 -5,8 0,2 -7,7
IndUstries manufactureres 87,6 33 2,9 10,6 55
Textil, confeccid, cuir i calgat 19,3 55 11 9,5 -5,0
Paper i arts grafiques 18,0 15 0,3 -8,6 5,9
Metal-ltrgia 169 7.0 12 290 87
i productes metal-lics
Cautxt i plastic 9,0 -1,9 -0,2 -1,7 -44,7
Maquinaria i equip mecanic 8,8 -0,6 -0,1 15,7 91
Energia, aigua i gas 12,4 8,0 1,0 31 20,5
2. Total VAB industria
i energia 100 39 3,9 9,8 59
Edificacio i promocié
immobiliaria 346 6.3 22 240 -
Instal-lacié i acabats 47,0 9,5 4.4 13,7 -
Demolicié, terrenys
i altres especialitzacions 13.3 51 07 108 -
Obra civil 51 -0,4 0,0 15,6 -
3. Total VAB construcci6 100 7,3 7,3 16,1 21,0
Comerg 275 1,5 0,4 12,9 11,2
Immobiliaries 13,8 1,0 01 4,9 314
Professionals, cientifiques i
administratives 13,0 3.2 0,4 29,3 17,0
Hostaleria 73 50 0,4 16,3 19,2
Artistiques, recreatives i 53 22 01 18,2 117
altres serv.
Total serveis privats 76,1 2,4 1,8 13,9 14,8
Administraci6 publica 6,3 3,3 0,2 7,6 13,7
Educacid 8,2 0,3 0,0 8,6 16,9
Sanitat i serveis socials 9,4 15 0,1 12,6 14,6
Total serveis col-lectius 23,9 1,6 0,4 9,7 15,0
4. Total serveis 100 22 2.2 12,9 148

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimaci6é BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

raim per vi i most i taula es va reduir d’'un -18,2% (de 17.000 a 13.900 tones
entre 2016 i 2017).



Anuari Economic Comarcal 2018

Bages

El 2017, el VAB del Bages va créixer d’'un molt intens

4,2 %. Aguesta expansio reflecteix els elevats avencos de
la indUstria (5,5 %), la construccié (4,1 %) i els serveis

(3,4 %) i el modest increment del primari (1,4 %). Tot i el
fort avenc del 2017, els estralls de la crisi, en particular en
el teixit industrial, disten d’haver-se reabsorbit. A diferéencia
del conjunt de Catalunya, on el VAB del 2017 ja ha superat
lleugerament el del 2007, al Bages encara li queda cami
per recérrer per recuperar-se de la recessié 2008-13. A
més a més, i pel que fa al mercat de treball, atesos els
guanys en productivitat de la industria, els registres
d’ocupacié avancen més lentament. En suma, mentre el
VAB esta encara un -4,5 % per sota el del 2007, els 64.300
afiliats del 2017 a la comarca, tot I'intens aveng d’aquest
darrer exercici (6,1 %), sén encara un -12 % inferiors als
71.900 del 2007, una contraccié acumulada que ultrapassa
la mitjana catalana (del -4,7 %).

El fort aveng terciari reflecteix I'alga del VAB dels serveis
privats (3,5 %), per 'avenc de les activitats professionals,
cientifiques i administratives, tot i el moderat creixement
comercial. De la seva banda, el dels col-lectius va avangar
d’'un 3,2 %, per augments tant a les AAPP com als serveis
educatius i els sanitaris. Amb la millora del 2017, s’ha
consolidat la recuperacio (el VAB terciari es troba un

10,8 % per sobre el del 2007). Aquesta forta activitat va
generar un increment intens dels afiliats als serveis el 2017
(7,3 %), que ha permes que els 42.200 afiliats d’aquest any
superin ja llargament els del 2007 (38.000).

La fortalesa industrial del Bages el 2017 reflecteix els
positius avencos de la metal-lurgia i productes metal-lics, la
magquinaria i el téxtil (tots tres sectors amb creixements per
sobre el 7 %), recolzats amb modestos augments de
I'alimentacid, begudes i tabac i la fabricacié de material de
transport, al que cal sumar 'augment de les branques
energétiques, d’aigua, gas i reciclatge. Tot i aquests
resultats del 2017, el VAB industrial és encara un -3,4 %
inferior al del 2007, una situacié que és més severa pel
que fa a I'afiliacio: tot i 'augment del 3,6 % del 2017, els
17.100 afiliats encara se situen per sota els del 2017.

L’'increment de la construccio reflecteix els avengos de les
seves principals branques, en particular en obra civil, en
demolici6 i preparacio de terrenys, en edificacié i promocio
immobiliaria i en instal-lacié i acabat d’edificis. En I'ambit
estrictament residencial, els habitatges iniciats van arribar
als 89. Tot i aquesta millora, tant el VAB com l'afiliacié de
la construccio continuen molt allunyats dels registres previs
a la crisi. Pel que fa al primari, la seva positiva dinamica el
2017 va reflectir I'increment de la ramaderia, empentada
pel porqui i 'aviram, que va poder compensar la caiguda
del VAB agricola (per la reduccio dels cereals i
hortalisses).
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Creixement del VAB i I'afiliaci6é a la comarca del Bages.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 2,2 1,4 0,0 33 -5,4
Indstria 36,7 55 2,0 14,7 4,8
Construccié 57 4,1 0,2 2,1 2,8
Serveis (privats i col-lectius) 55,5 3,4 1,9 11,2 15,0
VAB total 100 4,2 4,2 11,7 10,9
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 3.8 -8,8 -0,3 -35,9 -
Ramaderia
Porqui 57,9 -13,2 -7,7 10,0 -
Aviram 20,4 -17,8 -3,6 4,6 -
Forestal 0,8 9,4 0,1 15,1 -
Pesca 0,1 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 1,4 1,4 3,3 -5,4
IndUstries manufactureres 84,1 51 4,3 22,0 55
Alimentacio6, begudes i tabac 14,7 2,7 0,4 18,0 3,2
Z:tt’r’::‘;'i)gge material 14,2 2,9 04 21,2 12,6
?Apergﬂggiglsametél-lics 124 6,9 09 366 7,0
Maquinaria i equip mecanic 8,5 7.4 0,6 13,6 8,6
Textil, confeccid, cuir i calcat 8,3 6,6 0,5 131 -10,9
Energia, aigua i gas 15,9 7,3 1,2 -12,7 -2,4
fézg:;'i;/AB inddstria 100 55 55 147 48
Instal-lacié i acabats 47,3 2,6 12 5,0 -
16 22 -
Obra civil 58 7,1 0,4 -0,7 -
3. Total VAB construcci6 100 4,1 4,1 2,1 2,8
Comer¢g 30,1 1,3 0,4 10,1 4,6
Immobiliaries 9.4 4,9 0,5 -0,7 24,1
Hostaleria 6,4 2,8 0,2 13,2 8,3
:IT::S?;& recreatives i 6.1 2.9 0.2 14,0 72
Total serveis privats 72,3 3,5 2,5 11,3 11,6
Administraci6 publica 6,0 9,8 0,6 8,0 51,6
Educacid 73 3,2 0,2 16,2 214
Sanitat i serveis socials 14,4 0,3 0,0 10,1 10,9
Total serveis col-lectius 27,7 3,2 0,9 11,0 22,8
4. Total serveis 100 34 34 112 15,0

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Baix Camp

El 2017, el VAB del Baix Camp va créixer d'un 3,9 %,
reflectint 'empenta industrial (6,2 %), recolzada pels
avancos dels serveis (3,0 %) i la construccio (2,5 %),
mentre que el primari davallava lleument (-0,8 %). Amb
aquests resultats, els estralls de la crisi han estat
parcialment superats: mentre que en VAB, els registres del
2017 superen els del 2007, i s6n clarament més elevats
que la mitjana catalana, en ocupacio la situacio és menys
favorable, i els efectes de la recessié continuen sentint-se.
Part d’aquesta disparitat reflecteix el comportament del
sector energetic, que té una relacié molt allunyada del
cicle, pero part expressa els creixements de productivitat
de la industria en aquesta fase del cicle. Aixi, mentre el
VAB, mesurat en termes constants, era el 2017 ja un 4,2 %
superior al del 2007, en afiliacié (tot i 'augment del 2,5 %
del 2017), els 63.000 afiliats es situen vora un -11 % per
sota els 70.000 del 2007 (una perdua 2007-17 forga
superior al -4,7 % catala).

L’augment del terciari el 2017 va reflectir el dels serveis
privats (4,2 %), ja que els col-lectius van retrocedir

(-1,7 %). En I'ambit dels primers, destaca I'aveng de
I'hostaleria, que practicament no es veié afectada pels
atemptats de Cambrils, i el menor aveng del comerg,
mentre que la davallada dels col-lectius s’explica per la
caiguda dels educatius i dels sanitaris, no compensada per
I'alga dels de les AAPP. Amb aquesta nova millora del
2017, el terciari ha superat els efectes de la crisi, tant en
VAB (el 2017 se situa un 12,0 % per sobre el del 2007)
com en afiliacié (el 2,7 % de creixement el 2017 ha situat
els 47.800 afiliats per sobre els 45.500 del 2007).

L’alga industrial va ser la combinacié de bons resultats a
les manufactures (3,7 %), combinats amb elevats registres
de I'energia, aigua, gas i reciclatge (augment del 8,5 %),
una branca determinant en la dinamica de la produccio
industrial (aportacié del 52,5 % del VAB sectorial el 2016).
Entre les manufactures, van destacar els resultats de la
guimica, la maquinaria i equip mecanic i la metal-ldrgia i
productes metal-lics. L’'augment del 2017 ha permes
consolidar la sortida de la crisi: el VAB generat el 2017,
que reflecteix 'empenta de I'energia, ja se situa un 27,5 %
per sobre el del 2007. En canvi, en termes d’afiliacio
I'aveng del 2017 (1,6 %) situa els 9.100 afiliats encara per
sota els 9.900 del 2007.

L’increment de la construccio reflecteix els avengos en
instal-laci¢ i acabat d’edificis, la principal branca a la
comarca (amb un 46,2 % del VAB sectorial el 2016), que
va créixer d’'un 4,5 %. En I'ambit residencial, els habitatges
iniciats van assolir els 140. Tot i les millores d’activitat del
2017, la duresa de la crisi continua deixant-se sentir, tant
en VAB com en afiliacié, de manera que els seus registres
se situen encara lluny dels previs a la crisi. De la seva
banda, el moderat descens del primari el 2017 al Baix
Camp va ser resultat de la davallada del VAB agricola, la
principal branca del sector, empentada per unes caigudes
a les hortalisses que no van ser compensades pels
augments en fruita seca i plantes i flors; a I'agricultura s’hi
va sumar el descens de la ramaderia, on 'augment de
I'aviram tampoc va poder compensar la caiguda del porqui,
el bovi i 'ovi i cabrum.
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Creixement del VAB i I'afiliaci6é a la comarca del Bages.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié
A. Grans sectors
Primari 1,3 -0,8 0,0 -7,3 -4,7
Indstria 30,1 6,2 1,9 20,6 4,0
Construccié 6,1 25 0,2 6,6 13,4
Serveis (privats i col-lectius) 62,5 3,0 1,9 11,5 13,9
VAB total 100 3,9 39 13,7 12,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Hortalisses 15,9 -6,1 -1,0 -18,6 -
Ramaderia
Aviram 37,7 -0,6 -0,2 7,1 -
Conills 2,8 -20,6 -0,6 18,6 -
Forestal 0,4 15,8 0,1 21,6 -
Pesca 5,0 -8,6 -0,4 -22,0 -
1. Total VAB primari 100 -0,8 -0,8 -7,3 -4,7
IndUstries manufactureres 47,5 3,7 1,8 18,8 3,5
Alimentacio6, begudes i tabac 131 1,2 0,2 6,2 0,7
Fabricaci6 de material
de transport 6,8 0,7 0,0 10,8 1,7
Indstria quimica 6,7 6,6 0,4 74,8 32,1
Maquinaria i equip mecanic 4,8 6,8 0,3 19,5 64,6
Metal-ltrgia 44 73 03 48 245
i productes metal-lics
Energia, aigua i gas 52,5 8,5 4,5 22,8 6,2
2. Total VAB industria
i energia 100 6.2 6,2 20,6 4,0
Edificaci6 i promoci6 375 07 0,2 6.2 -
immobiliaria
Instal-laci6 i acabats 46,2 4,5 2,1 8,0 --
Demolicio, terrenys 13.9 36 05 47 -
i altres especialitzacions
Obra civil 2,4 7,1 0,2 -3,9 -
3. Total VAB construcci6 100 2,5 2,5 6,6 13,4
Comer¢g 24,0 1,4 0,3 10,5 8,2
Hostaleria 12,8 3,6 0,5 17,5 19,8
Professionals, cientifiques i
administratives 121 73 0.9 25,3 13,6
Immobiliaries 11,5 2,5 0,3 0,1 23,2
Artistiques, recreatives i
altres serv. 8,3 7.6 0,6 36,2 35,1
Total serveis privats 80,1 4,2 34 13,6 16,6
Administraci6 publica 3,8 54 0,2 13,3 18,9
Educacio 6,0 -1,3 -0,1 4,1 12,0
Sanitat i serveis socials 10,1 -4,6 -0,5 -0,2 -1,6
Total serveis col-lectius 19,9 -1,7 -0,3 3,7 54
4. Total serveis 100 3.0 3.0 115 13.9

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Baix Ebre

El 2,5 % d’augment del VAB del Baix Ebre el 2017 va
reflectir la molt positiva dinamica de la construccié (7,5 %)
acompanyada de positius registres industrials (3,1 %) i dels
serveis (2,6 %), mentre que el primari va caure de forma
important (-5,8 %). Malgrat aquesta notable alca de
I'activitat el 2017, els registres de la década al Baix Ebre,
tant en activitat com en ocupacio, continuen veient-se molt
afectats pels estralls de la crisi, i reflecteixen un pitjor
comportament que la mitjana catalana. Aixi, mentre en
VAB Catalunya va superar el del 2017el del Baix Ebre se
situa encara un -4,2 % per sota el del 2007. Part d’aquest
pitjor comportament reflecteix la seva particular
especialitzacié productiva, amb uns serveis molt
directament vinculats a la demanda interna catalana i/o de
la resta d’Espanya, que va ser la més afectada per la crisi
2007-13 i la que més ha trigat en recuperar-se; a aquest
biaix cal sumar-hi un pes rellevant dels serveis col-lectius,
gue han crescut menys a la recuperacio. Si en termes
d’activitat els registres son pitjors, amb relacioé a I'afiliacio
ho s6n encara més, reflectint tant el pitjor comportament a
la crisi dels serveis personals com algunes de les seves
consequeéncies sobre el teixit industrial. D’aquesta manera,
tot i que el 2017 els resultats en afiliacié van ser
particularment favorables (augment del 4,8 %), els 23.700
afiliats es situen a I'entorn del -19 % per sota els 28.300
del 2007, una xifra sensiblement pitjor que la catalana

(un -4,7 %).

El contingut increment dels serveis reflecteix tant I'alga dels
privats (2,5 %) com dels col-lectius (3,0 %). Els primers
van reflectir els resultats de les seves principals branques
(comerc i hostaleria), mentre el creixement dels segons
expressa el de les més importants (AAPP, educacio i
sanitat). Amb la millora del 2017, el VAB terciari consolida
la superacié dels registres del 2007 en un 4,0 %. Tot i el
moderat augment del terciari, I'afiliacié va créixer
substancialment (5,6 %), cosa que ha permes ja quasi
tancar els efectes de la crisi (16.600 afiliats al sector el
2017, front els 16.800 de 2007).

El VAB industrial va mostrar la modesta dinamica de les
manufactures (1,8 %), en particular de la quimica,
juntament amb i la contracci6 del cautxu i plastics, i
I'empenta de les produccions d’energia, aigua i gas

(8,3 %). Malgrat la millora del 2017, el VAB del sector es
troba un -2,8 % per sota el del 2007, a I'igual que en
I'afiliacio, on la lleu davallada del 2017 (-0,4 %) no
contribueix tampoc a tancar la crisi (els 3.300 afiliats
d’aquest darrer any no han recuperat els registres del
2007).

L’increment de la construccio reflecteix, en particular, els
avencos d’edificacié i promocié immobiliaria i d’instal-lacio i
acabat d’edificis, mentre que, en I'ambit residencial, els
habitatges iniciats van sumar 34. Tot i aquesta millora, la
crisi continua deixant-se sentir, tant en VAB com en
afiliacio, amb registres encara molt allunyats dels de 2007.
Finalment, i pel que fa al primari, la prou notable contraccio
del sector el 2017 al Baix Ebre expressa la forta caiguda

26: Al Baix Ebre, el 2017 es varen reduir les produccions de taronges
(-44,4%, de 26.700 a 14.800 tones entre el 2016 i el 2017) i mandarines
(-45,3%, de les 79.100 tones del 2016 a les 43.3000 tones del 2017).
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del VAB agricola, empentada per la dels citrics i
hortalisses, a la que s’hi va sumar la de la pesca,?®
davallades que més que van compensar I'increment de la
ramaderia (augments a I'aviram).

Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca del Baix Ebre.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
slz?oltzll Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio

A. Grans sectors
Primari 75 -58 -0,4 2,2 8,4
Industria 23,2 31 0,7 10,1 6,3
Construccié 9,1 75 0,7 13,7 18,0
Serveis (privats i col-lectius) 60,3 2,6 1,6 7,0 9,7
VAB total 100 25 25 79 9,9
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Citrics 19,7 -20,8 -4,1 -21,7 -
Ramaderia
Aviram 43,6 -0,2 -0,1 22,8 -
Ous 23 -13,0 -0,3 -21,8 -
Forestal 0,0 16,4 0,0 28,4 -
Pesca 6,6 -7,3 -0,5 -5,8 -
1. Total VAB primari 100 -5,8 -5,8 2,2 8,4
IndUstries manufactureres 80,0 1,8 14 13,2 6,7
Cautxu i plastic 23,8 -0,5 -0,1 21,1 1,6
Indstria quimica 13,4 6,1 0,8 49,9 18,8
Paper i arts grafiques 11,9 -0,2 0,0 -15,8 -3,6
Alimentacio6, begudes i tabac 11,9 15 0,2 21,9 18,7
Imngzz;zifureres diverses 9.0 03 00 e 9.3
Energia, aigua i gas 20,0 8,4 1,7 -0,2 0,2
izé.r:::;'i;/AB industria 100 31 31 10,1 63
Instal-lacié i acabats 35,3 53 19 8,8 --
ltres especilizacions 125 5.1 08 104 -
Obra civil 55 6,9 0,4 17,0 --
3. Total VAB construcci6 100 75 75 13,7 18,0
Comerg 30,2 1,6 0,5 33 -14
Hostaleria 12,4 24 0,3 16,9 21,7
Immobiliaries 84 4,1 0,3 4,6 57,6
/;rtt::;lc;l:j recreatives i 67 1.0 01 20,7 38
Total serveis privats 74,2 2,5 1,8 6,8 6,2
Administraci6 publica 5,6 9,6 0,5 2,4 50,7
Educacié 55 37 0,2 12,2 20,2
Sanitat i serveis socials 14,7 0,2 0,0 8,0 6,3
Total serveis col-lectius 25,8 3,0 0,8 7.4 18,7
4. Total serveis 100 26 26 70 97

(privats i col-lectius)
Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

Del seu costat, les captures desembarcades als ports de 'Ametlla de Mar,
'Ampolla i Deltebre varen caure d’un -19,1%.
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Baix Emporda

El 2017, el VAB del Baix Emporda va créixer d'un 2,8 %,
tot i la menor tensio terciaria (2,3 %), per la positiva
dinamica industrial (5,6 %) i de la construcci6 (4,9 %),
mentre que el primari va caure (-3,1 %). Tot i aquesta
millora, els estralls de la crisi no s’han reabsorbit totalment.
El biaix productiu vers la construccio al boom anterior, i la
dependeéncia de la demanda interna catalana en molts dels
seus serveis a les persones (tant privats com col-lectius),
van tenir negatives conseqiencies sobre el VAB de la
comarca que, entre 2007 i 2013, es va contreure d’'un
-11,7 %. Al seu torn, la millora a partir del 2014 ha trigat
més en deixar-se sentir que en altres ambits més bolcats a
I’exportacié de mercaderies, tot i que els darrers anys la
demanda turistica, estrangera i interna, ha estant tibant de
I’activitat. En tot cas, el VAB del 2017 es troba un -3,9 %
per sota el del 2007, un registre pitjor que el catala, mentre
que en afiliacié (amb el 3,5 % de creixement el 2017), els
43.500 afiliats de la comarca estan vora un 12 % per sota
els 48.700 del 2007, una pérdua també superior a la
catalana (del -4,7 %).

Sectorialment, el moderat augment terciari va ser el
resultat d’avengos similars tant dels serveis privats (2,3 %)
com col-lectius (2,5 %). En I'ambit dels primers, els
dominants a la comarca, el resultat reflexa el de les
branques més importants, com de les activitats
immobiliaries i I'hostaleria, mentre que, en els segons, tant
els de les AAPP com els educatius i sanitaris van contribuir
al creixement. Amb la millora del 2017, i la seva evolucié
els anys previs, el VAB terciari ha superat el del 2007 en
un notable 11,4 %. A més a més, I'activitat del 2017 es va
traduir en un prou intens aveng de I'afiliacio sectorial

(el 3,2 %), cosa que ha situat els 32.700 afiliats del sector
el 2017 forca per sobre els de 2007 (uns 30.500).

La forta expansié industrial va reflectir la dinamica
manufacturera (5,2 %), malgrat els continguts avengos en
alimentacid, begudes i tabac, recolzada particularment de
per les indUstries del paper i arts grafiques i la metal-lirgia
i productes metal-lics. Tot i aquesta millora, els efectes de
la crisi continuen prou presents: en VAB, el generat el 2017
és encara un -11,7 % inferior al de 2007, mentre que
I'aveng de I'afiliacio sectorial el 2017 (2,3 %) situa els 3.900
afiliats d’aquest exercici un -28,3 % per sota els del 2007.

El fort increment de la construccio reflecteix els avengos de
la principal branca de la comarca (edificacio i promocio
immobiliaria), recolzada en les d’instal-lacio i acabat
d’edificis i demolicio i preparacio de terrenys. Aquesta
recuperacio s’ha traduit en uns habitatges iniciats que, el
2017, van assolir les 221 unitats. Tot i la millora del 2017,
tant el VAB com ['afiliacié de la construccio continuen lluny
dels valors assolits abans de la crisi. Finalment, la prou
rellevant contraccid del VAB primari al Baix Emporda va
ser el resultat directe de les caigudes de la ramaderia
(perdues al bovi i 'aviram, que no van poder ser
compensades per 'augment del porqui) i també de
I'agricultura (pel descens de la fruita fresca i cereals),
branques a les que s’hi va sumar la pesca.?’

27: Al Baix Emporda, el 2017 la produccié de poma es va contreure d’un
-3,2% (de 32.400 a 31.400 tones entre el 2016 i el 2017), mentre que les
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Baix
Emporda. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 2,5 -3,1 -0,1 23 -6,2
Indstria 10,2 5,6 0,6 13,0 4,1
Construccié 10,1 4,9 0,5 9,5 20,1
Serveis (privats i col-lectius) 77,2 2,3 1,8 8,3 14,8
VAB total 100 2,8 2,8 8,7 14,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 8,2 -0,8 -0,1 13,1 -
Ramaderia
Porqui 47,8 -15,3 -7,3 213 -
Aviram 4,5 -15,8 -0,7 21,0 -
Forestal 1,7 13,1 0,2 -21,2 -
Pesca 10,7 -7,5 -0,8 13,3 --
1. Total VAB primari 100 -3,1 -3,1 2,3 -6,2
IndUstries manufactureres 84,7 52 4.4 14,7 71
Alimentaci6, begudes i tabac 19,8 3,0 0,6 18,6 20,3
Paper i arts grafiques 16,1 9,9 1,6 7,9 24,5
Cautxt i plastic 13,5 -15 -0,2 -3,8 -45,0
ﬁtljtrrisegﬂ?g;tes minerals 95 8.2 08 25,8 23
Energia, aigua i gas 15,3 7,9 1,2 3,7 -22,2
izé:g:gums inddstria 100 56 56 130 41
Instal-laci6 i acabats 32,9 4,4 1,4 8,9 --
alves espedaltzacions 190 48 08 167 -
Obra civil 3,1 6,8 0,2 -2,0 -
3. Total VAB construcci6 100 4,9 4,9 9,5 20,1
Immobiliaries 28,8 1,0 0,3 -2,6 29,2
Hostaleria 22,6 3,5 0,8 18,8 215
Comerg 18,6 1,4 0,3 9,8 9,7
;ﬁgg‘g‘é‘:j recreatives i 48 31 01 16,4 10,2
Total serveis privats 87,2 2,3 2,0 8,5 15,0
Administraci6 publica 5,0 5.2 0,3 2,5 8,9
Educacio 3,2 15 0,0 5,0 13,1
Sanitat i serveis socials 4,6 0,2 0,0 14,1 20,2
Total serveis col-lectius 12,8 2,5 0,3 6,9 13,9
4. Total serveis 100 23 2.3 83 148

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

captures desembarcades als ports de I'Estartit, St. Feliu de Guixols i
Palamés es van reduir d’'un-17,2%.
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Baix Llobregat

El 2017, el VAB del Baix Llobregat va créixer d’un 3,8 %,
reflectint la positiva evolucié industrial (4,8 %) i terciaria
(3,4 %), i també de la construccié (4,6 %), mentre que el
primari va caure de forma destacada (-10,2 %). Amb
aquesta millora, els registres de la decada 2007-17 sén
millors al Baix Llobregat que al total catala, tant en termes
de VAB com d’ocupacié. Respecte de I'activitat, el fort pes
dels serveis va contenir la davallada agregada en els
pitjors anys de la crisi (entre 2007 i 2013, el VAB sectorial
va incrementar d’'un 3,9 %), i perque I'elevat contingut
d’exportacié de mercaderies que té I'actual recuperacio
(amb positius efectes tant a la indUstria com als serveis
productius) I'ha beneficat particularment. En suma, el VAB
del 2017, en termes constants, és ja un 4,7 % superior al
del 2007; del seu costat, tot i que I'afiliacié va presentar un
creixement del 4,5 % el 2017, els 294.600 afiliats estan
encara a I'entorn del 2 % per sota dels 300.700 del 2007
(un -4,7 % a Catalunya).

La forta empenta terciaria del 2017 va reflectir la prou
intensa pulsié dels serveis privats (3,1 %), els dominants a
la comarca, tot i que també va contribuir la fortalesa dels
col-lectius (5,5 %). El resultat dels primers és
conseqliencia de la positiva dinamica de les activitats
professionals, administratives i cientifiques, transports,
immobiliaries i hostaleria, amb un ascens moderat del
comerg, mentre que els serveis de les AAPP, els educatius
i els sanitaris expliquen els registres dels col-lectius. Amb
la millora del 2017, i la seva evolucié els anys previs, el
terciari ha superat ja llargament els registres de la crisi (el
seu VAB el 2017 se situa un 18,9 % per sobre el del 2007),
mentre que en el mercat de treball del sector, el creixement
de l'afiliacio el 2017 (4,7 %), ha situat els 221.300 afiliats el
2017 vora un 14 % per sobre els del 2007 (194.800).

El fort increment del VAB industrial reflecteix la bona marxa
d’algunes de les industries amb més pes a la comarca,
com la quimica, la metal-largia i productes metal-lics i els
productes farmaceutics. Aquesta millora comenga a tancar,
tot i que parcialment, els efectes de la recessio: en VAB, el
generat el 2017 se situa només un -2,9 % per sota el del
2007, tot i que en afiliacid, el seu augment el 2017 (3,4 %)
situa els 50.700 afiliats encara lluny dels 66.500 del 2007.

L’'increment de la construccio reflecteix, en particular,
I'expansiva dinamica de la principal branca de la comarca
(instal-lacio i acabat d’edificis, amb més del 57 % del VAB
sectorial el 2016), que va créixer d’'un 4,6 %. En I'ambit
estrictament residencial, la recuperacio del sector s’ha
traduit en l'inici a la comarca de 2.094 habitatges, la xifra
més elevada des del 2007. Finalment, la forta contraccié
del VAB primari al Baix Llobregat el 2017 resulta del
descens del VAB agricola, una branca que aporta vora el
87 % de tot el VAB del sector, empentat per les caigudes a
hortalisses i fruita fresca i augments a plantes i flors,?8 i
també de la ramaderia (on destaquen les davallades de
I'aviram i del bovi).

28: Especificament, les caigudes de les produccions de préssec i plantes
ornamentals van ser, respectivament, del -12,2% i del -6,6%.
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Baix
Llobregat. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s tola VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 0,1 -10,2 0,0 -15 20,4
Industria 22,7 4,8 11 24,9 9,0
Construccié 6,4 4,6 0,3 13,1 18,7
Serveis (privats i col-lectius) 70,8 34 2,4 14,5 18,7
VAB total 100 3,8 3,8 16,7 16,9
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Hortalisses 64,8 -13,2 -8,5 0,5 -
Ramaderia
Aviram 2,8 -21,8 -0,6 58 -
Bovi 18 2,4 0,0 -14,4 -
Forestal 13 13,7 0,2 38,1 -
Pesca 1,6 0,7 0,0 2,3 -
1. Total VAB primari 100 -10,2 -10,2 -1,5 20,4
IndUstries manufactureres 94,5 4,6 4.4 24,9 8,9
Industria quimica 17,7 51 0,9 60,4 15,6
Alimentacio, begudes i tabac 13,7 1,0 0,1 14,1 10,9
Metal-lirgia o 12,2 7.2 0,9 33,7 12,0
i productes metal-lics
Productes farmaceéutics 8,7 71 0,6 257 17,6
Fabricacio de material 79 23 0.2 12,0 13,0
de transport
Energia, aiguai gas 55 7,9 0,4 255 12,0
2. Total VAB industria
i energia 100 4,8 4,8 24,9 9,0
Edificacio i o 22,0 6,1 1,3 18,5 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 57,1 4,6 2,6 9,4 -
Demolici6, terrenys 13.9 47 06 385 -
i altres especialitzacions
Obra civil 7,0 -0,1 0,0 -9,5 -
3. Total VAB construcci6 100 4,6 4,6 13,1 18,7
Comer¢g 26,2 1,9 0,5 11,3 11,0
Immobiliaries 15,2 4,4 0,7 26,1 61,0
Professionals, cientifiques i
administratives 13,2 33 04 29,3 16,2
Transport i
emmagatzematge 115 43 05 0,2 26,1
Hostaleria 7.8 4,1 0,3 20,0 18,6
Total serveis privats 85,9 31 2,6 14,7 16,3
Administraci6 publica 3,3 9,3 0,3 7,3 28,8
Educacié 5,0 53 0,3 12,9 20,6
Sanitat i serveis socials 58 3,6 0,2 19,3 36,4
Total serveis col-lectius 14,1 55 0,8 135 29,6
4. Total serveis 100 34 34 145 18,7

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu



Anuari Economic Comarcal 2018

Baix Penedeés

El 2017, el VAB del Baix Penedés va créixer d’un elevat
4,0 %, reflectint el positiu impacte de I'activitat industrial
(6,4 %) i terciaria (3,2 %), acompanyades de la construccio
(5,9 %), mentre que el primari queia amb for¢a (-12,5 %).
Tot i aquesta millora del 2017, els estralls de la crisi encara
no s’han superat totalment, ni en termes d’activitat ni en
ocupacié, amb uns registres pitjors que els assolits pel
conjunt de Catalunya. Part d’aquest comportament més
dolent la década 2007-17, reflecteix la seva dependéncia,
a I'expansio dels dos mil, del boom de la construccio i
d’uns serveis vinculats a la demanda de les llars, elements
que van ser els més afectats per la crisi i que més han
trigat a sumar-se a la recuperacié. Aixi, entre 2007 i 2013,
el VAB va caure d’un elevat -17,4 % i I'afiliacio es va reduir
d’un insolit -26,4 %. D’altra banda, tot i que la recuperacio
2013-17 ha estat prou intensa (augment del 13,2 % i del
18,0 % en VAB i afiliacid, respectivament), no ha estat
suficient com per reabsorbir aquestes pérdues: el VAB del
2017, en termes constants, es troba un -6,2 % per sota el
del 2007 mentre que, malgrat el fort creixement de
I'afiliacio el 2017 (5,3 %), els 24.300 afiliats del sector es
situen encara més d’un 15 % per sota els 28.000 del 2007
(Iluny de la caiguda del -4,7 % de Catalunya).

El prou intens creixement terciari deriva tant de 'alga dels
serveis privats (3,2 %) com col-lectius (3,4 %). Entre els
primers, destaca el lleu descens del comer¢ i 'augment de
les activitats immobiliaries, mentre que, entre els segons,
tots els grans sectors (AAPP, educacié i sanitat) han
contribuit a 'augment. Amb la millora del 2017, i la seva
evolucio els anys previs, el terciari ha superat els efectes
de la crisi: tant en activitat (el VAB del 2017 supera en un
11,8 % el del 2007) com en el mercat de treball, on I'intens
aveng de l'afiliacié sectorial (5,1 %) ha consolidat la millora
(els 17.900 afiliats del 2017 superen els 17.400 del 2007).

La intensa expansio industrial del Baix Penedeés, reflecteix
la bona dinamica de branques amb molt de pes a la
comarca (altres productes minerals no metal-lics,
metal-lurgia i cautxu i plastics), tot i que 'alimentaria va
augmentar sensiblement menys.?® Amb aquests resultats
de 2017, la industria al Baix Penedés es troba a punt de
tancar els efectes de la crisi: en VAB, el generat el 2017
esta només un -1,2 % per sota el del 2007 tot i que, en
afiliacid, I'increment del 2017 (5,4 %) encara situa els
3.900 afiliats for¢a per sota els 4.300 del 2007.

L’increment de la construccio reflecteix els avengos de
instal-laci6 i acabat d’edificis, en demolicié i preparacié de
terrenys i en edificacié i promocié immobiliaria, tots ells
amb augments per sobre el 4 %. En I'ambit estrictament
residencial, els habitatges iniciats a la comarca van arribar
a 33. Del seu costat, la molt forta caiguda del VAB primari
del Baix Penedés el 2017 va ser el resultat tant de les
davallades de I'agricultura, en particular per la contraccié

29: Reflectint aquests increments, I'afiliacié (régim general i d’autdonoms) a
les industries de productes de minerals no metal-lics va créixer d’un elevat
5,6% (forca per sobre el 2,2% de mitjana a Catalunya), mentre que la de la
industria alimentaria ho feu un 6,7% (també superior al 3,6% de Catalunya).
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del vi i most, el raim i les hortalisses,*° com de la
ramaderia, empentada a la baixa per 'ovi i porqui, que no
van poder ser compensades per I'ascens de |'aviram.

Creixement del VAB i I'afiliacio ala comarca del Baix
Penedes. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacié sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
/2?116| Creixement real Canvi acumulat (%)
stlota VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 0,9 -12,5 -0,1 -16,7 7,1
Industria 22,6 6,4 1,4 25,6 22,3
Construccié 6,1 59 0,4 14,8 26,1
Serveis (privats i col-lectius) 70,4 3,2 2,3 10,3 16,4
VAB total 100 4,0 4,0 13,2 18,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Vi i most 31,3 -15,1 -4,7 -20,8 -
Ramaderia
Aviram 13,0 -13,2 -1,7 4,3 --
Ous 0,8 5,6 0,0 -19,9 -
Forestal 0,2 16,4 0,0 24,2 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 --
1. Total VAB primari 100 -12,5 -12,5 -16,7 7,1
Industries manufactureres 88,5 6,2 55 28,7 23,0
Altres Qroductes minerals 215 83 18 378 4.9
no metal-lics
Alimentacio, begudes i tabac 15,5 3,1 0,5 13,5 16,7
Metal-lirgia 10,9 8,0 0.9 42,8 22,6
i productes metal-lics
Cautxt i plastic 10,1 7,2 0,7 38,6 245
Industries
manufactureres diverses 85 7.9 07 435 1519
Energia, aigua i gas 11,5 7,6 0,9 6,7 15,8
2. Total_ VAB indUstria 100 6.4 6.4 25,6 223
i energia
Edificaci6 i
promocié immobiliaria 398 4.4 17 9.4 -
Instal-lacié i acabats 32,6 9,4 31 13,4 -
Demolicié, terrenys
i altres especialitzacions 20,9 51 11 25,0 -
Obra civil 6,7 0,1 0,0 15,6 -
3. Total VAB construcci6 100 59 5,9 14,8 26,1
Comerg 20,5 -0,6 -0,1 -3,6 -2,5
Immobiliaries 19,5 1,8 0,3 3.8 37,7
Professionals, cientifiques i
administratives 15,2 9.1 14 437 41,9
Hostaleria 14,1 5,0 0,7 13,1 16,6
Transport i
emmagatzematge 71 73 05 10,7 39,1
Total serveis privats 85,2 3,2 2,7 10,7 17,0
Administraci6 publica 5,8 3,5 0,2 -0,1 4,1
Educacio 4,6 3,3 0,2 15,1 24,0
Sanitat i serveis socials 4,4 3,4 0,2 135 18,8
Total serveis col-lectius 14,8 3,4 0,5 8,1 135
4. Total serveis 100 32 32 10,3 16,4

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

30: La producci6 de raim per vi i most al Baix Penedes el 2017 va presentar
una contraccié del -15,4% (des de les 33.800 tones del 2016 a les 28.600
tones del 2017).



Anuari Economic Comarcal 2018

Barcelones

El 2017, el VAB del Barcelonés va créixer d’un 2,7 %,
reflectint un prou elevat augment del terciari (2,4 %),
recolzat pels avencos de la industria (5,0 %) i la
construccio (5,1 %), mentre que el primari queia d’un

-4,5 %. Amb aquests resultats, el Barcelonés se situa com
una de les comarques on la recuperacio ha estat més
solida (augment del VAB 2013-17 del 10,4 %, front el

7,5 % catala), empentada per la recuperacié industrial i
dels serveis productius, aixi com del turisme. Ates que, pel
seu elevat contingut terciari en I'activitat de la comarca, la
crisi al Barceloneés va tenir un impacte menor, (davallada
acumulada 2007-13 del -1,7 %, front el -8,1 % catala), no
ha de sorprendre que el VAB del 2017, en termes
constants, sigui ja un 8,5 % superior al del 2007. Tot i aixo,
en termes ocupacionals els registres son lleugerament
menys positius: amb un augment de I'afiliacié del 3,7 % el
2017, els 1.220.000 afiliats a la comarca encara estan vora
un 3 % per sota els 1.260.000 del 2007.

Els registres terciaris reflecteixen els dels serveis privats
(2,5 %), els dominants (80,6 % del VAB terciari el 2016),
empentats pels professionals, cientifics i administratius,
d’'informacio i comunicacions i I'hostaleria, mentre que el
comerg va créixer menys. Tot i que el xoc de 'atemptat
terrorista de I'agost i les tensions politiques de la tardor no
semblen haver afectat més que parcialment I'activitat
turistica, els seus efectes sobre la capacitat d’atraccioé de la
ciutat de Barcelona poden deixar-se sentir en un termini
més llarg del que s’analitza en aquesta sintesi del 2017.
De la seva banda, 'augment dels col-lectius (2,0 %) va
resultar dels increments dels educatius i sanitaris, tot i la
davallada dels de les AAPP. Amb la millora del 2017, i la
seva evolucio els anys previs, el VAB terciari, en termes
constants, excedeix en un 13,9 % el del 2007, cosa que
també succeeix en el mercat de treball del sector, on
I'augment de l'afiliacié el 2017 (3,7 %) ha situat els 1,08
milions d’afiliats del 2017 per sobre els 1,03 milions del
2007.

L’expansié industrial al Barcelonés reflecteix la dinamica
de branques amb molt més pes a la comarca (productes
farmaceutics i quimica, ambdues amb avencos per sobre
el 5 %), mentre la fabricacié de material de transport
creixia modestament. Amb aquests resultats del 2017, la
industria es troba ja a punt de superar la crisi en termes de
VAB (el del 2017 esta un -1,4 % per sota el del 2007),
mentre que la situacid en afiliacié és menys positiva

(I'1,7 % d’increment del 2017 situa els 94.000 afiliats molt
per sota els 141.700 del 2007).

L’aveng de la construccio reflecteix els d’instal-lacio i
acabat d’edificis, la branca amb més pes a I'activitat (més
del 47 % del VAB del sector el 2016), acompanyada de la
resta de subsectors. La millora de 'activitat es va traduir en
la recuperacio dels habitatges iniciats, que van assolir les
3.235 unitats, la xifra més elevada des del 2008. Tot i aixo,
tant en VAB com en afiliacio, la construccié a la comarca
continua lluny dels valors previs a la recessié. Finalment, i
pel que fa al primari, la negativa evolucié del seu VAB
reflecteix el descens tant del VAB agricola (per reduccions
a hortalisses i patates) com del ramader i pesquer.
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Creixement del VAB i |'afiliacié a la comarca del Barceloneés.

2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 0,0 -4,5 0,0 19,0 11,3
Industria 11 50 0,6 16,7 1,8
Construccié 3,0 51 0,2 94 12,8
Serveis (privats i col-lectius) 85,9 24 2,0 9,7 13,6
VAB total 100 2,7 2,7 10,4 12,5
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Hortalisses 1,8 -11,8 -0,2 56 -
Ramaderia
Porqui 0,2 -15,5 0,0 -6,1 -
Equi 0,1 -20,0 0,0 -66,0 -
Forestal 29,1 -5,0 -1,5 -11,6 -
Pesca 68,5 -4,0 -2,7 36,6 -
1. Total VAB primari 100 -4,5 -4,5 19,0 11,3
IndUstries manufactureres 79,3 4,0 3,2 14,8 13
Fabricaci6 de material
de transport 181 06 01 26,5 17,2
Productes farmaceéutics 15,0 6,9 1,0 24,2 14,5
Indstria quimica 11,5 51 0,6 30,4 -12,4
Alimentacioé, begudes i tabac 58 2,0 0,1 10,7 7,3
Industries ) 54 6.9 04 1.4 27
manufactureres diverses
Energia, aigua i gas 20,7 8,6 1,8 24,7 4,3
2. Total VAB industria
i energia 100 5,0 5,0 16,7 1,8
Edificacio i o 20,1 8,0 2,3 15,0 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 47,4 2,8 1,3 45 -
Demolicio, terrenys 145 4.9 0.7 21,9 B
i altres especialitzacions
Obra civil 9,1 73 0,7 2,4 -
3. Total VAB construccié 100 51 51 9,4 12,8
Immobiliaries 18,2 -0,2 0,0 2,3 20,4
Prof_es_smngls, cientifiques i 155 76 12 367 22.9
administratives
Comerg 14,8 1,4 0,2 7,1 7,1
Inform i comunica 7,7 4,6 0,4 35,2 35,8
Hostaleria 7.1 4,0 0,3 19,8 20,8
Total serveis privats 80,6 2,5 2,0 10,3 14,3
Administracié pablica 57 -0,2 0,0 32 6,9
Educacié 6,4 2,6 0,2 6,3 14,5
Sanitat i serveis socials 73 33 0,2 10,9 13,6
Total serveis col-lectius 19,4 2,0 0,4 7.1 11,7
4. Total serveis 100 2.4 2,4 9,7 13,6

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Bergueda

El 2017, el VAB del Bergueda va créixer d’'un prou elevat
2,1 %, per la positiva dinamica de la industria (3,5 %) i els
serveis (2,7 %), acompanyats de I'avenc del 2,8 % de la
construccidé, mentre que el primari va davallar d’'un -5,9 %.
Tot i aquests positius resultats, i a diferencia del conjunt
catala, el VAB del Bergueda no ha recuperat els valors
previs a la crisi. El mateix succeeix, i de forma més severa,
en ocupacio, també amb un saldo de la década 2007-17
sensiblement pitjor que el del conjunt del pais. Aquesta
dinamica menys positiva, tot i la millora dels darrers
exercicis, reflecteix la més intensa contraccio del periode
2007-13 (del -15,7 % en VAB i del -23,1 % en afiliacio), per
la seva dependéncia de la demanda interna, tant en
construccié com en serveis personals. Tot i que la
recuperacio a partir de 2014 és prou positiva (augments
del 9,6 % i del 12,0 % en VAB i afiliacio, respectivament),
ha estat menys intensa que la mitjana catalana, perque la
demanda interna ha trigat més que I'exterior en recuperar-
se. Aquests elements ajuden a comprendre perque el VAB
del 2017 en termes constants es troba, encara, un -7,7 %
per sota el del 2007, i el mateix succeeix en el mercat de
treball, on el 2,0 % d’augment de l'afiliacio el 2017 situa els
11.300 afiliats vora un 16 % per sota els 13.100 del 2007,
una xifra forga superior al -4,7 % catala.

Sectorialment, 'augment del terciari reflecteix I'alga dels
serveis privats (3,7 %), pels augments de les activitats
professionals, cientifiques i administratives, el comerg i
I’hostaleria. De la seva banda, 'aveng dels col-lectius
(0,2 %) reflecteix, tot i la davallada dels de les AAPP, els
increments dels educatius i sanitaris. Amb la millora del
2017, i la seva evolucio des del 2014, el VAB terciari
ultrapassa el del 2007 en un 11,8 %, cosa que també
succeeix en el mercat de treball ('augment del 2,6 % de
I'afiliacio el 2017 situa els 7.300 afiliats al sector aquest
any estiguin ja per sobre els 7.100 del 2007).

El positiu aveng del VAB industrial mostra tant la millora de
les branques del téxtil, confeccio, cuir i calcat com de les
d’energia i aigua. Tot i aquesta millora, els impactes de la
crisi sbn més que perceptibles: el VAB es troba un -11,5 %
per sota el del 2007, mentre que els 2.000 afiliats al sector
(amb un lleu augment del 0,2 % el 2017) encara estan
lluny dels 2.700 del 2007.

L’increment de la construccio reflecteix els avengos en
instal-laci¢ i acabat d’edificis, la principal branca de la
comarca (amb més del 45 % del total el 2016), tot i les
davallades en edificacié i promocié immobiliaria i en
demolici6 i preparacio de terrenys. En I'ambit residencial,
els habitatges iniciats a la comarca van assolir les 12
unitats. Finalment, la prou intensa péerdua del VAB del
primari al Bergueda el 2017 va ser el resultat de caigudes
tant de la seva principal branca, la ramaderia (on destaca
la davallada del porqui i el bovi), com de I'agricultura (per
reduccions a cereals i plantes industrials, tot i 'augment en
plantes farratgeres) i del sector forestal.
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Bergueda.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 9,9 -5,9 -0,6 8,4 39
Industria 25,4 3,5 0,9 9,3 8,0
Construccié 11,0 2,8 0,3 9,5 17,9
Serveis (privats i col-lectius) 53,6 2,7 1,5 10,1 12,9
VAB total 100 2,1 2,1 9,6 12,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 19 -32,1 -0,6 -35,4 --
Ramaderia
Porqui 62,6 -18,2 -11,4 16,3 -
Bovi 18,3 0,0 0,0 2,3 -
Forestal 0,8 -8,3 -0,1 -0,4 --
Pesca 1,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -5,9 -5,9 8,4 3,9
IndUstries manufactureres 89,3 3,5 31 13,8 9,3
Alimentacio6, begudes i tabac 23,5 -1,1 -0,3 13 -7,6
Textil, confeccid, cuir i calgat 21,7 6,9 1,5 21,1 78
Paper i arts grafiques 14,5 14 0,2 19 12,6
Imngrzjz;:itsureres diverses 132 6.1 08 384 518
mﬁﬁ:tgglﬁqémuics 58 7.0 04 127 -9,9
Energia, aigua i gas 10,7 3,1 0,3 -0,9 -17,8
iz'eIZ:g'i:AB inddstria 100 35 35 93 80
ErdoTncr?ccuf immobiliaria 238 -06 01 108 -
Instal-laci6 i acabats 45,2 6,5 2,9 10,6 -
altres especializacions 258 17 0473 -
Obra civil 52 8,7 0,4 -2,7 --
3. Total VAB construcci6 100 2,8 2,8 9,5 17,9
Comer¢g 22,2 3,1 0,7 2,5 6,9
Hostaleria 12,4 51 0,6 16,5 18,2
/;rtt::;lc;l:j recreatives i 5.4 11 01 11,2 2.7
Immobiliaries 50 9,9 0,5 -1,3 12,3
Total serveis privats 71,5 3,7 2,7 10,9 135
Administraci6 pablica 8,9 -0,1 0,0 11,3 19,6
Educacio 7,3 0,3 0,0 2,6 1,2
Sanitat i serveis socials 12,3 0,3 0,0 9,0 10,7
Total serveis col-lectius 28,5 0,2 0,0 7.9 11,2
4. Total serveis 100 27 27 101 12,9

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Cerdanya

La molt positiva dinamica industrial (augment del 5,0 %) i
dels serveis (4,5 %) va permetre un aveng del VAB de la
Cerdanya el 2017 d’'un elevat 4,0 %, mentre que la
construcci6 va créixer d’'un 2,4 % i el primari va reduir el
seu VAB d’un prou important -8,3 %. Amb aquesta millora
productiva, en VAB els estralls de la crisi estan molt a prop
de ser superats, mentre que en afiliacio els resultats sén
encara més positius. Tot i que la recessio 2007-13 va tenir
un efecte particularment sever sobre la comarca (caiguda
del VAB del -10,8 % i del -17,8 % per I'afiliacio), per la seva
dependencia de la dinamica residencial i de la del consum
vinculat a la demanda de les llars catalanes, la recuperacio
2013-17 ha estat intensa (increment del 10,2 % i del

26,2 %, en VAB i afiliacid, respectivament). Amb aquests
registres, el VAB comarcal el 2017 esta ja només un

-1,7 % per sota el del 2007, lleugerament pitjor que la
mitjana catalana, mentre que el creixement de I'afiliacio el
2017 (5,5 %), ha situat els 7.500 afiliats per sobre els 7.200
del 2007, uns resultats sensiblement millors que els de
Catalunya (-4,7 %).

La molt forta pulsié del terciari de la Cerdanya el 2017 va
reflectir tant la fortalesa dels serveis privats (4,2 %) com
dels col-lectius (6,0 %). Entre els primers, destaquen les
activitats immobiliaries i I'hostaleria, mentre que 'augment
dels segons s’explica pels increments dels educatius i
sanitaris, ja que els de les AAPP van retrocedir. Amb la
millora del 2017, el VAB terciari és ja superior en un

18,7 % al del 2007 i el mateix succeeix amb I'afiliacio
(augment del 6,2 % el 2017): els 5.900 afiliats al sector el
2017 superen ja llargament els 4.400 del 2007.

La recuperacio industrial el 2017 va ser el resultat de
I'empenta de I'energia, aigua, gas i reciclatge (augment del
8,8 % per un sector que aportava vora el 53 % del VAB
industrial el 2016), tot i les davallades de les industries
alimentaries i del paper i arts grafiques. Amb aquests
resultats, el VAB del sector es troba encara un -4,1 % per
sota el del 2007, mentre que l'intens augment de I'afiliacio
el 2017 (10,5 %), tot i que amb registres absoluts baixos,
no ha estat suficient per superar els registres del 2007.

Del seu costat, I'increment de la construccio reflecteix
I'aveng del 3,9 % de I'edificacio i promocié immobiliaria (la
branca més rellevant de la comarca). Aquest creixement es
va reflectir en un augment dels habitatges iniciats a la
comarca fins els 103, una xifra no vista des de 2009. La
forta contraccio del primari a la Cerdanya el 2017 expressa
la caiguda de la ramaderia, la principal branca a la
comarca, empentada per la davallada del bovi, mentre que
el VAB agricola també es va reduir (amb caigudes a
plantes farratgeres, cereals i patates), al temps que el
forestal es va contreure igualment.
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Creixement del VAB i I'afiliaci6 a la comarca de la Cerdanya.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 2,0 -8,3 -0,2 -11,9 -8,8
Indstria 59 5,0 0,3 14,4 26,1
Construccié 134 2,4 0,3 3.2 12,4
Serveis (privats i col-lectius) 78,8 4,5 3,5 11,6 315
VAB total 100 4,0 4,0 10,2 26,2
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 9,8 -3,6 -0,4 5,0 -
Ramaderia
Bovi 44,0 0,4 0,2 15,2 -
Llet 25,7 12,8 33 -52,2 -
Forestal 2,4 -4,7 -0,1 -19,4 -
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -8,3 -8,3 -11,9 -8,8
IndUstries manufactureres 47,3 0,6 0,3 8.8 75
Alimentacio6, begudes i tabac 20,3 -0,5 -0,1 9,3 6,1
Paper i arts grafiques 13,6 -2,3 -0,3 -1,2 1,3
Imngzﬁ;zﬁfureres diverses 37 -0 00 50 6.4
Maquinaria i equip mecanic 1,6 8,1 0,1 9,1 25,0
Energia, aigua i gas 52,7 8,8 4,7 19,7 91,3
izé:g:‘;"i:AB inddstria 100 50 50 144 26,1
mmonitaria 557 39 22 10 -
Instal-lacié i acabats 315 -0,5 -0,1 3,0 -
alves espedaltzacions 95 43 04 28 -
Obra civil 3.2 0,0 0,0 13,3 -
3. Total VAB construccio 100 2,4 2,4 3,2 12,4
Immobiliaries 25,0 2,7 0,7 23 35,6
Hostaleria 20,5 51 1,0 16,0 18,3
Comer¢g 12,1 1,9 0,2 9,7 11,8
g?r':;“;‘éfj recreativesi 6.4 3,0 0.2 19,7 122
Total serveis privats 81,2 4,2 34 10,3 18,0
Administraci6 publica 58 -0,1 0,0 50 10,3
Educacid 4,7 9,2 0,4 8,6 0,9
Sanitat i serveis socials 8.2 8,4 0,7 39,4 203,0
Total serveis col-lectius 18,8 6,0 11 17,9 84,8
4. Total serveis 100 45 45 116 315

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Conca de Barbera

El 2017, el VAB de la Conca de Barbera va créixer d’un
2,7 %, afavorit per la positiva dinamica de la industria

(3,9 %) i els serveis (2,3 %), malgrat el nul augment de la
construccid, mentre que el primari va caure amb intensitat
(-8,8 %). Tot i la millora d’aquest i els anteriors exercicis, la
crisi és encara lluny de ser superada, amb diferéncies
notables respecte dels creixements mitjans de Catalunya,
tant en VAB com en ocupacio. En termes d’activitat, la
important preséncia de la industria (un 58,7 % del VAB en
mitjana 2013-17) explica part de la seva forta contraccié
els pitjors moments de la crisi, els anys 2007-13: en aquest
periode, el VAB es va contreure d’'un molt elevat -18,4 %,
per sobre la caiguda del -7,5 % catala, mentre que
I'afiliacié es va reduir d’'un -18,5 %. Tot i que en la
recuperacio 2013-17 la Conca de Barbera ha crescut en
VAB més que la mitjana del pais (augment a la comarca
del 12,5 %), en afiliacié ho ha fet amb menys intensitat
(8,7 % a la Conca de Barbera front el 14,1 % catald). Amb
aixo, el saldo final de la decada 2007-17 és encara forca
negatiu: el VAB del 2017, mesurat en termes constants,
encara és un -8,1 % inferior al del 2007, mentre que el
creixement del 2,5 % de I'afiliacio el 2017 situa els 7.400
afiliats més d’'un 12 % per sota els 8.300 del 2007 (una
contraccié molt superior al -4,7 % catala).

Sectorialment, 'augment del terciari expressa,
fonamentalment, la dinamica dels serveis privats (2,8 %),
empentats pel comerg i 'hostaleria. De la seva banda, el
VAB dels col-lectius va avangar moderadament (1,0 %), tot
i la caiguda dels educatius, gracies als millors registres
dels sanitaris i de les AAPP. Amb la millora del 2017, el
VAB terciari supera els registres del 2007 en un 11,3 %,
mentre que I'afiliacié al sector, amb 'augment de I'1,3 %
del 2017, situa els 3.200 afiliats ja per sobre els 3.000 del
2007.

La prou intensa expansiod industrial de la Conca de Barbera
el 2017 va ser el resultat de les millores experimentades
per la metal-lUrgia i altres productes de minerals no
metal-lics, ambdds sectors amb augments superiors al

6 %, tot i els baixos creixements de dues de les seves
principals branques (alimentacio i material de transport).
Malgrat la millora, la recuperacio dels estralls de la crisi
encara esta lluny d’haver-se assolit: el VAB del sector es
troba un -12,6 % per sota el del 2007, mentre que
I'augment de I'afiliacié el 2017 (4,2 %) va situar els 3.300
afiliats de la industria lluny dels 4.000 del 2007.

La manca de dinamisme de la construccio és
consequéncia de la practicament nul-la activitat en el
sector residencial (es van iniciar només 4 habitatges), tot i
la millora incipient de les branques de demolicio i
preparacié de terrenys, i d’instal-lacié i acabat d’edificis.
Pel que fa al primari, la seva negativa evolucio el 2017
reflecteix el descens de la ramaderia, empentada per les
davallades del bovi i porqui, al que s’hi va sumar la
davallada de I'agricultura (amb caiguda dels cereals i vi i
most).
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca de la Conca de
Barbera. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 3,8 -8,8 -0,3 -17,7 3,0
Indstria 58,8 3,9 2,3 16,4 10,2
Construccié 53 0,0 0,0 37 -11,1
Serveis (privats i col-lectius) 32,1 2,3 0,7 11,0 11,7
VAB total 100 2,7 2,7 12,5 8,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 21,1 -354 -75 -51,8 -
Ramaderia
Aviram 31,1 -20,1 -6,3 12,9 -
Ous 18 4,6 0,1 -18,1 -
Forestal 0,0 15,9 0,0 -3,0 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -8,8 -8,8 -17,7 3,0
IndUstries manufactureres 91,1 3,5 3,2 16,5 10,1
Alimentacio6, begudes i tabac 29,3 2,8 0,8 13,8 14,1
z:tt’r’:'f‘:'i)gge material 24,6 05 01 39 5,0
m::g:::it’érsgia i productes 115 6.9 08 349 20
ﬁgrrisetp‘arl?l(ijélsmes minerals 95 79 07 25,6 44
Imngﬁjggitsureres diverses 54 6.9 0.4 358 518
Energia, aigua i gas 8,9 7,7 0,7 14,8 12,2
izé:g:‘;"i:AB inddstria 100 39 39 164 102
Instal-laci6 i acabats 14,2 4,8 0,7 4,2 -
lves sspedaltzacions 280 64 18 45 -
Obra civil 7,6 -0,2 0,0 -7,6 -
3. Total VAB construcci6 100 0,0 0,0 3,7 -11,1
Comer¢g 26,9 1,3 0,3 8,4 4,6
Hostaleria 16,3 1,8 0,3 14,6 8,8
’;’ttri:;ics'if\f_’ recreafives i 78 01 00 265 21,4
Immobiliaries 5,6 8,9 0,5 12,0 200,0
Total serveis privats 72,3 2,8 2,0 13,2 10,6
Administraci6 publica 9,3 2,4 0,2 19 7,0
Educacio 8,4 -0,6 0,0 -1,9 4,1
Sanitat i serveis socials 10,0 11 01 18,3 31,1
Total serveis col-lectius 27,7 1,0 0,3 54 14,9
4. Total serveis 100 23 23 11,0 11,7

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Garraf

El 2017, el VAB del Garraf va créixer d’'un lleu 2,7 %,
reflectint la moderada dinamica dels serveis (2,1 %), el
sector dominant a la comarca (75,2 % del VAB total el
2016); tot i aix0, la positiva evolucié de la construccio

(7,0 %) i de la industria (3,4 %) van empentar I'activitat,
mentre que el primari retrocedia fortament (-6,8 %). Tot i
aquesta millora productiva, continuen sense haver-se
superat els efectes de la crisi. La dependencia del Garraf
de la construccio i els serveis més directament vinculats a
la demanda de les llars, aixi com de certes branques
industrials, va resultar en una recessio 2007-13
particularment severa (davallada del -15,8 % en el VAB
agregat i del -24,8 % en afiliaci6). Tot i que la millora a
partir del 2014 ha estat rellevant (augments del 11,9 % en
el VAB i del 16,8 % en afiliacid), el resultat final de la
década 2007-17 ha estat forga pitjor que la mitjana
catalana. Aixi, en termes constants, el VAB del 2017 esta
situat un -5,8 % per sota el del 2007 (lluny de la lleugera
superacio del VAB catala), cosa que també succeeix en el
mercat de treball, on 'augment del 2,5 % de I'afiliacio el
2017 situa els 35.400 afiliats encara vora un 14 % inferior
als 40.300 del 2007 (també un registre forca pitjor que el
-4,7 % catald).

El moderat augment del terciari el 2017 al Garraf reflecteix
el dels serveis privats (1,9 %), els dominants a la comarca
(un 79,7 % del VAB terciari el 2016), empentats per les
activitats immobiliaries, comerc i hostaleria. De la seva
banda, el VAB dels col-lectius va avancar més intensament
(3,2 %), empentat pels principals sectors (AAPP, educacio
i sanitat). Amb la millora del 2017, el VAB terciari ha
superat els registres del 2007 en un 9,1 %, mentre que
I'augment de I'afiliacié als serveis del Garraf el 2017

(3,1 %) ha consolidat el final dels negatius efectes de la
crisi (els 28.300 afiliats del darrer any superen ja els
27.200 del 2007).

L’avenc de la industria al Garraf el 2017 resulta del bon
comportament de les branques d’equip electronic i optic i
metal-lirgia, tot i la davallada de les indUstries alimentaries
i el practic estancament del material de transport. Tot i
aquesta millora, els efectes negatius sobre I'activitat i
I'ocupacio generats per la crisi continuen deixant-se sentir:
el VAB es troba encara un -8,2 % per sota el del 2007 i els
afiliats en els 3.900, inferiors als del 2007.

L’'increment de la construccio reflecteix els avengos en
edificacid i promoci6é immobiliaria, la principal branca de la
comarca (més del 61 % del VAB del sector el 2016), que
va créixer d’un 6,6 %, cosa que reflecteix que els
habitatges iniciats a la comarca van assolir els 495.
Finalment, la forta contraccié del primari al Garraf el 2017
va ser la combinacié de negatius registres tant a la
ramaderia (on destaca la davallada de I'aviram) com a
I'agricultura (amb reduccions del vi i most, el raim i les
hortalisses) i la pesca.
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Garraf.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 0,5 -6,8 0,0 1,3 10,1
Indstria 15,6 3,4 0,5 17,5 2,5
Construccié 8,8 7,0 0,6 24,2 35,6
Serveis (privats i col-lectius) 75,1 2,1 1,6 10,0 17,3
VAB total 100 2,7 2,7 11,9 16,8
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Vi i most 8,8 -15,5 -14 -17,9 -
Ramaderia
Aviram 2,1 0,0 0,0 6,5 -
Ovi i cabrum 0,9 -24,7 -0,2 -47,7 --
Forestal 0,0 -12,8 0,0 10,5 --
Pesca 65,2 -1,9 -1,2 14,8 -
1. Total VAB primari 100 -6,8 -6,8 1,3 10,1
IndUstries manufactureres 89,5 3,4 3,0 17,6 10,1
Equip electronic i optic 21,2 4,5 0,9 10,5 6,2
Z:tt’r’::‘;'i)gge material 12,1 01 00 62 77
:allritdallmlgglﬁqietauics 12,0 6,7 08 12,7 137
Imngﬁjggitsureres diverses 107 65 07 40,4 1337
Alimentacio6, begudes i tabac 10,1 -7,9 -0,8 11,4 -0,6
Energia, aigua i gas 10,5 34 0,4 17,3 -71,4
iz‘ezz:g'i;’AB inddstria 100 3.4 34 175 25
Erdolmzsglgilmmobiliaria 616 66 41 336 -
Instal-lacié i acabats 275 9,0 2,5 13,4 -
lves sspedaltzacions 77 67 05 407 -
Obra civil 31 -0,9 0,0 9,0 -
3. Total VAB construcci6 100 7,0 7,0 24,2 35,6
Immobiliaries 21,6 1,8 0,4 -4,2 23,2
Comerg 18,4 2,0 0,4 14,1 14,1
Hostaleria 17,0 3,9 0,7 20,5 25,4
g?r':;“;‘éfj recreatives i 53 2,2 01 18,3 17,0
Total serveis privats 79,7 1,9 1,5 9,3 16,4
Administraci6 publica 51 7,3 0,4 52 11,7
Educacio 6,7 1,2 0,1 15,4 26,0
Sanitat i serveis socials 84 2,2 0,2 16,4 22,4
Total serveis col-lectius 20,3 3,2 0,6 12,7 20,1
4. Total serveis 100 21 21 10,0 17.3

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Garrigues

ElI 2017, el VAB de les Garrigues va créixer d’un 2,1 %,
reflectint la molt positiva dinamica de la industria (5,4 %),
mentre els serveis (2,4 %) i la construccio (1,5 %) van
avancar més moderadament, i el primari va retrocedir
(-1,8 %). Tot i aquesta millora productiva, continuen sense
haver-se superat els efectes de la crisi. La forta
dependencia de I'activitat a les Garrigues del primari, dels
serveis més directament vinculats a la demanda de les
families i de certes branques industrials, va tenir com a
resultat que la recessié 2007-13 fos més profunda, en
VAB, que la mitjana catalana (-14,4 % en el VAB i -11,5 %
en afiliacio). A més a més, la millora a partir del 2014 ha
estat continguda (augments del 8,4 % en VAB i del 5,1 %
en afiliacio), el que s’ha traduit en uns resultats de la
década 2007-17 forga pitjors que els de Catalunya. Aixi, en
termes constants, el VAB del 2017 encara esta un -7,2 %
per sota el del 2007 (lluny de la lleugera superacio a
Catalunya), cosa que també succeeix en el mercat de
treball, on 'augment del 2,8 % de I'afiliacié el 2017 situa
els 5.500 afiliats encara vora un 7 % inferior als 5.500 del
2007 (un registre pitjor que el -4,7 % catala).

El contingut increment del terciari reflecteix, malgrat el fort
increment dels serveis col-lectius (4,3 %), el baix aveng
dels privats (1,3 %), els dominants a la comarca amb un
63,5 % del VAB dels serveis el 2016. Els seus resultats
expressen I'impacte de les activitats professionals,
cientifiques i administratives, tot i el lleu ascens del
comerg. Amb aquesta nova alca del 2017, el VAB terciari
ha deixat ja clarament enrere els efectes de la crisi,
superant en un 5,8 % el del 2007. Reflectint aquesta
dinamica, 'augment de I'afiliacié sectorial (3,0 %) ha situat
els afiliats als serveis el 2017 en els 2.600, per sobre els
2.500 de 2007.

El fort augment industrial de les Garrigues el 2017
reflecteix la positiva dinamica del téxtil, confeccid, cuir i
calcat i altres branques rellevants a la comarca, malgrat
que la més important (I'alimentaria) practicament no va
créixer. Tot i aquests registres, els efectes de la crisi
encara son evidents: el VAB generat el 2017 es troba un
-4,5 % per sota el del 2007, mentre que I'aveng de
I'afiliacio sectorial el 2017 (7,4 %) ha situat els afiliats al
sector en els 1.100, insuficients per assolir els 1.400 del
2007.

El moderat increment de la construccio reflecteix els
avencos de la instal-lacié i acabat d’edificis i edificacio i
promocio immobiliaria i les davallades en demolicio i
preparacié de terrenys i obra civil. La moderada caiguda
del primari el 2017 expressa la de la seva principal branca,
la ramaderia (on destaquen les davallades de 'aviram i
porqui), mentre que el VAB de I'agricultura va créixer prou
(amb increments a fruita fresca, I'oli d’oliva i I'oliva).3!

31: A les Garrigues el 2016, les places d’aviram, la branca que aportava el

gruix del VAB del primari (més del 61%), van augmentar d’'un moderat 0,9%.
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Creixement del VAB i I'afiliaci6 a la comarca de les Garrigues.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 25,4 -1,8 -0,5 10,2 3,2
Industria 28,7 54 15 15,3 6,2
Construccié 10,3 15 0,2 0,0 19
Serveis (privats i col-lectius) 35,6 2,4 0,8 4,7 6,4
VAB total 100 2,1 2,1 8,4 51
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 7,8 6,3 0,5 9,2 -
Ramaderia
Aviram 61,4 8,9 55 20,3 -
Porqui 73 3,3 0,2 59 -
Forestal 0,0 0,0 0,0 0,0 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -1,8 -1,8 10,2 3,2
IndUstries manufactureres 60,5 4,4 2,7 14,4 9,2
Alimentacio6, begudes i tabac 22,7 1,7 0,4 10,7 6,3
Textil, confeccid, cuir i calgat 10,0 55 0,5 6,7 -13,7
Altres productes minerals 77 3.0 0.2 17.9 2.2
no metal-lics
Cautxu i plastic 55 8,5 0,5 21,5 13,1
Metal-ldrgiai 55 9,1 05 44,2 55,6
productes metal-lics
Energia, aigua i gas 39,5 6,9 2,7 17,3 -29,3
2. Total VAB industria
i energia 100 54 54 15,3 6,2
Edificacioi 29,8 32 1,0 07 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 21,9 6,3 14 6,0 -
Demolici6, terrenys 19,4 11 02 6.6 -
i altres especialitzacions
Obra civil 28,9 -2,0 -0,6 -5,8 -
3. Total VAB construcci6 100 15 15 0,0 1,9
Comer¢g 23,7 0,8 0,2 0,1 -1,6
Prof_es_smngls, cientifiques i 97 3.0 03 36.4 16,0
administratives
Hostaleria 78 58 0,5 0,6 -2,1
Immobiliaries 6,7 -1,7 -0,1 -7,9 3,9
Artistiques, recreatives i
altres serv. 5.6 4,6 03 19,8 13,2
Total serveis privats 63,5 1,3 0,8 2,3 2,2
Administraci6 publica 12,7 2,9 0,4 43 10,3
Educacio 7,0 3,0 0,2 9,2 20,9
Sanitat i serveis socials 16,8 59 1,0 14,4 15,4
Total serveis col-lectius 36,5 4,3 1,6 9,6 14,4
4. Total serveis 100 24 24 47 6.4

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Garrotxa

El 2017, el VAB de la Garrotxa va créixer d’'un elevat

3,3 %, reflectint la molt positiva dinamica industrial (4,5 %),
un sector que aportava un 49,5 % del VAB el 2016, i que
s’ha trobat recolzat per la construccio (2,8 %) i els serveis
(2,2 %), mentre que el primari va davallar un -2,4 %. Amb
aquesta millora productiva, els efectes de la crisi poden
considerar-se ja totalment superats. La dependéncia de la
Garrotxa dels serveis més directament vinculats a la
demanda de les llars, aixi com respecte de certes
branques industrials, va tenir com a resultat que la recessio
2007-13 fos severa, tot i que menys que a Catalunya en
I'ambit ocupacional (davallada del -8,4 % en el VAB
agregat i del -9,5 % en afiliacié). Aquesta relacié amb la
industria i determinats serveis productius ha tingut com a
resultat que la millora a partir del 2014 hagi estat prou
intensa (amb augments del 16,6 % en el VAB i del 13,6 %
en afiliacio). Amb aixo, el resultat final de la decada
2007-17 ha estat millor que la mitjana catalana. Aixi, en
termes constants, el VAB de la comarca el 2017 s’ha situat
un 6,8 % per sobre el del 2007 (front la lleugera superacio
en el cas catala), cosa que també succeeix en el mercat de
treball, on 'augment del 3,4 % de I'afiliacio el 2017 situa
els 23.200 afiliats un 2,5 % per sobre als 22.600 del 2007
(un registre millor que la pérdua que encara continua a
Catalunya, del -4,7 %).

El moderat increment del VAB dels serveis reflecteix un
exercici en que 'augment dels privats va ser també
contingut (2,5 %), tot i la millora del comerg i I'hostaleria,
cosa que, ates el seu pes al terciari comarcal (un 42,2 %
agregadament del VAB sectorial el 2016), no va poder ser
compensat per una dinamica dels col-lectius que encara va
ser menys expansiva (1,5 %). Tot i aix0, la bona trajectoria
dels darrers anys, sumada als resultats del 2017, han
ubicat el VAB del sector ja molt allunyat de I'assolit a I'inici
de la crisi, en el 2007 (un 17,8 % per sobre). Amb aquesta
dinamica productiva del 2017, I'afiliacio als serveis va
créixer intensament (3,1 %), cosa que ha permes situar el
volum d’afiliats en els 12.400, superant clarament els del
2007 (10.300).

La forta empenta de la indUstria a la Garrotxa va ser el
reflex directe dels bons registres assolits per les principals
branques (maquinaria i equip mecanic, quimica i cautxd i
plastics), tot i el menor augment de les industries
alimentaries. Amb aquests resultats del 2017, el VAB
industrial ja supera (en un 6,9 %) el del 2007, tot i que, en
afiliacié al sector, 'augment del 2017 (3,7 %) ha situat els
afiliats en el 8.700, encara per sota els del 2007 (9.200).

La millora de la construcci6, per la seva banda, reflecteix
els avencos d’instal-lacié i acabat d’edificis, en obra civil,
en demolicid i preparacio de terrenys i la davallada en
edificacio i promocié immobiliaria. En 'ambit estrictament
residencial, els habitatges iniciats a la comarca van arribar
a 54. Finalment, i pel que fa al primari, la negativa evolucio
del VAB d’aquest sector a la Garrotxa el 2017 reflecteix
tant el descens de la ramaderia (on destaca la caiguda del
bovi) com de I'agricultura (amb descensos en plantes
farratgeres, cereals i hortalisses).
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca de la Garrotxa.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliaci6 en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 2,5 -2,4 -0,1 8,0 15
Indstria 49,4 4,5 2,2 20,7 12,8
Construccié 4,8 2,8 0,1 9,2 19
Serveis (privats i col-lectius) 43,3 2,2 1,0 13,5 16,4
VAB total 100 3,3 3,3 16,6 13,6
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 10,2 -1,7 -0,2 8,5 -
Ramaderia
Porqui 55,3 -16,6 -9,2 27,8 -
Bovi 11,1 -16,8 -1,9 78 -
Forestal 3,7 13,8 0,5 -13,9 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -2,4 -2,4 8,0 15
IndUstries manufactureres 95,2 4,5 4,3 21,2 12,9
Alimentacio6, begudes i tabac 36,9 3,3 1,2 20,8 20,8
Maquinaria i equip mecanic 10,4 54 0,6 29,9 34,0
Indstria quimica 8,1 5.2 0,4 61,5 25,5
Paper i arts grafiques 7,8 0,2 0,0 -17,9 -9,2
Cautxt i plastic 7,6 6,8 0,5 37,2 2,6
Energia, aigua i gas 4,8 3,3 0,2 11,0 6,8
iz'eIZ:g'i:AB inddstria 100 45 45 207 12,8
Ef’éﬁé"éf immobiliaria 408 38 15 24 -
Instal-lacié i acabats 48,7 8,2 4,0 12,3 --
altres cspecializacions o3 20 o0z 138 -
Obra civil 13 6,9 01 29,3 -
3. Total VAB construcci6 100 2,8 2,8 9,2 1,9
Comerg 314 2,2 0,7 16,4 12,3
Hostaleria 10,7 3,6 0,4 20,9 26,5
Immobiliaries 10,1 -2,4 -0,2 -4,9 11,5
:l’ttr":;ics":j‘j recreatives i 6.7 16 01 197 17.8
Total serveis privats 78,4 2,5 1,9 14,5 17,5
Administraci6 publica 4,5 2,7 0,1 3,4 8,5
Educacid 5,6 3,6 0,2 12,0 20,9
Sanitat i serveis socials 11,5 0,0 0,0 12,0 11,9
Total serveis col-lectius 21,6 15 0,3 9,9 13,0
4. Total serveis 100 2,2 2.2 135 16,4

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimaci6é BBVA; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Girones

La dinamica terciaria al Gironés el 2017 (aveng del 2,3 %)
ha marcat el creixement del VAB comarcal (2,7 %), ates el
seu elevat pes (79,3 % del VAB nominal del 2016). Millors
resultats van presentar la construccio (7,6 %) i més
continguts la industria (2,9 %), mentre que el primari va
retrocedir d’'un -2,1 %. Amb aquesta millora productiva, els
efectes de la crisi al Gironés estan parcialment superats.
La dependéncia de la comarca dels serveis vinculats a la
demanda de les families i el biaix vers els serveis
col-lectius, van compensar parcialment la intensa
davallada de la construccié, amb la qual recessié 2007-13
va ser similar a la de Catalunya (-9,5 % en VAB i -17,0 %
en afiliacid). La positiva dinamica dels serveis privats ha
tingut com a resultat que la millora a partir del 2014 hagi
estat intensa (augments del 11,2 % en el VAB i del 15,8 %
en afiliacio), de manera que el resultat final de la década
2007-17 va ser similar a la mitjana catalana (el VAB del
2017 s’ha situat un 0,7 % per sobre el del 2007). En canvi,
en el mercat de treball, 'augment del 4,8 % de I'afiliacio el
2017 situa els 101.500 afiliats vora un 4 % inferior als
105.500 del 2007.

El modest avenc dels serveis reflecteix el dels privats

(1,2 %), els dominants a la comarca (73,1 % del VAB
sectorial el 2016), ateés que els augments del comerg i
I’hostaleria van ser contrarestats per les davallades
d’activitats professionals, cientifiques i administratives. Els
resultats del terciari van ser millors perqué els serveis
col-lectius (que aporten un elevat 26,9 % al VAB del
sector), varen créixer d'un 5,3 %, empentats pels
increments dels de les AAPP, els educatius i els sanitaris.
Amb aquesta nova al¢a, els registres de la crisi han quedat
ja enrere: en termes de VAB superen els del 2007 en un
7,1 %, mentre que I'augment de I'afiliacio el 2017 (4,9 %)
permet ubicar els 84.200 afiliats forca per sobre els 80.300
del 2007.

L’alca del VAB industrial reflecteix la dinamica d’algunes de
les més rellevants branques (maquinaria, productes
farmaceutics i metal-lUrgia), que van aconseguir
compensar la contraccié de les alimentaries (-4,3 %), les
més importants a la comarca.®?> Amb aquests resultats, el
VAB de la indUstria al Gironés supera ja en un 4,4 % el del
2007, mentre que els 10.900 afiliats (després de 'augment
de I'1,8 % del 2017) encara es troben per sota els 12.500
del 2007.

L’increment de la construccio reflecteix els avencos de les
principals branques, llevat de I'obra civil, amb augments
per sobre el 6 % a la instal-laci6 i acabat d’edificis,
edificacio i promocié immobiliaria i la demolicié i preparacio
de terrenys. En I'ambit residencial, els habitatges iniciats
van ser 271, una xifra que no s’assolia des del 2010. Tot i
aquesta millora, tant el VAB com I'afiliacié de la construccié
se situen encara lluny dels valors assolits abans de la crisi.
La caiguda del VAB del primari al Gironés el 2017
reflecteix tant la de la principal branca de la comarca, la

32: Amb un pes de més del 34% del VAB nominal de la indUstria el 2016,
I'afiliacié al sector al Girones va caure d’un -6,5%, una xifra molt allunyada
del creixement del 3,6% catala.
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ramaderia (per les contraccions del bovi, ovi i aviram, que
no van poder ser compensades pel creixement del porqui),
com de I'agricultura (per les reduccions del VAB
d’hortalisses, tot i 'increment de plantes i flors i plantes
farratgeres).

Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca del Gironeés.

2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacié sectorial en punts percentuals

(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB __ Afiliaci6

A. Grans sectors
Primari 1,0 -2,1 0,0 1,9 -6,8
Industria 14,8 2,9 0,4 16,9 10,7
Construccié 50 7,6 0,4 9,6 15,8
Serveis (privats i col-lectius) 79,2 2,3 1,9 10,5 16,8
VAB total 100 2,7 2,7 11,2 15,8
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 19,3 2,8 0,5 -5,5 -
Ramaderia
Porqui 40,5 -2,6 -1,1 22,4 -
Llet 7,7 -17,0 -1,3 52,2 -
Forestal 29 -52 -0,1 -30,7 -
Pesca 0,1 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -2,1 -2,1 19 -6,8
IndUstries manufactureres 85,7 2,1 1,8 16,6 12,3
Alimentacio6, begudes i tabac 34,2 -4,3 -1,5 10,7 7,2
Maquinaria i equip mecanic 10,5 7,5 0,8 29,5 27,7
Productes farmacéutics 8,7 7.2 0,6 26,0 24,3
Paper i arts grafiques 7,5 2,4 0,2 -12,5 -6,9
Energia, aigua i gas 14,3 7,9 1,1 19,2 -1,8
iZé'rl]'g:;Ii;/AB industria 100 20 20 160 107
Erdolgfoaglg immobiliaria 341 7.8 27 01 -
Instal-lacié i acabats 52,8 8,1 4,3 12,7 -
lves sspedaltzacions 109 62 o7 321 :
Obra civil 2,2 -21 0,0 4,2 -
3. Total VAB construcci6 100 7,6 7,6 9,6 15,8
Comer¢g 18,3 2,1 0,4 11,9 11,9
Immobiliaries 9,8 2,6 0,3 0,8 23,6
Finances 8,3 -5,7 -0,5 -20,9 -14,4
Hostaleria 6,4 4,8 0,3 16,8 20,9
Total serveis privats 73,1 1,2 0,9 11,0 15,5
Administraci6 publica 10,4 8,9 0,9 12,1 34,7
Educacid 6,5 2,8 0,2 10,6 19,1
Sanitat i serveis socials 10,0 33 0,3 51 5,6
Total serveis col-lectius 26,9 53 1.4 9,1 19,2
4. Total serveis 100 23 23 105 16,8

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Maresme

El 2017, el VAB del Maresme va créixer d’'un 4,0 %,
reflectint els augments de la industria (6,9 %) i, en
particular, dels serveis (3,0 %), el sector que domina
I'activitat, recolzats per la construccio (7,6 %), mentre que
el primari retrocedia d’un -2,1 %. Amb aquesta millora
productiva, els efectes de la crisi al Maresme poden
considerar-se superats, tot i que la dependéncia dels
serveis més directament vinculats a la demanda de les
llars i la crisi industrial i de la construccié van provocar una
recessiod 2007-13 que va ser més severa que a Catalunya
(davallada del -11,5 % en el VAB agregat i del -16,6 % en
afiliacié). Tanmateix, amb la recuperacié de 'empenta
terciaria i de la industria han resultat en una millora
rellevant (augments del 12,9 % en VAB i del 16,7 % en
afiliacié), de manera que el resultat final de la decada
2007-17 ha estat similar a la mitjana catalana: en termes
constants, el VAB del 2017 s’ha situat només un -0,1 % per
sota el del 2007. En canvi, en el mercat de treball,
I'augment del 5,7 % de I'afiliacio el 2017 situa els 130.800
afiliats vora un 4 % per davall dels 135.400 del 2007 (un
registre en linia amb la pérdua catalana, del -4,7 %).

Sectorialment, 'augment del terciari va reflectir I'algca dels
serveis privats (3,3 %), els dominants a la comarca (76,4 %
del VAB nominal del sector el 2016), pels increments en
activitats immobiliaries, hostaleria i, en particular, activitats
professionals, cientifiques i administratives. De la seva
banda, els col-lectius van avangar d’'un 2,4 %, per la millora
de les seves principals branques (AAPP, educacio i sanitat
i serveis socials). Amb aquests registres, la crisi ha quedat
definitivament enrere: en VAB, el generat el 2017 en
termes constants superava ja en un 11,9 % el del 2007,
mentre que l'increment d’afiliacié del 2017 (5,4 %) ha situat
el seu volum (101.000), un 13,6 % per sobre el del 2007
(88.900).

El fort augment del VAB industrial expressa la dinamica
positiva de la practica totalitat de les principals branques
de les manufactures (augment agregat del 6,8 %), reflectint
I'evolucié de les que representen més pes (téxtil,
confeccio, cuir i calgat, productes farmacéutics o quimica).
Amb aquests resultats del 2017 i la recuperacio des del
2013, el VAB del sector es troba ja un 2,1 % per sobre el
del 2007, mentre que amb I'increment de I'afiliacié a la
inddstria el 2017 (4,9 %) els 19.500 afiliats al sector es
troben lluny encara dels del 2007 (24.700).

L’'increment de la construccio reflecteix els avengos a totes
les principals branques, llevat de I'obra civil, amb augments
a I'entorn del 7 % per I'edificacio i promocié immobiliaria, la
demolici6 i preparacio de terrenys i la instal-lacid i acabat
d’edificis. En I'ambit residencial, els habitatges iniciats van
ser 880, una xifra que és la més elevada des del 2010. Del
seu costat, la davallada del VAB primari al Maresme el
2017 va ser el resultat de pérdues a I'agricultura,
empentades per les d’hortalisses i les patates, tot i
increment de plantes i flors, del descens de la ramaderia
(pels descensos del porqui i del bovi) i, també, de la
contraccio de la pesca.

7

Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Maresme.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 0,9 -2,1 0,0 -35,5 -1,3
Indstria 19,8 6,9 1,4 22,6 10,8
Construccié 55 7,6 0,4 16,7 27,7
Serveis (privats i col-lectius) 73,8 3,0 2,2 11,3 17,1
VAB total 100 4,0 4,0 12,9 16,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 57,1 2,5 14 -44,0 --
Ramaderia
Aviram 55 -13,1 -0,7 3,8 -
Porqui 19 -17,7 -0,3 7,1 --
Forestal 0,7 12,9 0,1 34,2 -
Pesca 7,4 -4,3 -0,3 29,9 --
1. Total VAB primari 100 -2,1 -2,1 -35,5 -1,3
IndUstries manufactureres 95,0 6,8 6,4 22,4 10,0
Textil, confeccid, cuir i calgat 25,9 6,3 1,6 23,2 7,7
Productes farmaceéutics 134 7,9 11 16,9 -2,2
Indstria quimica 13,3 7,5 1,0 39,8 1,1
Alimentacio, begudes i tabac 9,7 7,3 0,7 23,3 24,3
mi?&g?églﬁwgtal~lics 838 8.2 0.7 29,3 15,8
Energia, aigua i gas 5,0 9,3 0,5 27,1 34,3
iZé'r:Z:;IiQ/AB industria 100 6.0 69 226 108
Instal-lacié i acabats 39,5 6,9 2,7 11,1 -
1 wme -
Obra civil 3,0 0,0 0,0 -4,0 -
3. Total VAB construcci6 100 7,6 7,6 16,7 27,7
Comerg 23,0 1,4 0,3 9,8 8,7
Immobiliaries 17,4 3,2 0,6 1,4 28,3
Hostaleria 12,5 4,3 0,5 17,4 23,0
’;l’ttr':;'cs":j recreatives i 59 15 01 19,9 145
Total serveis privats 76,4 3,3 2,5 12,4 17,1
Administraci6 publica 43 9,6 0,4 10,4 56,9
Educacid 6,9 1,9 0,1 7.6 15,8
Sanitat i serveis socials 12,5 0,1 0,0 6,8 53
Total serveis col-lectius 23,6 2,4 0,6 75 17,1
4. Total serveis 100 3.0 3.0 113 171

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimaci6é BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Moianes

El 2017, el VAB del Moianes va créixer d’'un 2,9 %, que
expressa els importants increments de la industria (3,6 %) i
els serveis (3,4 %), recolzats per la construccio (3,4 %),
mentre que el primari va caure de forma destacada

(-5,8 %). Amb aquesta millora productiva, els efectes de la
crisi al Moianés s’han superat ampliament. Tot i la
dependeéncia de la comarca dels serveis més directament
vinculats a la industria i del propi teixit industrial, la
recessio 2007-13 va ser menys severa que a Catalunya
atés que la industria va caure menys (davallada del -5,8 %
en el VAB). A més a més, 'empenta terciaria i de la
industria a partir de la recuperacié ha permes que la millora
hagi estat prou rellevant (augments del 17,1 % en VAB), de
manera que el saldo de la década 2007-17 ha estat millor
que la mitjana catalana. Aixi, en termes constants, el VAB
del 2017 s’ha situat un 10,2 % per sobre el del 2007,
mentre que, en afiliacié, el 2017 el seu aveng va ser d’'un
prou notable 3,6 %.

Sectorialment, 'augment del terciari reflecteix I'alga dels
serveis privats (3,8 %), empentats per I'hostaleria, les
activitats immobiliaries i les professionals i administratives,
tot i el modest increment del comerg, la més important
branca terciaria. De la seva banda, el VAB dels serveis
col-lectius va avangar d’un 2,4 %. Amb la millora del 2017,
i la seva evolucio en els anys previs, el VAB terciari ha
superat els registres del 2007 en un 8,9 %, mentre que
I'increment de I'afiliacio sectorial el 2017 (3,4 %) situa els
afiliats en 2,1 milers.

El VAB industrial expressa la positiva dinamica de les
manufactures, en particular del textil i confeccid, ja que les
indUstries alimentaries (les més importants a la comarca
amb vora el 64 % del VAB sectorial el 2016) van créixer
moderadament. Amb aquests resultats, i acumulant la
recuperacio des del 2013, el VAB del sector es troba ja un
20,2 % per sobre el del 2007, mentre que I'aveng de
I'afiliacio el 2017 (4,2 %) ha situat el seu volum un 28,7 %
per sobre el de 2008.

En la construccio I'impuls es va produir, en particular, en la
branca d’edificacio i promocio immobiliaria (més del 66 %
del sector) i en les de demolici6 i preparacio de terrenys
(augment del seu VAB per sobre el 9 %), més que
compensant la davallada en obra civil i en instal-lacid i
acabat d’edificis. En I'ambit estrictament residencial, els
habitatges iniciats a la comarca van arribar fins a 9.
Finalment, la prou intensa contraccio del primari al
Moianés el 2017 reflecteix el descens de la ramaderia (on
destaca la davallada del porqui), la principal branca del
sector, a la qual s’hi va sumar la de I'agricultura (amb
pérdues a cereals i plantes i flors).
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Moianes.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 6,7 -58 -0,4 -3,0 n.d.
Industria 45,0 3,6 1,6 29,0 n.d.
Construccié 8,3 3,4 0,3 13,7 n.d.
Serveis (privats i col-lectius) 40,0 3,4 1,3 11,7 n.d.
VAB total 100 29 2,9 17,1 n.d.
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 2,8 -2,4 -0,1 -24,0 n.d.
Ramaderia
Porqui 63,5 -15,4 -9,8 4,1 n.d.
Bovi 16,9 0,0 0,0 -13,3 n.d.
Forestal 0,1 -12,7 0,0 -22,7 n.d.
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 n.d.
1. Total VAB primari 100 -5,8 -5,8 -3,0 n.d.
IndUstries manufactureres 99,1 3,6 3,5 29,6 nd.
Alimentacio6, begudes i tabac 63,8 2,3 1,4 32,6 n.d.
Textil, confeccid, cuir i calgat 23,1 6,2 1.4 32,8 n.d.
Maquinaria i equip mecanic 2,9 4,6 0,1 25,0 n.d.
Paper i arts grafiques 19 -0,6 0,0 -2,5 n.d.
Imngﬁﬁgzitsureres diverses L9 83 02 26.1 nd.
Energia, aigua i gas 0,9 34 0,0 -8,4 n.d.
iZé'r:g:;Ii:AB industria 100 36 36 200 nd
;Er(i(;m::ccilg)ilmmobiliaria 663 49 82 226 n-d.
Instal-lacié i acabats 235 -3,0 -0,7 -0,1 n.d.
alves espedaltzacions %8 03 0o 165  nd
Obra civil 04 -0,8 0,0 -9,5 n.d.
3. Total VAB construcci6 100 3,4 3,4 13,7 nd.
Comerg 25,0 1,2 0,3 2,4 n.d.
Hostaleria 15,8 55 0,9 30,4 n.d.
Immobiliaries 12,8 6,6 0,8 13,0 n.d.
’;l’ttr':;'cs":j recreatives i 52 2,0 01 17,6 nd.
Total serveis privats 70,7 3,8 2,7 10,9 n.d.
Administraci6 publica 10,5 3,5 0,4 6,2 n.d.
Educacié 51 5,0 0,3 15,4 n.d.
Sanitat i serveis socials 13,7 0,5 01 21,8 n.d.
Total serveis col-lectius 29,3 2,4 0,7 13,7 nd.
4. Total serveis 100 34 34 11,7 nd.

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Montsia

El 3,9 % d’augment del VAB del Montsia el 2017 reflecteix
els registres de la indUstria (5,2 %), els serveis (4,1 %) i la
construccié (7,6 %), mentre que el primari va caure d’'un
notable -7,7 %. Tot i aquesta millora, continuen sense
haver-se superat els efectes de la crisi ates que la
dependencia del Montsia dels serveis més directament
vinculats a la demanda de les llars, aixi com respecte de
certes branques industrials i, en particular, de la
construccio, va resultar en una recessié 2007-13 més
profunda que la mitjana (davallada del -19,3 % en el VAB i
del -27,2 % en afiliacio). Tot i que la millora a partir del
2014 ha estat rellevant (amb augments del 13,4 % en el
VAB i del 15,6 % en afiliaci6), el resultat final de la decada
2007-17 continua essent forca pitjor que la mitjana
catalana. Aixi, en termes constants, el VAB del 2017 s’ha
situat un -8,5 % per sota el del 2007 (lluny de la lleugera
superacio del VAB agregat catald), cosa que també
succeeix en el mercat de treball, on 'augment del 4,5 % de
I'afiliacio el 2017 situa els 18.800 afiliats encara vora un
19 % inferior als 22.400 del 2007 (forga pitjor que el -4,7 %
catala).

L’empenta terciaria reflecteix tant la dels serveis privats
(3,2 %) com, particularment, la dels col-lectius (7,3 %). En
I'ambit dels primers, els avengos de I'hostaleria (4,5 %), i
de les activitats professionals i administratives i
immobiliaries van contrarestar el creixement nul del
comerg, mentre que, pel que fa al segons, totes les
branques (AAPP, educacié i sanitat) van contribuir al seu
aveng. Aguesta positiva dinamica productiva ha permes
deixar enrere els efectes negatius de la crisi: en termes de
VAB, el generat el 2017 supera ja en un 10,8 % el del
2007, mentre que I'increment assolit per I'afiliacié el 2017
(4,6 %) ha permes recuperar la totalitat de les pérdues
ocupacionals, situant-se aquest darrer any en els 12.200,
per sobre els 11.700 de 2007.

El fort augment del VAB industrial el 2017 va ser el reflex
dels bons registres de la quimica i de la producci6 de
productes de minerals no metal-lics (ambdds sectors amb
increments superiors al 6 %), mentre que la principal
branca, la de les indUstries alimentaries, presentava un
baix creixement. Tot i aquesta millora, els estralls de la crisi
encara sén molt perceptibles: en termes constants, el VAB
generat en el 2017 se situa per sota del de 2007 (un

-13,0 %) i el mateix succeeix en afiliacio, ja que amb
I'augment del 2017 (4,3 %), els 4.100 afiliats al sector al
Montsia continuen lluny dels 5.500 del 2007.

El molt fort increment de la construccio el 2017 expressa
els avengos de totes les branques del sector, amb ritmes
propers al 10 % per I'edificacio i promocié immobiliaria, i
també avancos elevats a la demolici6 i preparacié de
terrenys, I'obra civil i la instal-lacié i acabat d’edificis. En
I'ambit estrictament residencial, es van iniciar 49 habitatges
a la comarca. Del seu costat, la negativa evolucio del VAB
del primari el 2017 reflecteix el descens de la ramaderia,
empentada per les caigudes del bovi i porqui, que no va
poder compensar el creixement de I'aviram, mentre que el
VAB de I'agricultura contribuia a la reducci6 agregada,
amb perdues en els citrics i els cereals, al temps que la
pesca també frenava el creixement del sector.

Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Moianes.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos

/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)

s totd VAB 2017 2013-2017

VAB

nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 6,0 -7,7 -0,5 -10,0 4,7
Indstria 334 52 1,7 19,0 11,5
Construccié 5,0 7,6 0,4 6,4 14,0
Serveis (privats i col-lectius) 55,5 4,1 2,3 13,6 18,5
VAB total 100 3,9 39 13,4 15,6
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Citrics 28,7 -20,5 -5,9 -20,8 -
Ramaderia
Aviram 14,8 55 0,8 19,4 -
Conills 1,1 2,8 0,0 -28,4 -
Forestal 0,1 16,1 0,0 31,3 -
Pesca 14,8 -4,1 -0,6 3,5 -
1. Total VAB primari 100 -7,7 -7,7 -10,0 4,7
IndUstries manufactureres 91,2 50 4,5 21,1 12,8
Alimentacio6, begudes i tabac 26,0 15 0,4 11,6 78
Indstria quimica 20,1 7.4 1,5 62,5 14,0
IndUstries » 16,7 6,9 1,2 7,0 9,8
manufactureres diverses
Paper i arts grafiques 7,5 1,8 0,1 -3,3 2,1
Altres Qroductes minerals 6.9 6.1 04 430 29.4
no metal-lics
Energia, aigua i gas 8,8 7.4 0,7 -2,5 -3,4
2. Total VAB industria
i energia 100 52 52 19,0 11,5
Edificacioi 429 95 41 7.4 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 35,4 53 19 58 --
Demolici6, terrenys 174 79 14 136 -
i altres especialitzacions
Obra civil 4,3 74 0,3 26,6 -
3. Total VAB construcci6 100 7,6 7,6 6,4 14,0
Comer¢g 32,4 0,0 0,0 11,9 9,5
Hostaleria 13,6 4,5 0,6 20,1 29,5
Professionals, cientifiques i
administratives 10,0 8,9 0,9 42,8 31,0
Immobiliaries 8,9 73 0,6 1,1 32,4
Artistiques, recreatives i
altres serv. 50 17 01 21 25
Total serveis privats 78,1 3,2 2,5 13,3 16,4
Administraci6 publica 6,8 6,1 0,4 51 11,0
Educacio 5,0 9,3 0,5 13,7 259
Sanitat i serveis socials 10,1 7,1 0,7 24,0 36,9
Total serveis col-lectius 21,9 7,3 1,6 14,5 25,8
4. Total serveis 100 41 41 13,6 185

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Noguera

ElI 2017, el VAB de la Noguera va créixer d’un 2,6 %,
reflectint la positiva evolucié de la industria (5,1 %) i els
prou bons registres dels serveis (2,7 %), mentre la
construccié (0,5 %) avancava suaument i el primari queia
lleument (-1,7 %). Amb aquest registres del 2017, els
efectes de la crisi a la Noguera estan a prop de ser
superats. La dependéncia de la comarca del sector primari,
dels serveis a les persones i d’'alguns sectors industrials,
juntament amb la caiguda de la construccid, van resultar
en una recessié 2007-13 que va ser similar en VAB a la
catalana, perd menys intensa en afiliacié (davallada del
-9,6 % en el VAB i del -11,6 % en afiliacié). Tanmateix,
I'empenta terciaria i de la indUstria a partir de la
recuperacio ha resultat en una millora notable els anys
2013-17 (augments del 6,5 % en VAB i del 9,0 % en
afiliacié), de manera que el resultat final de la decada
2007-17 ha estat només lleugerament inferior a la mitjana
catalana (un VAB, en termes constants, el 2017 d’'un

-3,7 % per sota el del 2007), mentre que, en afiliacio,
'augment del 2,2 % el 2017 situa els 12.200 afiliats a
I'entorn del 3 % per sota els 12.600 del 2007, un registre
millor que la mitjana catalana (un -4,7 %).

Sectorialment, 'augment del terciari reflecteix I'alga del
VAB dels serveis privats (3,0 %), per la millora
experimentada pel comerg i els transports i
'emmagatzematge. De la seva banda, 'augment del VAB
dels col-lectius (1,8 %) expressa els augments de les
AAPP i els serveis educatius i el retrocés de la sanitat.
Amb la millora del 2017, el VAB terciari ha superat els
registres del 2007 en un 13,7 %, mentre que el creixement
de I'afiliacié el 2017 (3,6 %) ha contribuit a situar els 7.000
afiliats del 2017 forca per sobre els 6.300 del 2007.

El fort increment del VAB industrial va ser resultat de la
positiva dinamica tant a les manufactures (4,7 %) com a
les produccions d’energia, aigua, gas i reciclatge (aven¢
d’'un 6,4 % per un sector que aportava vora el 26 % del
VAB industrial el 2016). Entre els primers, destaquen els
elevats increments de la branca d’altres productes minerals
no metal-lics i la relativa fortalesa de les industries de
I'alimentacio. Malgrat aquesta millora, la crisi continua
present en els registres del sector: el VAB és encara un
11,6 % inferior al del 2007, mentre que 'augment de
I'afiliacio el 2017 (4,6 %) no ha permes ubicar els afiliats de
la comarca (2.100) per sobre els del 2007.

La practica estabilitat del VAB de la construccié es va
aconseguir gracies als avencos de I'obra civil, de
I'edificacié i promocié immobiliaria, ja que les branques de
la demolicié i preparacio de terrenys i la d’instal-lacio i
acabat d’edificis van caure. En I'ambit estrictament
residencial, es van comencgar 11 habitatges a la comarca.
Finalment, el moderat descens del VAB agricola el 2017 va
ser el resultat de 'augment de I'agricultura, la principal
branca del sector a la comarca, empentada per la fruita
fresca i els cereals, parcialment compensades per les
caigudes de la ramaderia (on destaca la davallada del
porqui i la de I'aviram).23

33: El 2017, els cereals a la Noguera, que van aportar el 2016 un 16,9% del
VAB primari, van presentar reduccions tant a la producci6 de blat (del -
3,5%) com a la de blat de moro (-5,1%), mentre que la de civada creixia
(24,1%); del seu costat, a la fruita fresca (un 17,4% del VAB del primari el
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Creixement del VAB i I'afiliaci6 a la comarca de la Noguera.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 11,8 -1,7 -0,2 -6,2 15
Indstria 27,5 51 1,4 10,5 11,2
Construccié 11,9 0,5 0,1 0,1 0,0
Serveis (privats i col-lectius) 48,8 2,7 1,3 9,0 12,4
VAB total 100 2,6 2,6 6,5 9,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 17,4 7,6 1,3 3,3 -
Ramaderia
Porqui 22,5 -17,0 -3,8 11,3 -
Aviram 151 9,7 15 7.9 -
Forestal 0,0 -0,3 0,0 2,9 --
Pesca 0,3 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -1,7 -1,7 -6,2 15
IndUstries manufactureres 74,3 4,7 3,5 16,9 151
Alimentacio6, begudes i tabac 22,8 3,6 0,8 15,6 16,8
ﬁ(l)trrise&ﬂ?cusctes minerals 17,5 91 16 28,8 53
Imngﬁﬁ;zitsureres diverses 133 05 01 97 07
Maquinaria i equip mecanic 7,2 7.4 0,5 31,8 33,6
Industria quimica 35 -0,7 0,0 52,2 23,8
Energia, aigua i gas 25,7 6,4 1,6 -5,7 -48,7
izé:g:gums inddstria 100 51 51 105 11,2
grdoTnC:ccuf immobiliaria 404 12 05 -04 -
Instal-lacié i acabats 23,3 -2,6 -0,6 13 -
alves espedaltzacions 265 03 01 122 -
Obra civil 9.8 71 0,7 251 -
3. Total VAB construcci6 100 0,5 0,5 0,1 0,0
Comerg 33,9 3,8 1,3 9,6 11,7
Z:r?rrr]\zr;;rttzlematge 136 6.0 038 13,0 333
Hostaleria 9,6 25 0,2 16,5 15,2
Immobiliaries 7,0 4,0 0,3 1,7 15,8
Total serveis privats 80,0 3,0 2,4 9,6 13,3
Administraci6 publica 8,7 4,0 0,3 7,2 13,8
Educacio 54 4,7 0,3 13,8 30,3
Sanitat i serveis socials 59 -4,1 -0,2 -1,3 -8,3
Total serveis col-lectius 20,0 18 0,4 6,5 8,8
4. Total serveis 100 27 2.7 2.0 124

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

2016), la produccié de poma va caure (-8,4%) mentre es va incrementar la
de pera (del 15,4%), préssec (44,9%) i nectarina (62,8%).
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Osona

El 2017, el VAB de I'Osona va créixer d’un elevat 4,2 %,
reflectint la molt positiva dinamica industrial (7,0 %) i de la
construcci6 (4,8 %) i els bons resultats dels serveis

(2,8 %), mentre que el primari va caure d’un prou intens
-5,8 %. Amb aquesta millora del 2017, els efectes de la
crisi a I'Osona estan ja completament superats, malgrat
que la dependéncia del primari, els serveis a les persones i
d’alguns sectors industrials, juntament amb la caiguda de
la construccio, van resultar en una recessié 2007-13 més
important en VAB que la mitjana catalana, tot i que i menys
en afiliacio (-13,8 % en VAB i -13,9 % en afiliacio).
Tanmateix, I'empenta terciaria i de la industria a partir del
2014 han resultat en una recuperacio rellevant (augments
del 20,2 % en VAB i del 23,6 % en afiliacié), de manera
que el saldo de la decada 2007-17 ha estat forca millor que
la mitjana catalana (en termes constants, un VAB un 3,6 %
superior al del 2007), mentre que, en afiliacio, 'important
augment del 5,7 % de I'afiliacié el 2017 situa els 68.800
afiliats a I'entorn del 6 % per sobre els 62.800 del 2007, un
registre també forca millor que la davallada catalana

(un -4,7 %).

La millora terciaria a 'Osona el 2017 va ser el resultat,
fonamentalment, de I'aportacié dels serveis privats (3,1 %),
els dominants a la comarca (77,1 % del VAB nominal del
sector el 2016), recolzats pels bons registres del comerg i
les activitats professionals, cientifiques i administratives.
De la seva banda, els col-lectius van créixer menys (un

1,8 %). Amb la millora del 2017, el VAB terciari supera en
un 16,0 % el del 2007, mentre que els 38.900 afiliats al
terciari (que va avangar d’'un 4,4 % el 2017) també
ultrapassen llargament els existents al 2007 (33.100).

La molt positiva dinamica del VAB industrial, la més
important de Catalunya el 2017, expressa els bons
registres del gruix dels principals sectors: alimentacio,
begudes i tabac, maquinaria i equip mecanic i metal-ltrgia i
productes metal-lics. Amb aquests registres del 2017 i la
recuperacio des del 2013, el VAB del sector es troba ja un
5,0 % per sobre el del 2007, mentre que I'afiliacio
(augment del 9,0 % el 2017), amb un total de 21.800
afiliats, ha superat també els valors del 2008.

El prou rellevant creixement de la construccio reflecteix els
avencos a totes les grans branques del sector: I'obra civil,
I'edificacié i promocié immobiliaria, la instal-lacio i acabat
d’edificis i la demolicio i preparacio de terrenys. En 'ambit
estrictament residencial, els habitatges iniciats a la
comarca van ser 251. Tot i aquesta millora, tant el VAB
com l'afiliacié de la construccioé se situen encara lluny dels
valors assolits abans de la crisi. Finalment, la rellevant
contraccio del VAB del primari a 'Osona el 2017 expressa
la de la ramaderia, la principal branca de la comarca amb
un 94,1 % del VAB del sector el 2016, empentada a la
baixa per les davallades del porqui i bovi,3* mentre que
I'agricultura també retrocedia, per les reduccions dels
cereals i plantes industrials.

34: El 2017, i pel conjunt de la demarcaci6 de Barcelona, el sacrifici de bovi
es va reduir d’un -2,9 %, i el porqui també va caure (-2,6 %), mentre que a
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca de I’Osona.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 4,6 -5,3 -0,2 8,1 7,7
Indstria 39,6 7,0 2,8 26,0 27,3
Construccié 4,7 4,8 0,2 5,0 9,2
Serveis (privats i col-lectius) 51,1 2,8 1,4 18,5 24,3
VAB total 100 4,2 4,2 20,2 23,6
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 23 6,3 0,1 3,4 -
Ramaderia
Porqui 70,5 10,4 7.4 18,7 -
Bovi 14,3 -21,4 -3,0 3,6 -
Forestal 0,9 0,7 0,0 19,5 -
Pesca 0,2 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -5,3 -5,3 8,1 7,7
IndUstries manufactureres 95,1 7,0 6,6 27,8 29,2
Alimentacio6, begudes i tabac 42,1 6,9 2,9 29,6 40,9
Maquinaria i equip mecanic 14,1 7,3 1,0 23,1 26,5
productes metaics 134 84 11 5 233
Imngzz;zﬁfureres diverses 7.0 6.7 05 146 238
Industria quimica 3,7 6,0 0,2 56,6 16,0
Energia, aiguai gas 4,9 8,5 0,4 2,6 -25,2
izél‘;:;'i;/AB inddstria 100 7.0 70 260 273
Instal-lacié i acabats 43,1 4,7 2,0 9,0 -
altres especializacions 17 a7 0z 32 -
Obra civil 3,4 6,8 0,2 20,2 -
3. Total VAB construcci6 100 4,8 4,8 5,0 9,2
Comer¢g 32,1 2,8 0,9 22,2 20,1
Immobiliaries 10,1 14 01 4,1 21,7
Hostaleria 6,9 55 0,4 29,4 30,4
’;’ttri:;ics'if\f_’ recreativesi 54 16 01 16,3 12,8
Total serveis privats 77,1 31 2,4 21,3 27,1
Administraci6 publica 43 4,3 0,2 7,5 13,8
Educacid 9,9 11 0,1 9,8 18,4
Sanitat i serveis socials 8,7 1,2 0,1 12,3 15,8
Total serveis col-lectius 22,9 1,8 0,4 10,2 16,3
4. Total serveis 100 2,8 2.8 18,5 24,3

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

I'Osona les places de bovi van augmentar d'un 3,3 % i les de porci un
3,0 %.
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Pallars Jussa

El 2017, el VAB del Pallars Jussa va créixer d’'un moderat
1,6 %, tot i la forta expansié de la construcci6 (5,4 %), ja
que els dos principals sectors de la comarca van créixer
moderadament: els serveis d’un 2,3 % i la indUstria d’'un
1,0 %, mentre que el primari va caure amb forca (-10,0 %).
Amb aquests registres, continuen sense haver-se superat
els efectes de la crisi tot i que la dependeéencia del Pallars
Jussa del primari, I'energia i els serveis més directament
vinculats a la demanda de les llars van tenir com a resultat
una recessié 2007-13 continguda, si més no en termes
ocupacionals (davallada del -7,5 % en el VAB agregat i del
-10,2 % en afiliacié). Amb aixo, i la debil millora 2014-17
(augments de I'1,8 % en VAB i del 4,7 % en afiliacio), el
resultat final de la década 2007-17 ha estat forca pitjor que
la mitjana. Aixi, en termes constants, el VAB del 2017 s’ha
situat un -5,8 % per sota el del 2007 (lluny de la lleugera
superacio del VAB agregat catala), cosa que també
succeeix en el mercat de treball, on 'augment del 4,0 % de
I'afiliacio el 2017 situa els 3.800 afiliats encara vora un 8 %
inferior als 4.100 del 2007.

Sectorialment, 'augment del terciari va ser el resultat del
contingut increment dels serveis privats (2,5 %), pels
moderats augments del comerg i I'hostaleria. A ells s’hi va
sumar el més bhaix augment dels col-lectius (2,0 %), tot i el
creixement de totes les seves branques (AAPP, educacio i
sanitat). Amb la millora del 2017, el VAB terciari ha superat
els registres del 2007 en un 6,5 %, mentre que els 2.600
afiliats del sector a la comarca assolits amb I'augment del
2017 (2,5 %) s’han situat ja en linia amb els existents el
2007.

El moderat augment del VAB industrial expressa com la
principal branca de la comarca, la d’energia, aigua, gas i
reciclatge (un 88 % del VAB del sector el 2016)
practicament no va créixer (0,2 %).35> Amb aquests
resultats de 2017 i la recuperacio des del 2013, el VAB del
sector es troba ja un 11,5 % per sobre el del 2007.

El fort augment del VAB de la construccio reflecteix els
elevats avencos en la instal-lacié i acabat d’edificis i
I'edificacié i promocié immobiliaria, amb increments de
I'afiliacio del 66 % i el 12 % respectivament, un creixement
més contingut de la demolicio i preparacio de terrenys, i
una davallada de I'obra civil. En I'ambit estrictament
residencial, es van iniciar 3 habitatges en tota la comarca.
De la seva banda, la intensa contracci6 del primari el 2017
al Pallars Jussa va expressar la negativa evoluci6 del VAB
ramader (on destaquen les davallades del porqui i de
I'aviram), mentre que I'agricola retrocedia igualment (amb
reduccio a cereals i plantes farratgeres); del seu costat, el
VAB del sector forestal també va mostrar davallades.

35: EI 2017, la produccié d’energia eléctrica d’origen hidraulic en I'antic
régim ordinari es va reduir a Catalunya, en un -11,3 %, lluny del creixement
mig de la produccié energética (del 3,1 %).
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Pallars
Jussa. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio

A. Grans sectors
Primari 4,5 -10,0 -0,4 -15,4 0,2
Industria 36,4 1,0 0,4 -1,3 -7,5
Construccié 10,3 54 0,6 11,1 13,6
Serveis (privats i col-lectius) 48,8 2,3 1,1 4,8 53
VAB total 100 1,6 1,6 1,8 4,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 20,3 -33,7 -6,8 -53,5 -
Ramaderia
Porqui 20,8 10,6 2,2 4,6 -
Aviram 131 -15,4 -2,0 1.6 -
Forestal 1,8 -0,7 0,0 -17,5 -
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -10,0 -10,0 -15,4 0,2
IndUstries manufactureres 12,0 6,0 0,7 12,6 -4,0
Alimentacio6, begudes i tabac 7,5 7,9 0,6 10,9 -8,3
Paper i arts grafiques 14 0,0 0,0 -5,1 0,0
Imngzﬁ;zﬁfureres diverses L0 8.0 01 30,4 65.1
ﬁ(l)trr?]se&ﬂcijcusctes minerals 03 20 0.0 223 111
Energia, aigua i gas 88,0 0,3 0,3 -3,0 -35,6
iz.e‘r:g:;IiQ/AB industria 100 1,0 1,0 1,3 75
ErdoTncr?ccuf immobiliaria 101 86 08 w0 -
Instal-lacié i acabats 36,0 9,5 3,4 15,2 -
Paﬁ:pe()sliggbzzgelirt]zy:cions 42,8 27 12 44 -
Obra civil 11,2 -0,5 -0,1 12,5 -
3. Total VAB construcci6 100 54 54 11,1 13,6
Comerg 18,7 1.2 0,2 -5,0 -2,7
Hostaleria 12,2 2,0 0,2 19,4 12,2
Immobiliaries 6,0 6,6 0,4 -1,3 29,7
/al\lrttrlesélc;l:j recreatives i 45 08 0.0 10,7 5.4
Total serveis privats 55,0 2,5 1.4 4,2 3,3
Administraci6 publica 12,0 6,5 0,8 6,6 13,8
Educacié 57 0,2 0,0 16,8 38,6
Sanitat i serveis socials 27,3 0,3 0,1 33 2,3
Total serveis col-lectius 45,0 2,0 0,9 57 79
4. Total serveis 100 23 23 48 53

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu



Anuari Economic Comarcal 2018

Pallars Sobira

L’augment del 2,7 % del VAB del Pallars Sobira el 2017 va
ser el resultat, particularment, de 'empenta terciaria

(4,7 %), el principal sector de la comarca (un 53,7 % del
VAB nominal del 2016), ja que tant la construccio (1,8 %)
com la industria (0,3 %) van avancar moderadament,
mentre que el primari es va reduir d'un -6,9 %. Tot i
aquesta millora, continuen sense haver-se superat els
efectes de la crisi. La forta dependeéncia del Pallars Sobira
del primari, la produccié d’energia i els serveis més
directament vinculats a les llars, aixi com de la construccio,
va resultar en una recessié 2007-13 meés severa que a
Catalunya en VAB, tot i que prou similar en ocupacio
(davallada del -16,2 % en VAB i del -16,1 % en afiliacio).
Amb aix0 i la millora a partir del 2014 (augments del 5,6 %
en el VAB i del 14,3 % en afiliacio), el resultat final de la
década 2007-17 ha estat forga pitjor que la mitjana. Aixi,
en termes constants, el VAB del 2017 continua un -11,5 %
inferior al del 2007 (lluny de la lleugera superacio del VAB
catala), cosa que també succeeix en el mercat de treball,
on 'augment del 5,1 % de I'afiliacié el 2017 situa els 2.400
afiliats al sector encara per sota els 2.500 del 2007.

La fortalesa dels serveis el 2017 va ser el resultat d’'una
combinacio d’importants increments tant dels privats (3,7
%) com dels col-lectius (7,5 %). Els primers es van veure
impulsats per 'hostaleria i el comerg, mentre que en els
segons van destacar els augments de totes les branques
(AAPP i serveis educatius i sanitaris). Aquests resultats
productius ubiquen el VAB generat el 2017 un 6,5 % per
sobre el del 2007, mentre que, en termes d’afiliacio,
l'increment de I'any (6,6 %) ha permés situar-la en els 1.
800 afiliats, una xifra superior als 1.600 del 2007.

La practica estabilitzacio del VAB industrial el 2017 al
Pallars Sobira va reflectir la caiguda de la principal
produccié d’aquestes comarques (I'energética)®® que, amb
vora el 89 % del VAB industrial, no va créixer, parcialment
compensada per I'increment de les manufactures (2,8 %).
Amb aquests resultats de 2017 i la recuperacio des del
2013, el VAB del sector es troba un 4,5 % per sobre el del
2007.

L’atonia de la construccio reflecteix els avengos en obra
civil, en edificaci6 i promocié immobiliaria i en demolici6 i
preparaci6 de terrenys, perd també la davallada en
instal-lacié i acabat d’edificis. En I'ambit estrictament
residencial, els habitatges iniciats a la comarca van arribar
a 3. Finalment, la prou intensa caiguda del VAB del primari
el 2017 al Pallars Sobira, reflecteix la seva principal
branca, la ramaderia (on destaca la davallada del bovi),
mentre que el VAB agricola va retrocedir (amb reduccions
a plantes farratgeres, hortalisses i patates); del seu costat,
el forestal també va contribuir a la caiguda agregada amb
reduccions de la seva activitat.

36: Vegi's nota 35.
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca del Pallars
Sobira. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié
A. Grans sectors
Primari 14 -6,9 -0,1 -15,8 -1,7
Indstria 36,1 0,3 0,1 2,2 8,5
Construccié 9,1 18 0,2 10,7 -7,0
Serveis (privats i col-lectius) 53,5 4,7 2,5 8,3 20,9
VAB total 100 2,7 2,7 5,6 14,3
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 231 -0,6 -0,1 -20,2 -
Ramaderia
Bovi 27,6 -13,3 -3,7 19,7 -
Llet 18,9 -17,9 -3.4 -47,8 -
Forestal 51 -12,2 -0,6 -13,1 -
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -6,9 -6,9 -15,8 -1,7
IndUstries manufactureres 11,2 2,8 0,3 9,9 11,4
Paper i arts grafiques 52 0,6 0,0 -0,5 0,0
Alimentacioé, begudes i tabac 34 54 0,2 22,3 22,7
Indistries ) 08 35 0,0 20,1 109,1
manufactureres diverses
Maquinaria i equip mecanic 0,8 8,5 0,1 25,7 47,1
Metal-lurgiai = 06 6.6 00 269 38
productes metal-lics
Energia, aigua i gas 88,8 0,0 0,0 13 -31,3
2. Total VAB industria
i energia 100 0,3 0,3 2,2 8,5
Edificacio i o 13,3 2,2 0,3 -11,1 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 15,3 -4,5 -0,7 -3,7 -
Demolici6, terrenys 57.9 21 12 16,9 -
i altres especialitzacions
Obra civil 13,5 7,2 1,0 19,7 -
3. Total VAB construcci6 100 1,8 1,8 10,7 -7,0
Hostaleria 30,3 53 16 10,9 16,8
Comerg 13,6 31 0,4 9,4 9,4
Artistiques, recreatives i 11,0 45 05 10,2 3.0
altres serv.
Immobiliaries 8,8 11 01 -10,1 -15,1
Professionals, cientifiques i
administratives 59 32 02 143 48
Total serveis privats 74,9 3,7 2,8 6,6 11,6
Administraci6 publica 14,4 6,4 0,9 8,4 14,7
Educacio 6,6 9,5 0,6 20,6 63,9
Sanitat i serveis socials 4,1 8,5 0,4 40,3 2418
Total serveis col-lectius 25,1 7,5 1,9 13,8 56,1
4. Total serveis 100 47 47 8.3 20,9

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Pla de I'Estany

ElI 2017, el VAB del Pla de I'Estany va créixer d’'un moderat
2,2 %. Aquest augment reflecteix la forta empenta
industrial (4,1 %) i els baixos avancos dels serveis (0,7 %),
mentre la construccié va augmentar moderadament

(2,0 %) i el primari va presentar un lleu ascens del 0,6 %.
Tot i que els resultats del 2017 no han estat particularment
expansius, les millores dels anys anteriors han permes al
Pla de I'Estany consolidar la sortida de la crisi. La
dependencia de la comarca del primari (un 6,3 % del VAB
nominal el 2016) i la indUstria associada (un 17,0 % del
VAB de l'industria d’aliments, begudes i tabac), els serveis
a les persones i determinats sectors industrials, tot i la
caiguda de la construccio els anys de la crisi, van resultar
en una recessié 2007-13 continguda, tant en activitat com
en ocupacio (davallada del -3,0 % en el VAB agregat i del -
9,2 % en afiliacid). A més a més, I'empenta terciaria i de la
indUstria a partir de la recuperacié han resultat en una
millora prou intensa (amb increments 2013-17 de '11,0 %
en VAB ide I'11,7 % en afiliacié), de manera que el resultat
final de la década 2007-17 (un VAB, en termes constants,
el 2017 d’'un 7,7 % superior al del 2007) ha estat forga
millor que la mitjana catalana. Del seu costat, en afiliacio,
'augment del 2,7 % del 2017 situa els 12.400 afiliats al
sector per sobre els 12.300 del 2007, un registre també
for¢a millor que el catala (un -4,7 %).

El reduit increment terciari reflecteix la davallada agregada
dels serveis privats (-0,1 %), els dominants a la comarca
amb un 77,5 % del VAB nominal el 2016, per les caigudes
d’activitats immobiliaries, encara que es van compensar
parcialment pels augments del comerg i hostaleria, i el
creixement dels serveis col-lectius (3,6 %). Tot i el baix
aveng del 2017, la crisi del sector ha quedat ja enrere: el
2017, el VAB terciari supera els registres del 2007 en un
12,6 %, mentre que 'augment de I'afiliacié (2,8 %) situa els
6.700 afiliats assolits el 2017 per sobre els 5.700 del 2007.

El creixement del VAB industrial va ser prou intens, malgrat
el moderat resultat de les indUstries alimentaries (2,0 %),
les més importants a la comarca amb vora el 42 % del VAB
sectorial; aix0 va ser possible per la intensa alca de la
magquinaria i la metal-ltrgia, entre altres branques. Aquests
resultats confirmen la superacio de la crisi en termes del
VAB sectorial: aquest excedeix en un 8,1 % el del 2007, tot
i que els 4.100 afiliats (amb un creixement el 2017 del

2,7 %) encara estan per sota els del 2007.

L’augment de la construccié reflecteix els moderats
avencos en instal-lacié i acabat d’edificis i en edificaci6 i
promocié immobiliaria i els més intensos increments en
obra civil i en demolicié i preparacié de terrenys. En I'ambit
estrictament residencial, es van iniciar 37 habitatges a la
comarca. Finalment, la moderada millora del VAB del
primari al Pla de I'Estany el 2017 reflecteix I'increment de
la seva principal branca, la ramaderia (on destaca I'ascens
del porqui), mentre que el VAB agricola davallava,
empentat per la caiguda dels cereals i les hortalisses.
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Creixement del VAB i I'afiliaci6 a la comarca del Pla de
I’Estany. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 6,3 0,6 0,0 16,4 4.8
Industria 40,6 4,1 1,7 20,8 15,4
Construccié 6,5 2,0 0,1 -1,5 31
Serveis (privats i col-lectius) 46,5 0,7 0,3 53 11,7
VAB total 100 2,2 2,2 11,0 11,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 3,9 2,8 0,1 5,2 -
Ramaderia
Porqui 72,8 23 1,7 25,0 -
Bovi 58 -3,5 -0,2 12,6 --
Forestal 0,2 10,3 0,0 54,4 -
Pesca 14 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 0,6 0,6 16,4 4.8
IndGstries manufactureres 96,4 4,1 3,9 21,1 15,4
Alimentacio6, begudes i tabac 41,9 2,0 0,8 27,2 28,0
Maquinaria i equip mecanic 17,7 6,5 1,1 2,2 2,0
Metal-lurgiai = 14.1 7.8 11 36,1 13,1
productes metal-lics
Equip electronic i optic 58 3,9 0,2 7,6 -8,5
Altres Qroc_juctes minerals 3.9 5.1 0.2 395 18,2
no metal-lics
Energia, aigua i gas 3,6 54 0,2 12,4 14,6
2. Total VAB industria
i energia 100 41 41 20,8 15,4
Edificacio i o 24,8 1,1 0,3 -15,3 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 47,6 1,7 0,8 52 --
Demolici6, terrenys 25,6 2.9 07 18,7 -
i altres especialitzacions
Obra civil 2,0 7,0 0,1 20,8 -
3. Total VAB construcci6 100 2,0 2,0 -1,5 3,1
Comer¢g 27,2 2,0 0,5 1,3 54
Immobiliaries 12,3 -39 -0,5 -7.4 17,5
Professionals, cientifiques i
administratives 9,2 0,5 0,0 23,2 12,2
Hostaleria 9,2 4,3 0,4 27,1 30,7
Artistiques, recreatives i
altres serv. 8,4 -8,8 -0,7 -10,0 -3,1
Total serveis privats 77,5 -0,1 -0,1 3,6 9,3
Administraci6 publica 5,0 0,7 0,0 1,3 75
Educacio 59 3,6 0,2 17,6 28,5
Sanitat i serveis socials 11,6 4,9 0,6 14,2 21,0
Total serveis col-lectius 22,5 3,6 0,8 11,7 19,2
4. Total serveis 100 07 07 53 117

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Pla d’Urgell

El 2017, el VAB del Pla d'Urgell va créixer d’'un 2,6 %,
recollint 'expansio de la industria (4,8 %) i dels serveis
(2,8 %), malgrat la davallada de la construccio (-0,1 %) i
del primari (-5,4 %). Amb aquests resultats, els estralls de
la crisi al Pla d’'Urgell estan ja molt a prop de ser superats.
La dependeéncia productiva de la comarca del primari, els
serveis a les persones i determinats sectors industrials,
juntament amb la caiguda de la construccid, van resultar
en una recessié 2007-13 destacable per la seva intensitat,
en particular en producci6 (davallada del -12,0 % en el
VAB agregat i del -15,1 % en afiliacié). Tanmateix,
I'empenta terciaria i industrial a la recuperacio han tingut
com a resultat que la millora 2013-17 hagi estat rellevant
(increments del 10,7 % en el VAB i del 10,6 % en afiliacid),
de manera que el saldo final de la déecada 2007-17 es prou
favorable (un VAB, en termes constants, el 2017 d’un

-2,6 % inferior al del 2007, només lleugerament pitjor que
els resultats mitjos de Catalunya); en afiliacio, 'augment
del 2,6 % del 2017 situa els 13.300 afiliats encara vora un
7 % per sota els 14.200 del 2007, un registre en linia amb
la davallada catalana (un -4,7 %).

L’augment del terciari el 2017 va expressar, en particular,
la intensa alga dels serveis privats (3,0 %), els dominants a
la comarca (84,4 % del VAB nominal del sector el 2016),
per les activitats professionals, cientifiques i
administratives, transports i immobiliaries, tot i el moderat
ascens del comerg. De la seva banda, el VAB dels serveis
col-lectius va avangar d’'un 1,9 %. Amb la millora del 2017 i
la seva evolucio els anys previs, el VAB terciari ha superat
els registres del 2007 en un 7,5 %, mentre que I'increment
de I'afiliacié (2,8 %) situa ja els 7.700 afiliats al sector el
2017 lleugerament per sobre els existents el 2007 (7.600).

El prou elevat increment del VAB industrial mostra tant la
positiva dinamica de les manufactures (4,9 %) com de la
produccié d’energia, aigua, gas i reciclatge (4,0 %). El
resultat de les primeres va ser prou alt, malgrat que les
industries alimentaries, les més importants a la comarca
(amb un ter¢ del VAB del sector), van avancar menys

(2,7 %). Amb aquests resultats del 2017, i la recuperacio
des del 2013, el VAB del sector es troba un -1,3 % per sota
el del 2007, mentre que l'increment de I'afiliacié sectorial el
2017 (5,3 %) no ha estat suficient per assolir encara els
registres del 2007.

La practica estabilitat de la construcci6 reflecteix el
comportament diferenciat de les caigudes en obra civil i en
edificacid i promocié immobiliaria i els avengos en
instal-lacio i acabat d’edificis i demolicio i preparacio de
terrenys. En I'ambit estrictament residencial, els habitatges
iniciats a la comarca van assolir les 11 unitats. Finalment,
la forta pérdua del VAB del primari el 2017 al Pla d’Urgell
expressa les caigudes tant de la ramaderia (on destaquen
les davallades del porqui i 'aviram) com de I'agricultura
(amb descensos en cereals i el nul creixement de la fruita
fresca).’’

37: Especificament, al Pla d’Urgell, la produccié de fruita fresca al 2017 va
presentar canvis oposats a les principals produccions: davallades a la poma
(-12,2 %) i increments a la pera (10,4 %), el préssec (37,2 %) i la nectarina
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca del Pla d’Urgell.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos

/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)

s totd VAB 2017 2013-2017

VAB

nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 8,4 -5,4 -0,5 23 -4,6
Indstria 34,1 4,8 1,6 17,2 17,9
Construccié 7,5 -0,1 0,0 -1,4 8,1
Serveis (privats i col-lectius) 49,9 2,8 1,4 9,7 10,9
VAB total 100 2,6 2,6 10,7 10,6
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 28,5 0,0 0,0 20,3 -
Ramaderia
Aviram 26,6 3,9 1,0 16,1 -
Porqui 9,9 -17,8 -1,8 8,6 --
Forestal 0,0 0,0 0,0 0,0 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -5,4 -5,4 2,3 -4,6
IndUstries manufactureres 79,7 4,9 3,9 21,2 19,5
Alimentacio6, begudes i tabac 33,3 2,7 0,9 18,7 22,3
Industries
manufactureres diverses 9.2 7.2 07 37 114
Metal-lUrgia i
productes metal-lics 83 8.2 07 44,7 32,6
Altres productes minerals
no metal-lics 8,2 6,7 0,6 44,2 22,8
Maquinaria i equip mecanic 7,2 7.4 0,5 31,8 45,0
Energia, aigua i gas 20,3 4,0 0,8 3,3 -3,7
2. Total_ VAB indUstria 100 48 48 172 17.9
i energia
Edificaci6 i
promoci6 immobiliaria 7.0 6.3 23 58 B
Instal-lacié i acabats 43,9 4,3 19 7.8 -
Demolicié, terrenys
i altres especialitzacions 14,7 38 06 47 B
Obra civil 4,4 -5,0 -0,2 -15,1 -
3. Total VAB construcci6 100 -0,1 -0,1 -1,4 8,1
Comerg 43,8 1,7 0,7 11,6 3,4
Proft_es_smn;_ils, cientifiques i 9.9 9.2 0.9 350 394
administratives
Hostaleria 7,9 0,4 0,0 7,1 20,6
Transporti 7.6 43 03 -10,0 28
emmagatzematge
Immobiliaries 7,0 7,1 0,5 4,7 39,0
Total serveis privats 84,4 3,0 2,5 9,6 9,4
Administraci6 publica 54 3,3 0,2 4,0 10,4
Educacio 4,2 -0,4 0,0 9,6 21,8
Sanitat i serveis socials 6,0 2,3 0,1 17,5 24,3
Total serveis col-lectius 15,6 19 0,3 9,9 18,4
4. Total serveis 100 2,8 2,8 9,7 10,9

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

(55,8 %); i el mateix va succeir als cereals (amb caigudes del -19,8 % a la
producci6 de blat i del -1,6% a la de blat de moro, i increments, d’'un 14,8 %,
a la d’ordi).
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Priorat

El 2017, el VAB del Priorat va créixer d’'un elevat 3,2 %,
recollint la fortalesa tant de la industria (3,6 %) i els serveis
(3,6 %) com de la construccio (6,3 %), mentre que el
primari va caure (-3,6 %). Tot i aix0, continuen sense
haver-se superat els efectes de la crisi. La dependéencia del
Priorat del primari, els serveis més directament vinculats a
les families i la construccié, va tenir com a resultat que la
recessiod 2007-13 fos, simultaniament, continguda en
ocupacio i particularment severa en valor afegit (davallada
del -1,5 % en afiliacio, pero del -13,2 % en el VAB
agregat). Amb aixo i la recuperacio a partir del 2014 (amb
augments del 10,2 % en el VAB i del 7,8 % en afiliacio), el
resultat final de la década 2007-17 ha estat dolent en
termes de VAB, tot i que prou positiu en ocupacid. Aixi, en
termes constants, el VAB del 2017 s’ha situat un -4,4 %
per sota el del 2007 (lluny de la lleugera superacio6 del VAB
catala), mentre que en el mercat de treball 'augment del
2,7 % de I'afiliacio el 2017 situa els 2.400 afiliats per sobre
els 2.300 del 2007.

La intensa empenta terciaria del Priorat el 2017 expressa
tant un bon exercici dels serveis privats (3,0 %), pels bons
resultats de I'hostaleria, tot i el moderat ascens del comerg,
com dels col-lectius (4,8 %), malgrat la davallada dels
educatius, pels molt bon registres de les AAPP i de la
sanitat i serveis socials. Amb aquesta nova millora, els
estralls de la crisi van deixant-se cada cop més enrere: en
termes de VAB, el del 2017 supera el del 2007 en un
elevat 11,5 %, mentre que I'increment de I'afiliacié sectorial
el 2017 (el 4,3 %) ha permés situar els 1.200 afiliats del
2017 per sobre els 1.100 del 2007.

El resultat de la indUstria va estar, el 2017, fortament
influenciat pel contingut augment (2,5 %) de la indUstria
alimentaria, la principal de la comarca (pes del 69 % del
VAB del sector), tot i que el fort avenc de la metal-largia i
productes metal-lics va elevar I'agregat. Amb aquests
resultats del 2017 i la recuperacié des del 2013, el VAB
industrial es troba encara un -2,8 % per sota el del 2007.

L’'increment de la construccio reflecteix els avengos en
obra civil, en demolicié i preparacio de terrenys, en
edificacid i promoci6é immobiliaria i en instal-lacio i acabat
d’edificis. En I'ambit estrictament residencial, només es van
iniciar 2 habitatges en tota la comarca. Pel que fa al
primari, la negativa evolucié del VAB d’aquest sector el
2017 al Priorat, reflecteix la davallada de I'agricultura, la
principal branca del primari, empentada a la baixa per la
caiguda del vi i most i del raim, aixi com pel descens de la
ramaderia.3®

38: Al Priorat, la produccié de raim per vi i most i taula el 2017 va caure d’un
-5,7 % (de les 13.200 tones del 2016 a les 12.500 del 2017).
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca del Priorat.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié
A. Grans sectors
Primari 8,7 -3,6 -0,3 -0,4 -6,8
Indstria 34,7 3,6 1,3 16,4 16,4
Construccié 7.2 6,3 0,5 13,2 -10,2
Serveis (privats i col-lectius) 49,3 3,6 1,8 75 12,9
VAB total 100 3,2 3,2 10,2 7,8
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Vi i most 16,8 -13,3 -2,2 0,5 -
Ramaderia
Aviram 238 2,1 0,5 17,2 -
Conills 3,4 9,0 0,3 18,7 -
Forestal 0,2 16 0,0 3,3 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -3,6 -3,6 -0,4 -6,8
IndUstries manufactureres 88,5 31 2,7 19,1 15,9
Alimentacié, begudes i tabac 69,0 25 1,7 26,2 27,5
Metal-ldrgia i
productes metal-lics 12.2 85 1.0 16,9 9.9
Paper i arts grafiques 3,7 -1,8 -0,1 -7,2 -9,4
Cautxt i plastic 1,3 8,5 0,1 17,6 51
IndUstries » 1,0 -3,0 0,0 18,8 46,7
manufactureres diverses
Energia, aigua i gas 115 78 0,9 4,6 59,1
2. Total VAB industria
i energia 100 3,6 3,6 16,4 16,4
Edificacioi 441 51 23 144 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 10,2 3,5 0,4 18 --
Demolici6, terrenys 148 6.4 0.9 20,9 -
i altres especialitzacions
Obra civil 30,9 8,8 2,7 9,2 --
3. Total VAB construccié 100 6,3 6,3 13,2 -10,2
Hostaleria 19,6 4,5 0,9 15,4 26,6
Comerg 17,1 0,3 0,1 10,0 14,7
Professionals, cientifiques i
administratives 10,9 5.8 0,6 30,2 14,5
Immobiliaries 8,7 4,5 0,4 -2,0 22,2
Artistiques, recreatives i
altres serv. 6.1 03 00 2.3 47
Total serveis privats 70,3 3,0 2,1 9,4 15,0
Administraci6 publica 18,9 4,2 0,8 -1,8 4,2
Educacio 2,2 -2,4 -0,1 18 -3,9
Sanitat i serveis socials 8,6 7,9 0,7 17,3 18,3
Total serveis col-lectius 29,7 4,8 1,4 35 7,9
4. Total serveis 100 36 36 75 12,9

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Ribera d’Ebre

El 2017, el VAB de la Ribera d’Ebre va créixer d’un lleu
0,5 %. Aquest resultat va reflectir, en particular, el baix
augment de la industria (0,7 %), el principal sector de la
comarca (vora el 86 % del VAB nominal del 2016). A més a
més, la resta de branques no van contribuir al creixement,
amb davallades tant als serveis (-1,0 %), la construccié
(-1,1 %) com a primari (-0,2 %). Tot i aquesta millora, a la
Ribera d’Ebre la recuperacio no ha arribat en el mateix
moment i amb el mateix vigor que a la resta de Catalunya.
La forta dependencia de la produccié d’energia i del primari
van tenir com a resultat que la recessio 2007-13 fos
relativament continguda en VAB, tot i que particularment
severa en ocupacio (davallada del -6,3 % en el VAB
agregat i del -21,3 % en afiliacié). Amb aixo i la millora a
partir del 2014 (augments del 7,2 % en el VAB i del 7,2 %
en afiliacio), el resultat final de la década 2007-17 ha estat
similar a la mitjana catalana. Aixi, en termes constants, el
VAB del 2017 s’ha situat un 0,5 % per sobre el del 2007,
mentre que en el mercat de treball la davallada del -0,7 %
de I'afiliacié el 2017 situa els 5.100 afiliats encara vora un
17 % per sota els 6.000 del 2007, una contraccio
sensiblement superior a la mitjana catalana (-4,7 %).

La contraccio dels serveis reflecteix basicament la dels
privats (-2,1 %), arrossegats per les davallades del comerc,
i les activitats professionals, cientifiques i técniques,
parcialment compensades per 'augment de 'hostaleria
(del 2,3 %), unes caigudes que no van ser contrarestades
pel moderat increment dels serveis col-lectius (1,0 %). Tot i
aquesta caiguda del 2007, el VAB terciari continua per
sobre els registres del 2007 (en un 5,2 %), tot i que la
recessio continua deixant-se sentir en I'afiliacié: 'augment
del 2017 (0,1 %) encara situa el total d’afiliats (3.400 el
2017 front els 3.500 del 2007) lleument per sota els
registres del 2007.

El practic estancament del VAB industrial de la Ribera
d’Ebre el 2017 reflecteix la dinamica de les produccions
energetiques, les dominants a la industria (més del 97 %
del VAB industrial del 2016), que només van avangar d’un
0,7 %.3° Amb aquests resultats de 2017, el VAB del sector
es troba un 3,5 % per sobre el del 2007.

La davallada de la construccio expressa I'efecte combinat
de les caigudes en edificaci6 i promoci6é immobiliaria, en
obra civil i en instal-lacié i acabat d’edificis, tot i el modest
creixement en demolici6 i preparacio de terrenys. En
I'ambit estrictament residencial, els habitatges iniciats a la
comarca van arribar a 4. Pel que fa al primari, la moderada
contraccio del 2017 a la Ribera d’Ebre reflecteix la del VAB
agricola, la principal branca del primari, per la reduccio de
fruita fresca, parcialment compensada pels augments de
plantes i flors i oli d’oliva. Aquest increment es va veure
contrarestat per la caiguda de la ramaderia (amb
increments en 'aviram, el bovi i I'ovi i cabrum, que va ser
contrarestat per la caiguda del porc i I'equi).

39: El 2017, a Catalunya la produccié d’energia eléctrica d’origen nuclear va
avancar d'un 2,1 .
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Creixement del VAB i I'afiliacio ala comarca de la Ribera
d’Ebre. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 1,7 -0,2 0,0 8,8 -6,8
Indstria 85,7 0,7 0,6 78 59
Construccié 2,0 -1,1 0,0 -4,1 -15,6
Serveis (privats i col-lectius) 10,6 -1,0 -0,1 6,9 15,0
VAB total 100 0,5 0,5 7,2 7,2
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 42,3 -0,9 -0,4 15,3 -
Ramaderia
Aviram 10,0 6,4 0,6 12,2 -
Conills 14 -15,6 -0,2 8,7 -
Forestal 0,4 15,8 0,1 26,6 -
Pesca 0,2 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -0,2 -0,2 8,8 -6,8
IndUstries manufactureres 2,7 4,3 0,1 30,0 12,0
Textil, confeccid, cuir i calgat 11 7,5 0,1 26,4 39,0
Alimentacio, begudes i tabac 0,6 0,8 0,0 59 -1,3
Indstria quimica 0,4 55 0,0 63,3 37,2
Paper i arts grafiques 0,1 -3,0 0,0 -8,4 -14,3
Energia, aigua i gas 97,3 0,7 0,6 7,2 -37,8
izé:g:gums inddstria 100 07 07 78 59
EEOIILCOaé:II[? immobiliaria 8.1 0.2 00 -135 -
Instal-lacié i acabats 23,2 -71 -1,7 -1,7 -
lves sspedaltzacions 5.0 13 o7 03 -
Obra civil 16,7 -0,4 -0,1 15,3 -
3. Total VAB construcci6 100 -1,1 -1,1 -4,1 -15,6
Comerg 25,1 -3.8 -1,0 52 15
Hostaleria 8,2 2,3 0,2 11,7 10,7
’;’ttr':;'cs"éfj recreativesi 59 01 0,0 135 10,4
Immobiliaries 57 -6,4 -0,4 -16,2 -8,5
Total serveis privats 63,0 -2,1 -1,4 6,7 5,6
Administraci6 publica 14,3 58 0,8 0,2 6,4
Educacio 7,6 14 0,1 9,4 15,9
Sanitat i serveis socials 15,1 -3,7 -0,6 12,0 104,6
Total serveis col-lectius 37,0 1,0 0,4 6,9 36,3
4. Total serveis 100 1,0 1,0 6.9 15,0

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades |'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Ripolles

El moderat augment del VAB del Ripolles el 2017 (1,7 %)
reflecteix el solid avenc de la industria (3,1 %), que va
veure’s frenat pel baix augment dels serveis (1,3 %), les
davallades de la construccio (-1,6 %) i del primari (-3,7 %).
Amb aquests resultats del 2017, el Ripolles pot considerar
superada la crisi. El biaix productiu al final de I'expansié
anterior vers la construccio i els serveis personals, a més
de determinades produccions industrials, van provocar una
recessio 2007-13 que va ser menys intensa que la
catalana en ocupacié (davallada del -8,0 % en el VAB
agregat i del -9,3 % en afiliacié). Amb aixo, i la millora a
partir del 2014 (increments del 7,8 % en el VAB i del 3,4 %
en afiliacio), el resultat final de la década 2007-17 ha estat
d’'un ordre similar a la mitjana catalana. Aixi, en termes
constants, el VAB del 2017 s’ha situat només un -0,8 % per
sota el del 2007 (lleugera superacio en el cas catala)
mentre que, en el mercat de treball, el suau creixement de
I'1,4 % de I'afiliacio el 2017 situa els 9.700 afiliats vora un
6 % per sota els 10.300 del 2007, una contraccié una mica
superior a la mitjana catalana (del -4,7 %).

El moderat increment del terciari reflecteix, logicament, el
dels serveis privats (1,6 %), els que dominen la comarca
(76,7 % del VAB sectorial el 2016), ja que tot i 'augment
del comerg, el moderat ascens de I'hostaleria i la davallada
de les activitats professionals, cientifiqgues i administratives
van arrossegar a la baixa el conjunt. De la seva banda, el
serveis col-lectius van avangar molt modestament (0,3 %).
Tot i aix0, el VAB terciari ha superat els registres del 2007
en un 10,7 %, mentre I'afiliacio al sector (que va augmentar
d’un 2,0 % el 2017) va situar-se ja en els 6.200 afiliats, per
sobre els 5.500 del 2007.

El prou elevat augment del VAB industrial reflecteix, en
particular, el fort creixement de la metal-largia i productes
metal-lics (6,9 %), juntament amb avencos rellevants en
altres branques importants (cautxu i plastics o textil), ja que
les industries alimentaries, les més rellevants a la comarca,
practicament no van créixer. Amb aquests resultats de
2017, el sector es troba a punt de superar la crisi: el VAB
del 2017 només esta un -0,3 % per sota el del 2007, tot i
que els 2.500 afiliats al sector (després del creixement de
I'1,0 % el 2017) encara no han pogut superar els registres
del 2007.

La davallada de la construccié reflecteix com, amb
I'excepcio de la branca d’instal-lacio i acabats, la resta de
subsectors van retrocedir, destacant pel seu pes
I'edificacié i promocié immobiliaria. En I'ambit estrictament
residencial, els habitatges iniciats a la comarca van
continuar amb baixos valors (19 en total). Finalment, la
contraccio del primari al Ripolles el 2017 va ser I'expressio
de la caiguda de la ramaderia, la seva principal branca,
arrossegada per la davallada del bovi, mentre que el VAB
agricola creixia prou, empentat per les plantes farratgeres
tot i la caiguda a patates i cereals.
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Creixement del VAB i I'afiliaci6é a la comarca del Ripollés.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 19 -3,7 -0,1 -2,2 -5,5
Indstria 37,2 3,1 1,2 12,1 -2,2
Construccié 6,9 -1,6 -0,1 -0,7 -8,2
Serveis (privats i col-lectius) 54,0 1,3 0,7 6,3 7,8
VAB total 100 1,7 1,7 7,8 3,4
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 56 2,5 0,1 8,2 -
Ramaderia
Bovi 45,1 0,0 0,0 12,0 -
Porqui 36,4 0,0 0,0 58 -
Forestal 5,6 -12,3 -0,7 -36,0 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -3,7 -3,7 -2,2 -5,5
IndUstries manufactureres 89,9 3,0 2,7 12,6 -31
Alimentacio6, begudes i tabac 23,1 0,8 0,2 18 -6,6
productos metalfcs 229 6o 16 187 00
Equip electronic i optic 11,7 -0,4 -0,1 8,0 9,1
Cautxt i plastic 10,2 3,4 0,4 345 26,7
Textil, confeccid, cuir i calgat 6,8 51 0,3 19,6 4,2
Energia, aigua i gas 10,1 4,3 0,4 8,8 21,1
izé:g:gums industria 100 31 31 121 22
EEOIILCOaé:II[? immobiliaria 345 -4.5 15 -2,0 -
Instal-lacié i acabats 41,9 -0,8 -0,3 -1,4 -
lves sspedaltzacions 107 25 03 121 -
Obra civil 12,9 0,0 0,0 -8,2 -
3. Total VAB construcci6 100 -1,6 -1,6 -0,7 -8,2
Comerg 39,2 1,8 0,7 8,2 8,6
Hostaleria 13,6 0,2 0,0 12,2 14,4
Immobiliaries 57 12 01 31 15,8
Z:r?rrr]\zr;;rttziematge 43 5.0 02 0.7 11,8
Total serveis privats 76,7 1,6 1,2 8,0 8,7
Administraci6 publica 5,8 -0,2 0,0 -1,1 34
Educacid 4,7 -1,7 -0,1 -6,2 -4,4
Sanitat i serveis socials 12,8 13 0,2 53 8,0
Total serveis col-lectius 233 0,3 0,1 11 4,8
4. Total serveis 100 13 13 63 78

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Segarra

ElI 2017, el VAB de la Segarra va créixer d’un 1,5 %,
reflectint la prou rellevant aportacio de la industria (2,8 %) i
els baixos creixements dels serveis (0,6 %) i de la
construccio6 (0,3 %), mentre que el primari queia d’un
notable -11,5 %. Amb aquests resultats productius, els
estralls de la crisi a la Segarra poden considerar-se
superats. La dependéncia de la comarca del primari, els
serveis a les persones i determinats sectors industrials,
juntament amb la caiguda de la construccid, van resultar
en una recessié 2007-13 continguda en ocupacio
(davallada del -11,1 % en VAB i del -4,3 % en afiliacid).
Addicionalment, 'empenta terciaria i de la industria els
anys 2013-17 han tingut com a resultat una millora
rellevant (amb augments del 9,6 % en el VAB ide I'11,0 %
en afiliacio), de manera que el resultat final de la decada
2007-17 ha estat pitjor que el de Catalunya (un VAB, en
termes constants, el 2017 d’'un -2,5 % inferior al del 2007),
mentre que, en afiliacio, 'augment del 3,6 % el 2017 situa
els 10.000 afiliats vora d’'un 10 % per sobre els 9.000 del
2007, un registre sensiblement millor que la davallada
mitjana catalana (un -4,7 %).

El reduit increment terciari expressa, directament, el baix
aveng dels serveis privats (0,8 %), als quals s’hi va sumar
la practica estabilitat dels col-lectius (0,1 %). Entre els
primers destaca el moderat augment del comerg i els més
destacats de les activitats professionals, cientifiques i
administratives i la davallada dels transports i
'emmagatzematge. Tot i aquesta millora minima, en el
2017 el VAB terciari és ja un 12,5 % superior al del 2007,
al temps que 'aveng de I'afiliacié sectorial ( 1,2 % al 2017)
ha situat els afiliats al sector en els 3.600 del 2017,
clarament per sobre els 3.200 de deu anys abans.

El creixement del VAB industrial a la Segarra el 2017 es
produeix pels bons resultats de les produccions d’equip
electronic i optic, altres productes de minerals no metal-lics
i del téxtil ja que la inddstria alimentaria, la principal branca
de la comarca, només va créixer moderadament (2,2 %).
Amb aquests valors del 2017, el sector encara no ha
superat els efectes de la crisi: el VAB generat es troba un
-6,0 % per sota el del 2007, mentre que els 5.100 afiliats al
sector (amb un augment el 2017 del 5,9 %) ja superen els
4.700 del 2007.

La practica estabilitat de la construccié reflecteix els
increments en demolicié i preparacio de terrenys, en
instal-laci¢ i acabat d’edificis i en obra civil, practicament
compensats per la davallada en edificaci6 i promocio
immobiliaria. En I'ambit estrictament residencial, els
habitatges iniciats a la comarca van continuar amb baixes
produccions (34 en el 2017). De la seva banda, la forta
contraccio del VAB primari a la Segarra el 2017 reflecteix
directament la de la ramaderia, la seva principal branca,
per la davallada de I'aviram i del porqui, al temps que el
VAB agricola també retrocedia (amb caigudes als cereals i
plantes industrials).
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca de la Segarra.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos

/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)

s totd VAB 2017 2013-2017

VAB

nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio

A. Grans sectors
Primari 4,6 -11,5 -0,5 -16,0 -5,7
Industria 65,9 2,8 1,9 14,5 14,9
Construccié 3,2 0,3 0,0 -2,1 18
Serveis (privats i col-lectius) 26,2 0,6 0,2 4,5 11,6
VAB total 100 1,5 1,5 9,6 11,0
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 23,3 -31,1 -73 -51,5 -
Ramaderia
Aviram 40,7 -15,0 -6,1 9,5 -
Porqui 18,3 55 1,0 7.4 -
Forestal 0,1 -12,7 0,0 -5,6 -
Pesca 0,1 0,0 0,0 0,0 --
1. Total VAB primari 100 -11,5 -11,5 -16,0 -5,7
IndUstries manufactureres 94,7 2,8 2,7 14,5 15,2
Alimentacio6, begudes i tabac 71,5 2,2 1,6 13,2 14,9
Equip electronic i optic 4,6 4,9 0,2 20,3 4,7
Altres productes minerals 43 78 03 20,7 28
no metal-lics
Textil, confeccid, cuir i calgat 35 53 0,2 12,9 -4,4
IndUstries » 35 -0,8 0,0 11,0 20,1
manufactureres diverses
Energia, aiguai gas 53 31 0,2 14,3 -6,5
2. Total VAB industria
i energia 100 2,8 2,8 14,5 14,9
Edificacio i o 36,7 -6,2 -2,3 -10,1 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 40,7 3,2 1,3 57 --
Demolici6, terrenys 15.9 47 08 38 -
i altres especialitzacions
Obra civil 6,6 7,6 0,5 -3,8 --
3. Total VAB construcci6 100 0,3 0,3 -2,1 1,8
Comer¢g 20,2 1,3 0,3 -0,5 3,4
Prof_es_smngls, cientifiques i 17.0 20 03 271 185
administratives
Transport i
emmagatzematge 163 32 05 7.9 70
Hostaleria 84 3,5 0,3 15,7 14,9
Finances 57 77 0,4 9,7 30,8
Total serveis privats 78,6 0,8 0,6 45 10,6
Administraci6 publica 8,3 0,8 0,1 0,5 6,7
Educacié 4,9 -1,6 -0,1 -35 2,5
Sanitat i serveis socials 8,2 0,3 0,0 16,7 33,3
Total serveis col-lectius 21,4 0,1 0,0 4,5 15,6
4. Total serveis 100 06 06 45 116

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Segria

El 2017, el VAB del Segria va créixer d’'un 2,9 %, reflectint
la positiva evolucio dels serveis (2,5 %) i la intensa millora
de la industria (5,1 %), sectors recolzats per la construccié
(2,7 %), mentre que el primari també va contribuir al
creixement agregat (increment del 3,1 %). Amb aquest
avenc del 2017, la crisi al Segria esta a prop de superar-
se. La dependeéncia del primari, els serveis a les persones
(privats i col-lectius) i determinats sectors industrials,
juntament amb la caiguda de la construcci6, van resultar
en una recessié 2007-13 relativament continguda, en
particular en ocupacié (davallada del -9,5 % en el VAB
agregat i del -13,2 % en afiliacio). Del seu costat, 'empenta
terciaria i de la industria a partir de la recuperacié han
resultat en una notable millora 2013-17 (augments del

8,7 % en el VAB i del 10,5 % en afiliacio), tot i I'estabilitat
dels serveis col-lectius, de manera que el saldo en VAB de
la década 2007-17 ha estat només lleugerament pitjor que
el de Catalunya: un VAB, en termes constants, el 2017
d’un -1,6 % inferior al del 2007. En afiliacid, 'augment del
3,7 % del 2017 situa els 93.100 afiliats vora d’un 4 % per
sota els del 2007, en linia amb la davallada mitjana
catalana (un -4,7 %).

L’increment dels serveis el 2017 reflecteix el dels privats
(2,4 %), amb una més positiva contribuci6 dels col-lectius
(3,0 %). Tanmateix, el domini dels primers (un 70,8 % del
VAB nominal del sector el 2016) ha definit el to general del
terciari, amb creixements destacats en el comerg i les
activitats professionals, cientifiques i administratives. Amb
aguesta nova alga, la crisi del sector comenga a quedar
enrere: el VAB generat el 2017 excedeix el produit el 2007
en un 6,7 % mentre que, en el mercat de treball, 'augment
de l'afiliacio el 2017 (3,8 %) ha permés assolir els 74.200
afiliats (for¢a per sobre els 71.300 de 2007).

L’avenc del VAB industrial reflecteix els bons resultats de
les manufactures (5,3 %), aixi com de I'energia, aigua, gas
i reciclatge (4,5 %). En les primeres destaca particularment
el 3,6 % de les industries alimentaries (vora el 29 % del
VAB industrial el 2016), recolzat amb avencos més elevats
d’altres subsectors rellevants (maquinaria i equip mecanic i
metal-largia i productes metal-lics). Amb aquests registres,
la crisi industrial ha quedat parcialment enrere: el VAB es
troba ja un 2,2 % per sobre el del 2007, pero els 8.100
afiliats (després de 'augment del 5,9 % del 2017) no
superen els 9.100 del 2007.

L’increment de la construccié reflecteix 'aveng moderat de
la branca d’instal-lacié i acabats, aixi com de la de
demolicio i preparacio de terrenys, mentre que tant
I'edificacié i promocié immobiliaria com I'obra civil van
augmentar forga per sobre la mitjana. En I'ambit
residencial, els 158 habitatges iniciats suposen la xifra més
elevada des del 2011. Tot i aquesta al¢ca del 2017, tant el
VAB com l'afiliacié de la construccio se situen encara lluny
dels valors assolits abans de la crisi. La notable millora del
primari al Segria el 2017 va ser el resultat directe de la de
I'agricultura, la seva principal branca amb un 72,0 % del

40: Al Segria, la produccio6 de fruita fresca va presentar registres diferenciats
entre la caiguda de la poma (-12,1 %) i els increments de la pera (9,8 %), el
préssec (48,0 %) i la nectarina (65,2 %), mentre que, en I'ambit de les
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VAB nominal del sector el 2016, empentada pels augments
de la fruita fresca i plantes farratgeres,*® mentre que la
ramaderia va restar aven¢ agregat, per les davallades tant
del porqui com de I'aviram.

Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca del Segria.

2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacié sectorial en punts percentuals

(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio

A. Grans sectors
Primari 4,2 3,1 0,1 7,0 2,1
Indstria 11,8 51 0,6 18,2 15,0
Construccié 6,0 2,7 0,2 73 9,9
Serveis (privats i col-lectius) 77,9 25 2,0 75 10,7
VAB total 100 29 2,9 8,7 10,5
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 52,2 12,2 6,4 14,8 -
Ramaderia
Aviram 11,7 6,5 0,8 13,1 -
Porqui 9,4 -16,6 -1,6 6,8 -
Forestal 15 -12,7 -0,2 21,4 -
Pesca 0,3 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 3,1 31 7,0 2,1
IndUstries manufactureres 76,8 53 4,1 19,0 16,5
Alimentacio, begudes i tabac 29,1 3,6 1,0 15,9 18,9
Maquinaria i equip mecanic 8,5 7,0 0,6 19,9 9,9
Imngzz;zﬁfureres diverses 83 82 07 20,0 36,3
broductes metaics 78 77 08 4 162
Paper i arts grafiques 6,0 18 0,1 -14,0 -1,3
Energia, aigua i gas 23,2 4,5 1,1 15,9 6,4
izé'r:::;'i;’AB inddstria 100 51 51 182 150
ErdoTnC:ccigJilmmobi|iaria 284 35 1.0 66 -
Instal-lacié i acabats 46,9 19 0,9 59 -
alves espedaltzacions .7 19 0z 21 :
Obra civil 7.1 6,8 0,5 26,3 -
3. Total VAB construcci6 100 2,7 2,7 7,3 9,9
Comerg 26,0 3,0 0,8 10,0 8,6
Z;?r’:‘sa‘;‘;’t'ziematge 7.2 65 05 125 25,7
Finances 6,8 -8,3 -0,6 -22,4 -15,7
Hostaleria 6,3 5,0 0,3 13,2 13,6
Total serveis privats 70,8 24 1,7 8,7 10,7
Administraci6 publica 11,7 5,6 0,7 7,0 13,6
Educacié 7,0 2,2 0,2 -2,1 6,9
Sanitat i serveis socials 10,4 0,5 0,1 7,0 9,3
Total serveis col-lectius 29,2 3,0 0,9 4,7 10,6
4. Total serveis 100 2,5 25 75 10,7

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu

plantes farratgeres, llevat de la caiguda d’alfals (-6,2 %), va augmentar tant
el blat de moro farratger (47,6 %) com el margall (6,6 %).
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Selva

El 2017, el VAB de la Selva va créixer d’un elevat 3,6 %,
reflectint la combinacié de notables augments industrials
(4,0 %) i terciaris (3,4 %) aixi com de la construccio

(3,9 %), mentre que el primari va caure lleument (-0,8 %).
Amb aquests registres del 2017, els estralls de la crisi a la
Selva estan parcialment superats ja que, els valors del
2017 en VAB s0n ja superiors als del 2007 mentre que en
ocupacié no passa el mateix. La dependéencia de la
comarca dels serveis a les persones, de determinats
sectors industrials i de la construccio en el boom dels
2000, van resultar en una recessi6 2007-13 prou profunda,
similar a la mitjana catalana (davallada del -9,5 % en el
VAB agregat i del -18,4 % en afiliacid). L’empenta terciaria
i de la indUstria a partir de la recuperacio han resultat en
una recuperacié 2013-17 prou notable (creixement del
13,7 % en VAB i del 12,7 % en afiliacid). Amb aix0, el saldo
en VAB de la década 2007-17 (en termes constants, el del
2017 és un 3,0 % superior al del 2007) ha estat millor que
els resultats mitjans de Catalunya; en canvi, en el mercat
de treball, 'augment del 3,2 % de I'afiliacié el 2017 situa
els 56.800 afiliats vora un 9 % per sota els 61.700 del
2007, un registre forca pitjor que la davallada mitjana
catalana (un -4,7 %).

La fortalesa terciaria de la Selva el 2017 deu els seus
resultats a la notable alca dels serveis privats (3,4 %), els
dominants a la comarca (88,1 % del VAB nominal terciari el
2016), recolzats en I'hostaleria (3,8 %), tot i el moderat to
del comerg (1,7 %). De la seva banda, el VAB dels
col-lectius també va contribuir a aquella alga, amb un
increment d’un notable 3,3 %. Amb aquesta nova empenta,
la crisi del sector ha quedat clarament enrere: en VAB
terciari, el generat el 2017 va superar ja els registres del
2007 d'un 17,4 %, al temps que la forta empenta de
I'exercici en afiliacio al sector (3,5 %) va permetre assolir
els 36.900 afiliats (per sobre els 35.000 del 2007).

L’augment del VAB industrial a la selva el 2017 expressa la
lleu caiguda de la primera branca de la comarca (industries
alimentaries, amb un -0,2 %), compensada pels forts
augments d’altres subsectors rellevants (productes
farmaceutics, téxtil i confeccio, quimica i maquinaria i equip
mecanic). Amb aquests resultats, la crisi industrial es pot
considerar tancada en termes de VAB (un 2,2 % per sobre
el del 2007), tot i que no en el mercat de treball: els 14.300
afiliats (després del creixement de '1,9 % del 2017) no han
recuperat encara els valors del 2007.

L’increment de la construccio reflecteix els avengos de les
principals branques, en particular les d’instal-lacié i acabat
d’edificis i la d’edificacié i promocié immobiliaria, les dues
més importants, recolzats en els avengos en demolicio i
preparacio de terrenys i en obra civil. En 'ambit
residencial, els habitatges iniciats a la comarca van assolir
les 133 unitats. Finalment, el moderat descens del VAB
primari a la Selva el 2017 va reflectir el de la seva principal
branca, la ramaderia (amb un increment del VAB del
porqui que no va poder compensar el descens en bovi i
aviram), i el de la pesca, parcialment compensat per
I'aveng de I'agricultura (amb augments en plantes i flors, tot
i les perdues a plantes farratgeres i hortalisses).
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca de la Selva.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 1,6 -0,8 0,0 6,9 6,5
Indstria 35,1 4,0 1,4 16,5 6,1
Construccié 59 3,9 0,2 58 19,9
Serveis (privats i col-lectius) 57,4 34 1,9 13,2 14,8
VAB total 100 3,6 3,6 13,7 12,7
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 18,1 9,3 1,7 4,7 -
Ramaderia
Porqui 31,3 -31,8 -10,0 29,6 -
Llet 54 -12,1 -0,7 -52,2 -
Forestal 55 2,5 0,1 -9,7 -
Pesca 12,3 -2,1 -0,3 23,1 -
1. Total VAB primari 100 -0,8 -0,8 6,9 6,5
IndUstries manufactureres 94,4 3,9 37 16,4 57
Alimentacio6, begudes i tabac 33,1 -0,2 -0,1 4,1 0,5
Productes farmaceéutics 11,8 8,8 1,0 36,2 33,8
Textil, confeccid, cuir i calgat 10,5 54 0,6 12,5 -5,2
Industria quimica 9,1 7,6 0,7 75,1 31,0
Maquinaria i equip mecanic 6,4 58 0,4 15,5 59
Energia, aigua i gas 5,6 6,1 0,3 17,6 21,4
iz'eIZ:g'i:AB inddstria 100 40 40 165 6.1
Ef’éﬁé"éf immobiliaria 28,6 45 13 08 -
Instal-lacié i acabats 50,4 2,8 14 7,0 -
altres cspecializacions 152 54 o8 208 -
Obra civil 59 71 0,4 -0,2 -
3. Total VAB construcci6 100 3,9 3,9 58 19,9
Hostaleria 255 3,8 1,0 19,0 18,9
Comer¢g 20,8 1,7 0,4 11,3 7,1
Immobiliaries 15,4 2,0 0,3 7.6 37,9
Z;f;sa‘a‘;’:z;matge 7.9 6.2 05 6.9 26,9
Total serveis privats 88,1 34 3,0 13,8 14,8
Administraci6 publica 4,5 4,7 0,2 6,5 13,1
Educacio 4,3 3,4 0,1 75 16,6
Sanitat i serveis socials 31 13 0,0 13,1 15,2
Total serveis col-lectius 11,9 33 0,4 84 14,7
4. Total serveis 100 3.4 3.4 13,2 14,8

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Solsones

L’increment del 0,9 % del VAB del Solsonés el 2017 va ser
el reflex dels bons registres de la industria (5,2 %), ja que
els serveis van créixer moderadament (1,2 %) i la
construccio es va contreure (-3,2 %), al igual que el
primari, que va caure de forma important (-11,2 %). Amb
aguests resultats del 2017 al Solsones, les negatives
conseqlencies de la crisi estan lluny d’haver-se reabsorbit,
ja que tant en VAB com en ocupacié encara no s’ha
aconseguit assolir els valors del 2007. La dependéencia de
la comarca dels serveis a les persones, de la construccio i,
en particular, de determinats sectors industrials, va resultar
en una intensa recessio 2007-13, forca més profunda que
la catalana (davallada del -16,0 % en VAB i del -22,8 % en
afiliacid). Tot i que I'empenta terciaria i de la industria han
generat una substancial millora entre 2013 i 2017
(augments del 6,0 % en VAB i del 8,3 % en afiliacio), el
resultat final de la década 2007-17 continua essent
negatiu. Aixi, en VAB en termes constants, la contraccié
2007-17 és encara d'un elevat -10,9 %, molt allunyat de la
lleu millora catalana; en el mercat de treball, 'augment de
I'1,6 % de l'afiliacié el 2017 situa els 4.900 afiliats vora un
20 % per sota els 5.900 del 2007, una contraccié també
forca més elevada que la catalana (un -4,7 %).

El modest increment terciari expressa, en particular, el baix
augment dels serveis privats (1,0 %), els dominants a la
comarca, amb lleus ascensos en el comerg i I'hostaleria.
De la seva banda, els serveis col-lectius (1,7 %) tampoc
van contribuir a un major augment agregat. Amb la millora
del 2017, el terciari si que ja ha superat la recessio: en
VAB, el del 2017 supera en un 8,1 % el del 2007, mentre
que, en el mercat de treball, 'augment del 2017 (1,3 %) ha
permes assolir els 2.900 afiliats al sector, una xifra superior
a l'existent el 2007 (2.700).

El rellevant increment del VAB industrial al Solsonés el
2017 reflecteix els elevats avencos de la metal-lUrgia i
productes metal-lics, téxtil i cautxd, tots ells amb augments
per sobre el 7 %, mentre que la principal branca (altres
productes de minerals no metal-lics) es va contreure
lleument. Amb aquests resultats del 2017 i la recuperacio
des del 2013, el VAB del sector es troba encara un -11,0 %
per sota el del 2007, mentre que I'aveng de I'afiliacio
sectorial (6,1 %) no ha estat suficient per superar els
registres del 2007.

La davallada de la construccio expressa I'efecte combinat
de les caigudes de I'obra civil i de I'edificacié i promocio
immobiliaria, la principal branca de la comarca (vora el 60
% del VAB del sector), que van més que compensar els
increments en instal-lacié i acabat d’edificis i en demolicio i
preparacié de terrenys. En I'ambit estrictament residencial,
els habitatges iniciats a la comarca van assolir les 18
unitats. Amb aquests registres, tant el VAB com I'afiliacio
de la construccid estan lluny encara dels registres previs a
la recessio. Finalment, la molt intensa contracci6 del
primari al Solsonés el 2017 va expressar el descens de la
seva principal branca, la ramaderia, empentada a la baixa
per la davallada del porqui, mentre que el VAB agricola
retrocedia igualment (per les caigudes a cereals i plantes
industrials); del seu costat, el forestal també va mostrar
reduccions.
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Creixement del VAB i I'afiliaci6 a la comarca del Solsonés.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 56 -11,2 -0,6 -8,0 16,0
Indstria 26,4 52 1,4 12,0 10,2
Construccié 14,2 -3,2 -0,5 -2,1 -0,1
Serveis (privats i col-lectius) 53,7 1.2 0,6 6,9 7,9
VAB total 100 0,9 0,9 6,0 8,3
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Cereals 19,1 -34,0 -6,5 -48,8 --
Ramaderia
Porqui 26,2 -14,7 -3,8 10,1 -
Aviram 22,9 -14,0 -3,.2 12,5 -
Forestal 12,9 -13,1 -1,7 75 -
Pesca 0,9 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -11,2 -11,2 -8,0 16,0
IndUstries manufactureres 92,4 53 4,9 13,0 9,6
/;\(I)trr?]zglr?l(iicusctes minerals 23.3 06 01 32,8 6.6
Textil, confeccid, cuir i calgat 19,6 7,1 1,4 18,0 3,6
Cautxt i plastic 7,5 7,8 0,6 19,4 3,8
Alimentacio6, begudes i tabac 6,8 57 0,4 13,6 13,1
Energia, aigua i gas 7,6 4,8 0,4 1,0 19,9
izél‘;:;'i;/AB inddstria 100 52 52 120 102
Eﬁ’éﬁé";ﬁ’ immobiliaria 59.5 74 44 -4.8 -
Instal-laci6 i acabats 21,9 3,3 0,7 6,1 --
altres especializacions 167 30 0s 24 -
Obra civil 19 -1,3 0,0 8,6 -
3. Total VAB construcci6 100 -3,2 -3,2 -2,1 -0,1
Comer¢g 20,7 0,9 0,2 2,1 0,4
Hostaleria 14,0 1,2 0,2 15,1 17,3
Z::;Z‘gttzgmatge 8.1 12 01  -139 12
;?:g‘;:‘:\j* recreatives i 7.4 15 0,1 27,9 23,7
Total serveis privats 71,9 1,0 0,7 7,0 6,4
Administraci6 publica 7,6 2,2 0,2 9,3 17,4
Educacio 8,4 3,2 0,3 0,7 4,2
Sanitat i serveis socials 12,1 0,4 0,0 10,5 13,6
Total serveis col-lectius 28,1 1,7 0,5 6,6 12,2
4. Total serveis 100 12 12 6.9 7.9

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Tarragones

L’increment del VAB del Tarragonés el 2017 (3,5 %)
reflecteix el de industria (5,4 %) i els serveis (3,1 %), ja que
la construccid va avancar menys (1,5 %), mentre que el
primari queia (-2,2 %). Amb aquests resultats productius
del 2017 al Tarragones, els estralls de la crisi s’han superat
parcialment, ja que mentre el VAB del 2017 ultrapassa el
del 2007, en ocupacié encara no s’ha aconseguit recuperar
les pérdues de la recessio. La dependéncia de la comarca
dels serveis a les empreses, aixi com personals, i en
particular de l'activitat industrial, i 'expansio de la
construccié a I'etapa del boom anterior, van resultar en una
recessio 2007-13 en linia amb la mitjana catalana (-9,4 %
en VAB i -15,1 % en afiliaci6). A partir del 2014, la fortalesa
de la millora industrial i del terciari associat, juntament amb
la dels serveis turistics, ha resultat en una elevada
correccio de les caigudes anteriors (amb augments del
13,1 % en VAB i del 12,8 % en afiliacid). D’aquesta
manera, el resultat de la década 2007-17 presenta un
balanc¢ mixt: mentre el VAB del 2017, en termes constants,
superava en un 2,4 % el del 2007, en el mercat de treball,
I'augment del 3,7 % de I'afiliacio el 2017 situa els 120.100
afiliats vora un 5 % per sota els 125.400 del 2007, una
contraccio en linia amb la davallada catalana (un -4,7 %).

L’aveng dels serveis expressa el creixement dels privats
(2,5 %), els dominants a la comarca (72,3 % del VAB
terciari el 2016), i dels col-lectius (4,6 %). Els primers van
créixer pel comerg i les activitats professionals, cientifiques
i administratives, mentre que els col-lectius es van
expandir en totes les branques (AAPP, serveis educatius i
sanitaris). Amb aquesta millora, la crisi terciaria ha quedat
superada: amb relaci6 al VAB, el del 2017 excedeix el del
2007 (en un 7,1 %), mentre que I'augment de I'afiliacio el
2017 (4,4 %) ha ubicat el total d’afiliats al sector en els
98.000, for¢ca per sobre els 93.100 del 2007.

El fort augment del VAB industrial al Tarragonés (un dels
més elevats a Catalunya el 2017) va reflectir els avencos
tant en manufactures (4,6 %) com en les produccions
d’energia, aigua, gas i reciclatge (9,0 %). El creixement de
les primeres reflecteix el de la quimica (5,4 %), la principal
branca de la comarca (més del 55 % del VAB industrial), ja
que altres subsectors (metal-lirgia i productes metal-lics,
paper i arts grafiques i aliments) o bé es van contreure o
bé van avancar poc. Aquests resultats han permeés deixar
enrere la crisi industrial: en VAB, el generat el 2017 esta ja
per sobre el del 2007 (un 18,8 %), mentre que els 14.000
afiliats (amb un creixement el 2017 del 0,6 %) igualen els
del 2007.

El moderat avenc de la construccié expressa el creixement
de la principal branca (instal-lacié i acabats), ja que
I'edificacié va caure i la demolicié i preparacio de terrenys
va augmentar moderadament. En 'ambit residencial, els
habitatges iniciats van assolir els 198, una xifra que és la
més elevada des del 2010. Amb tot, tant el VAB com
I'afiliacio se situen lluny dels valors assolits abans de la
crisi. Finalment, la relativament continguda caiguda del
VAB del primari al Tarragones el 2017 va ser la combinacio
de contraccions del VAB agricola, la principal branca de la

comarca, per les davallades d‘hortalisses i plantes i flors, i
també de la pesca, parcialment compensades per
I'augment de la ramaderia (on destaca I'ascens de

I'aviram).

Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca del Tarragones.

2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacié sectorial en punts percentuals

(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacié en %)

Pesos
slz?oltzll Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucio
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio

A. Grans sectors
Primari 0,3 -2,2 0,0 3.2 -10,7
Industria 23,7 54 1,3 30,2 2,5
Construccié 59 15 0,1 2,3 73
Serveis (privats i col-lectius) 70,1 3,1 2,2 8,7 15,0
VAB total 100 3,5 3,5 13,1 12,8
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruita seca 131 7,1 0,9 -11,0 -
Ramaderia
Aviram 19,9 -11,1 -2,2 29,6 -
Conills 0,9 11 0,0 4,6 -
Forestal 2,3 15,7 0,4 -5,0 -
Pesca 31,7 -73 -2,3 24,0 -
1. Total VAB primari 100 -2,2 -2,2 3,2 -10,7
IndUstries manufactureres 82,2 4,6 3,8 37,2 15
Indstria quimica 55,3 54 3,0 52,4 0,1
Indistries . 8.2 7.7 06 132 26,4
manufactureres diverses
Metal-ldrgia i
productes metal-lics 7.8 15 01 12,7 -6.3
Paper i arts grafiques 3,0 -3,5 -0,1 -13,5 -11,1
Alimentacioé, begudes i tabac 3,0 14 0,0 7,2 -2,3
Energia, aigua i gas 17,8 9,1 1,6 13,1 7,7
2. Total VAB industria
i energia 100 54 54 30,2 2,5
Ed|f|cac_|9_| o 24,1 -1,8 -0,4 -2,8 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 50,9 2,6 13 6,3 -
Demolicio, terrenys 212 17 04 48 B
i altres especialitzacions
Obra civil 3,8 73 0,3 -0,3 -
3. Total VAB construcci6 100 1,5 1,5 2,3 7,3
Comer¢g 14,9 2,2 0,3 17,9 16,2
Prof_es_smngls, cientifiques i 143 38 05 355 203
administratives
Hostaleria 13,5 4,0 0,5 9,2 14,4
Immobiliaries 9,4 3,1 0,3 0,4 25,2
Transport i 7.7 51 0,4 -9,9 11,7
emmagatzematge
Total serveis privats 72,3 2,5 1,8 7,9 13,2
Administraci6 publica 12,5 6,2 0,8 16,2 25,0
Educacio 7.6 -1,6 -0,1 -0,7 7,0
Sanitat i serveis socials 7,6 8,1 0,6 14,0 17,9
Total serveis col-lectius 27,7 4,6 1,3 10,7 18,6
4. Total serveis 100 31 31 87 15,0

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de

Treball i Model Productiu
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Terra Alta

El 2017, el VAB de la Terra Alta va créixer d’'un 2,5 %,
reflectint la forta empenta industrial (4,9 %) i de la
construccio6 (2,8 %), tot i el menor augment dels serveis
(1,6 %), mentre que el primari va caure d’un -5,4 %. Aixi, la
Terra Alta pot considerar superats parcialment els efectes
de la crisi: mentre que en VAB, el del 2017 encara esta
forca allunyat del de 2007, en ocupacio la recessio ja s’ha
superat. El seu biaix productiu (més vinculat que a d’altres
comarques al primari i les indUstries alimentaries, als
serveis adrecats a les persones i als serveis col-lectius,
junt amb el pes de la construccié al final de I'expansié
anterior), va provocar una profunda crisi de I'activitat els
anys 2007-13 (davallada del -11,1 % en el VAB agregat),
tot i que no en 'ocupacié (augment del 4,9 % en afiliacio).
Malgrat que la millora a partir del 2014 va ser prou intensa
(augments del 6,6 % en el VAB i del 2,4 % en afiliacio), no
ha estat suficient per compensar la davallada anterior, de
forma que el VAB del 2017 es troba encara un -5,2 % per
sota el del 2007. En canvi, en termes del mercat de treball,
la positiva dinamica productiva del 2017 (creixement del
0,7 % de I'afiliacid), sumada a la dinamica anterior, han
permes que els 3.300 afiliats a la comarca hagin superat ja
els existents el 2007 (3.000).

El fort increment del VAB industrial va ser el resultat dels
augments de les manufactures (2,3 %) i, en particular, de
I'energia, aigua, gas i reciclatge (6,9 %).** En I'ambit
manufacturer, van ser les industries de I'alimentacio,
begudes i tabac les que van impulsar el seu creixement,
atés que el paper i arts grafiques es van contreure. Amb
aquests resultats del 2017, i la recuperacié des del 2013, el
VAB del sector es troba un 2,1 % per sobre el del 2007,
mentre que 'augment de I'afiliacio sectorial (2,0 %) no ha
estat suficient per superar els registres del 2007.

L’increment de la construccio reflecteix una marcada
asimetria entre els augments de la branca d’instal-laci6 i
acabat d’edificis i d’edificacio i promocié immobiliaria, i la
davallada en demolicio i preparacié de terrenys. En I'ambit
estrictament residencial, els habitatges iniciats van ser
només 6. En I'ambit del primari, la seva forta contraccié a
la Terra Alta el 2017 va ser el resultat de la caiguda del
VAB agricola, la branca més important a la comarca,
empentada per la davallada del vi i most i la del raim, tot i
els augments de la fruita seca; a ella s’hi va sumar el lleu
descens de la ramaderia (on les caigudes del bovi i el
porqui van superar els augments de I'ovi i aviram).*?

41: El 2017, la produccié a Catalunya d’energia eléctrica d’origen eolic en
I'antic régim especial va augmentar d’'un 5,2%.
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca de la Terra Alta.

2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 12,5 -5,2 -0,6 -1,9 -7,2
Indstria 48,6 4,9 2,4 10,2 9,8
Construccié 57 2,8 0,2 52 -6,8
Serveis (privats i col-lectius) 33,2 1,6 0,5 51 7,6
VAB total 100 2,5 2,5 6,6 2,4
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Vi i most 19,5 -14,4 -2,8 -3,7 -
Ramaderia
Aviram 23,2 3,2 0,8 -2,5 -
Conills 4,4 8,9 0,4 -2,3 -
Forestal 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -5,2 -5,2 -1,9 -7,2
IndUstries manufactureres 44,2 2,3 1,0 12,8 11,2
Paper i arts grafiques 15,8 -0,6 -0,1 -6,3 3,0
Alimentacio, begudes i tabac 14,3 3,9 0,6 21,8 20,3
Equip electronic i optic 3,1 6,4 0,2 19,5 50,0
Industria quimica 3,0 4,7 0,1 58,9 2,0
Textil, confeccid, cuir i calgat 2,1 2,8 0,1 14,8 10,6
Energia, aigua i gas 55,8 7,0 3,9 75 -32,9
iz'eIg:g'i:AB inddstria 100 49 49 102 98
ErdoTr:::ccig)ilmmobiliaria 252 19 05 2.3 -
Instal-lacié i acabats 42,0 6,8 29 7.9 -
altres cspecializacions 275 20 05 53 -
Obra civil 53 0,0 0,0 9.8 -
3. Total VAB construcci6 100 2,8 2,8 52 -6,8
Comerg 25,7 0,1 0,0 0,9 2,0
Hostaleria 18,8 0,7 0,1 57 13,7
:l;tri:;it;iij, recreatives i 6.0 36 0.2 6.1 17
Immobiliaries 4,2 -8,8 -0,4 -16,1 -18,8
Total serveis privats 76,9 1,0 0,7 53 7.8
Administraci6 publica 16,3 2,9 0,5 12 51
Educacid 35 9,4 0,3 17,0 33,1
Sanitat i serveis socials 3,3 2,6 0,1 7,1 -0,5
Total serveis col-lectius 231 3,8 0,9 4,0 7,0
4. Total serveis 100 1,6 1,6 51 7,6

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimaci6é BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de

Treball i Model Productiu

42: A la Terra Alta, la produccié de raim per a vi va caure el 2017 d’'un

-11,7 %, mentre que la d’ametlla va augmentar un 5,3 %.
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Urgell

ElI 2017, el VAB de I'Urgell va créixer d’'un 2,9 %, reflectint
la molt positiva evolucié de la industria (5,2 %) i també dels
serveis (2,8 %), tot i que la construccio va créixer
modestament (0,3 %), mentre que el primari va caure d’un
-4,3 %. Tot i aix0, a I'Urgell els negatius efectes de la crisi
continuen prou presents. La dependéncia del primari, de
les industries alimentaries i del metall i, en particular,
I'expansio de la construccio a I'etapa final del boom, van
resultar en una rellevant recessio el 2007-13 (davallada del
-12,5 % en el VAB i del -14,7 % en afiliacid). A partir del
2014, la millora industrial i dels serveis a ella associada,
juntament amb la dinamica del primari, han resultat en una
parcial correccié d’aquelles caigudes (augments del 8,3 %
en VAB i del 7,2 % en afiliacié). Amb tot, el resultat de la
década 2007-17 no és positiu. En relacié al VAB, en
termes constants, el 2017 encara esta un -5,2 % per sota
el 2007; en el mercat de treball, l'augment del 4,1 % de
I'afiliacio el 2017 situa els 12.500 afiliats per sota dels
13.700 del 2007, una contracci6 propera al 9 %, forca per
sobre la mitjana catalana (un -4,7 %).

Sectorialment, 'augment del terciari reflecteix I'al¢a del
VAB dels serveis privats (2,9 %), la destacable millora de
les activitats professionals, cientifiques i administratives,
els transports i I'hostaleria, i malgrat tot, el moderat
augment del comerg. De la seva banda, el VAB dels
serveis col-lectius va avangar d’un 2,1 %, per augments a
AAPP, educaci6 i sanitat. Amb la millora del 2017 i la seva
evolucio en els anys previs, el VAB terciari ha superat els
registres del 2007 en un 4,4 %, al temps que l'intens aveng
de l'afiliacioé sectorial el passat exercici (3,8 %) ha situat els
afiliats al sector (7.100 el 2017) lleument per sota els 7.400
assolits al 2007.

La forta empenta industrial a I'Urgell el 2017, tot i el
contingut increment de les industries alimentaries, la
principal branca a la comarca, expressa els intensos
avencos del cautxu i plastics, la metal-lurgia i productes
metal-lics i la fabricacio de material de transport. Amb
aquests positius resultats del 2017, la crisi del sector s’ha
superat parcialment: en termes de VAB, el generat el 2017
es troba ja un 3,5 % per sobre el del 2007, tot i que en
afiliacio (després de 'augment del 7,6 % el 2017) els 3.300
ocupats a la industria encara no han arribat als 3.500 del
2017.

La practica estabilitat a la construccio va ser el resultat
d’un prou elevat increment de la branca d’instal-lacié i
acabat d’edificis (5,0 %), arrossegat a la baixa pel modest
augment en demolicié i preparacio de terrenys i les
davallades en obra civil i en edificacié i promocio
immobiliaria. En 'ambit estrictament residencial, es van
comencar 18 habitatges a la comarca. Finalment, la
rellevant davallada del VAB del primari a I'Urgell el 2017
expressa les caigudes de la ramaderia, la principal branca
del sector, empentada a la baixa per la caiguda tant de
I'aviram com del porqui, una davallada reforgada també
per la de I'agricultura, arrossegada per les contraccions de
la fruita fresca i els cereals.
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Creixement del VAB i I'afiliacié a la comarca de I’Urgell.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
/Z?ltel Creixement real Canvi acumulat (%)
s totd VAB 2017 2013-2017
VAB
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacio
A. Grans sectors
Primari 7,8 -4,3 -0,3 -2,4 71
Industria 34,2 52 1.8 15,5 9,7
Construccié 7,5 0,3 0,0 11 -4,0
Serveis (privats i col-lectius) 50,5 2,8 1,4 6,8 7,8
VAB total 100 2,9 2,9 8,3 7.2
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Fruites fresques 15,2 -1,3 -0,2 0,7 -
Ramaderia
Aviram 37,0 -15,8 -5,8 0,2 -
Porqui 13,6 -20,4 -2,8 13,9 --
Forestal 0,0 -13,1 0,0 -17,6 -
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -4,3 -4,3 -2,4 71
IndUstries manufactureres 83,9 4,7 3,9 15,7 9,6
Alimentacio6, begudes i tabac 26,0 2,9 0,8 19,0 20,7
Paper i arts grafiques 9,7 0,2 0,0 -7,6 2,9
Cautxu i plastic 9,1 8,4 0,8 40,7 33,3
Metal-lUrgia i
productes metal-lics 89 88 08 220 106
Fabricacio de material 8.2 45 04 97 227
de transport
Energia, aigua i gas 16,1 8,1 1,3 14,3 11,4
2. Total VAB industria
i energia 100 5.2 52 15,5 9,7
Ediicacioi 44,2 35 15 46 -
promoci6 immobiliaria
Instal-lacié i acabats 35,2 5,0 1,8 7,2 --
Demolici6, terrenys 131 1.0 01 15 -
i altres especialitzacions
Obra civil 75 -0,6 0,0 13,4 -
3. Total VAB construcci6 100 0,3 0,3 1,1 -4,0
Comer¢g 39,4 15 0,6 7,1 4,0
Prof_es_smngls, cientifiques i 87 94 08 203 40
administratives
Transport i
emmagatzematge 78 5,7 0,4 12,6 23,3
Immobiliaries 75 0,3 0,0 -6,2 3,4
Hostaleria 7,0 2,3 0,2 10,8 13,3
Total serveis privats 78,0 2,9 2,3 7,0 6,4
Administraci6 publica 6,0 3,3 0,2 -2,0 1,2
Educacié 6,3 2,9 0,2 3,6 9,4
Sanitat i serveis socials 9,6 0,7 0,1 15,6 23,1
Total serveis col-lectius 22,0 21 0,5 59 12,9
4. Total serveis 100 28 28 6.8 78

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Val d’Aran

El 2017, el VAB de la Val d’Aran va créixer d'un 3,1 %,
reflectint 'empenta de la principal branca de la comarca,
els serveis (3,2 %), aixi com I'important empenta de la
construccio6 (5,3 %), ja que la indUstria va avangar
modestament (0,6 %) i el primari va caure amb forca
(-11,0 %). Tot i aquests resultats del 2017, la Val d’Aran no
ha superat els estralls de la crisi financera ni en VAB ni en
ocupacio. El seu biaix productiu al final de I'expansio
anterior, amb un elevat pes dels serveis a les persones
(turisme basicament interior) i de la construccid, va
provocar una recessiéo més intensa que la mitjana catalana
en produccié (davallada del -11,9 % en VAB) i una caiguda
d’un ordre similar a la catalana en afiliacio (-16,9 %).
Malgrat que la recuperacio 2013-17 ha trigat més en
consolidar-se que a altres territoris més vinculats a
I'exterior, els seus resultats han estat prou positius
(augments del 4,9 % en VAB i del 8,2 % en afiliacid). Tot i
aixo, aquesta millora no ha permes compensar les pérdues
anteriors, de forma que el VAB del 2017 es troba encara
un -7,6 % per sota el del 2007. | el mateix succeeix en el
mercat de treball, on la positiva dinamica del 2017
(creixement del 3,5 % de I'afiliacio), situa els 4.500 afiliats
encara més d’'un 11 % per sota els 5.100 del 2007, un
saldo forca més negatiu que el catala (-4,7 %).

L’elevat augment del terciari expressa, en particular, la
positiva dinamica dels serveis privats (3,5 %), els
dominants a la comarca (85,6 % del VAB nominal del
sector el 2016), tot i el moderat to de I'hostaleria i del
comerg, pels bons resultats de les activitats immobiliaries i
artistiques i recreatives. Del seu costat, el VAB dels serveis
col-lectius va avangar d’'un 1,3 %. Amb la millora del 2017,
el VAB terciari ha superat els registres del 2007 en un

8,8 %, mentre que el prou intens aveng de I'afiliacio
sectorial (3,5 %) situa ja els 3.900 afiliats al sector el 2017
per sobre el nivell del 2007 (3.700).

El moderat increment del VAB industrial reflecteix,
directament, la practica estabilitat de la branca d’energia,
aigua, gas i reciclatge (que aportava el 2016 vora el 88 %
del VAB industrial). Tot i aquests resultats de 2017 i la
recuperacio des del 2013, el VAB del sector es troba
encara un -0,2 % per sota el del 2007.

L’'increment de la construccio reflecteix els avengos en
edificacid i promocié immobiliaria (els habitatges iniciats a
la comarca van ser 12) i en instal-lacio i acabat d’edificis
(amb augments d’afiliacié del 12,3 % i del 4,1 %,
respectivament), mentre que les branques de demolici6 i
preparacié de terrenys i obra civil es van contreure.
Finalment, la forta reducci6 del VAB del primari a la Val
d’Aran el 2017 va expressar la contraccio del sector
forestal, el més important de la comarca (74,6 % del VAB
primari el 2016), amb notables caigudes dels seus afiliats
(del -10,8 %). A aquesta davallada s’hi va sumar la
ramaderia (empentada per les davallades del bovi i ovi) i
I'agricultura (amb descensos a les plantes farratgeres).
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca de la Val d’Aran.
2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 0,2 -11,0 0,0 -9,3 4,5
Indstria 12,6 0,6 0,1 -2,1 30,7
Construccié 12,2 53 0,6 10,4 -2,9
Serveis (privats i col-lectius) 75,0 3,2 2,4 57 9,0
VAB total 100 3,1 3,1 4,9 8,2
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes Farratgeres 4,4 -1,1 -0,1 1,1 -
Ramaderia
Bovi 9,0 0,0 0,0 8,5 -
Ovi i cabrum 55 0,0 0,0 -39,2 -
Forestal 74,6 -13,3 -9,9 -10,5 --
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -11,0 -11,0 -9,3 4,5
IndUstries manufactureres 12,5 3,2 0,4 11,6 10,7
Alimentaci6, begudes i tabac 57 1,2 0,1 14,6 28,0
ﬁ(l)trr?]se&ﬂcijcusctes minerals 29 8.1 0.2 426 246
Paper i arts grafiques 2,5 -0,4 0,0 -12,7 -11,8
mz?&g?églﬁgtal~lics 05 7.9 0.0 19,4 -10,5
Industria quimica 0,3 8,2 0,0 57,5 -12,5
Energia, aiguai gas 87,5 0,2 0,2 -3,7 89,6
fézg:;'i;/AB inddstria 100 06 06 21 30,7
;E,rd()'m:;ccig)ilmmobi|iaria 56.3 86 49 113 -
Instal-laci6 i acabats 15,1 3,0 0,5 7,6 -
altres especializacions 269 02 01 90 -
Obra civil 1,6 -0,3 0,0 11,9 -
3. Total VAB construcci6 100 53 53 10,4 -2,9
Hostaleria 31,8 18 0,6 2,4 9,1
’a\l’ttr":;ics":jj recreatives i 20,7 24 0,5 73 17,2
Immobiliaries 17,9 8,1 1,5 13,1 42,7
Comerg 9,1 0,9 0,1 -2,2 -2,7
Total serveis privats 85,6 3,5 3,0 6,2 10,4
Administraci6 publica 51 8,6 0,4 2,5 5,0
Educacid 4,5 -39 -0,2 2,6 0,6
Sanitat i serveis socials 4,8 -1,7 -0,1 2,7 3,2
Total serveis col-lectius 14,4 13 0,2 24 33
4. Total serveis 100 3,2 3,2 57 9,0

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacié BBVA,; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Vallés Occidental

El 2017, el VAB del Vallés Occidental va créixer d'un

5,1 %, un aveng recolzat en 'empenta industrial (5,4 %) i,
particularment, terciaria (4,9 %) (principal branca de la
comarca amb un 66,3 % del VAB el 2016), refor¢at per la
construccio6 (5,8 %), mentre el primari es va contreure
(-4,8 %). Amb aquests resultats, el Valles Occidental ha
superat parcialment els efectes de la dura crisi financera
en activitat, perd no en ocupacio. La seva especialitzacié
industrial, i dels serveis a ella associats, aixi com una
aportacié menor de la construccié, van tenir com a resultat
una recessié particularment severa, més intensa que a
Catalunya, tan t en activitat com en ocupacio (davallades
del -11,8 % en VAB i del -20,4 % en afiliacid). A partir del
2014, la fortalesa industrial i dels serveis productius han
resultat en una notable correccio de les caigudes anteriors
(augments del 17,0 % en el VAB i del 17,3 % en afiliacio).
Amb aix0, el saldo final en VAB de la decada 2007-17 és ja
positiu i supera el del 2007 en un 3,2 %, mentre que en
afiliacio, tot i 'avencg del 5,2 % el 2017, els 367.400 afiliats
estan lluny dels 393.100 del 2007, una pérdua encara
superior al 6 % (un pél pitjor que el -4,7 % catala).

L’expansio terciaria reflecteix la dels serveis privats

(5,1 %), i cal sumar-hi I'intens aveng dels col-lectius

(3,8 %), per I'impuls de totes les branques (AAPP,
educacio i sanitat). Entre els primers, destaca el
creixement del comerg i els forts avencos de les activitats
professionals, cientifiques i administratives, les
immobiliaries, I'’hostaleria i les finances. Amb aquesta nova
alga, el VAB del sector el 2017 supera ja en un 16,2 % el
del 2007, mentre que l'increment de I'afiliacio (5,6 %) situa
els 265.000 afiliats del 2017 forga per sobre els 242.700
del 2007.

L’aveng industrial va ser el resultat de I'alga de les
principals branques, llevat de I'aliment paria (que va caure
d’un -0,6 %): quimica, metal-lUrgia i productes metal-lics,
productes farmaceutics i maquinaria i equip van créixer per
sobre del 4,5 %. Amb aquests resultats, el sector ha tancat
parcialment la recessi6 industrial, si més no en termes
d’activitat (el VAB del sector esta ja un 1,4 % per sobre el
del 2007), i malgrat 'augment de I'afiliacié el 2017 (3,0 %),
els 78.500 afiliats a la industria es troben encara molt lluny
dels 104.700 del 2007.

L’empenta de la construccié ha estat el reflex de notables
millores en tots els subsectors: en obra civil, en demolici6 i
preparacio de terrenys, en instal-lacié i acabat d’edificis i
en edificacié i promocié immobiliaria. En aquest darrer
sector, els habitatges iniciats van assolir els 1.738, un
volum que no s’havia aconseguit des del 2010. Tot i
aquesta millora, tant el VAB com I'afiliacié de la construccié
se situen encara lluny dels valors assolits abans de la crisi.
Finalment, i pel que fa al primari, la prou rellevant
contraccio del 2017 al Vallés Occidental va ser el resultat
de les caigudes de la seva principal branca, la ramaderia,
on destaquen les contraccions del porqui i del bovi, a la
que s’hi va sumar la reduccio del VAB agricola, amb
descensos de plantes i flors, cereals i hortalisses.
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Vallés
Occidental. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 0,0 -4,8 0,0 -9,9 10,9
Indstria 28,4 54 15 23,0 8,0
Construccié 52 58 0,3 10,1 28,9
Serveis (privats i col-lectius) 66,3 4,9 3,3 15,0 19,4
VAB total 100 51 51 17,0 17,3
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 53 -3,4 -0,2 3,4 -
Ramaderia
Porqui 36,2 1,7 0,6 2,2 -
Bovi 13,8 4,6 0,6 -10,9 -
Forestal 10,2 52 0,5 -2,5 -
Pesca 2,4 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -4,8 -4,8 -9,9 10,9
IndUstries manufactureres 95,0 52 4,9 22,7 79
Industria quimica 14,8 4,8 0,7 57,9 9,2
productos metalfcs 122 6o og 308 o7
Productes farmaceéutics 12,1 71 0,9 29,9 14,9
Maquinaria i equip mecanic 9,4 6,1 0,6 11,3 75
Alimentacioé, begudes i tabac 7,3 -0,6 0,0 31 -1,5
Energia, aigua i gas 5,0 9,3 0,5 29,1 13,3
izé:g:gums inddstria 100 5.4 54 230 8.0
EEOIILC;;:II[? immobiliaria 255 87 22110 -
Instal-lacié i acabats 47,3 3,8 1,8 7.9 -
lves sspedaltzacions 132 50 o8 200 -
Obra civil 14,0 71 1,0 3,0 -
3. Total VAB construcci6 100 58 5,8 10,1 28,9
Comerg 26,5 2,7 0,7 10,4 11,6
Immobiliaries 12,5 9,7 1,2 5,6 45,6
Hostaleria 6,7 4,6 0,3 28,3 29,6
Finances 6,3 4,4 0,3 31 8,4
Total serveis privats 84,1 51 4,3 16,0 19,1
Administraci6 publica 2,5 9,5 0,2 7,6 37,9
Educacid 73 11 0,1 58 13,9
Sanitat i serveis socials 6,1 4,7 0,3 16,7 19,6
Total serveis col-lectius 15,9 3,8 0,6 10,3 20,7
4. Total serveis 100 4,9 49 15,0 19,4

(privats i col-lectius)
Font: Per VAB, estimacié BBVA; per afiliacié, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Vallés Oriental

L’augment del VAB del 3,9 % del VAB del Valles Oriental el
2017 va ser el resultat de la intensa pulsio industrial

(5,1 %) i de la dels serveis (3,0 %), recolzats en la
construccio6 (5,6 %), mentre que el primari va caure d’'un
lleu -1,4 %. Aquests registres han permes al Vallés
Oriental superar, tot i que només parcialment, els efectes
de la dura crisi financera. La seva especialitzacio industrial,
i la dels serveis associats, tot i la menor aportacio de la
construccid, es van traduir en una recessié que, tant en
activitat com ocupacio, va ser sensiblement pitjor que la
catalana (-11,4 % en VAB i -21,0 % en afiliaci6). A partir
del 2014, la fortalesa industrial i dels serveis productius
vinculats a ella, han generat una parcial correccié de les
caigudes anteriors (augments del 19,3 % en VAB i del

17,4 % en afiliacid). Tot i aixo, la crisi només ha estat
superada en activitat (el VAB generat el 2017 és ja un

5,7 % superior al del 2007, perd no en mercat de treball; en
aguest, malgrat el creixement del 5,1 % de I'afiliacio el
2017, els 140.900 afiliats assolits aquest any encara estan
per sota els 151.800 del 2007, una perdua acumulada de
I'ordre del 7 %, superior a la catalana (del -4,7 %).

L’expansié terciaria va reflectir la dels serveis privats

(3,6 %), els dominants a la comarca (81,8 % del VAB del
sector el 2016), pels intensos increments del comerg,
activitats immobiliaries i professionals, cientifiques i
administratives. El creixement terciari va ser més contingut
pel reduit aveng dels serveis col-lectius (0,7 %),
arrossegats pel retrocés de la sanitat. Tot plegat, els
efectes de la crisi financera sobre el sector han quedat
superats: en termes de VAB, el del 2017 va ser ja un

15,3 % superior al del 2007, mentre que la molt intensa
expansio de I'afiliacié terciaria el 2017 (6,1 %) ha permes
situar els 90.100 afiliats del 2017 molt per sobre els 81.600
del 2007.

L’avenc industrial el 2017 expressa els augments de la
quimica, la metal-lurgia i productes metal-lics, els
farmaceutics i el cautxu i plastics, tots ells amb increments
superiors al 5 %. Amb aquests resultats i la recuperacio
des del 2013, la crisi industrial esta superada en activitat
productiva (amb un VAB un 9,3 % per sobre el del 2007),
tot i que no amb relaci6 a I'afiliacio (després del creixement
del 2,6 % del 2017, els 39.800 afiliats encara no han assolit
els 49.700 del 2007).

L’increment de la construccio reflecteix els avengos de
totes les branques i, en particular, de les dues més
rellevants (demolicié i preparacio de terrenys i instal-lacio i
acabat d’edificis). En I'ambit residencial, els 508 habitatges
iniciats a la comarca son la xifra més elevada des del
2008. Tot i aquesta millora, tant el VAB com I'afiliacié de la
construccid se situen encara lluny dels valors assolits
abans de la crisi. Finalment, i pel que es refereix al primari,
la seva continguda caiguda del VAB al Valles Oriental el
2017 reflecteix la de la ramaderia, la seva principal branca
(on la davallada del bovi va més que compensar els
augments del porqui) aixi com la del VAB agricola (per la
reduccio en cereals).
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Creixement del VAB i I'afiliacio a la comarca del Vallés
Oriental. 2013-2017

(Pel VAB nominal % sobre el total i sobre el de cada branca productiva;
canvi anual real del VAB en % i aportacio sectorial en punts percentuals
(pp); i canvi acumulat 2013-2017 del VAB constant i de I'afiliacio en %)

Pesos
5/2?01& Creixement real Canvi acumulat (%)
VAB VAB 2017 2013-2017
nominal Creixement Contribucié
1 2 3=1*2/100 VAB Afiliacié

A. Grans sectors
Primari 0,6 -14 0,0 -8,0 -4,0
Indstria 39,1 51 2,0 27,2 9,8
Construccié 4,5 5,6 0,3 11,3 17,4
Serveis (privats i col-lectius) 55,7 3,0 1,7 15,2 214
VAB total 100 3,9 39 19,3 17,4
B. Detall principals branques productives
Agricultura
Plantes i flors 22,2 0,8 0,2 3,7 -
Ramaderia
Aviram 25,4 -18,0 -4,6 -5,0 -
Porqui 21,3 -7,2 -15 9.4 -
Forestal 14 -3,3 0,0 -9,5 -
Pesca 0,6 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primari 100 -1,4 -1,4 -8,0 -4,0
IndUstries manufactureres 96,0 52 50 27,7 10,0
Industria quimica 23,9 54 13 76,9 30,8
productos metalfcs 107 70 o w2 114
Productes farmaceéutics 9,5 7,6 0,7 24,9 18,1
Cautxt i plastic 9,1 7.8 0,7 15,9 7,7
Paper i arts grafiques 6,6 -0,2 0,0 -5,5 4,1
Energia, aigua i gas 4,0 3,0 0,1 15,9 4,5
izé:g:gums inddstria 100 51 51 272 98
EEOIILCOaé:II[? immobiliaria 190 7.9 15 75 -
Instal-lacié i acabats 52,6 4,5 2,4 8,6 -
lves sspedaltzacions 245 50 15 264 -
Obra civil 3.8 6,9 0,3 215 -
3. Total VAB construcci6 100 5,6 5,6 11,3 17,4
Comerg 31,7 2,1 0,7 17,7 13,9
Immobiliaries 16,3 3,6 0,6 6,0 22,3
Hostaleria 6,6 2,4 0,2 14,3 21,1
g?r':;“;‘éfj recreatives i 6.4 23 01 17,5 145
Total serveis privats 81,8 3,6 2,9 16,7 23,8
Administraci6 publica 52 2,9 0,2 2,4 7,2
Educacio 59 51 0,3 16,2 24,5
Sanitat i serveis socials 7.1 -4,5 -0,3 8,8 10,0
Total serveis col-lectius 18,2 0,7 0,1 8,9 12,7
4. Total serveis 100 3.0 3.0 15,2 21.4

(privats i col-lectius)

Font: Per VAB, estimacio BBVA; per afiliacio, BBVA a partir de dades I'Observatori de
Treball i Model Productiu
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Taula 3.1. Creixement del VAB pb comarcal per sectors. 2017

(Taxes reals de variacio interanual en %)

Primari Indastria Construccio Serveis Total
Alt Camp -8,5 2,9 -0,3 31 2,6
Alt Emporda -0,9 4,2 4,3 2,7 2,9
Alt Penedeés -9,5 3,5 2,5 2,9 2,8
Alt Urgell -5,7 1,3 4,0 2,0 1,5
Alta Ribagorca -4,3 2,7 34 3,5 3,2
Anoia -5,8 3,9 7,3 2,2 3,0
Bages 1,4 5,5 4,1 3,4 4,2
Baix Camp -0,8 6,2 2,5 3,0 3,9
Baix Ebre -5,8 3,1 7,5 2,6 2,5
Baix Emporda -3,1 5,6 4,9 2,3 2,8
Baix Llobregat -10,2 4,8 4,6 3,4 3,8
Baix Penedes -12,5 6,4 5,9 3,2 4,0
Barcelonés -4,5 5,0 5,1 2,4 2,7
Bergueda -5,9 3,5 2,8 2,7 2,1
Cerdanya -8,3 5,0 2,4 4,5 4,0
Conca de Barbera -8,8 3,9 0,0 2,3 2,7
Garraf -6,8 34 7,0 2,1 2,7
Garrigues -1,8 54 15 2,4 2,1
Garrotxa -2,4 4,5 2,8 2,2 3,3
Gironés 2,1 2,9 7,6 2,3 2,7
Maresme -2,1 6,9 7,6 3,0 4,0
Moianes -5,8 3,6 34 34 2,9
Montsia -1,7 5.2 7,6 4,1 3,9
Noguera -1,7 51 0,5 2,7 2,6
Osona -5,3 7,0 4,8 2,8 4,2
Pallars Jussa -10,0 1,0 54 2,3 1,6
Pallars Sobira -6,9 0,3 1,8 4,7 2,7
Pla d'Urgell -5,4 4,8 -0,1 2,8 2,6
Pla de I'Estany 0,6 4,1 2,0 0,7 2,2
Priorat -3,6 3,6 6,3 3,6 3.2
Ribera d'Ebre -0,2 0,7 -11 -1,0 0,5
Ripollés -3,7 3,1 -1,6 1,3 1,7
Segarra -11,5 2,8 0,3 0,6 1,5
Segria 3,1 51 2,7 2,5 2,9
Selva -0,8 4,0 3,9 34 3,6
Solsonées -11,2 5,2 -3,2 12 0,9
Tarragones -2,2 54 15 3,1 3,5
Terra Alta -5,2 4,9 2,8 1,6 2,5
Urgell -4,3 5.2 0,3 2,8 2,9
Val d' Aran -11,0 0,6 53 3,2 31
Vallés Occidental -4,8 54 5,8 4,9 51
Vallés Oriental -1,4 51 5,6 3,0 3,9
Catalunya -3,1 4,9 4,7 29 3,3

Font: Dades de Catalunya a partir d'IDESCAT, detall comarcal estimacié BBVA
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Taula 3.2. Aportacions sectorials a la variacié del VAB pb comarcal. 2017
(Dades en punts percentuals)

Primari Indastria Construccio Serveis Total
Alt Camp -0,2 15 0,0 14 2,6
Alt Emporda 0,0 0,6 04 1,9 2,9
Alt Penedeés -0,2 15 0,1 15 2,8
Alt Urgell -0,3 0,3 0,3 1,2 1,5
Alta Ribagorca -0,1 0,7 0,4 2,3 3,2
Anoia -0,1 1,4 0,5 1,2 3,0
Bages 0,0 2,0 0,2 1,9 4,2
Baix Camp 0,0 1,9 0,2 1,9 3,9
Baix Ebre -0,4 0,7 0,7 1,6 2,5
Baix Emporda -0,1 0,6 0,5 1,8 2,8
Baix Llobregat 0,0 11 0,3 2,4 3,8
Baix Penedés -0,1 1,4 0,4 2,3 4,0
Barcelonés 0,0 0,6 0,2 2,0 2,7
Bergueda -0,6 0,9 0,3 1,5 2,1
Cerdanya -0,2 0,3 0,3 3,5 4,0
Conca de Barbera -0,3 2,3 0,0 0,7 2,7
Garraf 0,0 0,5 0,6 1,6 2,7
Garrigues -0,5 1,5 0,2 0,8 2,1
Garrotxa -0,1 2,2 0,1 1,0 3,3
Gironés 0,0 0.4 0,4 1,9 2,7
Maresme 0,0 1,4 0,4 2,2 4,0
Moianes -0,4 1.6 0,3 1,3 2,9
Montsia -0,5 1,7 0,4 2,3 3,9
Noguera -0,2 1,4 0,1 1,3 2,6
Osona -0,2 2,8 0,2 1,4 4,2
Pallars Jussa -0,4 0,4 0,6 11 1,6
Pallars Sobira -0,1 0,1 0,2 25 2,7
Pla d'Urgell -0,5 1,6 0,0 1,4 2,6
Pla de I'Estany 0,0 1,7 0,1 0,3 2,2
Priorat -0,3 1,3 0,5 1,8 3.2
Ribera d'Ebre 0,0 0,6 0,0 -0,1 0,5
Ripolles -0,1 1,2 -0,1 0,7 1,7
Segarra -0,5 1,9 0,0 0,2 1,5
Segria 0,1 0,6 0,2 2,0 2,9
Selva 0,0 14 0,2 19 3,6
Solsonées -0,6 14 -0,5 0,6 0,9
Tarragones 0,0 1,3 0,1 2,2 3,5
Terra Alta -0,6 2,4 0,2 0,5 2,5
Urgell -0,3 1,8 0,0 14 2,9
Val d' Aran 0,0 0,1 0,6 2,4 31
Vallés Occidental 0,0 15 0,3 3.3 51
Vallés Oriental 0,0 2,0 0,3 1,7 3,9
Catalunya 0,0 1,0 0,2 2,1 3,3

Font: Estimacié BBVA
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Taula 3.3. Creixement del VAB pb comarcal. 2014-2017
(Taxes reals de variacio interanual en %)

Comarca 2014 2015 2016 2017
Alt Camp 1,7 3,5 2,6 2,6
Alt Emporda -1,7 3,6 3,8 2,9
Alt Penedés -1,9 2,1 4,2 2,8
Alt Urgell -0,6 2,4 0,6 1,5
Alta Ribagorca 2,1 3,3 0,7 3,2
Anoia -0,2 4,1 4.4 3,0
Bages 1,4 2,3 3,4 4,2
Baix Camp 0,0 6,0 3,2 3,9
Baix Ebre -2,2 4,1 34 25
Baix Emporda 0,1 2,8 2,8 2,8
Baix Llobregat 4,1 3,8 4,1 3,8
Baix Penedes 0,0 3,6 5,0 4,0
Barcelonés 2,7 1,8 2,8 2,7
Bergueda -0,1 4,5 2,8 2,1
Cerdanya -1,1 3,4 3,7 4,0
Conca de Barbera 1,1 3,8 4.4 2,7
Garraf 0,8 25 55 2,7
Garrigues 0,0 2,6 3,4 2,1
Garrotxa 15 6,5 4,5 3,3
Gironés 0,1 4,3 3,7 2,7
Maresme 0,4 3,2 4,8 4,0
Moianes 3.8 54 4,1 2,9
Montsia -0,1 4,6 4,4 39
Noguera -1,1 2,0 29 2,6
Osona 2,0 6,7 5,9 4,2
Pallars Jussa -2,7 6,5 -3,2 1,6
Pallars Sobira -1,9 9,4 -4,1 2,7
Pla d'Urgell 1,0 3,0 3,7 2,6
Pla de I'Estany 0,2 3,2 51 2,2
Priorat -1,3 3,4 4,7 3,2
Ribera d'Ebre -8,6 20,1 -2,8 0,5
Ripollés -0,4 3,6 2,8 1,7
Segarra -2,0 7,1 2,9 1,5
Segria 1,2 1,9 2,4 2,9
Selva 1,0 4,0 4,6 3,6
Solsonées -0,7 1,7 4,0 0,9
Tarragones -1,0 7,4 2,7 3,5
Terra Alta -2,5 5,0 1,6 2,5
Urgell -0,2 1,7 3,8 2,9
Val d' Aran -3,6 6,5 -0,9 31
Vallés Occidental 2,3 3,7 5,0 51
Vallés Oriental 4,1 5,2 4,7 3,9
Catalunya 1,9 3,2 3,5 3,3

Font: Dades de Catalunya a partir d'IDESCAT, detall comarcal estimacié BBVA
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Taula 3.4. Pes de cada sector en el total del PIB comarcal. 2016
(Ordenacié decreixent segons la importancia de cada sector en el PIB total de cada comarca en %. Base 2010)

Primari Indastria Construcci6 Serveis
25,4 Garrigues 85,7 Ribera d'Ebre 14,2 Solsonés 85,9 Barcelonés
12,5 Terra Alta 65,9 Segarra 13,4 Cerdanya 79,2 Gironés
11,8 Noguera 58,8 Conca de Barbera 12,2 Val d' Aran 78,8 Cerdanya
9,9 Bergueda 49,4 Alt Camp 11,9 Noguera 77,9 Segria
8,7 Priorat 49,4 Garrotxa 11,0 Bergueda 77,2 Baix Emporda
8,4 Plad'Urgell 48,6 Terra Alta 10,4 Alta Ribagorca 75,1 Garraf
7,8 Urgell 45,0 Moianés 10,3 Garrigues 75,0 Vald' Aran
7,5 Baix Ebre 42,3 Alt Penedes 10,3 Pallars Jussa 73,8 Maresme
6,7 Moianés 40,6 Plade I'Estany 10,1 Baix Emporda 73,2 Catalunya
6,3 Pla de I'Estany 39,6 Osona 9,5 Alt Emporda 71,0 Alt Emporda
6,0 Montsia 39,1 Vallés Oriental 9,1 Pallars Sobira 70,8 Baix Llobregat
5,6 Solsonés 37,2 Ripollés 9,1 Baix Ebre 70,4 Baix Penedés
5,4 Alt Urgell 37,0 Anoia 8,8 Garraf 70,1 Tarragones
4,9 Alt Emporda 36,7 Bages 8,3 Moianés 66,3 Vallés Occidental
4,6 Segarra 36,4 Pallars Jussa 7,5 Urgell 63,9 Alta Ribagorca
4,6 Osona 36,1 Pallars Sobira 7,5 Plad'Urgell 62,5 Baix Camp
4,5 Pallars Jussa 35,1 Selva 7,2 Priorat 62,3 Alt Urgell
4,2 Segria 34,7 Priorat 6,9 Ripolles 60,3 Baix Ebre
3,8 Conca de Barbera 34,2 Urgell 6,5 Plade I'Estany 57,4 Selva
2,6 Alt Camp 34,1 Plad'Urgell 6,5 Alt Urgell 55,7 Valles Oriental
2,5 Alt Penedes 33,4 Montsia 6,4 Baix Llobregat 55,5 Montsia
2,5 Garrotxa 30,1 Baix Camp 6,2 Anoia 55,5 Bages
2,5 Baix Emporda 28,7 Garrigues 6,1 Baix Camp 54,5 Anoia
2,3 Anoia 28,4 Valles Occidental 6,1 Baix Penedes 54,0 Ripolles
2,2 Bages 27,5 Noguera 6,0 Segria 53,7 Solsones
2,0 Cerdanya 26,4 Solsones 5,9 Tarragones 53,6 Bergueda
1,9 Ripolles 25,7 Alt Urgell 5,9 Selva 53,5 Pallars Sobira
1,7 Ribera d'Ebre 25,4 Bergueda 5,7 Terra Alta 51,1 Osona
1,6 Selva 24,4 Alta Ribagorca 5,7 Bages 50,7 Alt Penedés
1,4 Pallars Sobira 23,7 Tarragonés 5,5 Maresme 50,5 Urgell
1,3 Baix Camp 23,2 Baix Ebre 5,3 Conca de Barbera 49,9 Plad'Urgell
1,2 Alta Ribagorca 22,7 Baix Llobregat 5,2 Vallés Occidental 49,3 Priorat
1,0 Gironés 22,6 Baix Penedés 5,0 Montsia 48,8 Noguera
1,0 Catalunya 21,1 Catalunya 5,0 Gironés 48,8 Pallars Jussa
0,9 Baix Penedés 19,8 Maresme 4,8 Garrotxa 46,5 Plade I'Estany
0,9 Maresme 15,6 Garraf 4,8 Catalunya 43,8 Alt Camp
0,6 Vallés Oriental 14,8 Girones 4,7 Osona 43,3 Garrotxa
0,5 Garraf 14,7 Alt Emporda 4,5 Vallés Oriental 40,0 Moianés
0,3 Tarragones 12,6 Vald' Aran 4,5 Alt Penedes 35,6 Garrigues
0,2 Vald' Aran 11,8 Segria 4,2 Alt Camp 33,2 Terra Alta
0,1 Baix Llobregat 11,1 Barcelonés 3,2 Segarra 32,1 Conca de Barbera
0,0 Valles Occidental 10,2 Baix Emporda 3,0 Barcelones 26,2 Segarra
0,0 Barcelonés 5,9 Cerdanya 2,0 Ribera d'Ebre 10,6 Ribera d'Ebre

Font: Estimacié BBVA
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Taula 3.5. Creixement del PIB comarcal per sectors. 2017
(Taxes reals de variacio interanual en %. Ordre decreixent)

Primari Industria Construccio Serveis Total
3,1 Segria 7,0 Osona 7,6 Montsia 4,9 Vallés Occidental 5,1 Vallés Occidental
1,4 Bages 6,9 Maresme 7,6 Girones 4,7 Pallars Sobira 4,2 Osona
0,6 Plade I'Estany 6,4 Baix Penedés 7,6 Maresme 4,5 Cerdanya 4,2 Bages
-0,2 Ribera d'Ebre 6,2 Baix Camp 7,5 Baix Ebre 4,1 Montsia 4,0 Maresme
-0,8 Selva 5,6 Baix Emporda 7,3 Anoia 3,6 Priorat 4,0 Cerdanya
-0,8 Baix Camp 55 Bages 7,0 Garraf 3,5 Alta Ribagorca 4,0 Baix Penedes
-0,9 Alt Emporda 5,4 Tarragones 6,3 Priorat 3,4 Bages 3,9 Vallés Oriental
-1,4 Valles Oriental 5,4 Garrigues 5,9 Baix Penedés 3,4 Baix Llobregat 3,9 Montsia
-1,7 Noguera 5,4 Vallés Occidental 5,8 Vallés Occidental 3,4 Moianés 3,9 Baix Camp
-1,8 Garrigues 5,2 Urgell 5,6 Vallés Oriental 3,4 Selva 3,8 Baix Llobregat
-2,1 Gironés 5,2 Solsonés 5,4 Pallars Jussa 3,2 Baix Penedés 3,6 Selva
-2,1 Maresme 5,2 Montsia 5,3 Vald' Aran 3,2 Vald'Aran 3,5 Tarragones
-2,2 Tarragones 5,1 Vallés Oriental 5,1 Barcelones 3,1 Alt Camp 3,3 Catalunya
-2,4 Garrotxa 51 Segria 4,9 Baix Emporda 3,1 Tarragones 3,3 Garrotxa
-3,1 Catalunya 5,1 Noguera 4,8 Osona 3,0 Maresme 3,2 Alta Ribagorca
-3,1 Baix Emporda 5,0 Barcelones 4,7 Catalunya 3,0 Valles Oriental 3,2 Priorat
-3,6 Priorat 5,0 Cerdanya 4,6 Baix Llobregat 3,0 Baix Camp 3,1 Vald'Aran
-3,7 Ripolles 4,9 Terra Alta 4,3 Alt Emporda 2,9 Alt Penedes 3,0 Anoia
-4,3 Urgell 4,9 Catalunya 4,1 Bages 2,9 Catalunya 2,9 Alt Emporda
-4,3 Alta Ribagorca 4,8 Baix Llobregat 4,0 Alt Urgell 2,8 Plad'Urgell 2,9 Segria
-4,5 Barcelones 4,8 Plad'Urgell 3,9 Selva 2,8 Osona 2,9 Urgell
-4,8 Valles Occidental 4,5 Garrotxa 3,4 Moianés 2,8 Urgell 2,9 Moianés
-5,2 Terra Alta 4,2 Alt Emporda 3,4 Alta Ribagorca 2,7 Noguera 2,8 Alt Penedés
-5,3 Osona 4,1 Pla de I'Estany 2,8 Garrotxa 2,7 Bergueda 2,8 Baix Emporda
-5,4 Pla d'Urgell 4,0 Selva 2,8 Terra Alta 2,7 Alt Emporda 2,7 Barcelones
-5,7 Alt Urgell 3,9 Anoia 2,8 Bergueda 2,6 Baix Ebre 2,7 Garraf
-5,8 Anoia 3,9 Conca de Barbera 2,7 Segria 2,5 Segria 2,7 Conca de Barbera
-5,8 Baix Ebre 3,6 Priorat 2,5 Baix Camp 2,4 Barcelonés 2,7 Pallars Sobira
-5,8 Moianés 3,6 Moianes 2,5 Alt Penedés 2,4 Garrigues 2,7 Gironés
-5,9 Bergueda 3,5 Alt Penedés 2,4 Cerdanya 2,3 Gironés 2,6 Noguera
-6,8 Garraf 3,5 Bergueda 2,0 Plade I'Estany 2,3 Conca de Barbera 2,6 Plad'Urgell
-6,9 Pallars Sobira 3,4 Garraf 1,8 Pallars Sobira 2,3 Baix Emporda 2,6 Alt Camp
-7,7 Montsia 3,1 Ripolles 1,5 Tarragones 2,3 Pallars Jussa 2,5 Baix Ebre
-8,3 Cerdanya 3,1 Baix Ebre 1,5 Garrigues 2,2 Garrotxa 2,5 Terra Alta
-8,5 Alt Camp 2,9 Alt Camp 0,5 Noguera 2,2 Anoia 2,2 Pla de I'Estany
-8,8 Conca de Barbera 2,9 Girones 0,3 Urgell 2,1 Garraf 2,1 Garrigues
-9,5 Alt Penedes 2,8 Segarra 0,3 Segarra 2,0 Alt Urgell 2,1 Bergueda
-10,0 Pallars Jussa 2,7 Alta Ribagorca 0,0 Conca de Barbera 1,6 Terra Alta 1,7 Ripolles
-10,2 Baix Llobregat 1,3 Alt Urgell -0,1 Pla d'Urgell 1,3 Ripolles 1,6 Pallars Jussa
-11,0 Vald'Aran 1,0 Pallars Jussa -0,3 Alt Camp 1,2 Solsones 1,5 Alt Urgell
-11,2 Solsonés 0,7 Ribera d'Ebre -1,1 Ribera d'Ebre 0,7 Plade I'Estany 1,5 Segarra
-11,5 Segarra 0,6 Vald'Aran -1,6 Ripolles 0,6 Segarra 0,9 Solsones
-12,5 Baix Penedes 0,3 Pallars Sobira -3,2 Solsones -1,0 Ribera d'Ebre 0,5 Ribera d'Ebre

Font: Dades de Catalunya a partir d'IDESCAT, detall comarcal estimacié BBVA
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Taula 3.6. Creixement del VAB pb comarcal per grans sectors 2007-2013
(Taxes reals de variacié acumulada en %)

VAB Indlstria Energetic Industria Serveis Serveis Serveis
Ambit total Primari total i altres manufacturera Construccio total privats col-lectius
Comarques
Alt Camp -10,3 23,9 -12,3 66,8 -14,7 -58,8 0,6 -3,1 12,6
Alt Emporda -8,7 19,0 -9,4 48,8 -20,6 -54,0 1,4 -0,7 11,3
Alt Penedés -15,3 27,1 -13,5 23,8 -14,2 -61,5 -3,7 -7,9 16,4
Alt Urgell -12,1 21,9 -12,7 76,5 -23,5 -49,0 -1,7 -5,5 9,5
Alta Ribagorca -15,6 -23,2 0,1 14,4 -19,3 -42,7 -9,0 -13,8 14,3
Anoia -17,8 11,7 -21,9 31,9 -24,9 -64,1 2,4 0,2 10,1
Bages -14,5 3,1 -15,8 58,4 -24,4 -55,5 -0,4 -5,2 15,6
Baix Camp -8,3 -13,0 5,7 21,7 -13,1 -66,7 0,5 -2,9 15,0
Baix Ebre -11,2 7,8 -11,7 40,7 -18,2 -54,1 -2,8 -5,9 7,5
Baix Emporda -11,6 11,2 -21,9 8,6 -25,9 -57,5 2,9 1,4 9,2
Baix Llobregat -10,2 18,3 -22,3 -15,9 -22,3 -44.5 3,9 2,2 13,4
Baix Penedes -17,1 18,9 -21,3 60,6 -26,2 -67,2 1,3 -2,3 17,3
Barcelones -1,7 249 -15,5 7,9 -19,5 -39,8 3,8 2,7 9,0
Bergueda -15,7 -2,9 -19,0 -2,7 -24,2 -55,6 1,6 -0,9 8,6
Cerdanya -10,8 18,6 -16,1 23,7 -26,8 -50,3 6,4 4,4 14,9
Conca de Barbera -18,4 33,1 -25,0 48,7 -25,9 -55,8 0,2 -3,4 10,1
Garraf -15,8 64,4 -21,8 20,1 -26,8 -69,1 -0,8 -3,4 10,2
Garrigues -14,4 -23,1 -17,1 16,0 -20,2 -44,3 1,0 -3,3 11,7
Garrotxa -8,4 30,7 -11,4 29,0 -14,1 -46,9 3,8 1,5 11,3
Gironés -9,5 17,4 -10,7 10,9 -14,2 -48,3 -3,1 -7,4 10,1
Maresme -11,5 -5,0 -16,7 17,8 -18,1 -60,4 0,6 -1,6 9,7
Moianés -5,8 -6,2 -6,8 -7,8 -6,7 -45,7 -2,5 -9,3 16,2
Montsia -19,3 34,6 -26,9 64,6 -29,4 -65,6 -2,4 -6,8 16,7
Noguera -9,6 10,6 -20,0 36,0 -25,0 -40,8 4,3 0,4 15,9
Osona -13,8 -8,2 -16,7 19,4 -18,0 -52,8 -2,2 -5,6 10,0
Pallars Jussa -7,5 11,8 12,9 31,6 -13,3 -48,0 1,6 -3,7 11,7
Pallars Sobira -16,2 20,5 2,3 28,6 -13,5 -53,8 -1,7 -6,3 17,2
Pla d'Urgell -12,0 -15,5 -15,8 40,7 -19,1 -43,6 -2,0 4,1 8,2
Pla de I'Estany -3,0 39,2 -10,5 29,6 -13,5 -27,4 7,0 4,9 12,7
Priorat -13,2 -0,6 -16,7 20,4 -20,4 -61,6 3,7 -1,6 14,3
Ribera d'Ebre -6,3 -22,7 -4,0 -1,4 -24,0 -51,2 -1,5 -7,6 12,9
Ripollés -8,0 22,3 -11,0 38,3 -17,0 -41,4 4,2 2,3 10,5
Segarra -11,1 24,6 -17,9 1,6 -18,4 -52,1 7,6 5,0 15,5
Segria -9,5 -15,9 -13,6 23,6 -16,7 -53,2 -0,7 -3,6 7,3
Selva -9,5 23,2 -12,3 22,6 -13,8 -47,6 3,7 2,5 9,5
Solsonés -16,0 7,5 -20,6 24,4 -21,5 -58,7 1,2 -2,8 13,0
Tarragonés -9,4 6,8 -8,7 -5,1 -10,5 -53,3 -1,5 -5,1 11,2
Terra Alta -11,1 -14,1 -7,3 68,8 -17,2 -52,5 3,3 -1,2 19,5
Urgell -12,5 -5,1 -10,3 32,7 -12,6 -50,1 -2,2 -6,2 12,4
Val d' Aran -11,9 12,9 2,0 24,4 -18,5 -66,9 2,9 0,2 16,9
Valles Occidental -11,8 -4,0 -17,6 4,3 -18,8 -57,8 1,0 0,1 5,7
Valles Oriental -11,4 -1,4 -14,1 21,1 -15,3 -49,6 0,1 -3,5 16,7
Eixos
Eix metropolita -6,4 39,0 -17,2 6,4 -19,1 -49,2 2,9 15 9,6
Eix gironi -9,6 17,0 -12,4 23,9 -16,1 -50,0 0,5 -1,9 10,2
Comarques centrals ~ -15,2 -13,7 -17,3 39,1 -21,8 -56,3 -0,3 -4,0 12,2
Camp de Tarragona  -10,4 34,2 -6,7 11,6 -14,6 -60,1 -0,5 -4,1 13,1
Terres de I'Ebre -12,4 21,0 -11,6 1,3 -24,7 -58,2 -2,3 -6,3 11,4
Pla de Lleida -10,3 -8,7 -15,4 27,1 -18,1 -50,0 -0,3 -3,3 8,7
Comarques de
muntanya -11,6 10,6 -3,6 31,4 -21,3 -52,5 1,6 -1,6 13,0
Demarcacions
Barcelona -7,1 13,9 -17,2 11,5 -19,4 -50,1 2,8 1,3 9,8
Girona -9,6 16,6 -12,4 23,9 -16,2 -50,0 0,6 -1,7 10,3
Lleida -10,7 -7,4 -14,3 30,5 -18,5 -50,9 -0,2 -3,4 9,4
Tarragona -10,8 25,9 -8,4 6,7 -17,1 -59,8 -0,8 -4,4 12,8
Catalunya -7,6 -2,8 -15,7 10,5 -19,0 -51,5 2,2 0,3 10,2

Font: Estimacié BBVA
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Taula 3.7. Creixement del VAB pb comarcal per grans sectors 2013-2017
(Taxes reals de variaci6 acumulada en %)

VAB IndUstria Energetic Industria Serveis Serveis Serveis
Ambit total Primari total i altres manufacturera Construccio total privats col-lectius
Comarques
Alt Camp 10,8 -11,4 12,9 -17,0 15,0 55 10,6 12,4 4,5
Alt Emporda 8,7 7,3 18,9 27,3 15,7 52 7,5 7,2 9,5
Alt Penedés 7.4 -17,2 15,6 27,1 154 9,3 34 31 4,9
Alt Urgell 3,9 -20,1 51 -3,0 8,2 14 6,0 7,3 2,0
Alta Ribagorca 9,7 1,2 7,5 55 17,6 7,5 11,2 14,0 -1,8
Anoia 11,7 0,2 9,8 3,1 10,6 16,1 12,9 13,9 9,7
Bages 11,7 3,3 14,7 -12,7 22,0 2,1 11,2 11,3 11,0
Baix Camp 13,7 -7,3 20,6 22,8 18,8 6,6 11,5 13,6 3,7
Baix Ebre 7,9 2,2 10,1 -0,2 13,2 13,7 7,0 6,8 7,4
Baix Emporda 8,7 2,3 13,0 3,7 14,7 9,5 8,3 8,5 6,9
Baix Llobregat 16,7 -1,5 24,9 25,5 24,9 13,1 14,5 14,7 13,5
Baix Penedes 13,2 -16,7 25,6 6,7 28,7 14,8 10,3 10,7 8,1
Barcelones 10,4 19,0 16,7 24,7 14,8 9,4 9,7 10,3 7,1
Bergueda 9,6 8,4 9,3 -0,9 13,8 9,5 10,1 10,9 7.9
Cerdanya 10,2 -11,9 14,4 19,7 8,8 3,2 11,6 10,3 17,9
Conca de Barbera 12,5 -17,7 16,4 14,8 16,5 3,7 11,0 13,2 54
Garraf 11,9 1,3 17,5 17,3 17,6 24,2 10,0 9,3 12,7
Garrigues 8,4 10,2 15,3 17,3 14,4 0,0 4,7 2,3 9,6
Garrotxa 16,6 8,0 20,7 11,0 21,2 9,2 13,5 14,5 9,9
Gironés 11,2 1,9 16,9 19,2 16,6 9,6 10,5 11,0 9,1
Maresme 12,9 -35,5 22,6 27,1 22,4 16,7 11,3 12,4 7,5
Moianés 17,1 -3,0 29,0 -8,4 29,6 13,7 11,7 10,9 13,7
Montsia 13,4 -10,0 19,0 -2,5 21,1 6,4 13,6 13,3 14,5
Noguera 6,5 -6,2 10,5 -5,7 16,9 0,1 9,0 9,6 6,5
Osona 20,2 8,1 26,0 2,6 27,8 5,0 18,5 21,3 10,2
Pallars Jussa 1,8 -15,4 -1,3 -3,0 12,6 11,1 4,8 4,2 57
Pallars Sobira 5,6 -15,8 2,2 1,3 9,9 10,7 8,3 6,6 13,8
Pla d'Urgell 10,7 2,3 17,2 3,3 21,2 -1,4 9,7 9,6 9,9
Pla de I'Estany 11,0 16,4 20,8 12,4 21,1 -1,5 5,3 3,6 11,7
Priorat 10,2 -0,4 16,4 4,6 19,1 13,2 7,5 9,4 3,5
Ribera d'Ebre 7,2 8,8 7,8 7,2 30,0 -4,1 6,9 6,7 6,9
Ripollés 7,8 -2,2 12,1 8,8 12,6 -0,7 6,3 8,0 1,1
Segarra 9,6 -16,0 14,5 14,3 14,5 -2,1 4.5 4,5 4,5
Segria 8,7 7,0 18,2 15,9 19,0 7,3 7,5 8,7 4,7
Selva 13,7 6,9 16,5 17,6 16,4 5,8 13,2 13,8 8,4
Solsoneés 6,0 -8,0 12,0 1,0 13,0 2,1 6,9 7,0 6,6
Tarragonés 13,1 3,2 30,2 13,1 37,2 2,3 8,7 7,9 10,7
Terra Alta 6,6 -1,9 10,2 7,5 12,8 52 51 53 4,0
Urgell 8,3 -2,4 15,5 14,3 15,7 1,1 6,8 7,0 59
Val d' Aran 49 -9,3 -2,1 -3,7 11,6 10,4 5,7 6,2 2,4
Valles Occidental 17,0 -9,9 23,0 29,1 22,7 10,1 15,0 16,0 10,3
Valles Oriental 19,3 -8,0 27,2 15,9 27,7 11,3 15,2 16,7 8,9
Eixos
Eix metropolita 12,9 -20,2 21,2 24,8 20,8 11,1 11,2 11,9 8,2
Eix gironi 11,2 6,4 17,3 17,9 17,3 6,8 9,9 10,2 8,7
Comarques centrals 13,9 -8,0 17,8 -6,0 21,7 59 13,8 15,0 10,3
Camp de Tarragona 13,0 -8,6 23,7 17,8 27,2 4,9 9,7 10,1 8,5
Terres de I'Ebre 8,8 -1,5 9,9 6,7 18,2 8,1 9,1 9,1 9,3
Pla de Lleida 8,7 2,2 15,8 9,6 17,3 4,1 7,6 8,4 5,2
Comarques de 57  -165 2.1 0,6 9,3 6.5 7.9 8,0 7.4
muntanya
Demarcacions
Barcelona 13,0 -5,6 20,8 19,5 20,9 10,7 11,3 12,0 8,3
Girona 11,2 6,1 17,3 17,9 17,3 6,7 10,0 10,2 8,9
Lleida 8,1 1,0 13,6 52 16,7 4.4 7,4 8,2 5,2
Tarragona 12,1 -4,3 19,0 11,6 25,5 55 9,6 9,9 8,6
Catalunya 12,4 -1,0 19,8 14,9 20,8 9,1 10,9 11,6 8,2

Font: Estimacié BBVA
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Taula 3.8. Creixement del VAB pb comarcal per grans sectors 2007-2017
(Taxes reals de variacié acumulada en %)

VAB IndUstria Energetic Industria Serveis Serveis Serveis
Ambit total Primari total i altres manufacturera Construccio total privats col-lectius
Comarques
Alt Camp -0,7 9,8 -1,0 38,5 -1,9 -56,6 11,3 8,9 17,7
Alt Emporda -0,8 27,8 7,7 89,5 -8,1 -51,6 8,9 6,5 21,8
Alt Penedes -9,0 5,2 -0,1 57,4 -0,9 -57,9 -0,4 5,1 22,1
Alt Urgell -8,7 -2,6 -8,3 71,1 -17,2 -48,3 4,2 14 11,7
Alta Ribagorga 7.4 -22,3 7,6 20,7 -5,1 -38,4 1,2 -1,7 12,3
Anoia -8,2 11,9 -14,3 36,0 -16,9 -58,3 15,6 14,1 20,8
Bages -4,5 6,6 -3,4 38,2 -7,8 -54,5 10,8 55 28,4
Baix Camp 4,2 -19,3 27,5 49,5 3,3 -64,5 12,0 10,2 19,2
Baix Ebre -4,2 10,2 -2,8 40,4 -7,4 -47,8 4,0 0,5 15,5
Baix Emporda -3,9 13,8 -11,7 12,6 -15,0 -53,5 11,4 10,0 16,7
Baix Llobregat 4.7 16,6 -2,9 5,5 -3,0 -37,2 18,9 17,1 28,7
Baix Penedés -6,2 -0,9 -1,2 71,4 -5,1 -62,4 11,8 8,2 26,7
Barcelones 8,5 48,7 -1,4 34,6 -7,5 -34,1 13,9 13,3 16,7
Bergueda -17,7 53 -11,5 -3,6 -13,7 -51,4 11,8 10,0 17,2
Cerdanya -1,7 4.5 -4,1 48,1 -20,3 -48,7 18,7 15,2 35,5
Conca de Barbera -8,1 9,5 -12,6 70,7 -13,8 -54,1 11,3 9,4 16,0
Garraf -5,8 66,5 -8,2 40,9 -14,0 -61,6 9,1 5,6 24,2
Garrigues -7,2 -15,3 -4,5 36,1 -8,7 -44.3 5,8 -1,0 22,5
Garrotxa 6,8 41,1 6,9 43,1 4,1 -42,0 17,8 16,3 22,3
Girones 0,7 19,6 4,4 32,1 0,0 -43,4 7,1 2,8 20,1
Maresme -0,1 -38,8 2,1 49,7 0,3 -53,8 11,9 10,6 18,0
Moianés 10,2 -9,1 20,2 -15,5 20,9 -38,3 8,9 0,6 32,1
Montsia -8,5 21,2 -13,0 60,4 -14,5 -63,4 10,8 55 33,6
Noguera -3,7 3,8 -11,6 28,3 -12,4 -40,8 13,7 10,0 23,4
Osona 3,6 -0,8 50 22,5 4,7 -50,4 16,0 14,5 21,2
Pallars Jussa -5,8 -5,4 11,5 27,6 -2,4 -42,2 6,5 0,3 18,0
Pallars Sobira -11,5 14 4,5 30,3 -4,9 -48,9 6,5 -0,1 33,4
Pla d'Urgell -2,6 -13,6 -1,3 45,4 -1,9 -44,4 75 52 18,9
Pla de I'Estany 7,7 62,0 8,1 45,6 4,7 -28,5 12,6 8,6 25,9
Priorat -4,4 -1,0 -3,0 25,9 -5,2 -56,5 11,5 7,6 18,3
Ribera d'Ebre 0,5 -15,9 3,5 57 -1,3 -53,2 52 -1,4 20,7
Ripollés -0,8 19,6 -0,3 50,5 -6,6 -41,8 10,7 10,5 11,8
Segarra -2,5 4,6 -6,0 16,1 -6,6 -53,2 12,5 9,8 20,6
Segria -1,6 -10,0 2,2 43,3 -0,9 -49,8 6,7 4,7 12,3
Selva 3,0 31,7 2,2 44,1 0,4 -44.5 17,4 16,7 18,7
Solsonés -10,9 -1,1 -11,0 25,7 -11,2 -59,5 8,1 4,0 20,4
Tarragonés 2,4 10,2 18,8 7,4 22,8 -52,2 7,1 2,4 23,1
Terra Alta -5,2 -15,7 2,1 81,4 -6,6 -50,0 8,6 4,0 24,3
Urgell -5,2 -7,4 3,5 51,7 1,1 -49,5 4,4 0,4 19,0
Val d' Aran -7,6 2,4 -0,2 19,8 -9,0 -63,5 8,8 6,5 19,7
Vallés Occidental 3,2 -13,5 1,4 34,6 -0,4 -53,5 16,2 16,1 16,6
Vallés Oriental 57 -14,8 9,3 40,4 8,2 -43,9 15,3 12,6 27,1
Eixos
Eix metropolita 5,6 10,9 0,3 32,8 -2,3 -43,6 14,5 13,6 18,6
Eix gironi 0,6 24,4 2,8 46,1 -1,6 -46,6 10,5 8,1 19,8
Comarques centrals -3,4 -20,6 -2,6 30,7 -4,9 -53,7 13,4 10,4 23,7
Camp de Tarragona 1,3 22,7 15,4 31,5 8,6 -58,2 9,1 5,6 22,7
Terres de I'Ebre -4,8 19,2 -2,9 8,1 -11,0 -54.,8 6,6 2,2 21,8
Pla de Lleida -2,5 -6,6 -2,0 39,3 -4,0 -47,9 7,2 4,8 14,3
Comarques de 6,5 76 1,6 30,6 13,9 49,5 9,6 6.3 21,4
muntanya
Demarcacions
Barcelona 5,0 7,6 0,0 33,2 -2,6 -44.8 14,4 13,4 18,9
Girona 0,5 23,7 2,7 46,1 -1,8 -46,6 10,6 8,3 20,1
Lleida -3,4 -6,5 -2,7 37,2 -4,9 -48,8 7,2 4,5 15,1
Tarragona 0,0 20,5 9,0 19,1 4,1 -57,6 8,8 51 22,5
Catalunya 3,9 -3,8 1,0 27,0 -2,1 -47,1 13,3 11,9 19,3

Font: Estimacié BBVA
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Conclusions:

Un creixement que
reforca els ambits
territorials més
manufacturers

Les pagines precedents han destacat com la distinta
dinamica dels diferents ambits territorials reflecteix un
creixement que premia aquells amb un pes més elevat de
les manufactures. |, vinculats a aquestes, uns serveis a les
empreses, els transports i altres activitats administratives,
que s’han vist arrossegats per la millora industrial. Es cert
gue no totes les principals branques industrials han crescut
de la mateixa manera i que algunes d’elles, i en particular
les industries alimentaries i el material de transport, ho han
fet a taxes menors i, fins i tot en alguns territoris, han
presentat davallades. Aquesta excepcid no més menor, ja
que alguns d’ells tenen una marcada especialitzacié
manufacturera vinculada a produccions alimentaries
(algunes comarques de com l'eix de Girona, el Pla de
Lleida, les Comarques de Muntanya o parts del Camp de
Tarragona i de les Terres de I'Ebre), o amb pesos també
rellevants de la produccio de material de transport.

En tot cas, la combinacié d’elevats creixements del gruix
de les manufactures, amb resultats menys positius
d’aquestes dues darreres branques, sumat a uns serveis
privats a les empreses i 'expansio de la demanda turistica,
permet definir amb claredat els ambits més afavorits per
I'actual recuperacio: de nord a sud del pais, la llesca que
s’estén des de les Comarques Centrals, enllacant amb les
de I'Area Metropolitana de Barcelona i, seguint la costa,
fins el Camp de Tarragona.

La distribucio territorial del creixement del 2017, sumat al
dels anys anteriors, ha modificat parcialment el tradicional
mapa de major expansio dels 2000, i recorda fins a cert
punt al mapa de la segona part dels 90. En efecte, els
primers exercicis de la recuperacio a partir de 1995 van
prevaler, també com ara, les comarques més
manufactureres, cosa que, sumada a una forta empenta
turistica, va definir un mapa de major expansio a I'entorn
de 'AP-7, fins el Camp de Tarragona. Van ser uns
exercicis en que el tradicional biaix poblacional i productiu
a I'entorn d’aquest eix es va reforgar.

La forta expansio iniciada a partir de principi dels 2000,
amb I'entrada a I'euro, va modificar parcialment aquest
mapa. La fortalesa de la construccié va permetre estendre
la zona de maxim creixement cap a les Terres de I'Ebre al
sud i, a l'oest, a tota la llesca de territori que, des de I'Alta
Ribagorca, baixava passant per la Noguera, el Segria, les
comarques interiors del Camp de Tarragona i, finalment,
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enllagcava amb les Terres de 'Ebre. Van ser uns exercicis
en que, després de la intensa alga de la indUstria
manufacturera dels anys 1995-2001 (en produccio,
ocupacio i exportacions), es va tornar a produir una
perdua, gradual perd continuada, de teixit industrial: les
deslocalitzacions i, en general, 'impacte de la globalitzacié
ajuden a entendre la menor pulsio industrial. En canvi,
'augment intens de la renda familiar i del crédit no
solament va impulsar la construccié siné també els serveis
personals (comerg, hostaleria, finances, serveis
col-lectius), de manera que el creixement va estendre’s
clarament vers el rerepais, els Pirineus i el sud.

Amb la crisi financera, I'ensorrament de la construccio, les
elevades pérdues industrials i la major resisténcia dels
serveis col-lectius aixi com d’alguns dels privats, van
modificar el mapa de distribucié de 'aveng del VAB dels
dos mil. En els anys 2007-13, van ser les zones amb un
major pes dels serveis col-lectius (de les AAPP, dels
educatius i sanitaris i d’assisténcia social) les que van
aguantar millor la recessié, mentre que aquelles més
orientades a la construccié (com les Terres de I'Ebre, I'eix
de Girona o les Comarques de Muntanya) la van patir amb
més intensitat; i una cosa similar va succeir amb les que
tenien una prima manufacturera (Comarques Centrals,
AMB i Camp de Tarragona). A més a més, en aquests
exercicis, la produccié d’energia va sostenir parcialment
alguns territoris (en particular, certs territoris a les Terres
de I'Ebre o les Comarques de Muntanya).

Aquest mapa és el que s’ha alterat clarament amb la
recuperacio iniciada el 2014 i que, al 2017, portava ja
guatre anys de desplegament. La primacia dels serveis
privats, en particular els destinats al turisme, de la industria
manufacturera i dels serveis associats a ella, sén els
elements definitoris d’aquesta nova etapa d’expansio, que
recorda la distribuci6 territorial del creixement de la segona
meitat dels anys noranta. |, al igual que aleshores, és el
sector exterior qui domina: en la industria, tirant fortament
de les exportacions de mercaderies, i en els serveis, dels
vinculats a la industria i el turisme, aprofitant la reducci6 de
costos en un context internacional favorable (conflictes al
Nord d’Africa i inestabilitat a I'est de la Mediterrania).

Es en aguest context on s’inscriuen els resultats del 2017,
gue no han fet més que reforcar aquestes tendeéncies, tot i
que el creixement s’ha estés al terciari més directament
vinculat a les persones (tant el privat com el col-lectiu) aixi
com a la construccié. Com s’ha vist, en les pagines
precedents, I'aspecte més distintiu de I'aveng del VAB el
2017 va ser, a nivell agregat, el creixement industrial (un
augment del 4,9 %), un registre en linia amb I'elevat 5,0 %
del 2016. | tot i que els serveis van augmentar
sensiblement menys (un 2,9 %, lleugerament per sota del
3,1 % del 2016), el seu pes en el conjunt de I'activitat va
definir el to general de 'aveng del VAB. Finalment, la
construccid va accentuar la seva recuperacio (4,7 %
respecte el 3,2 % de I'any anterior). |, pel que fa al primari,
el descens del -3,1 % el 2017 reflecteix les oscil-lacions
tipiques del sector, amb augments el 2016 (6,1 %) i
davallades el 2015 (-2,9 %).
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Amb aquesta dinamica de I'oferta, no ha de sorprendre que
al 2017 hagin estat les Comarques centrals les que més
creixeren, atesa la seva forta expansi6 industrial i la
solidesa mostrada pels serveis, recolzats ambdos sectors
per la construccid, un model que és el que també van
presentar I'’Area Metropolitana de Barcelona i el Camp de
Tarragona, definint I'ambit territorial de major creixement
del pais. Aixi, el mapa de creixements industrials més
intens el 2017 dibuixa un territori on, amb avencos
superiors a la mitjana catalana (4,9 %), destaquen el
Barcelones (5,0 %), el Valles Occidental (5,4 %), el
Maresme (6,9 %) i el Vallés Oriental (5,1 %) a I’AMB.
Enllagcant amb aquest ambit apareixen els registres elevats
de la industria a 'Osona (7,0 %) i el Bages (5,5 %), i ja
més al sud i seguint la linia de la costa, el Baix Penedés
(6,4 %) el Baix Camp (6,2 %), el Tarragones (5,4 %) i el
Montsia (5,2 %). A aquestes comarques cal sumar-hi les
lleidatanes de I'Urgell (5,2 %), el Solsonés (5,2 %), les
Garrigues (5,4 %), el Segria (5,1 %) i la Noguera (5,1 %).
I, finalment, a Girona, la Cerdanya (5,0 %) i el Baix
Emporda (5,6 %).

A I'entorn d’aquests avengos s’hi han concentrat els de
determinats serveis productius, vinculats a la produccio, la
comercialitzacio i el comerg exterior de les manufactures,
als que cal afegir el bon comportament turistic. Aixi, amb
increments també per sobre la mitjana del 2,9 % de
Catalunya, a les comarques metropolitanes de Barcelona,
el Valles Occidental registra el maxim augment en aquest
territori (4,9 %) i s’hi torben increments també substancials
al Baix Llobregat (3,4 %), el Maresme (3,0 %) i el Vallés
Oriental (3,0 %). També els serveis van augmentar més al
Bages (3,4 %), Moianés (3,4 %) i la Selva (3,4 %), i al sud
de Catalunya, on el terciari va tenir una gran
responsabilitat en 'aveng agregat de I'activitat. Destaquen
el Baix Penedes (3,2 %), 'Alt Camp (3,1 %), el Priorat
(3,6 %), el Baix Camp (3,0 %), el Tarragones (3,1 %) i el
Montsia (4,1 %). A aquest conjunt s’hi va sumar, entre les
comarques amb augments dels serveis més elevats,
algunes dels ambits dels Pirineus amb, d’oest a est, I'Alta
Ribagorca (3,5 %), el Pallars Sobira (4,7 %) i la Cerdanya
(4,5 %).
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Aquests resultats industrials i terciaris, sumats als canvis
operats en la produccié energetica, la construccié i el
primari, dibuixen arees on, en general, 'expansio del 2017
ha estat menor (eix de Girona, Comarques de Muntanya,
Pla de Lleida i Terres de I'Ebre), mentre que el territori de
maxim creixement (amb avencos del VAB superiors al

3,3 % catala), s’ha concentrat, fonamentalment, a I'entorn
de 'AMB, amb extensions al nord i el sud d’aquesta. Aixi,
destaca el fort augment del Vallés Occidental (5,1 %), el
Maresme (4,0 %), el Vallés Oriental (3,9 %) i el Baix
Llobregat (3,8 %). A aquestes comarques s’hi afegeix, cap
al nord i el nord-est del pais, una llesca de territori que
abraca I'Osona (4,2 %), el Bages (4,2 %), la Cerdanya (4,0
%) i la Selva (3,6 %). Finalment, la taca del sud amb major
creixement la integren les comarques que, seguint 'AP-7,
enllacen el Baix Penedeés (4,0 %), el Baix Camp (3,9 %) i el
Tarragones (3,5 %), a les quals cal sumar el Montsia (3,9
%).
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ANnnexos

Taula A.1. VAB pb de les principals produccions agricoles, ramaderes, forestals i de pesca per demarcacions.
2017 (Taxes de variaci6 interanual en %)

Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalunya
Produccions agricoles
Cereals -24,5 -31,4 -18,6 -14,7 -20,5
Plantes industrials -12,4 -15,7 -17,7 -19,1 -16,6
Plantes farratgeres 5,0 1,1 1,6 2,2 1,9
Hortalisses -13,4 -15,3 -13,4 -11,0 -12,9
Plantes i flors 1,9 4,8 4,0 1,7 2,8
Patates -11,5 -11,1 -11,1 -13,7 -11,7
Fruita fresca 15 -0,6 9,4 -0,4 7,8
Fruita seca 7,6 -4,2 8,4 5,6 57
Citrics 0,0 0,0 0,0 -20,7 -20,6
Raim -18,2 6,9 -20,8 -15,0 -16,6
Oliva 53 -4,6 4,8 2,8 3,2
Vi i most -13,6 -5,2 -16,3 -13,4 -13,7
Oli d'oliva 8,4 0,3 7,6 6,6 6,8
Produccions ramaderes
Bovi -8,6 -8,0 3,6 -10,9 -7,0
Porqui -2,4 2,6 -7,8 -4,5 -1,1
Equi -16,2 -26,1 -26,9 -7,5 -16,9
Ovi i cabrum -18,1 -11,6 -16,0 -7,3 -15,7
Aviram 1,9 -5,3 -3,5 2,2 -0,7
Conills -22,3 -14,0 -11,2 -20,8 -18,5
Altres prod. agric.i ram. 9,1 -12,6 -3,7 -17,4 -9,3
VAB agricola -8,0 -5,1 11 -7,9 -39
VAB ramader -3,1 -0,3 -4,5 -0,5 -2,4
VAB forestal -0,6 3,6 -12,5 14,9 -2,4
VAB pesquer -3,2 -3,5 0,0 -6,3 -4,7
VAB primari -4,3 -1,6 -1,6 -5,3 -3,1

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del DARPA (dades provisionals de setembre de 2017)

111



Anuari Economic Comarcal 2018

Taula A.2. IPI per subsectors a Catalunya.2014-2017
(Taxes de creixement anual en %)

2014 2015 2016 2017

index general (IPI) 1,6 2,6 31 3,7
IndUstries manufactureres 2,7 2,7 3,3 3,6
Aliments begudes i tabac 4,6 2,8 15 -1,4
Teéxtil, confecc., cuir, calgat -0,4 -0,9 14,8 9,7
Paper, arts grafiques i suports enreg. 1,8 1,0 -3,6 -1,1
Quimica 4,7 3,8 1,7 4,6
Farmacéutics -5,6 25 7,0 5,6
Cautxu i plastic 4,4 8,7 4,8 4,5
Minerals no metal-lics 8,1 5,2 1,1 57
Metal:largia i prod. metal-lics -0,1 4,4 3,5 8,3
Equips eléctrics, electronics i optics 10,9 2,8 2,9 4,3
Maquinaria i equips mecanics -3,0 0,9 8,6 3,2
Material de transport 6,3 -3,2 2,2 -1,1
Altres industries manufactureres 3,6 7,1 1,3 8,3
IndUstries extractives -2,5 2,7 -9,8 4,7
Energia electr. gas, vapor d'aigua i aire cond. -4,6 2,6 0,1 3,5
Subministrament d'aigua -6,6 -3,9 8,7 8,2

Font: IDESCAT

Taula A.3. Producci6 bruta d'energia eléctrica a Catalunya. 2016-2017
(En GW i taxes de variacio interanual en %)

2016 2017 Variacio

1. Producci6 bruta d'energia eléctrica en regim ordinari 35.326 36.413 3,1
1.1. Hidroeléctrica régim ordinari 3.338 2.962 -11,3
1.2. Térmica convencional 7.251 8.196 13,0
1.3. Nuclear 24.737 25.255 2,1
2. Vendes a xarxa de les centrals electriques de régim especial 9.168 9.857 7,5
2.1. Energies no renovables 5.067 5.063 -0,1
2.1.1 Cogeneracio 4.619 4.794 3,8
2.1.2 Residus 261 269 3,1
2.1.3 Biomasa 187 193 3,3

2.2. Energies renovables 4.071 4.250 4,4
2.2.1 Hidroelectrica 882 894 1,3
2.2.2 Solar 480 505 53
2.2.3 Eolica 2.709 2.851 5,2
3=2+1. Catalunya 44.494 46.270 4,0

1: Inclouen els cicles combinats.
Font: BBVA a partir de dades de I'Institut Catala de I'Energia, i de la Comisiéon Nacional de los Mercados y la Competencia
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Taula A.4. Estructura de la producci6 interna de la construcci6 a Catalunya. 2014-2017
(Pesos sobre el total i variaci6 interanual en termes reals i mitjana de la variacié interanual en % i canvi en punts

percentuals)
Canvi
2014 2015 2016 2014 - 2016
Percentatge sobre el total
1. Promoci6 immobiliaria i constr. edif. 27,0 28,8 31,0 4,0
2. Instal-lacions i acabat d'edificis 49,1 47,4 46,0 -3,0
3. Demolicio, terrenys i altres espec. 14,9 16,3 15,6 0,7
4. Obra civil 9,0 7,5 7,3 -1,7
5=1 a 4. Total construccié 100 100 100 0,0
Canvi anual
2014 2015 2016 2017 2014 - 2017
Variacié interanual en termes constants
1. Promoci6 immobiliaria i constr. edif. -4,2 35 3,9 57 2,1
2. Instal-lacions i acabat d'edificis 0,1 0,7 2,4 3,9 1,8
3. Demolici6, terrenys i altres espec. 0,0 7,4 4,8 4,5 4,1
4. Obra civil -0,9 -1,1 1,9 5,4 1,3
5=1 a 4. Total construccié -1,3 2,3 3,2 47 2,2

Font: VAB de la construcci6 total a partir d'IDESCAT, detall subsectorial estimacié BBVA

Taula A.5. Viatgers i grau d'ocupacié en establiments hotelers a Catalunya. 2012-2017
(Valors absoluts en milers de persones i grau d'ocupacio en %)

Catalunya
Viatgers Viatgers

Total tur. domestic tur. estrang. Grau d'ocup.t
Dades anualsl
2012 16.237 6.298 9.939 60,0
2013 16.208 5.951 10.257 60,5
2014 16.774 6.367 10.407 61,1
2015 17.686 6.935 10.751 63,4
2016 19.094 7.439 11.655 67,1
2017 19.749 7.455 12.294 69,0
Detall Mensual 2017
Gener 901 379 522 49,0
Febrer 1.024 435 588 60,5
Marg 1.319 545 774 62,3
Abril 1.835 720 1.116 68,9
Maig 1.911 627 1.284 66,3
Juny 2.184 823 1.361 75,2
Juliol 2.450 858 1.592 81,3
Agost 2.427 872 1.555 84,1
Setembre 2.052 707 1.345 78,6
Octubre 1.654 591 1.063 67,3
Novembre 1.006 419 587 54,7
Desembre 969 466 502 45,9

1: Dades anuals a partir de les dades d'estructura d'ldescat, dades mensuals a partir de les dades de conjuntura, donat el caracter provisional de les Ultimes dades, poden discrepar lleument les

dades anuals i mensuals.
Font: BBVA a partir de dades de I''DESCAT
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Taula A.6. Exportacions i importacions de Catalunya per tipologia de béns. 2014-2017
(Milers d'euros corrents)
Exportacions Importacions Saldo

2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017

Animals vius i productes

] 2916 3.079 3.387 3720 1.703 1.766 1.885 2.045 1.213 1.313 1.501 1.675
del regne animal

Productes

del regne vegetal 1.582 1.833 1829 1.802 3.568 3.832 3.630 3.868 -1.986  -1.999 -1.801 -2.066

Greixos, olis i derivats

I . 681 807 877 893 663 618 574 640 18 190 303 253
i ceres
Prods. alimentaris,

IV begudes, vinagre 3.108 3.382 3.530 3.655 3.189 3451 3592 3.550 -81 -69 -61 104
i tabac

V Productes minerals 2.232 2.160 1.834 3.401 8.958 6.552 5.139 7.110 -6.726 -4.391 -3.305 -3.709

yi Prod.delesindlsties ) 516 15970 12488 13191 12662 12.852 12.709 13524  -1.147 -683 -222 -333
quimiques i derivats
Plastic, cautxd

VIl iles seves 4,972 4997 4931 5.477 4.348 4.481 4.476 4.981 624 516 456 496
manufactures
Pells, cuirs

VIII iles seves 793 798 779 840 704 793 818 834 89 5 -40 6
manufactures
Fusta, suro

IX iles seves 208 234 231 235 249 271 291 303 -41 -37 -59 -68
manufactures
Pasta fusta o cel-lulosa;

X paper, cartré i resid. 1.775 1.825 1.811 1.821 1.381 1.465 1.406 1.404 394 361 405 417
Materies textils

Xl iles seves 4.660 4.814 4584 4.875 6.063 6.928 7.245 7.495 -1.403 -2.114 -2.662 -2.620
manufactures
Calcat, barrets,

Xl paraigles, plomes 353 354 321 337 837 914 918 1.011 -485 -560 -597 -674

artificials

Manufactures de pedra,
Xl guix, ciment; prods. 608 638 664 690 592 667 707 744 17 -29 -43 -53
ceramics i vidre

Pedres i metalls
XIV  preciosos; bijuteria 460 373 355 379 223 230 272 233 237 143 83 146
i monedes

Metalls comuns
XV i manufact. 3.627 3.853 3.771 4.319 4.147 4464 4.210 5.006 -520 -611 -438 -688
d'aquests metalls

Maquines, material

XVI eléctric, aparells so 7.876 8.341 8.553 8.755 10.968 12.023 13.038 13.390 -3.091 -3.682 -4.485 -4.635
i imatge
XVII Material de transport 9.919 11.035 11.762 12.247 7.706 9.940 11.349 12.153 2.213 1.095 414 94
Optica, fotografia
XVIII icinema, 957 1.132 1.188 1.245 2.351 2.653 2.784 2.774 -1.394 -1.521 -1.596 -1.529
rellotgeria, musica
XIX Armes i municions 42 49 45 42 8 10 11 11 34 39 34 31
Soq WERERETES 937 1132 1375 1.908 1505 1.867 2.144 2.826 -569 734 -769 918

i productes diversos
Objectes d'art, de

XXI AR 24 29 45 34 19 14 10 12 5 15 34 22
col-lecci6 o d'antiguitat
Sense codificacio 1.044 849 783 963 376 387 417 408 668 462 366 555
Total 60.291 63.885 65.142 70.829 72.221 76.178 77.627 84.322 -11.929 -12.293 -12.485 -13.493

Font: BBVA a partir de dades de Datacomex
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Taula A.7. Exportacions i importacions de Barcelona per tipologia de béns. 2014-2017
(Milers d'euros corrents)
Exportacions Importacions Saldo

2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017

Animals vius i productes

] 1.428 1.563 1737 1.855 1389 1.474 1587 1.700 39 89 150 155
del regne animal

Productes

del regne vegetal 613 699 703 726 2720 2.839 2.675 3.016 -2.106  -2.140 -1.972  -2.290

Greixos, olis i derivats

I . 277 373 397 407 597 511 480 551 -320 -137 -82 -144
i ceres
Prods. alimentaris,

IV begudes, vinagre 1.966 2.174 2.296 2.326 2568 2.675 2.808 2.751 -602 -501 -512 -424
i tabac

V Productes minerals 861 1.047 742  1.358 3.333 2748 2134 2.394 -2.472 -1.701 -1.393 -1.036

i iodadellestindustries 9.694 10.132 10577 11.297 10.322 10.664 10.686 11.357 -629 -531 -109 -60
quimiques i derivats
Plastic, cautxd

VIl iles seves 3.023 3.154 3.194 3.446 3.522 3.620 3.649 4.020 -500 -466 -455 -574
manufactures
Pells, cuirs

VIII iles seves 715 726 714 763 651 727 763 773 64 -1 -49 -9
manufactures
Fusta, suro

IX iles seves 94 122 115 122 155 168 176 182 -61 -46 -61 -60
manufactures
Pasta fusta o cel-lulosa;

X paper, cartré i resid. 1.406 1.441 1.411 1.420 1.003 1.053 1.008 1.016 403 388 404 404
Materies textils

Xl iles seves 4.219 4.340 4,136 4.376 5742 6.591 6.818 7.000 -1.523 -2.251 -2.682 -2.625
manufactures
Calcat, barrets,

Xl paraigles, plomes 332 317 294 303 800 866 866 958 -469 -549 -572 -655

artificials

Manufactures de pedra,
Xl guix, ciment; prods. 450 474 506 510 484 516 549 575 -34 -42 -43 -65
ceramics i vidre

Pedres i metalls
XIV  preciosos; bijuteria 430 343 319 302 210 214 255 213 220 129 64 90
i monedes

Metalls comuns
XV i manufact. 3.259 3.482 3397 3905 3585 3.873 3.627 4.257 -326 -391 -230 -352
d'aquests metalls

Maquines, material

XVI eléctric, aparells so 6.238 6.420 6.571 6.797 9.760 10.699 11.247 11.405 -3.522 -4.278 -4.676 -4.608
i imatge
XVII Material de transport 9.553 10.605 11.301 11.740 7.204 9.156 10.469 10.999 2.349 1.449 831 741
Optica, fotografia
XVIII icinema, 929 1.099 1.154 1.207 2.293 2.553 2.582 2.577 -1.364 -1.453 -1.428 -1.370
rellotgeria, musica
XIX Armes i municions 38 45 39 38 7 9 10 10 30 36 30 28
Soq WERERETES 704 855 903 1.061 1.115 1.406 1542 2.152 -410 -551 638 -1.091

i productes diversos
Objectes d'art, de

XXI AR 22 26 40 32 18 14 10 11 4 12 31 21
col-lecci6 o d'antiguitat
Sense codificacio 934 729 644 781 259 300 314 316 674 429 330 465
Total 47.184 50.167 51.189 54.772 57.738 62.674 64.252 68.233 -10.554 -12.507 -13.063 -13.461

Font: BBVA a partir de dades de Datacomex
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Exportacions Importacions Saldo
2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017
| Animalsvius iproductes 4 515 4197 1303 1.486 210 181 182 208 999  1.011 1.121  1.278
del regne animal
Productes
1] del regne vegetal 194 211 223 221 163 196 188 182 31 15 35 39
m _Greixos, olis i derivats 8 9 9 12 10 9 8 8 2 0 5 4
i ceres
Prods. alimentaris,
IV begudes, vinagre 478 492 483 555 158 193 182 191 320 299 301 364
i tabac
V Productes minerals 80 73 66 81 16 16 12 17 64 57 54 64
Prod. de les indUstries
\Y! quimiques i derivats 403 543 580 688 297 361 344 362 106 182 236 327
Plastic, cautxd
VIl iles seves 281 302 285 340 287 314 302 341 -6 -12 -17 -2
manufactures
Pells, cuirs
VIII iles seves 50 44 39 46 31 30 24 28 19 15 14 18
manufactures
Fusta, suro
IX iles seves 101 97 101 98 51 53 58 60 49 44 43 37
manufactures
Pasta fusta o cel-lulosa;
X paper, cartré i resid. 216 216 235 222 164 162 179 173 51 54 55 50
Materies textils
Xl iles seves 195 203 201 237 129 126 144 173 66 77 58 64
manufactures
Calcat, barrets,
Xl paraigles, plomes 12 16 13 19 15 16 18 19 -2 0 -6 0
artificials
Manufactures de pedra,
Xl guix, ciment; prods. 38 38 39 41 29 33 34 37 9 5 5 4
ceramics i vidre
Pedres i metalls
XIV  preciosos; bijuteria 6 6 6 6 10 11 12 15 -4 -5 -6 -9
i monedes
Metalls comuns
XV i manufact. 147 151 159 181 168 161 171 248 -21 -11 -12 -67
d'aquests metalls
Maquines, material
XVI eléctric, aparells so 631 704 635 684 210 233 264 263 421 471 371 421
i imatge
XVII Material de transport 184 210 206 229 87 103 131 156 97 106 75 73
Optica, fotografia
XVIII i cinema, 14 16 17 15 26 27 29 30 -12 -11 -13 -14
rellotgeria, musica
XIX Armes i municions 0 0 0 0 0 1 1 0 0 -1 0 0
Mercaderies
XX i productes diversos 61 82 94 94 59 64 57 71 2 19 37 23
xxi Obiectes dart, de 0 2 1 2 0 0 0 1 0 2 1 1
col-lecci6 o d'antiguitat
Sense codificacio 34 32 33 43 10 11 12 16 24 21 21 27
Total 4.345 4.640 4729 5301 2133 2302 2352 2597 2.212 2.338 2.377 2.704

Font: BBVA a partir de dades de Datacomex
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Exportacions Importacions Saldo
2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017
| Animals vius i productes 203 224 257 265 57 60 62 70 145 163 195 195
del regne animal
Productes
1] del regne vegetal 490 551 576 559 224 215 200 182 266 335 375 378
1 ?g:g‘;s olis i derivats 253 281 318 342 20 67 55 49 233 214 264 293
Prods. alimentaris,
IV begudes, vinagre 238 250 228 231 82 90 105 91 156 160 123 140
i tabac
V Productes minerals 10 8 7 7 2 5 2 2 8 3 5 5
Prod. de les indUstries
\Y! quimiques i derivats 49 64 69 78 57 66 74 65 -8 -1 -5 14
Plastic, cautxd
VIl iles seves 24 26 29 34 55 54 59 73 -31 -28 -29 -39
manufactures
Pells, cuirs
VIII iles seves 12 11 9 10 3 4 4 3 9 7 6 7
manufactures
Fusta, suro
IX iles seves 7 6 8 7 11 12 14 15 -4 -6 -6 -7
manufactures
¢ PESENETIO e 2y 55 55 60 71 28 2% 28 32 27 29 32 40
paper, cartré i resid.
Materies textils
Xl iles seves 20 22 20 23 26 25 29 27 -6 -3 -9 -4
manufactures
Calcat, barrets,
Xl paraigles, plomes 4 4 5 9 8 8 13 14 -4 -4 -8 -6
artificials
Manufactures de pedra,
Xl guix, ciment; prods. 37 39 42 43 14 14 13 12 23 25 29 31
ceramics i vidre
Pedres i metalls
XIV  preciosos; bijuteria 23 23 28 35 0 0 0 1 23 23 28 34
i monedes
Metalls comuns
XV i manufact. 64 62 52 64 63 64 54 52 1 -3 -2 12
d'aquests metalls
Maquines, material
XVI eléctric, aparells so 107 120 123 153 101 118 112 119 6 2 10 35
i imatge
XVII Material de transport 39 46 40 49 26 43 36 43 13 4 4 6
Optica, fotografia
XVIII i cinema, 5 7 7 10 8 8 10 13 -2 -2 -3 -3
rellotgeria, musica
XIX Armes i municions 4 5 5 5 0 0 0 0 4 5 5 4
Mercaderies
XX i productes diversos 54 64 68 76 27 28 18 15 28 36 50 61
xxi Obiectes dart, de 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0
col-lecci6 o d'antiguitat
Sense codificacio 2 3 3 5 1 0 0 1 2 2 3 4
Total 1.701 1.869 1.954 2.076 812 908 888 877 888 962 1.066 1.199

Font: BBVA a partir de dades de Datacomex

117



Anuari Economic Comarcal 2018

Taula A.10. Exportacions i importacions de Tarragona per tipologia de béns. 2014-2017
(Milers d'euros corrents)

Exportacions Importacions Saldo
2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017
| Animals vius i productes 76 100 90 114 46 51 55 68 30 50 35 a7
del regne animal
Productes
Il del regne vegetal 284 373 328 295 461 582 567 489 -177 -209 -239 -193
I ?g:g‘;s olis I derivats 143 144 151 132 36 31 32 33 107 113 119 99
Prods. alimentaris,
IV begudes, vinagre 425 465 524 543 381 493 497 518 44 -28 27 25
i tabac
V  Productes minerals 1280 1.031 1.019 1955 5606 3.782 2991 4.697 -4.326  -2.751  -1972 -2.742
v Prod.delesindustries 4 579 3430 1262 1127 1987 1762 1606 1741 616  -332  -343  -614
quimiques i derivats
Plastic, cautxt
VIl iles seves 1.644 1.515 1.423 1.658 483 493 466 547 1.160 1.022 957 1.111
manufactures
Pells, cuirs
VIIl iles seves 16 17 17 21 20 32 28 30 -3 -15 -11 -9
manufactures
Fusta, suro
IX iles seves 7 9 8 8 31 37 43 46 -24 -28 -35 -38
manufactures
Pasta fusta o cel-lulosa;
X paper, cartré i resid. 99 113 105 107 186 223 192 183 -87 -110 -87 =77
Materies textils
Xl iles seves 226 249 226 239 166 186 255 295 60 63 -29 -56
manufactures
Calcat, barrets,
Xl paraigles, plomes 5) 17 9 6 14 24 20 19 -9 -7 -12 -13
artificials
Manufactures de pedra,
Xl guix, ciment; prods. 84 87 77 95 65 105 111 119 19 -18 -34 -24
ceramics i vidre
Pedres i metalls
XIV  preciosos; bijuteria 1 1 2 36 8 5 5 4 -2 -4 -4 32
i monedes
Metalls comuns
XV i manufact. 156 158 163 169 330 365 358 450 -174 -207 -195 -281
d'aquests metalls
Maquines, material
XVI eléctric, aparells so 901 1.097 1.225 1.120 897 973 1.415 1.603 3 124 -190 -483
i imatge
XVII Material de transport 143 174 216 229 390 638 713 954 -246 -464 -497 -725
Optica, fotografia
XVIIl i cinema, 9 10 10 12 25 65 163 154 -16 -55 -153 -142
rellotgeria, musica
XIX Armes i municions 0 0 0 0 0 1 0 1 0 -1 0 -1
Mercaderies
XX i productes diversos 117 132 309 677 305 369 527 588 -188 -237 -218 89
xxi Objectes dart, de 1 2 3 1 0 0 0 0 1 1 2 1
col-lecci6 o d'antiguitat
Sense codificacio 74 86 102 135 106 77 91 75 -32 9 12 59
Total 7.062 7.210 7.269 8.680 11.538 10.295 10.134 12.614 -4.476  -3.085 -2.865 -3.934

Font: BBVA a partir de dades de Datacomex
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Taula A.11. Afiliats al régim general i autonoms* de la Seguretat Social a Catalunya per sectors productius.
2016-2017 (Mitjana anual del nombre d’afiliats® en milers i taxes de variacié interanual en %)

Afiliats Taxes de variacié
Sector 2016 2017 2017
Primari 32,7 32,7 0,1
IndUstries extractives 25 25 0,4
Energia eléct., gas, vapor i aire cond. 52 52 -0,6
Aigua, sanejament, residus i descontaminacio 24,3 25,2 3,6
Alimentacio, begudes i tabac 79,5 82,4 3,6
Textil, confeccid, cuir i calgat 34,3 34,8 1,2
Fusta, paper, arts grafiques i suports enreg. 39,9 40,6 1,7
Quimica i refi de petroli 33,7 34,6 2,5
Productes farmaceutics 22,2 23,3 4,9
Cautxu i plastics 23,0 23,3 14
Altres minerals no metal-lics 111 11,3 2,2
Metal-lrgia i prod. metal-lics 59,3 61,3 34
Prod. informatics, electronics i eléctrics 19,7 20,4 34
Maquinaria i equips mecanics 28,1 29,0 3,2
Material de transport 43,1 44,2 2,4
Manufactures diverses 32,2 33,8 53
Construccié 178,9 190,0 6,2
Comerg i reparacio 572,5 586,5 25
Transport i emmagatzematge 154,9 162,5 4,9
Hostaleria 250,9 262,5 4,7
Informacio i comunicacions 96,2 103,1 7,1
Finances i assegurances 64,7 64,1 -0,9
Immobiliaries 29,2 30,8 54
Act. professionals, cientifiques i admin. 449,2 4747 57
Activ. artistiques, recreatives i altres 162,7 167,4 29
AAPP i Seguretat Social 179,0 190,9 6,6
Educacio 153,5 159,3 3,8
Sanitat i serveis socials 258,8 270,4 4,5
Total 3.041,6 3.167,0 4,1

1: Afiliats comarcalitzables al régim general i autonoms de la Seguretat Social.
Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula A.12. Afiliats al régim general i autonoms® de la Seguretat Social a la demarcacié de Barcelona per
sectors productius. 2016-2017 (Mitjana anual del nombre d’afiliats? en milers i taxes de variacio interanual en %)

Afiliats Taxes de variacié
Sector 2016 2017 2017
Primari 8,2 8,3 0,7
IndUstries extractives 1,7 1,7 0,1
Energia eléct., gas, vapor i aire cond. 2,9 2,9 -0,5
Aigua, sanejament, residus i descontaminacio 17,4 18,0 3,6
Alimentacio, begudes i tabac 45,0 46,9 4,2
Textil, confeccid, cuir i calgat 28,0 28,3 1,0
Fusta, paper, arts grafiques i suports enreg. 29,8 30,2 15
Quimica i refi de petroli 24,5 25,1 2,5
Productes farmaceutics 20,1 21,1 4,7
Cautxu i plastics 17,8 18,1 2,0
Altres minerals no metal-lics 6,9 7,0 1,3
Metal-lrgia i prod. metal-lics 45,9 47,3 3,2
Prod. informatics, electronics i eléctrics 16,9 17,5 35
Maquinaria i equips mecanics 21,9 22,6 3,3
Material de transport 37,8 38,7 2,4
Manufactures diverses 23,8 25,0 52
Construccié 121,3 130,0 7,1
Comerg i reparacio 435,7 446,7 25
Transport i emmagatzematge 120,8 126,7 4,9
Hostaleria 1713 179,6 4,9
Informacio i comunicacions 87,4 93,8 7,3
Finances i assegurances 53,3 53,0 -0,5
Immobiliaries 24,1 253 51
Act. professionals, cientifiques i admin. 371,2 394,4 6,3
Activ. artistiques, recreatives i altres 125,5 128,9 2,7
AAPP i Seguretat Social 125,8 132,6 54
Educacié 125,2 130,2 4,0
Sanitat i serveis socials 2011 210,4 4,6
Total 2.311,3 2.410,5 4,3

1: Afiliats comarcalitzables al régim general i autonoms de la Seguretat Social.
Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula A.13. Afiliats al régim general i autonoms* de la Seguretat Social a la demarcacié de Girona per sectors
productius. 2016-2017 (Mitjana anual del nombre d’afiliats® en milers i taxes de variacio interanual en %)

Afiliats Taxes de variacié
Sector 2016 2017 2017
Primari 4,8 4,8 -0,6
IndUstries extractives 0,3 0,3 3,6
Energia eléct., gas, vapor i aire cond. 0,4 0,4 2,8
Aigua, sanejament, residus i descontaminacio 2,6 2,6 3,3
Alimentacio, begudes i tabac 17,2 17,2 0,3
Textil, confeccid, cuir i calgat 3,2 3,3 1,7
Fusta, paper, arts grafiques i suports enreg. 4,3 4,5 4,7
Quimica i refi de petroli 1,6 1,7 6,7
Productes farmaceutics 1,6 1,7 8,1
Cautxu i plastics 2,3 2,2 -5,8
Altres minerals no metal-lics 14 14 4,4
Metal-lrgia i prod. metal-lics 53 5,6 51
Prod. informatics, electronics i eléctrics 1,6 1,6 1,0
Maquinaria i equips mecanics 3,6 3,7 2,6
Material de transport 1,3 1,3 34
Manufactures diverses 2,4 25 6,0
Construccié 241 257 6,5
Comerg i reparacio 55,7 57,0 2,4
Transport i emmagatzematge 11,6 12,2 53
Hostaleria 37,7 39,4 43
Informacio i comunicacions 3,4 35 34
Finances i assegurances 4,5 4,4 -1,4
Immobiliaries 2,7 2,9 6,5
Act. professionals, cientifiques i admin. 32,6 32,7 0,2
Activ. artistiques, recreatives i altres 15,3 15,8 3,0
AAPP i Seguretat Social 18,3 20,9 14,3
Educaci6 9,7 10,1 4,1
Sanitat i serveis socials 20,8 21,7 4,1
Total 290,2 301,1 3,7

1: Afiliats comarcalitzables al régim general i autonoms de la Seguretat Social.
Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula A.14. Afiliats al régim general i autonoms® de la Seguretat Social a la demarcacié de Lleida per sectors
productius. 2016-2017 (Mitjana anual del nombre d’afiliats® en milers i taxes de variacio interanual en %)

Afiliats Taxes de variacié
Sector 2016 2017 2017
Primari 12,8 12,9 0,7
IndUstries extractives 0,2 0,2 -3,2
Energia eléct., gas, vapor i aire cond. 0,5 0,5 2,3
Aigua, sanejament, residus i descontaminacio 1,3 1,3 2,5
Alimentacio, begudes i tabac 9,6 10,2 6,4
Textil, confeccid, cuir i calgat 1,3 1,3 2,1
Fusta, paper, arts grafiques i suports enreg. 1,8 1,8 2,3
Quimica i refi de petroli 0,4 0,4 1,8
Productes farmaceutics 0,1 0,1 35
Cautxu i plastics 0,8 0,9 9,6
Altres minerals no metal-lics 1.2 1,3 4,4
Metal-lrgia i prod. metal-lics 2,6 2,8 8,8
Prod. informatics, electronics i eléctrics 0,8 0,8 3,6
Maquinaria i equips mecanics 1,2 1,3 4,8
Material de transport 0,5 0,6 16,5
Manufactures diverses 1.8 1,9 9,1
Construccié 12,9 13,0 1,2
Comerg i reparacio 32,0 32,8 2,7
Transport i emmagatzematge 8,9 9,4 5,6
Hostaleria 12,0 12,6 4,6
Informacio i comunicacions 2,3 25 6,6
Finances i assegurances 2,8 2,7 -4,2
Immobiliaries 0,6 0,6 52
Act. professionals, cientifiques i admin. 14,6 15,2 4,0
Activ. artistiques, recreatives i altres 7,0 7,2 2,4
AAPP i Seguretat Social 13,7 14,4 52
Educaci6 6,5 6,7 35
Sanitat i serveis socials 14,0 14,4 2,7
Total 164,1 169,8 35

1: Afiliats comarcalitzables al régim general i autonoms de la Seguretat Social.
Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula A.15. Afiliats al régim general i autonoms® de la Seguretat Social a la demarcacié de Tarragona per
sectors productius. 2016-2017 (Mitjana anual del nombre d’afiliats? en milers i taxes de variacio interanual en %)

Afiliats Taxes de variacié
Sector 2016 2017 2017
Primari 6,8 6,7 -1,1
IndUstries extractives 0,3 0,3 14
Energia eléct., gas, vapor i aire cond. 15 1,4 -2,7
Aigua, sanejament, residus i descontaminacio 31 3,3 4,5
Alimentacio, begudes i tabac 7,8 8,1 4,0
Textil, confeccid, cuir i calgat 1,8 1,9 3,4
Fusta, paper, arts grafiques i suports enreg. 4,1 4,1 -0,1
Quimica i refi de petroli 7,2 7,3 2,0
Productes farmaceutics 0,4 0,4 4,5
Cautxu i plastics 2,1 2,2 1,2
Altres minerals no metal-lics 1,6 1,6 2,2
Metal-lrgia i prod. metal-lics 55 5,6 0,9
Prod. informatics, electronics i eléctrics 0,5 0,5 8,6
Maquinaria i equips mecanics 1,3 1,4 11
Material de transport 3,6 3,6 -0,1
Manufactures diverses 4,2 4,3 3,6
Construccié 20,6 21,3 33
Comerg i reparacio 49,1 50,0 1,7
Transport i emmagatzematge 13,7 14,3 4,6
Hostaleria 29,8 31,0 3,9
Informacio i comunicacions 31 3,3 6,3
Finances i assegurances 4,1 4,0 -2,9
Immobiliaries 1,7 1,9 8,6
Act. professionals, cientifiques i admin. 30,8 32,4 54
Activ. artistiques, recreatives i altres 14,9 15,5 4,4
AAPP i Seguretat Social 21,3 23,0 7,9
Educacié 12,1 12,3 1,4
Sanitat i serveis socials 22,9 24,0 4,7
Total 275,9 285,6 35

1: Afiliats comarcalitzables al régim general i autonoms de la Seguretat Social.
Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula B.1. Captures als principals centres pesquers catalans. 2015-2017
(Valors absoluts en tones capturades i taxes de variacié en %)

Valors absoluts Taxes de variacio

2015 2016 2017 2016 2017
Arenys de Mar 1.961 2.243 1.967 14,4 -12,3
Badalona 15 12 11 -18,1 7,2
Barcelona 3.346 3.345 2.944 0,0 -12,0
Vilanova i la Geltri 3.067 3.259 3.067 6,3 -5,9
Demarcacio6 de Barcelona 8.389 8.859 7.988 5,6 -9,8
Blanes 2.722 2.795 2.536 2,7 -9,3
L'Escala 1.791 1.683 1.673 -6,0 -0,6
L'Estartit 103 0 0 -- --
Llanca 552 629 606 13,9 -3,8
Palamés 1.471 1.515 1.469 3,0 -3,1
Port de la Selva 179 129 104 -27,7 -19,7
Roses 1.700 1.521 1.351 -10,5 -11,2
Sant Feliu de Guixols 1.118 1.085 685 -2,9 -36,9
Demarcaci6 de Girona 9.635 9.358 8.424 -2,9 -10,0
L'Ametlla de Mar 1.158 1.430 1.160 23,5 -18,9
L'Ampolla 190 187 153 -1,7 -18,1
Cambrils 1.253 1.331 1.085 6,3 -18,5
Les Cases d'Alcanar 209 225 194 7,6 -13,5
Deltebre 224 263 209 17,5 -20,7
Sant Carles de la Rapita 2.720 2.854 2.512 49 -12,0
Tarragona 3.951 4.416 3.649 11,8 -17,4
Torredembarra 40 24 49 -41,5 109,6
Demarcaci6 de Tarragona 9.745 10.730 9.011 10,1 -16,0
Catalunya 27.769 28.947 25.423 4,2 -12,2

Font: BBVA a partir de dades de 'IDESCAT
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Taula B.2. Habitatges en construccié per comarques. 2015-2017
(Nombre d'habitatges en construcci6 i taxa de creixement interanual en percentatge)

Unitats Canvi anual en %
Comarca 2015 2016 2017 2016 2017
Alt Camp 18 15 25 -17 67
Alt Emporda 353 494 518 39,9 49
Alt Penedeés 82 149 155 81,7 4,0
Alt Urgell 27 12 13 -55,6 8,3
Alta Ribagor¢a 4 4 7 0,0 75,0
Anoia 62 142 224 129,0 57,7
Bages 67 161 207 140,3 28,6
Baix Camp 165 229 302 38,8 31,9
Baix Ebre 176 182 71 3,4 -61,0
Baix Emporda 290 513 560 76,9 9,2
Baix Llobregat 1.332 1.897 3.497 42,4 84,3
Baix Penedes 56 138 143 146,4 3,6
Barcelones 3.074 4.545 5.655 47,9 24,4
Bergueda 23 34 31 47,8 -8,8
Cerdanya 80 100 143 25,0 43,0
Conca de Barbera 15 20 13 33,3 -35,0
Garraf 428 472 633 10,3 34,1
Garrigues 24 22 11 -8,3 -50,0
Garrotxa 78 99 97 26,9 -2,0
Gironés 195 339 485 73,8 43,1
Maresme 583 859 1.382 47,3 60,9
Moianes 16 22 15 37,5 -31,8
Montsia 54 68 78 25,9 14,7
Noguera 99 104 37 51 -64,4
Osona 106 169 359 59,4 112,4
Pallars Jussa 7 14 11 100,0 21,4
Pallars Sobira 8 6 6 -25,0 0,0
Pla d'Urgell 48 59 29 22,9 -50,8
Pla de I'Estany 31 42 64 35,5 52,4
Priorat 6 4 3 -33,3 -25,0
Ribera d'Ebre 6 8 9 33,3 12,5
Ripolles 17 37 46 117,6 24,3
Segarra 18 17 39 -5,6 129,4
Segria 408 303 363 -25,7 19,8
Selva 178 230 292 29,2 27,0
Solsonés 51 52 21 2,0 -59,6
Tarragonés 211 343 363 62,6 5,8
Terra Alta 5 7 9 40,0 28,6
Urgell 57 76 49 33,3 -35,5
Val d' Aran 111 60 20 -45,9 -66,7
Valles Occidental 1.217 2.061 2.947 69,4 43,0
Valles Oriental 236 385 725 63,1 88,3
Catalunya 10.022 14.493 19.657 44,6 35,6

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Taula B.3. Preu mitja de I'habitatge de nova construccié en els principals municipis de Catalunya. 2017
(€/m? construit i taxa de variacié anual)

Habitatge Habitatge Total Habitatge Habitatge Total
Comarca nou €/m? usat €/m? €/m? nou %anual usat % anual % anual
Alt Camp 1.286 1.058 1.100 18,1 -1,9 1,7
Alt Emporda 1.710 1.876 1.862 4,6 51 4,9
Alt Penedés 1.224 1.188 1.194 0,7 12,9 9,8
Alt Urgell 1.489 794 900 61,0 -16,4 51
Alta Ribagorca - 1.128 1.128 - 3,2 3,2
Anoia 893 971 960 5,0 2,2 2,6
Bages 918 1.091 1.054 -11,2 55 1,9
Baix Camp 1.219 1.329 1.320 8,6 1,3 1,5
Baix Ebre 720 1.062 1.045 -18,8 2,0 1,3
Baix Emporda 1.854 1.981 1.964 10,8 10,0 10,0
Baix Llobregat 2.134 2.143 2.142 -1,7 9,0 7,5
Baix Penedes 1.335 1.277 1.293 4,2 4,1 4,3
Barcelones 3.243 3.185 3.192 -3,1 15,6 13,2
Bergueda 1.358 927 936 60,9 7,3 8,5
Cerdanya 2.306 2.323 2.319 -10,3 -3,0 -4,6
Conca de Barbera -- 744 752 -- 21,5 17,6
Garraf 2.281 2.365 2.358 20,2 6,5 7,8
Garrigues - 557 557 -100,0 7,6 0,4
Garrotxa 1.083 1.095 1.090 12,4 3,8 6,0
Girones 1.778 1.464 1.546 11,5 7,0 8,7
Maresme 1.842 1.858 1.856 14,5 9,2 9,8
Moianés 1.024 1.344 1.239 7,4 20,3 15,8
Montsia 840 77 780 9,3 -4,8 -4,0
Noguera 726 639 650 -12,5 -6,9 -9,4
Osona 1.358 1.217 1.249 -0,8 3,9 2,9
Pallars Jussa - 761 761 - 0,8 0,8
Pallars Sobira 1.305 1.057 1.080 42,1 -3,9 -1,3
Pla d'Urgell 907 1.245 1.056 -30,1 9,5 -12,4
Pla de I'Estany 547 610 603 -4,6 -4,8 -4,7
Priorat - 843 834 - 7,7 5,8
Ribera d'Ebre 559 582 581 -16,6 -21,9 -19,3
Ripolles 1.276 1.523 1.485 18,5 -6,9 -2,5
Segarra 1.118 818 837 45,6 34 6,0
Segria 995 880 901 -1,3 0,7 -0,9
Selva 1.105 1.471 1.453 -18,8 -9,3 -9,2
Solsones 967 916 921 4,6 -21,3 -17,7
Tarragones 1.567 1.402 1.425 16,5 3,4 5,2
Terra Alta 481 747 674 -24,5 -7,8 -12,7
Urgell 793 684 718 13,8 -8,4 -3,0
Val d' Aran 2.711 2.499 2.523 -11,7 23,8 15,6
Vallés Occidental 2.021 1.681 1.717 14,7 7,5 8,1
Valles Oriental 1.492 1.466 1.471 10,4 6,8 7,3
Catalunya 1.957 2.002 1.996 3,3 8,9 8,1

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Taula B.4. Afiliats al regim general i autdbnoms de la Seguretat Social per comarques i per sectors. 2017
(Valors absoluts1 en mitjana de persones afiliades durant lI'any i taxes de variaci6 interanual en %)

Afiliats Taxes de variacio interanual
Comarca Primari IndUstria Constr. Serveis Total Primari Industria Constr. Serveis Total?
Alt Camp 549 6.357 1.022 9.688 17.616 -4,5 3,0 3,9 3,9 2,8
Alt Emporda 1.002 5.451 4.599 35.472 46.524 3,1 24 6,0 2.8 2,9
Alt Penedés 829 12.485 2.424 22.088 37.825 -1,5 2,9 1,9 34 3,0
Alt Urgell 489 904 581 4,080 6.054 -4,1 0,4 3,0 2,9 2,0
Alta Ribagorca 86 95 165 926 1.272 0.3 36,2 0.3 55 6,2
Anoia 506 9.245 2.699 20.422 32.871 -3,2 2,0 11,3 2,9 3,2
Bages 804 17.129 4.195 42.206 64.334 1,4 3,6 5,0 7.3 6.1
Baix Camp 1.028 9.132 5.011 47.806 62.977 2,8 1,6 3,6 27 25
Baix Ebre 1.337 3.340 2.336 16.642 23.654 2,5 0,4 8,8 5,6 4.8
Baix Emporda 728 3.915 6.165 32.724 43.532 -1,7 23 6,7 3.2 35
Baix Llobregat 564 50.701 22.002  221.331 294.598 43 34 6,2 47 45
Baix Penedes 268 3.866 2.276 17.938 24.348 2,1 54 7,6 51 53
Barcelones 499 94.006 46.614 1.083.096  1.224.215 1,7 1,7 7.1 37 3,7
Bergueda 593 2.044 1.387 7.251 11.275 0,3 0.2 2,7 2,6 2,0
Cerdanya 284 293 1.042 5.865 7.483 -1,8 10,5 2,4 6,2 55
Conca de Barbera 390 3.272 494 3.210 7.366 0,0 4,2 1,0 1,3 2,5
Garraf 107 3.907 3.102 28.253 35.369 0,7 6,1 9,2 31 25
Garrigues 1.232 1.101 576 2.620 5.529 0,3 7.4 0,2 3,0 28
Garrotxa 504 8.662 1.584 12.439 23.189 47 37 41 31 34
Gironés 699 10.900 5.654 84.247 101.499 2,1 18 11,5 4,9 4.8
Maresme 849 19.543 9.445  100.969 130.806 0,4 4,9 10,8 54 5,7
Moianés 160 1.451 375 2.061 4.047 31 4,2 3,0 3,4 3,6
Montsia 1.162 4.072 1.356 12.232 18.822 0,3 43 8,9 4,6 4,5
Noguera 1.933 2.070 1.165 7.000 12.167 0,7 4,6 -3,9 3,6 25
Osona 2.163 21.792 4.001 38.858 66.815 0,6 9,0 4,6 4.4 5,7
Pallars Jussa 545 220 500 2.618 3.883 -0,1 5,9 16,7 2,5 4,0
Pallars Sobira 191 125 268 1.796 2.379 -0,5 4,4 0,3 6,6 51
Pla d'Urgell 1.240 3.285 1111 7.706 13.341 -1,4 53 -1,4 2.8 2,6
Pla de I'Estany 527 4.059 1.179 6.662 12.427 2.8 2,7 1,7 2.8 2,7
Priorat 389 595 196 1.225 2.405 2,7 38 1,2 43 2,7
Ribera d'Ebre 502 562 557 3.445 5.066 -4,9 1,9 -4,6 0,1 0,7
Ripollés 303 2.489 670 6.243 9.704 0,7 1,0 2,6 2,0 1,4
Segarra 843 5.088 506 3.626 10.061 1,9 59 1,0 1,2 3,6
Segria 4.664 8.105 6.145 74.230 93.143 1,4 59 2,5 3.8 3,7
Selva 745 14.343 4789 36.883 56.760 0,7 1,9 57 35 3,2
Solsonés 559 953 515 2.912 4.939 2,9 6.1 5,0 13 1,6
Tarragonés 324 14.027 7.668 98.032 120.050 0,1 0,6 1,4 4.4 37
Terra Alta 783 680 364 1.440 3.267 -1,9 2,0 0,8 15 0,7
Urgell 1.099 3.251 1.021 7.137 12.507 1,2 7.6 1,2 38 41
Val d' Aran 47 148 480 3.866 4.541 5,6 4,4 2,8 35 35
Vallés Occidental 459 78.453 23.493  265.008 367.413 55 3,0 7.9 5,6 52
Vallés Oriental 764 39.762 10.281 90.095 140.902 2.3 2,6 7,0 6,1 5.1
Catalunya 32.742 471.875 190.007 2.472.343  3.166.967 0.1 3,0 6,2 42 41

1: Afiliats comarcalitzables al regim general i de la mineria i el carbé i autonoms.
Font: BBVA a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Taula B.5. Atur registrat per comarques i sectors productius. 2017
(Mitjana anual d'aturats! i taxes de creixement interanual en %)

Primari Industria Construccio Serveis SOA? Total
Comarca Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa Aturats Taxa
Alt Camp 238 -9,0 432 -13,0 204 -14,7 1.618 -8,4 200 -9,9 2.692 -9,8
Alt Emporda 390 -14,5 490 -10,1 865 -18,6 5.762 -4,9 531 -11,6 8.038 -7,8
Alt Penedeés 388 -23,2 914 -13,0 398 -22,8 3.675 -11,2 372 -21,6 5.747 -14,0
Alt Urgell 44 -14,3 85 -10,7 108 -1,1 596 -9,5 46 -11,5 878 -9,0
Alta Ribagorca 2 -54,0 6 0,0 21 -16,8 72 -18,1 1 -63,3 102 -19,4
Anoia 192 -15,6 1.533 -15,1 555 -20,2 5.130 -7,3 759 -7.4 8.170 -10,1
Bages 165 -19,3 1.638 -15,0 990 -18,7 6.482 -9,3 650 -5,8 9.925 -11,3
Baix Camp 481 -15,0 980 -15,6 1.389 -18,2 8.450 -6,7 817 -13,6 12.117 -9,8
Baix Ebre 496 -8,8 598 -15,9 469 -24,8 2.867 -11,1 320 -5,2 4.749 -12,7
Baix Emporda 263 -15,1 527 -16,2 958 -21,8 4.795 -7,8 410 -17,1 6.954 -11,5
Baix Llobregat 290 -22,2 5.453 -17,7 4.010 -22,0 31.080 -11,6 2.896 -12,0 43.730 -13,5
Baix Penedes 243 -18,6 756 -13,1 851 -17,0 5.749 -6,3 473 -11,0 8.072 -8,9
Barcelones 552 -18,4 10.240 -16,0 9.761 -19,4 88.945 -8,8 6.882 -3,6  116.381 -10,3
Bergueda 48 -6,3 345 -13,0 211 -21,3 1.311 -5,2 152 -9,2 2.066 -8,8
Cerdanya 9 50,0 24 -5,2 69 -26,5 391 -9,8 8 -18,0 501 -11,9
Conca de Barbera 47 -16,3 166 -18,7 71 -24,4 518 -9,9 46 0,7 848 -13,0
Garraf 148 -12,1 802 -18,1 886 -17,1 6.570 -8,4 459 -6,7 8.865 -10,3
Garrigues 119 -20,0 132 -9,2 82 -12,4 411 -8,0 40 -5,2 784 -10,6
Garrotxa 47 -16,4 472 -13,6 148 -19,5 1.392 -9,9 130 -17,6 2.189 -12,0
Girones 357 -14,7 990 -15,8 1.168 -18,8 6.575 -8,1 791 -7,6 9.881 -10,5
Maresme 601 -17,5 3.948 -14,8 2.563 -16,3 18.128 -8,8 1.607 -6,1 26.848 -10,6
Moianes 9 -9,0 114 -14,4 31 -25,4 341 -6,9 21 -22,6 515 -10,7
Montsia 447 -12,0 597 -18,8 336 -25,3 2.551 -8,8 237 -15,9 4.168 -12,7
Noguera 284 -11,9 214 -17,5 165 -22,6 1.100 9,1 146 -11,4 1.909 -12,0
Osona 171 -16,5 1.754 -13,9 615 -25,1 4.757 -10,4 968 -10,4 8.265 -12,6
Pallars Jussa 48 -19,8 41 -17,2 77 -21,9 369 -15,0 42 2,0 578 -15,6
Pallars Sobira 10 38,6 14 3,8 17 -28,8 201 -4,9 5 -6,0 246 -5,5
Pla d'Urgell 302 -13,8 189 -18,0 91 -24,7 884 -9,9 107 0,3 1.574 -12,1
Pla de I'Estany 64 -11,7 194 -15,7 85 -21,6 747 -9,2 85 3,4 1.174 -10,7
Priorat 82 -3,3 72 -22,4 26 -26,9 217 -13,1 27 2,3 424 -13,4
Ribera d'Ebre 253 -13,5 117 -16,4 106 -17,7 641 -10,9 63 -5,5 1.180 -12,4
Ripollés 29 -3,0 240 -7,7 77 -21,7 626 -9,3 53 -13,3 1.024 -10,1
Segarra 51 -25,7 218 -12,3 69 -22,5 456 -13,9 78 -16,6 873 -15,3
Segria 1.513 -14,1 688 -10,1 970 -20,3 7.424 -9,2 627 -8,0 11.221 -11,0
Selva 248 -14,3 1.079 -13,1 880 -16,9 6.807 -8,1 497 -14,2 9.511 -10,1
Solsones 28 -21,9 93 -19,0 66 -24,4 293 -9,3 37 -28,4 516 -15,7
Tarragones 339 -16,4 1.173 -10,6 1.754 -12,1 10.848 -6,7 1.075 -7,9 15.188 -8,0
Terra Alta 44 -14,6 61 -25,1 48 -28,2 216 11,4 25 11,4 394 -15,5
Urgell 255 -18,9 253 -19,7 156 -15,2 1.024 -9,3 151 29 1.839 -12,0
Val d' Aran 5 -32,5 10 -33,3 56 -6,2 242 -12,6 7 15,0 321 -12,4
Vallés Occidental 410 -17,8 8.600 -15,9 5.621 -19,4 35.454 -10,6 4.109 -8,0 54.193 -12,4
Vallés Oriental 344 -18,6 3.958 -15,2 1.912 -18,3 15.835 -10,1 1.598 -10,5 23.648 -11,9
Catalunya® 10.053 -15,6 50.210 -15,4 38.934 -19,2  291.550 -9,2 27.547 -8,3 418.295 -11,1

1: Aturats (SOC) comarcalitzables.
2: Sense ocupacio anterior, inclou els no classificats i els que busquen primera ocupacio.
3: El total d'aturats a Catalunya no ha de coincidir necessariament amb la suma dels totals de les comarques degut a la existéncia d'atur no comarcalitzable.
Font: Estimacié BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Taula B.6. Distribucié comarcal de I'ocupacio per grandaria d'empresa. 2016-2017

(Pes dels afiliats! sobre el total de Catalunya a cada tram de grandaria d'empresa en % i canvi en punts percentuals)

Gran empresa
(més de 500 treb.)

Empresa mitjana
(de 51 a 500 treb.)

Empresa petita
(d'11 a50 treb.)

Empresa molt petita
(de 0 a 10 treb.)

Pes comarcal Canvi Pes comarcal Canvi Pes comarcal Canvi Pes comarcal Canvi
B .. 2016- —=—= "= =% 2016- —=—= "< ><  2016- ——=> """~ 2016-
2016 2017 2017 2016 2017 2017 2016 2017 2017 2016 2017 2017
Alt Camp 0,4 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0 0,6 0,6 0,0 0,6 0,6 0,0
Alt Emporda 0,3 0,3 0,0 0,9 0,9 0,0 1,8 1,8 0,0 2,3 2,3 0,0
Alt Penedes 0,3 0,3 0,0 1,4 1,4 0,0 1,5 1,4 -0,1 1,4 1,4 0,0
Alt Urgell 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Alta Ribagorca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0
Anoia 0,2 0,2 0,0 1,0 1,0 0,0 1,3 1,3 0,0 1,4 1,4 0,0
Bages 1,7 1,9 0,2 1,8 1,8 0,0 2,2 2,2 0,0 2,2 2,1 0,0
Baix Camp 1,1 1,1 0,0 2,1 2,0 -0,1 2,1 2,1 0,0 2,4 2,4 0,0
Baix Ebre 0,0 0,1 0,1 0,8 0,8 0,0 0,7 0,7 0,1 1,1 1,1 0,0
Baix Emporda 0,3 0,3 0,0 0,9 0,9 0,0 1,6 1,6 0,0 2,1 2,1 0,0
Baix Llobregat 6,6 6,7 0,1 10,9 11,0 0,1 10,2 10,2 0,0 8,9 8,9 0,0
Baix Penedes 0,2 0,2 0,0 0,6 0,7 0,1 0,8 0,8 0,0 1,1 1,1 0,0
Barcelones 60,9 59,3 -1,6 39,3 38,9 -0,4 33,4 33,4 0,0 30,8 31,0 0,2
Bergueda 0,0 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,4 0,4 0,0 0,6 0,6 0,0
Cerdanya 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,4 0,4 0,0
Conca de Barbera 0,3 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Garraf 0,3 0,3 0,0 0,8 0,7 0,0 1,1 1,1 0,0 1,8 1,8 0,0
Garrigues 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Garrotxa 0,3 0,3 0,0 0,8 0,8 0,0 0,9 0,9 -0,1 0,9 0,9 0,0
Girones 3,2 3,2 -0,1 3,7 3,7 0,0 3,3 3,3 0,1 2,8 2,8 0,0
Maresme 2,3 2,6 0,3 2,9 3,0 0,1 4,2 4,2 0,0 57 5,7 0,0
Moianés 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Montsia 0,1 0,1 0,0 0,4 0,4 0,0 0,6 0,6 0,0 0,9 0,9 0,0
Noguera 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,0 0,5 0,5 0,0 0,7 0,7 0,0
Osona 1,4 1,6 0,2 1,7 1,7 0,0 2,1 2,1 0,0 2,7 2,7 0,0
Pallars Jussa 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Pallars Sobira 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Pla d'Urgell 0,0 0,0 0,0 0,4 0,4 0,0 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0
Pla de I'Estany 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,6 0,6 0,0 0,5 0,5 0,0
Priorat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Ribera d'Ebre 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0
Ripollés 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 0,4 0,4 0,0
Segarra 0,6 0,6 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0
Segria 1,8 1,8 0,1 35 35 0,0 3,2 3,1 0,0 3,0 3,0 -0,1
Selva 0,4 0,3 0,0 1,8 1,8 0,0 2,3 2,2 -0,1 2,2 2,2 0,0
Solsones 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Tarragones 4,0 3,9 -0,1 5,0 4,9 -0,1 3,7 3,7 0,0 3,0 3,0 0,0
Terra Alta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Urgell 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0
Val d' Aran 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0
Vallés Occidental 11,5 11,9 0,4 12,0 12,1 0,1 12,2 12,2 0,0 10,8 10,8 0,0
Vallés Oriental 1,6 2,0 0,4 4,5 4,5 0,0 55 5,5 0,0 51 51 0,0
Catalunya 100,0 100 100 100 100 100 100 100

1: Aturats (SOC) comarcalitzables.

2: Sense ocupacié anterior, inclou els no classificats i els que busquen primera ocupacio.
3: El total d'aturats a Catalunya no ha de coincidir necessariament amb la suma dels totals de les comarques degut a la existéncia d'atur no comarcalitzable.

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del Departament de Territori i Sostenibilitat
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Taula C.1. Estructura del VAB pb del sector primari per comarques i per productes. 2016
(En % del total comarcalt)

Comarca @ @ (B @ (G 6 () (8 (9 (10 @A) (12) (13) (14 (15 @16) (17) (18) (19) (200 (1) (22) (23) (24) Total
égmp 680 31,8 02 00 18 02 05 16 00 00 13 150 00 209 12 213 26 02 01 01 02 289 04 36 100
AltEmporda 202 718 04 76 36 04 41 25 21 01 56 00 00 05 02 05 05 49 583 00 02 47 03 34 100
AltPenedés 616 381 02 00 03 00 01 11 30 02 13 01 00 274 01 279 03 29 14 01 09 31,6 03 09 100
Alt Urgell 218 639 143 00 24 02 138 22 00 13 16 00 00 00 01 00 01 52 32 01 07 70 01 475 100
’Q'i‘baagorga 466 507 26 00 00 00 298 60 00 26 81 00 00 00 00 00 00 375 00 10 119 03 00 00 100
Anoia 232 764 04 00 89 13 05 12 09 00 08 04 00 44 01 45 01 41 402 02 06 297 09 06 100
Bages 64 927 09 00 38 03 05 12 00 01 01 01 00 02 00 02 00 121 579 02 07 204 04 10 100
BaxCamp 513 433 04 50 02 01 02 159 64 05 12 151 16 02 26 02 58 01 00 01 02 377 28 36 100
BaixEbre 451 483 00 66 50 00 01 72 15 01 09 06 197 00 25 00 56 02 00 00 02 436 13 47 100
E;";m n 288 588 17 107 56 06 39 34 63 03 82 00 00 01 01 01 02 26 478 00 03 45 01 33 100
Elf;regat 869 102 13 16 05 00 09 648 80 06 83 00 00 13 03 13 06 18 13 10 14 28 01 19 100
E:Z(edés 847 151 02 00 09 02 01 114 00 06 10 09 01 307 1,7 313 37 00 01 01 06 130 03 32 100
Barcelonés 21 04 291 685 00 00 00 18 00 01 00 00 00 00 00 00 00 00 02 01 01 00 00 00 100
Bergueda 38 943 18 00 19 02 16 01 00 00 00 00 00 00 00 00 00 183 626 02 11 87 03 30 100
Cerdanya 165 811 24 00 37 06 98 02 00 23 00 00 00 00 00 00 00 440 94 06 08 03 00 259 100
ggﬂf:rge 644 356 00 00 211 27 09 10 00 00 07 40 00 157 07 160 15 05 01 00 02 3.1 15 21 100
Garraf 309 39 00 652 04 00 02 82 10 06 21 00 00 86 00 88 01 00 00 07 09 21 00 10 100
Garigues 255 744 00 00 26 03 21 02 00 00 78 23 00 05 28 06 63 10 73 00 01 614 04 41 100
Garrotxa 159 805 37 00 28 07 102 10 09 02 00 00 00 00 00 00 00 111 53 01 05 53 10 7.2 100
Gironés 363 608 29 00 28 09 65 47 193 00 15 04 00 00 00 00 00 46 405 00 02 70 02 83 100
Maresme 816 102 07 74 01 01 07 216 51 13 02 00 00 02 00 03 00 12 19 02 02 55 02 11 100
Moianés 71 928 01 00 28 02 19 03 18 01 00 00 00 00 00 00 00 169 635 04 12 97 06 04 100
Montsia 678 173 01 148 115 00 03 74 87 00 12 03 287 00 28 00 62 01 01 00 01 148 11 14 100
Noguera 532 465 03 00 169 14 97 52 02 02 174 08 00 04 02 04 05 23 225 00 02 151 07 57 100
Osona 48 941 10 00 20 02 23 01 01 01 00 00 00 00 00 00 00 143 705 01 06 24 03 60 100
E’js";"‘; = 529 453 18 00 203 33 172 32 00 01 05 35 00 16 05 16 11 48 208 01 17 131 04 43 100
gsg?: 392 57 51 00 09 00 231 99 00 50 00 00 00 02 00 02 00 276 00 17 66 00 00 199 100
PladUrgell 563 437 00 00 93 01 150 28 05 00 285 01 00 00 00 00 00 11 99 00 01 266 00 60 100
féitiiy 91 893 16 00 18 11 39 15 05 01 00 00 00 00 00 00 00 58 728 00 02 56 03 45 100
Priorat 698 300 02 00 04 01 02 12 00 04 54 125 00 165 51 168 11,3 02 00 00 02 238 34 23 100
gg’;’: 865 130 06 00 01 00 03 00 139 00 423 52 09 36 51 36 114 01 01 00 04 100 14 10 100
Ripollés 67 877 56 00 01 00 56 00 00 10 00 00 00 00 00 00 00 451 364 03 12 04 02 41 100
Segarra 348 650 02 00 233 80 11 06 02 O01 00 07 00 02 01 02 03 19 183 00 01 407 09 31 100
Segria 720 263 17 00 53 03 71 15 04 00 52 11 00 11 05 11 12 20 94 00 01 117 02 28 100
Selva %61 461 55 123 15 07 67 44 181 08 15 25 00 00 00 00 00 37 313 00 03 44 04 59 100
Solsonés 284 578 138 00 191 48 36 00 00 08 01 00 00 00 00 00 00 43 262 00 09 229 15 19 100
Tarragonés 442 218 23 31,7 09 01 03 65 51 09 07 131 02 39 11 40 24 00 00 00 01 199 09 58 100
TerraAlta 703 297 00 00 06 00 03 06 00 01 38 162 00 191 31 195 70 01 01 00 03 232 44 16 100
Urgell 450 550 00 00 109 08 54 25 18 05 152 19 00 21 06 21 13 12 136 00 01 37,0 04 26 100
vald'Aran 47 207 746 00 00 00 44 00 00 00 00 00 00 01 00 01 00 90 00 29 55 00 00 33 100
\éi'é‘?je wal 202 672 126 00 45 06 24 43 53 00 12 02 00 03 03 03 08 138 362 15 20 128 04 06 100
\(g?iltleistal 292 688 20 00 17 03 33 08 222 02 01 01 00 02 01 02 02 147 213 04 11 254 04 54 100
Catalunya 39,6 555 15 34 49 06 39 39 52 02 100 16 20 23 07 24 16 52 275 01 04 178 06 41 100

1: Per a les comarques costaneres, el subsector d'aqiicultura s'inclou dins del de la pesca, per a les comarques interiors dins del forestal.

(1) Agricola; (2) Ramader; (3) Forestal; (4) Pesca; (5) Cereals; (6) Plantes industrials; (7) Plantes farratgeres; (8) Hortalisses; (9) Plantes i flors; (10) Patates; (11) Fruites fresques; (12)
Fruita seca; (13) Citrics; (14) Raim; (15) Oliva; (16) Vi i most; (17) Oli d'oliva; (18) Bovi; (19) Porqui; (20) Equi; (21) Ovi i cabrum; (22) Aviram; (23) Conills; (24) Altres productes agraris.

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del DARPA (dades provisionals de setembre de 2017)
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Taula C.2. Creixement del VAB pb del sector primari per comarques i per productes. 2017
(Taxes reals de variaci6 interanual en %?)

Comarca Q @ B @ G 6 () (® (O (10 @11) (12) (13) (14 (15 @16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) Total
égmp 99 56 149 00 -350 -154 27 -181 00 -20 08 68 00 -183 -03 -137 47 -125 -71 -141 -97 -43 -138 -187 -85
AltEmporda 7.9 11 46 -17 -341 -163 24 -186 23 -169 10 95 00 68 52 -53 -03 -108 37 -251 -119 55 -31,7 -132  -09
Alt Penedés -139 -24 133 00 59 59 72 -137 00 -84 89 82 00 -179 72 -133 99 -117 -48 -177 -184 -06 -358 -30  -95
Alt Urgell 26 50 -131 00 13 -182 -0 -126 00 98 -17 136 00 -182 66 -136 93 08 -69 -253 -163 56 77 52 57
Q'i‘baagorga 32 54 -33 00 00 -103 -02 -122 00 -150 41 00 00 00 00 00 00 06 00 -272 -223 -45 00 06  -43
Anoia 208 12 -128 00 -331 86 49 -168 -47 -225 24 76 00 -202 89 -156 117 52 33 -309 -31,3 38 236 -17 58
Bages 91 21 94 00 88 -124 58 -151 00 -181 -45 83 00 -178 7,6 -132 104 34 24 53 25 48 16 -33 14
BaixCamp  -08 -01 158 86 -358 -176 55 -61 26 -178 -06 60 -206 -179 -06 -133 44 -126 -04 54 26 24 -119 -208 08
Baix Ebre 119 00 164 73 56 -172 23 -137 14 -201 -47 59 -208 -249 -02 -205 48 -130 28 -53 -236 28 -330 -189  -58
E;";or " 83 02 131 -75 -322 -158 -07 -153 20 79 -08 30 00 80 -18 41 32 -110 18 -245 -83 52 33 -131  -31
Elii;regat 104 -137 137 07 11 63 24 -132 23 -215 -15 93 00 -21.8 53 -173 80 -166 94 -233 -276 -53 -198 -102 -102
E:Z‘e e 148 01 164 00 -358 -214 47 -128 00 -71 05 -08 -180 -197 56 -151 83 00 61 12 -39 20 -99 -156 -125
Barcelonés  -115 -141 50 -40 -114 00 00 -118 00 00 00 00 00 -200 00 -155 00 00 -61 -108 -318 00 -335 00  -45
Berguedd  -154 54 83 00 -321 -153 42 52 00 -182 00 00 00 -17.6 00 -130 00 -111 -44 -143 232 40 -290 -98 59
Cerdanya  -127 -75 -47 00 -331 -182 -36 04 00 -180 128 00 00 00 00 00 00 -69 19 -255 -114 -59 00 -115  -83
ggﬂf:rge 136 -02 159 00 -354 -201 69 -180 00 21 32 40 00 33 -04 -89 46 -107 -54 19 34 29 -278 -227  -88
Garraf 163 -146 -128 -19 59 -41 52 -190 00 -183 50 -44 00 -201 60 -155 87 00 00 -228 -250 -75 -179 232  -68
Garrigues 48 -41 00 00 08 -198 33 -39 00 -149 63 89 00 -21,0 60 -165 87 -10 -82 -238 -169 -39 63 01  -18
Garrotxa 88 -19 138 00 -337 -166 -17 -136 12 -168 -34 00 00 70 -36 -51 14 -68 11 -279 -210 -54 -107 -123  -2,4
Gironés 26 -16 52 00 -332 -170 39 -132 28 00 -26 -37 00 55 -79 66 -30 -68 17 -222 68 50 45 -125 21
Maresme 19 36 129 -43 49 -131 37 -130 25 -88 -17 79 00 -177 63 -131 90 7.5 -48 -226 -292 05 -192 -84  -21
Moianés 23 61 -127 00 -24 -154 44 229 -46 00 00 95 00 17 103 -106 131 -117 -48 -231 -190 -13 -184 -98 58
Montsia 104 -06 161 -41 68 -48 -12 -133 19 00 49 71 -205 -247 28 203 55 73 -40 02 32 26 -262 -166  -7.7
Noguera 11 50 -03 00 13 -170 07 -115 64 -128 7.6 97 00 -206 -06 -161 44 74 -80 -268 -179 -25 -93 37  -17
Osona 116 50 07 00 -327 -144 63 -174 104 -214 00 00 00 -181 27 -135 54 -102 -36 -85 -175 06 -248 -98 53
S’js";"; S 140 56 07 00 -337 -188 -07 106 00 -76 -81 90 00 -200 71 -154 98 -08 -63 -287 -148 -42 -83 -71 -100
Pallars

iy 62 -69 -122 00 -320 00 -06 -141 00 -107 00 00 00 -179 00 -133 00 -18 00 -276 244 00 00 64 69
PladUrgell -57 -49 00 00 -342 -178 26 -155 39 00 00 00 00 00 -25 00 25 02 -83 -265 -123 -41 00 -39 54
:,)ézt‘:;y 41 10 103 00 42 -129 28 -175 23 35 09 00 00 00 65 00 93 -70 31 -266 -152 55 -289 -129 0,6
Priorat 47 09 16 00 -348 -232 -17 -166 00 -193 21 34 00 -179 90 -133 118 -123 -55 32 -06 28 -130 -214  -36
SEE:: 02 -08 158 00 -402 -237 51 -237 11 21 09 40 -204 -201 64 -156 91 86 65 -246 19 28 -125 -199  -02
Ripollés 02 -35 -123 00 -354 00 25 00 00 95 00 00 00 00 00 00 00 -66 16 -269 -7,3 -56 10 -117  -37
Segarra 258 -39 -127 00 -311 -203 31 -150 -47 -162 124 80 00 -203 28 -157 55 74 72 -260 -198 -26 -212 26 -115
Segria 61 -42 -127 00 -311 -127 22 -166 55 -68 122 74 00 -211 38 -166 65 62 77 -263 -156 -31 -69 -44 31
Selva 05 -18 25 -21 -318 -162 -02 -129 93 92 -121 41 00 66 -14 55 36 67 14 -270 -104 54 -42 -125  -08
Solsonés 263 -35 -131 00 -340 -191 23 -140 00 -176 -147 00 00 -204 58 -159 85 -16 -71 -257 -51 08 -155 -10 -11,2
Tarragonés  -11 11 157 -7,3 -348 -180 -80 -125 00 -104 17 71 -205 11 70 -11,1 97 00 -98 -224 -109 28 -113 -33  -22
Terra Alta 70 07 00 00 -407 -89 99 -125 00 -79 32 37 00 -190 89 -144 116 -126 -49 45 49 45 -206 -220 52
Urgell 35 -48 -131 00 61 86 37 -152 27 -81 -13 90 00 -204 31 -158 57 -11 -77 -274 -133 -40 -166 -11  -43
vald'Aran 22 -48 -133 00 00 00 -1 00 00 00 00 00 00 -207 00 -162 00 -05 00 -261 -78 00 00 73 -11,0
\éi'é‘?j‘emal 46 65 52 00 37 -192 52 -144 -34 00 17 37 00 03 -04 -119 46 -124 -54 -201 -141 -01 -220 -82  -48
\é'j‘i'gstal 16 -13 33 00 -325 -180 27 -126 08 -72 10 81 00 -17.5 42 -129 68 -41 18 -11,9 205 09 -325 -94  -14
Catalunya 39 -24 -11 -47 -205 -166 19 -129 28 -117 78 57 -206 -166 32 -137 68 70 -11 -169 -157 -07 -185 93  -31

1: Per a les comarques costaneres, el subsector d'aqiicultura s'inclou dins del de la pesca, per a les comarques interiors dins del forestal.

(1) Agricola; (2) Ramader; (3) Forestal; (4) Pesca; (5) Cereals; (6) Plantes industrials; (7) Plantes farratgeres; (8) Hortalisses; (9) Plantes i flors; (10) Patates; (11) Fruites fresques; (12)
Fruita seca; (13) Citrics; (14) Raim; (15) Oliva; (16) Vi i most; (17) Oli d'oliva; (18) Bovi; (19) Porqui; (20) Equi; (21) Ovi i cabrum; (22) Aviram; (23) Conills; (24) Altres productes agraris.

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del DARPA (dades provisionals de setembre de 2017)
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Taula C.3. Estructura del VAB pb industrial per comarques i per subsectors. 2016
(En % sobre el total comarcal)

Comarca (1) (2) 3) (4) (5) (6) (7 (8) (9) (10) (12) (12) (13) Total
Alt Camp 8,6 2,7 18,4 18,0 0,0 3,1 8,4 7,9 1,9 3,8 18,4 4,4 4,3 100
Alt Emporda 23,7 0,9 5,7 2,0 0,0 0,8 3,4 6,1 5,0 10,6 6,1 6,7 28,9 100
Alt Penedeés 35,7 1,3 11,7 10,5 2,1 7,1 4,8 59 0,1 2,7 13,3 3,2 1,5 100
Alt Urgell 30,7 0,7 3,6 0,3 0,0 0,2 0,8 5,6 34,9 0,1 0,0 2,0 21,3 100
Alta Ribagor¢a 7,0 0,1 1,8 1,4 0,0 0,0 0,0 2,6 0,4 0,0 0,0 0,0 86,8 100
Anoia 5,3 19,3 18,0 2,6 0,0 9,0 1,9 16,9 0,4 8,8 11 4,4 12,4 100
Bages 14,7 8,3 3,4 8,2 0,5 4,0 2,0 12,4 2,5 8,5 14,2 5,3 15,9 100
Baix Camp 13,1 2,6 1,0 6,7 2,1 1,7 0,7 4,4 0,5 4,8 6,8 3,2 52,5 100
Baix Ebre 11,9 0,6 11,9 134 0,5 23,8 0,8 6,6 0,2 0,9 0,4 9,0 20,0 100
Baix Emporda 19,8 1,3 16,1 4,0 0,0 13,5 9,5 10,2 0,7 1,3 0,8 7,5 15,3 100
Baix Llobregat 13,7 3,0 6,3 17,7 8,7 5.2 2,4 12,2 4,6 6,5 7,9 6,3 55 100
Baix Penedes 15,5 7,0 2,4 2,3 2,2 10,1 21,5 10,9 0,7 1,6 5,6 8,5 11,5 100
Barcelones 5,8 3,4 4,2 11,5 15,0 1,2 2,9 3,2 4,4 4,2 18,1 54 20,7 100
Bergueda 28 21,7 14,5 0,4 0,0 0,1 11 5,8 1,0 4,8 3,2 13,2 10,7 100
Cerdanya 20,3 0,7 13,6 0,0 0,0 0,0 1,3 5,8 0,3 1,6 0,0 3,7 52,7 100
Conca de Barbera 29,3 0,8 4,3 11 0,1 25 9,5 11,5 0,0 2,1 24,6 54 8,9 100
Garraf 10,1 1,3 3,2 6,2 0,0 3,7 0,9 12,0 21,2 8,1 12,1 10,7 10,5 100
Garrigues 22,7 10,0 2,8 1,1 0,0 55 7,7 515! 0,0 2,9 1,3 1,0 39,5 100
Garrotxa 36,9 5,6 7.8 8,1 55 7,6 34 5,3 2,1 10,4 0,1 2,4 4,8 100
Girones 34,2 3,6 7,5 5,9 8,7 11 1,3 7,1 14 10,5 0,7 3,8 14,3 100
Maresme 9,7 259 3,8 13,3 13,4 2,1 1,0 8,8 31 75 1,0 5,6 5,0 100
Moianes 63,8 23,1 19 0,1 0,0 1,6 1,7 1,6 0,5 2,9 0,0 1,9 0,9 100
Montsia 26,0 31 7,5 20,1 1,2 11 6,9 6,0 0,1 1,4 11 16,7 8,8 100
Noguera 22,8 34 2,6 3,5 0,0 0,0 17,5 32 0,4 7,2 0,3 13,3 25,7 100
Osona 42,1 3,3 3,3 3,7 1,4 2,4 0,7 13,4 3,2 14,1 0,5 7,0 4,9 100
Pallars Jussa 7,5 0,1 14 0,1 0,0 0,1 0,3 11 0,1 0,2 0,0 1,0 88,0 100
Pallars Sobira 34 0,0 5.2 0,3 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,8 0,0 0,8 88,8 100
Pla d'Urgell 33,3 0,9 6,5 1,2 1,6 2,9 8,2 8,3 0,0 7,2 0,4 9,2 20,3 100
Pla de I'Estany 41,9 1,4 18 2,9 0,0 0,9 3,9 14,1 5,8 17,7 2,7 3,2 3,6 100
Priorat 69,0 0,6 3,7 0,0 0,0 1,3 0,2 12,2 0,0 0,4 0,0 1,0 11,5 100
Ribera d'Ebre 0,6 1,1 0,1 0,4 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 97,3 100
Ripolles 23,1 6,8 2,7 2,0 0,0 10,2 0,1 22,9 11,7 5,8 0,0 4,6 10,1 100
Segarra 71,5 3,5 0,4 0,0 0,0 1,1 4,3 31 4,6 1,8 0,7 3,5 53 100
Segria 29,1 4,5 6,0 4,3 1,2 1,5 3,7 7,8 0,8 8,5 1,1 8,3 23,2 100
Selva 33,1 10,5 3,9 9,1 11,8 3,3 2,2 5,2 2,9 6,4 3,2 2,8 5,6 100
Solsones 6,8 19,6 338 0,0 0,0 7,5 23,3 21,2 31 3,0 0,1 4,4 7,6 100
Tarragones 3,0 15 3,0 55,3 0,2 0,5 0,4 7,8 0,7 11 0,5 8,2 17,8 100
Terra Alta 14,3 2,1 15,8 3,0 0,0 0,4 1,9 1,7 31 0,3 1,0 0,7 55,8 100
Urgell 26,0 4,3 9,7 6,3 0,0 9,1 15 8,9 3,3 4,3 8,2 2,3 16,1 100
Val d' Aran 57 0,2 2,5 0,3 0,0 0,0 2,9 0,5 0,2 0,0 0,0 0,2 87,5 100
Vallés Occidental 7,3 7,1 6,5 14,8 12,1 54 2,2 12,2 4,8 9,4 6,7 6,5 5,0 100
Valles Oriental 6,0 4,9 6,6 23,9 9,5 9,1 2,3 10,7 55 6,2 515) 5,8 4,0 100
Catalunya 13,9 5,3 55 13,5 8,1 3,9 2,7 8,3 3,6 6,2 8,0 5,6 15,3 100

(1) Aliments, begudes i tabac; (2) Textil, cuir i calgat; (3) Paper i arts grafiques; (4) Quimica i refi de petroli; (5) Productes farmaceutics; (6) Cautxu i plastic;

(7) minerals no metal lics; (8) Metal- lirgia i productes metal- lics; (9) Productes informatics, electr, i optics; (10) Maquinaria i equipament mecanic; (11) Material de
transport Industries manufactureres diverses; (12) Mobles, reparacié i instal- lacio6 i industries diverses; (13) Extractives, energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat,
aigua i residus.

Font: Estimacié BBVA
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Taula C.4. Creixement comarcal del VAB pb industrial per subsectors. 2017
(Taxes reals de variaci6 interanual en %?)

Comarca 1) 2) 3) (4) (5) (6) (7) (8) 9) (10) (11) (12) (13) Total
Alt Camp 4,3 6,7 15 -0,1 5,4 7,6 7,9 8,6 9,7 -0,9 -0,7 5,8 6,0 29
Alt Emporda 2,1 7,4 0,1 7,0 0,0 8,1 7,9 7,6 -0,1 -3,4 0,4 6,9 9,0 4,2
Alt Penedeés 1,3 51 0,2 7,9 9,5 7,7 7,9 6,7 6,3 6,3 0,1 8,6 8,3 3,5
Alt Urgell 2,2 -0,2 -0,9 -2,0 0,0 3,0 8,9 -3,9 -0,2 -0,5 0,0 8,4 3,2 1,3
Alta Ribagor¢a 5,6 52 -9,9 5,0 0,0 0,0 0,0 -1,2 -4,0 0,0 0,0 0,0 2,8 2,7
Anoia 3,4 5,5 13 7,6 0,0 -1,9 7,8 7,0 9,3 -0,6 7,5 0,0 8,0 3,9
Bages 2,7 6,6 3,4 4,9 8,9 7,3 51 6,9 4.6 7,4 2,9 6,8 7,3 5,5
Baix Camp 1,2 6,2 1,6 6,6 9,1 3,9 7,9 7,3 8,3 6,8 0,7 -1,7 8,5 6,2
Baix Ebre 1,5 2,0 -0,2 6,1 7,1 -0,5 2,0 7.4 -1,6 7.4 -1,3 -0,3 84 31
Baix Emporda 3,0 6,3 9,9 4,2 0,0 -1,5 8,2 74 9,5 55 0,5 6,4 7,9 5,6
Baix Llobregat 1,0 6,3 1,4 51 7,1 -0,6 6,1 7,2 78 7.4 2,3 6,8 7,9 4,8
Baix Penedes 3,1 54 -1,1 8,1 8,4 7,2 8,3 8,0 9,4 -0,2 2,9 7.9 7,6 6,4
Barcelonées 2,0 5,0 -0,2 51 6,9 8,4 7,7 6,7 7,5 -1,3 0,6 6,9 8,6 5,0
Bergueda -1,1 6,9 1,4 0,0 0,0 3,0 2,0 7,0 7,9 8,2 -1,0 6,1 31 3,5
Cerdanya -0,5 7,7 -2,3 0,0 0,0 0,0 2,0 8,8 6,4 8,1 0,0 -0,9 8,8 5,0
Conca de Barbera 2,8 7.3 -2,3 -0,2 54 8,5 7.9 6,9 0,0 7,5 0,5 6,9 7,7 3,9
Garraf -7,9 5,2 -0,7 5,8 0,0 7.9 -1,9 6,7 4,5 8,2 0,1 6,5 34 34
Garrigues 1,7 5,5 3,8 8,3 0,0 8,5 3,0 9,1 0,0 7,6 4,6 7,9 6,9 54
Garrotxa 3,3 3,8 0,2 5.2 7,2 6,8 7.8 7,1 7.8 54 -0,2 7.4 3,3 4,5
Gironés -4,3 7,5 2,4 4,9 7,2 7,0 6,8 8,1 6,3 7,5 6,9 6,9 7,9 2,9
Maresme 7,3 6,3 2,3 7,5 7,9 6,7 0,0 8,2 7,7 6,8 -0,1 6,6 9,3 6,9
Moianes 2,3 6,2 -0,6 5,0 0,0 8,6 9,3 2,9 9,3 4,6 -7,5 8,3 34 3,6
Montsia 1,5 7,6 1,8 7.4 3,9 8,5 6,1 7,0 6,4 8,3 3,8 6,9 7.4 52
Noguera 3,6 7,1 15 -0,7 54 3,0 9,1 8,9 9,9 7.4 4,0 -0,5 6,4 51
Osona 6,9 7,5 1,6 6,0 7,0 8,0 9,0 8,4 6,5 7,3 0,9 6,7 8,5 7,0
Pallars Jussa 7,9 5,2 0,0 5,0 0,0 8,3 2,0 -0,3 9,7 -0,5 0,0 8,0 0,3 1,0
Pallars Sobira 54 7,8 0,6 5,0 0,0 0,0 0,0 6,6 0,0 8,5 0,0 -35 0,0 0,3
Pla d'Urgell 2,7 7,2 1,8 8,2 5,4 7,9 6,7 8,2 6,4 7,4 3,5 7,2 4,0 4,8
Pla de I'Estany 2,0 0,6 -1,2 54 0,0 7,3 51 7,8 3,9 6,5 -0,1 6,3 54 41
Priorat 2,5 3,0 -1,8 0,0 0,0 8,5 -7,7 8,5 0,0 -8,5 0,0 -3,0 7,8 3,6
Ribera d'Ebre 0,8 7,5 -3,0 55 0,0 -1,1 4,0 21 9,9 6,1 0,0 -1,1 0,7 0,7
Ripolles 0,8 51 -3,6 4,0 0,0 34 -1,3 6,9 -0,4 -0,5 9,4 7,2 4,3 3,1
Segarra 2,2 5,3 1,6 5,0 9,6 8,2 78 8,7 4,9 -3,7 6,8 -0,8 31 2,8
Segria 3,6 6,4 1,8 54 4,6 6,9 7,9 7,7 9,5 7,0 0,4 8,2 4,5 51
Selva -0,2 54 1,9 7,6 8,8 7.4 9,2 75 -0,2 5,8 -0,3 75 6,1 4,0
Solsones 5,7 7,1 -3,6 -3,5 0,0 7,8 -0,6 9,1 9,8 8,3 -3,9 6,3 4,8 5.2
Tarragones 1,4 7,0 -3,5 5,4 9,4 0,0 5,0 15 4,6 -5,2 3,4 7,7 9,1 54
Terra Alta 3,9 2,8 -0,6 4,7 0,0 -0,7 -1,6 8,1 6,4 -3,5 -0,4 6,9 7,0 4,9
Urgell 2,9 6,7 0,2 -0,3 0,0 8,4 7,8 8,8 9,1 8,5 4,5 8,1 8,1 5.2
Val d' Aran 1,2 7,6 -0,4 8,2 0,0 0,0 8,1 7,9 6,4 0,0 0,0 8,6 0,2 0,6
Vallés Occidental -0,6 6,8 0,9 4,8 7,1 7,1 7,8 6,9 7,7 6,1 0,6 7,5 9,3 54
Valles Oriental 0,3 7,0 -0,2 54 7,6 7,8 6,7 7,0 3,6 8,1 -1,1 6,6 3,0 51
Catalunya 1,9 6,2 0,8 5,3 7,2 54 7,2 7,0 6,3 51 0,8 6,6 6,6 4,9

(1) Aliments, begudes i tabac; (2) Textil, cuir i calgat; (3) Paper i arts grafiques; (4) Quimica i refi de petroli; (5) Productes farmaceutics; (6) Cautxu i plastic;

(7) minerals no metal lics; (8) Metal- lirgia i productes metal- lics; (9) Productes informatics, electr, i optics; (10) Maquinaria i equipament mecanic; (11) Material de
transport Industries manufactureres diverses; (12) Mobles, reparacié i instal- laci6 i industries diverses; (13) Extractives, energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat,
aigua i residus.

Font: Estimacié BBVA
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Taula C.5. Estructura del VAB pb del sector construccié per comarques i per subsectors. 2016
(En % sobre el total comarcal?)

Comarca (2) (2) 3) (4) Total
Alt Camp 22,2 63,1 9,7 5,0 100
Alt Emporda 62,2 23,2 10,6 4,0 100
Alt Penedeés 28,6 52,1 13,6 5,7 100
Alt Urgell 21,9 35,5 21,7 20,9 100
Alta Ribagor¢a 23,0 27,2 41,7 8,1 100
Anoia 34,6 47,0 13,3 51 100
Bages 21,2 47,3 25,8 5,8 100
Baix Camp 37,5 46,2 13,9 2,4 100
Baix Ebre 46,7 35,3 12,5 55 100
Baix Emporda 45,0 32,9 19,0 31 100
Baix Llobregat 22,0 57,1 13,9 7,0 100
Baix Penedés 39,8 32,6 20,9 6,7 100
Barcelonées 29,1 47,4 14,5 9,1 100
Bergueda 23,8 45,2 25,8 5,2 100
Cerdanya 55,7 31,5 9,5 3,2 100
Conca de Barbera 50,3 14,2 28,0 7,6 100
Garraf 61,6 27,5 7,7 31 100
Garrigues 29,8 21,9 19,4 28,9 100
Garrotxa 40,8 48,7 9,3 1,3 100
Girones 34,1 52,8 10,9 2,2 100
Maresme 41,9 39,5 15,6 3,0 100
Moianes 66,3 235 9,8 0,4 100
Montsia 42,9 35,4 17,4 4,3 100
Noguera 40,4 23,3 26,5 9,8 100
Osona 41,8 43,1 11,7 3,4 100
Pallars Jussa 10,1 36,0 42,8 11,2 100
Pallars Sobira 13,3 15,3 57,9 13,5 100
Pla d'Urgell 37,0 43,9 14,7 4,4 100
Pla de I'Estany 24,8 47,6 25,6 2,0 100
Priorat 44,1 10,2 14,8 30,9 100
Ribera d'Ebre 9,1 23,2 51,0 16,7 100
Ripolles 34,5 41,9 10,7 12,9 100
Segarra 36,7 40,7 15,9 6,6 100
Segria 28,4 46,9 17,7 7,1 100
Selva 28,6 50,4 15,2 5,9 100
Solsonés 59,5 21,9 16,7 1,9 100
Tarragones 24,1 50,9 21,2 3,8 100
Terra Alta 25,2 42,0 27,5 53 100
Urgell 44,2 35,2 13,1 7,5 100
Val d' Aran 56,3 15,1 26,9 1,6 100
Vallés Occidental 25,5 47,3 13,2 14,0 100
Vallés Oriental 19,0 52,6 24,5 3,8 100
Catalunya 28,0 48,7 14,6 8,6 100

(1) Promocié immob i edificacio; (2) Instal- lacions i acabat d'edificis; (3) Demolicio, terrenys i altres; (4) Obra civil.
Font: Estimacié BBVA
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Taula C.6. Creixement comarcal del VAB pb del sector construccié per subsectors. 2017
(Taxes reals de creixement interanual en %)

Comarca (1) (2 (3) 4 (5) (6)
Alt Camp -0,3 0,0 -1,9 -0,2 5,6 -6,2
Alt Emporda 4,3 4,2 4,9 2,7 3,1 8,7
Alt Penedeés 2,5 2,2 0,0 2,4 6,0 6,9
Alt Urgell 4,0 2,6 -0,4 5,5 0,8 9,5
Alta Ribagor¢a 3,4 3,8 -3,3 55 6,6 -1,1
Anoia 7,3 7,7 6,3 9,5 51 -0,4
Bages 4,1 3,9 4,0 2,6 6,3 7,1
Baix Camp 2,5 24 -0,7 4,5 3,6 7,1
Baix Ebre 75 7,6 9,9 53 51 6,9
Baix Emporda 4,9 4,8 52 4,4 4,8 6,8
Baix Llobregat 4,6 5,0 6,1 4,6 47 -0,1
Baix Penedés 5,9 6,3 4,4 9,4 51 0,1
Barcelonées 51 4,8 8,0 2,8 4,9 7.3
Bergueda 2,8 2,5 -0,6 6,5 -1,7 8,7
Cerdanya 2,4 2,5 3,9 -0,5 4,3 0,0
Conca de Barbera 0,0 0,1 -4,8 4,8 6.4 -0,2
Garraf 7,0 7,3 6,6 9,0 6,7 -0,9
Garrigues 15 3,0 3,2 6,3 -1,1 -2,0
Garrotxa 2,8 2,8 -3,8 8,2 3,0 6,9
Girones 7,6 7,8 7,8 8,1 6,2 2,1
Maresme 7,6 7,8 8,9 6,9 7,1 0,0
Moianes 34 35 4,9 -3,0 9,3 -0,8
Montsia 7,6 7,7 9,5 53 7,9 74
Noguera 0,5 -0,2 1,2 -2,6 -0,3 7,1
Osona 4,8 4,8 53 4,7 2,7 6,8
Pallars Jussa 54 6,1 8,6 9,5 2,7 -0,5
Pallars Sobira 18 1,0 2,2 -4,5 2,1 7,2
Pla d'Urgell -0,1 0,2 -6,3 43 3,8 -5,0
Pla de I'Estany 2,0 1,9 1,1 1,7 29 7,0
Priorat 6,3 5,2 51 3,5 6,4 8,8
Ribera d'Ebre -1,1 -1,2 -0,2 -7,1 1,3 -0,4
Ripolles -1,6 -1,8 -4,5 -0,8 2,5 0,0
Segarra 0,3 -0,2 -6,2 3,2 4,7 7,6
Segria 2,7 2,4 3,5 1,9 1,9 6,8
Selva 3,9 3,7 4,5 2,8 54 71
Solsonés -3,2 -3,3 -7,4 3,3 3,0 -1,3
Tarragones 15 1,3 -1,8 2,6 1,7 7,3
Terra Alta 2,8 3,0 1,9 6,8 -2,0 0,0
Urgell 0,3 0,4 -3,5 5,0 1,0 -0,6
Val d' Aran 5,3 5,3 8,6 3,0 -0,2 -0,3
Vallés Occidental 5,8 5,6 8,7 3,8 6,0 7,1
Vallés Oriental 5,6 5,6 7,9 4,5 6,0 6,9
Catalunya 4,7 4,6 57 3,9 4,5 54

(1) Construcci total; (2) Edificacié total; (3) Promocio immobiliaria i edificacid; (4) Instal- lacions i acabat d'edificis; (5) Demolicio, terrenys i altres; (6) Obra civil.
Font: Estimacié BBVA
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Taula C.7. Estructura del VAB pb del sector serveis per comarques i per subsectors. 2016
(En % sobre el total comarcal?)

Comarca (1) (2) 3) 4 (5) (6) (@) (8) 9 (10) (11) (12 (13) Total
Alt Camp 24,3 16,9 8,7 1,0 14 8,7 13,5 3,8 4,5 59 11,5 78,1 21,9 100
Alt Emporda 27,1 4,5 19,6 1,2 2,0 19,2 7,0 6,7 5,0 2,9 4,9 87,2 12,8 100
Alt Penedés 29,5 10,1 7,7 14 2,0 12,0 9,5 6,1 6,4 6,4 8,9 78,3 21,7 100
Alt Urgell 22,6 9,1 17,9 1,3 12 6,6 8,2 7,1 10,6 53 10,1 74,0 26,0 100
Alta Ribagorga 18,0 7,1 36,8 0,1 0,1 31 7,3 11,9 12,4 2,0 1,2 84,5 15,5 100
Anoia 27,5 4,4 7,3 2,5 2,3 13,8 13,0 53 6,3 8,2 9,4 76,1 23,9 100
Bages 30,1 52 6,4 1,1 2,1 9,4 11,9 6,1 6,0 7,3 14,4 72,3 21,7 100
Baix Camp 24,0 4,4 12,8 2,8 4,2 11,5 12,1 8,3 3,8 6,0 10,1 80,1 19,9 100
Baix Ebre 30,2 4,8 12,4 1.4 2,9 8,4 7,4 6,7 5,6 55 14,7 74,2 25,8 100
Baix Emporda 18,6 2,5 22,6 0,8 1,6 28,8 7,6 4,8 5,0 3,2 4,6 87,2 12,8 100
Baix Llobregat 26,2 11,5 7,8 4,7 2,8 15,2 13,2 4,5 3,3 5,0 5,8 85,9 14,1 100
Baix Penedes 20,5 7,1 141 0,8 14 19,5 15,2 6,7 5,8 4,6 4,4 85,2 14,8 100
Barcelones 14,8 57 7,1 7,7 6,1 18,2 15,5 57 5,7 6,4 7,3 80,6 19,4 100
Bergueda 22,2 4,1 12,4 1,0 2,6 5,0 18,9 54 8,9 7,3 12,3 71,5 28,5 100
Cerdanya 12,1 4,9 20,5 0,8 1.3 25,0 10,2 6,4 5,8 4,7 8,2 81,2 18,8 100
Conca de Barbera 26,9 3,9 16,3 0,6 1.3 5,6 10,1 7,8 9,3 8,4 10,0 72,3 21,7 100
Garraf 18,4 3,4 17,0 1,2 2,0 21,6 10,8 53 51 6,7 8,4 79,7 20,3 100
Garrigues 23,7 54 7,8 0,9 3,7 6,7 9,7 5,6 12,7 7,0 16,8 63,5 36,5 100
Garrotxa 31,4 53 10,7 1,2 2,2 10,1 10,6 6,7 4,5 5,6 11,5 78,4 21,6 100
Girones 18,3 51 6,4 2,3 8,3 9,8 17,9 50 10,4 6,5 10,0 73,1 26,9 100
Maresme 23,0 4,5 12,5 15 1,9 17,4 9,6 59 4,3 6,9 12,5 76,4 23,6 100
Moianes 25,0 2,7 15,8 0,8 2,5 12,8 5,8 5,2 10,5 51 13,7 70,7 29,3 100
Montsia 32,4 4,7 13,6 0,7 2,7 8,9 10,0 50 6,8 50 10,1 78,1 21,9 100
Noguera 33,9 13,6 9,6 14 2,5 7,0 7,5 4,5 8,7 54 519 80,0 20,0 100
Osona 32,1 4,6 6,9 3,8 2,1 10,1 12,1 54 4,3 9,9 8,7 77,1 22,9 100
Pallars Jussa 18,7 2,7 12,2 0,4 2,4 6,0 8,1 4,5 12,0 57 27,3 55,0 45,0 100
Pallars Sobira 13,6 3,6 30,3 0,8 0,8 8,8 59 11,0 14,4 6,6 4,1 74,9 25,1 100
Pla d'Urgell 43,8 7,6 7,9 2,3 2,1 7,0 9,9 3,7 54 4,2 6,0 84,4 15,6 100
Pla de I'Estany 27,2 6,8 9,2 1,7 2,7 12,3 9,2 8,4 5,0 59 11,6 77,5 22,5 100
Priorat 17,1 51 19,6 0,8 2,0 8,7 10,9 6,1 18,9 2,2 8,6 70,3 29,7 100
Ribera d'Ebre 25,1 3,5 8,2 0,6 2,0 57 11,9 59 14,3 7,6 15,1 63,0 37,0 100
Ripolles 39,2 4,3 13,6 0,7 1,3 5,7 7,6 4,2 5,8 4,7 12,8 76,7 23,3 100
Segarra 20,2 16,3 8,4 13 57 53 17,0 4,6 8,3 4,9 8,2 78,6 21,4 100
Segria 26,0 7,2 6,3 3,4 6,8 5,7 12,2 3,2 11,7 7,0 10,4 70,8 29,2 100
Selva 20,8 7,9 25,5 0,9 14 15,4 10,5 5,6 4,5 4,3 3,1 88,1 11,9 100
Solsones 20,7 8,1 14,0 0,7 0,6 6,6 13,7 7.4 7,6 8,4 12,1 71,9 28,1 100
Tarragonés 14,9 7,7 13,5 15 53 9,4 14,3 5,6 12,5 7,6 7,6 72,3 21,7 100
Terra Alta 25,7 3,7 18,8 0,4 31 4,2 15,0 6,0 16,3 3,5 3.3 76,9 23,1 100
Urgell 39,4 7,8 7,0 0,5 2,4 7,5 8,7 4,6 6,0 6,3 9,6 78,0 22,0 100
Val d' Aran 9,1 12 31,8 0,3 11 17,9 315 20,7 51 4,5 4,8 85,6 14,4 100
Vallés Occidental 26,5 51 6,7 5,4 6,3 12,5 15,3 6,2 2,5 7,3 6,1 84,1 15,9 100
Vallés Oriental 31,7 57 6,6 13 2,1 16,3 11,6 6,4 5,2 59 7,1 81,8 18,2 100
Catalunya 20,1 6,2 8,6 5,2 5,0 15,7 14,1 5,6 5,6 6,3 7,6 80,5 19,5 100

(1) Comerg; (2) Transports i emmagatzematge; (3) Hostaleria; (4) Informacié i comunicacions; (5) Activitats financeres i d'assegurances; (6) Activitats immobiliaries; (7)
Activitats professionals, cientifiques i administratives; (8) Activitats artistiques, recreatives i altres serveis; (9) AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria; (10)
Educacio; (11) Activats sanitaries i de serveis socials; (12) Serveis privats; (13) Serveis col- lectius.

Font: Estimacié BBVA

136



Anuari Economic Comarcal 2018

Taula C.8. Creixement comarcal del VAB pb del sector serveis per subsectors. 2017
(Taxes reals de creixement interanual en %)

Comarca (1) (2) 3) (4) (5) (6) (7 (8) (9) (10) (12) (12) (13) Total
Alt Camp 2,9 4,0 2,2 -0,1 -5,6 51 8,6 -0,9 2,8 5,7 -3,6 3,9 0,2 3,1
Alt Emporda 1,5 4,6 3,7 -1,0 1,4 3,9 4,9 1,7 3,2 0,0 0,0 29 1,3 2,7
Alt Penedeés 1,8 4,1 4,3 1,3 5,6 2,4 4,2 2,3 2,9 0,9 51 29 3,2 29
Alt Urgell 1,4 5,9 3,0 3,2 -7,9 -7,0 7,0 1,1 4,8 -4,0 1,4 2,1 1,7 2,0
Alta Ribagor¢a -2,3 4,3 6,1 9,4 -9,2 3,9 8,3 3,2 2,6 -4,4 2,6 3,9 1,7 3,5
Anoia 1,5 4,3 5,0 6,7 1,2 1,0 3,2 2,2 3,3 0,3 1> 2,4 1,6 2,2
Bages 1,3 7,5 2,8 7,4 -9,4 4,9 8,8 2,9 9,8 3,2 0,3 3,5 3,2 3,4
Baix Camp 14 2,8 3,6 9,2 9,1 2,5 7,3 7,6 54 -1,3 -4,6 4,2 -1,7 3,0
Baix Ebre 1,6 51 2,4 4,6 -9,3 4,1 8,0 1,0 9,6 3,7 0,2 2,5 3,0 2,6
Baix Emporda 14 1,8 3,5 -2,5 1,2 1,0 6,3 31 52 1,5 0,2 2,3 2,5 2,3
Baix Llobregat 1,9 4,3 4,1 -0,9 7,3 4,4 3,3 1,1 9,3 53 3,6 31 5,5 34
Baix Penedes -0,6 7,3 5,0 -6,7 0,0 1,8 9,1 -0,8 3,5 3,3 34 3,2 34 3,2
Barcelonées 14 4,3 4,0 4,6 -4,9 -0,2 7,6 11 -0,2 2,6 33 2,5 2,0 2,4
Bergueda 31 -0,3 51 -7,4 -0,6 9,9 4,8 1,1 -0,1 0,3 0,3 3,7 0,2 2,7
Cerdanya 1,9 6,1 51 3,5 3,7 2,7 8,5 3,0 -0,1 9,2 84 4,2 6,0 4,5
Conca de Barbera 1,3 3,9 1.8 9,4 9,4 8,9 6,0 -0,1 2,4 -0,6 1,1 2,8 1,0 2,3
Garraf 2,0 54 3,9 -0,5 -5,0 1,8 -1,1 2,2 7,3 1,2 2,2 1,9 3,2 2,1
Garrigues 0,8 -2,3 5,8 9,1 -6,2 -1,7 3,0 4,6 2,9 3,0 59 1,3 4,3 2,4
Garrotxa 2,2 54 3,6 2,0 2,9 -2,4 5,6 1,6 2,7 3,6 0,0 2,5 15 2,2
Gironés 2,1 57 4,8 5,0 -5,7 2,6 -11 4,4 8,9 2,8 3,3 1,2 53 2,3
Maresme 1,4 3,1 4,3 51 1,0 3,2 7,9 15 9,6 19 0,1 3,3 2,4 3,0
Moianes 1,2 5,6 55 -5,5 2,4 6,6 7,2 2,0 315) 5,0 0,5 3,8 2,4 34
Montsia 0,0 2,8 4,5 0,1 53 7,3 8,9 1,7 6,1 9,3 7,1 3,2 7,3 41
Noguera 3,8 6,0 2,5 1,3 2,8 4,0 -3,5 -1,3 4,0 4,7 -4,1 3,0 1,8 2,7
Osona 2,8 8,1 55 -4,6 -2,3 1,4 6,3 1,6 4,3 11 1,2 3,1 1,8 2,8
Pallars Jussa 1,2 -1,8 2,0 1,9 -3,0 6,6 7,3 0,8 6,5 0,2 0,3 2,5 2,0 2,3
Pallars Sobira 31 4,8 53 8,6 9,2 1,1 -3,2 4,5 6,4 9,5 8,5 3,7 7,5 4,7
Pla d'Urgell 1,7 4,3 0,4 -3,1 5,0 71 9,2 -0,1 3,3 -0,4 2,3 3,0 1,9 2,8
Pla de I'Estany 2,0 1,9 4,3 -7,3 8,9 -3,9 -0,5 -8,8 0,7 3,6 4,9 -0,1 3,6 0,7
Priorat 0,3 -0,7 4,5 -0,2 9,5 4,5 5,8 0,3 4,2 -2,4 7,9 3,0 4,8 3,6
Ribera d'Ebre -3,8 1,4 2,3 6,3 0,3 -6,4 -2,7 0,1 5,8 1,4 -3,7 -2,1 1,0 -1,0
Ripolles 1,8 5,0 0,2 2,3 2,6 1,2 -0,3 3,9 -0,2 -1,7 1,3 1,6 0,3 1,3
Segarra 1,3 -3,2 3,5 -9,4 7,7 -6,4 2,0 53 0,8 -1,6 0,3 0,8 0,1 0,6
Segria 3,0 6,5 5,0 4,4 -8,3 -0,4 4,0 2,1 5,6 2,2 0,5 2,4 3,0 2,5
Selva 1,7 6,2 3,8 2,3 6,8 2,0 55 2,5 4,7 34 1,3 34 3,3 34
Solsones 0,9 1,2 1,2 -8,4 9,3 -8,8 54 1,5 2,2 3,2 0,4 1,0 1,7 1,2
Tarragones 2,2 51 4,0 0,8 -9,1 3,1 3,8 3,1 6,2 -1,6 8,1 25 4,6 3,1
Terra Alta 0,1 1,5 0,7 9,4 8,4 -8,8 2,6 3,6 2,9 9,4 2,6 1,0 3,8 1,6
Urgell 15 57 2,3 3,7 7,0 0,3 9,4 1,4 3,3 2,9 0,7 2,9 2,1 2,8
Val d' Aran 0,9 8,2 1,8 4,6 -1,8 8,1 8,2 2,4 8,6 -3,9 -1,7 3,5 1,3 3,2
Vallés Occidental 2,7 2,1 4,6 9,2 4,4 9,7 6,9 2,1 9,5 1,1 4,7 51 3,8 4,9
Valles Oriental 2,1 3,2 2,4 4,7 0,6 3,6 9,5 2,3 2,9 51 -4,5 3,6 0,7 3,0
Catalunya 1,8 4,3 4,0 4,5 -2,7 1,8 6,4 1,7 3,3 2,3 2,6 2,9 2,7 2,9

(1) Comerg; (2) Transports i emmagatzematge; (3) Hostaleria; (4) Informacié i comunicacions; (5) Activitats financeres i d'assegurances; (6) Activitats immobiliaries; (7)

Activitats professionals, cientifiques i administratives; (8) Activitats artistiques, recreatives i altres serveis; (9) AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria; (10)
Educacio; (11) Activats sanitaries i de serveis socials; (12) Serveis privats; (13) Serveis col- lectius.

Font: Estimacié BBVA
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Taula C.9. Creixement comarcal del VAB pb del primari. 2010-2017
(Taxes reals de variacio interanual i mitjana en %)

VAB pb Primari

Comarca 2010-2017 2013 2014 2015 2016 2017
Alt Camp -2,9 9,3 -4,8 0,4 1,4 -8,5
Alt Emporda 1,8 14,3 4,6 -0,1 3,7 -0,9
Alt Penedés -4,5 18,5 -9,8 -1,2 2,6 -9,5
Alt Urgell -4,8 14,9 9,0 -0,6 -21,9 -5,7
Alta Ribagorca 0,5 -9,0 57 -7,3 7,9 -4,3
Anoia 0,3 1,0 -2,9 -3,4 13,3 -5,8
Bages 1,1 0,1 3,6 -10,1 9,3 1,4
Baix Camp -1,9 -9,5 -3,7 -3,1 0,2 -0,8
Baix Ebre 0,8 -5,8 -1,0 -2,2 12,1 -5,8
Baix Emporda 0,6 9,3 1,9 -1,4 51 -3,1
Baix Llobregat 0,2 8,4 2,6 -8,1 16,3 -10,2
Baix Penedés -4,2 25,4 -10,3 35 2,6 -12,5
Barcelones 4,7 5,0 3,9 16,7 2,9 -4,5
Bergueda 2,2 -2,4 6,9 0,1 7,7 -5,9
Cerdanya -2,8 11,1 7,3 0,6 -10,9 -8,3
Conca de Barbera -4,6 18,8 -10,3 -4,6 55 -8,8
Garraf 0,7 22,2 9,6 -9,9 10,0 -6,8
Garrigues 2,6 11,8 6,7 -2,7 8,0 -1,8
Garrotxa 2,0 12,1 3,8 7,5 -0,8 -2,4
Girones 0,5 12,3 3.9 0,6 -0,4 -2,1
Maresme 9,1 -0,6 -33,5 -2,2 1,3 -2,1
Moianes -- -- -- - 2,9 -5,8
Montsia -2,2 4,7 -8,4 -5,9 13,1 -7,7
Noguera -1,5 17,1 -4,5 -6,2 6,6 -1,7
Osona 2,1 -2,5 8,5 -0,2 53 -5,3
Pallars Jussa -3,9 15,1 -4,5 -7,3 6,1 -10,0
Pallars Sobira -4,2 7,1 -0,2 -3,2 -6,5 -6,9
Pla d'Urgell 0,8 8,7 54 -6,7 9,8 -5,4
Pla de I'Estany 3,9 13,8 7,3 5,0 2,6 0,6
Priorat -0,1 6,4 -1,1 4,3 0,1 -3,6
Ribera d'Ebre 2,2 -1,1 -2,7 1,8 10,2 -0,2
Ripolles -0,5 2,1 3,6 -0,5 -1,5 -3,7
Segarra -39 22,6 -7,4 -6,9 10,1 -11,5
Segria 1,9 11,2 1,1 -6,3 9,6 31
Selva 1,7 14,0 3,8 3,8 0,0 -0,8
Solsonés -1,7 7,4 -0,4 -6,3 11,0 -11,2
Tarragones 0,9 12,7 1,2 -4,5 9,1 -2,2
Terra Alta -0,3 0,1 5,6 -5,5 3,7 -5,2
Urgell -0,4 7,9 -2,2 -5,7 10,5 -4,3
Val d' Aran -2,2 -8,5 -3,2 1,8 3,5 -11,0
Vallés Occidental -2,5 1,0 -2,6 -7,4 49 -4,8
Vallés Oriental -2,0 2,0 -3,6 -5,7 2,6 -1,4
Catalunya 0,3 6,8 0,9 -2,9 6,1 -3,1

Font: Estimacié BBVA a partir de dades del DARPA (dades provisionals de setembre de 2017)
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Taula C.10. Creixement comarcal del VAB pb industrial. 2010-2017
(Taxes reals de variacio interanual i mitjana en %)

VAB pb Industrial

Comarca 2010-2017 2013 2014 2015 2016 2017
Alt Camp 3,1 1,8 2,5 5,6 1,4 29
Alt Emporda 4,4 -0,8 1,7 59 6,0 4,2
Alt Penedés 3,7 0,1 0,7 52 54 3,5
Alt Urgell 1,3 -3,3 -3,8 5,7 2,0 1,3
Alta Ribagorca 2,1 -11,3 -1,2 12,8 -6,1 2,7
Anoia 2,4 -0,3 -2,5 3,2 5,0 3,9
Bages 3,5 1,1 2,1 1,9 4,6 5,5
Baix Camp 4,9 -8,5 -0,4 11,9 1,9 6,2
Baix Ebre 2,5 0,0 -2,4 7,6 1,8 31
Baix Emporda 31 -0,3 1,4 0,7 4,8 5,6
Baix Llobregat 57 0,3 4,8 7,2 6,1 4,8
Baix Penedés 5,9 0,3 4,8 4,9 7.4 6.4
Barcelones 4,0 -0,6 51 1,1 4,7 5,0
Bergueda 2,3 -3,6 -2,8 7,7 1,0 3,5
Cerdanya 3,4 -3,9 4.8 0,6 3,4 5,0
Conca de Barbera 3,9 -1,3 2,0 4,0 5,7 3,9
Garraf 4,1 -3,5 2,6 3,3 7,2 34
Garrigues 3,7 -4,3 -3,4 9,6 3,3 54
Garrotxa 4,9 0,3 11 8,6 53 4,5
Girones 4,0 0,7 2,9 4.3 5,8 2,9
Maresme 53 2,4 51 1,6 7,3 6,9
Moianes 6,6 -0,6 4,0 9,4 9,4 3,6
Montsia 4,5 -2,9 0,9 9,4 2,5 52
Noguera 2,6 -6,1 -4,7 6,2 3,9 51
Osona 6,0 -1,1 0,6 8,9 7,5 7,0
Pallars Jussa 0,1 -7,9 -5,4 15,4 -10,4 1,0
Pallars Sobira 1,0 -8,0 -2,6 17,1 -10,6 0,3
Pla d'Urgell 4,1 -0,8 -1,7 7,8 5,5 4,8
Pla de I'Estany 4,9 -1,4 -0,8 7,0 9,3 4,1
Priorat 3,9 -2,2 -1,8 7,0 6,8 3,6
Ribera d'Ebre 2,6 -10,0 -10,1 23,6 -3,7 0,7
Ripolles 2,9 -2,0 -0,6 5,8 3,3 3,1
Segarra 3,6 -1,7 -3,5 12,0 3,1 2,8
Segria 4,3 -1,0 1,0 5,2 5,8 51
Selva 3,9 -0,2 2,2 4,3 51 4,0
Solsonés 2,9 0,8 -1,6 1,2 6,9 5,2
Tarragones 7,1 -2,7 2,3 20,7 0,0 54
Terra Alta 2,7 -4,3 -7,0 11,4 1,4 4,9
Urgell 3,7 -0,8 0,6 3,2 57 52
Val d' Aran -0,1 -8,0 -5,8 15,1 -10,2 0,6
Vallés Occidental 53 0,7 5,0 35 7.4 54
Vallés Oriental 6,2 0,5 4,5 7,8 7.4 51
Catalunya 4,6 -0,8 2,8 59 5,0 4,9

Font: Estimacié BBVA
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Taula C.11. Creixement comarcal del VAB pb de la construccid. 2010-2017
(Taxes reals de variacio interanual i mitjana en %)

VAB pb Construccio

Comarca 2010-2017 2013 2014 2015 2016 2017
Alt Camp 1,4 -7,2 -1,1 3,9 3,0 -0,3
Alt Emporda 1,3 -6,9 -3,2 1,0 3,2 4,3
Alt Penedés 2,3 -6,9 -0,6 2,9 4,3 2,5
Alt Urgell 0,4 -11,5 -3,1 -0,3 0,9 4,0
Alta Ribagorca 1,9 -11,1 3,6 -1,6 2,0 3,4
Anoia 3,8 -15,0 2,0 3,8 2,2 7,3
Bages 0,6 -14,9 -4,2 1,1 1,2 4,1
Baix Camp 1,6 -11,6 -0,4 0,6 3,8 2,5
Baix Ebre 3,3 -14,7 -0,1 3,2 2,6 7,5
Baix Emporda 2,3 -9,9 1,2 1,4 1,7 4,9
Baix Llobregat 31 -11,8 3,0 15 3,4 4,6
Baix Penedés 35 -13,2 2,0 35 2,8 5,9
Barcelones 2,3 -6,3 -1,7 2,4 3,4 51
Bergueda 2,3 -9,0 1,7 3,7 1,0 2,8
Cerdanya 0,8 -14,5 -4,2 2,2 2,9 2,4
Conca de Barbera 0,9 -8,5 -3.1 2,8 4,0 0,0
Garraf 5,6 -13,1 3,9 5,6 5.8 7,0
Garrigues 0,0 -13,7 -2,7 1,3 -0,1 15
Garrotxa 2,2 -7,3 1,2 2,4 2,5 2,8
Gironés 2,4 -13,1 -3,3 2,2 3,1 7,6
Maresme 4,0 -15,7 -1,8 4,6 5,6 7,6
Moianes 34 -7,8 3,8 9,5 -3,3 34
Montsia 1,6 -19,9 -0,5 -1,0 0,4 7,6
Noguera 0,1 -6,9 -6,7 7,2 -0,4 0,5
Osona 1,3 -11,5 -4,2 3,3 1,2 4,8
Pallars Jussa 2,7 -7,9 -0,1 2,9 2,5 54
Pallars Sobira 2,6 -12,2 2,8 4,6 11 1,8
Pla d'Urgell -0,3 -7,2 -3,3 11 0,8 -0,1
Pla de I'Estany -0,3 -6,4 -4,6 -0,7 1,9 2,0
Priorat 3,2 -16,9 0,9 3,2 2,4 6,3
Ribera d'Ebre -1,0 -6,4 -2,5 31 -3,6 -1,1
Ripolles -0,2 -11,7 0,7 -0,7 0,9 -1,6
Segarra -0,5 -4,9 -2,2 1,3 -15 0,3
Segria 1,8 -10,4 1,6 2,7 0,0 2,7
Selva 14 -14,7 0,2 -0,3 1,9 3,9
Solsonés -0,4 -10,8 -4,0 6,0 -0,6 -3,2
Tarragones 0,6 -5,6 -5,0 1,3 4,7 1,5
Terra Alta 1,3 -15,5 -1,1 4,3 -0,8 2,8
Urgell 0,3 -7,6 -3,8 3,9 0,8 0,3
Val d' Aran 2,5 0,7 5,2 -0,3 0,0 53
Vallés Occidental 25 -13,1 -2,8 2,6 4,3 5,8
Vallés Oriental 2,8 -5,9 -3,4 3,8 51 5,6
Catalunya 2,2 -10,0 -1,3 2,3 3,2 4,7

Font: Estimacié BBVA
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Taula C.12. Creixement comarcal del VAB pb dels serveis. 2010-2017
(Taxes reals de variacio interanual i mitjana en %)

VAB pb Serveis

Comarca 2010-2017 2013 2014 2015 2016 2017
Alt Camp 2,6 -0,4 1,8 1,6 3,8 3,1
Alt Emporda 1,8 1,2 -2,5 3,7 3,5 2,7
Alt Penedés 0,9 -3,5 -3,1 0,2 3,5 2,9
Alt Urgell 1,5 -0,9 0,2 1,8 1,8 2,0
Alta Ribagorca 2,7 -2,3 3,2 0,8 3,2 3,5
Anoia 31 0,6 1,1 5,0 3,9 2,2
Bages 2,7 2,5 1,5 3,3 2,6 34
Baix Camp 2,8 0,5 0,4 3,8 3,9 3,0
Baix Ebre 1,7 -1,3 -2,5 3,8 3,0 2,6
Baix Emporda 2,0 1,6 -0,2 34 2,6 2,3
Baix Llobregat 3,4 0,1 3,9 3,0 3,5 3,4
Baix Penedés 25 0,8 -1,1 33 4,6 3,2
Barcelones 2,3 0,1 2,6 1,8 2,6 2,4
Bergueda 2,4 0,7 -0,1 3,8 3,4 2,7
Cerdanya 2,8 2,3 -1,3 3,8 4,2 4,5
Conca de Barbera 2,7 0,2 1,8 4,6 1,9 2,3
Garraf 2,4 1,9 0,2 2,2 51 2,1
Garrigues 1,2 -1,3 -0,9 1,6 1,6 2,4
Garrotxa 3,2 0,0 1,8 4,7 4,1 2,2
Girones 2,5 -1,9 -0,1 4,5 34 2,3
Maresme 2,7 0,4 0,1 3,6 4,2 3,0
Moianes 2,8 2,5 3,4 3,1 1,4 3,4
Montsia 3,3 2,2 0,3 3,6 5,0 41
Noguera 2,2 -0,2 3,4 0,4 2,2 2,7
Osona 4,4 14 31 6,2 53 2,8
Pallars Jussa 12 -0,8 -0,5 1,3 1,7 2,3
Pallars Sobira 2,1 -1,9 -2,2 5,0 0,8 47
Pla d'Urgell 2,3 -0,3 2,3 2,1 2,1 2,8
Pla de I'Estany 1,3 2,4 1,2 0,8 2,4 0,7
Priorat 1,8 -0,7 -1,1 0,8 4,2 3,6
Ribera d'Ebre 1,7 -0,7 1,3 3,8 2,6 -1,0
Ripolles 15 2,0 -0,6 2,7 2,8 1,3
Segarra 11 1,0 2,6 -0,7 2,0 0,6
Segria 1,8 -0,7 1,2 1,8 1,7 2,5
Selva 3,2 1,0 0,3 4,3 4,7 34
Solsonés 1,7 -1,0 0,2 2,1 3,2 1,2
Tarragones 2,1 -2,2 -1,8 3,6 3,6 3,1
Terra Alta 1,3 -0,6 -0,4 2,3 15 1,6
Urgell 1,7 -0,7 0,2 1,6 2,1 2,8
Val d' Aran 15 -0,6 -4,5 6,3 0,8 3,2
Vallés Occidental 3,6 0,0 15 3,9 4,0 4,9
Vallés Oriental 3,6 3,0 4,8 3,7 2,9 3,0
Catalunya 2,6 0,1 1,8 2,7 3,1 2,9

Font: Estimacié BBVA
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Taula C.13. Creixement i estructura del VAB pb industrial per grans eixos territorials i per subsectors. 2017
(Estructura en % sobre el PIB sectorial i taxes reals de creixement interanual en %)

@ @ 6 @ 6 © " © (9 10 @11 (12) (13) Total

Estructura 2016

Eix Metropolita 9,1 5,3 5,7 12,5 12,7 4,2 2,4 8,4 5,0 6,4 10,3 6,3 11,6 100
Eix Gironi 32,0 51 6,4 4.8 6,7 4,5 2,5 7,4 3,3 8,3 2,1 4,3 12,5 100
Comarques Centrals 23,7 9,7 6,8 3,9 0,3 4.4 2,2 11,8 2,4 9,2 5,3 6,7 13,6 100
Camp de Tarragona 10,3 2,1 4.4 25,0 1,0 2,5 3,4 7,2 0,5 2,3 6,2 4,8 30,1 100
Terres de I'Ebre 8,6 1,4 4.8 55 0,4 4,5 2,5 2,7 0,3 0,7 0,5 7,0 61,0 100
Pla de Lleida 38,3 3,9 5,0 2,3 0,6 2,5 6,1 6,9 1,8 5,4 1,7 7,4 18,0 100
Comarques de Muntanya 15,1 0,7 4,4 0,5 0,0 0,1 0,8 2,4 7,9 0,5 0,0 1,7 65,9 100
Catalunya 13,9 5,2 5,7 11,4 8,8 4,0 2,6 8,2 3,9 6,1 7,9 6,0 16,2 100

Creixement 2017

Eix Metropolita 1,1 6,3 0,5 5,3 7,1 5,9 7,2 7,0 6,8 4.9 0,7 7,0 8,3 51
Eix Gironi 0,1 54 2,7 6,2 8,1 4,7 7,8 7,5 2,0 4,9 0,5 7,0 7,3 4,0
Comarques Centrals 5,3 6,3 1,8 54 7,4 3,9 51 7,6 6,0 6,1 2,9 5,8 7,5 5,7
Camp de Tarragona 2,2 6,4 -0,3 5,0 9,0 5,8 7,9 4,9 7,4 2,9 0,4 6,0 8,6 5,3
Terres de I'Ebre 1,7 6,9 0,3 6,8 4,9 -0,1 5,2 7,0 5,2 7,4 2,1 4,4 1,4 2,1
Pla de Lleida 2,8 6,2 1,4 3,2 5,0 8,0 7,6 8,2 6,7 6,5 3,9 51 53 4,6
Comarques de Muntanya 3,1 2,5 -1,0 3,8 0,0 4,9 6,8 -0,3 -0,1 6,3 0,0 5,0 1,1 1,3
Catalunya 1,9 6,2 0,8 53 7,2 5,4 7,2 7,0 6,3 51 0,8 6,6 6,6 49

(1) Aliments, begudes i tabac; (2) Textil, cuir i calgat; (3) Paper i arts grafiques; (4) Quimica i refi de petroli; (5) Productes farmaceutics; (6) Cautxu i plastic; (7) minerals no
metal lics; (8) Metal- ldrgia i productes metal- lics; (9) Productes informatics, electr, i optics; (10) Maquinaria i equipament mecanic; (11) Material de transport IndUstries
manufactureres diverses; (12) Mobles, reparacio i instal- lacio i indUstries diverses; (13) Extractives, energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat, aigua i residus.

Font: Estimacié BBVA

Taula C.14. Creixement i estructura del VAB pb del sector serveis per grans eixos territorials i per subsectors.
2017 (Estructura en % sobre el PIB sectorial i taxes reals de creixement interanual en %)

@va @ 6 @ 6 © " @6 (9 10 @11 (@12 (13) Total

Estructura 2016

Eix Metropolita 19,0 7,0 7,0 6,1 53 16,4 15,3 5,6 5,0 6,3 7,1 81,5 18,5 100
Eix Gironi 21,4 5,8 14,4 1,4 4,1 16,2 12,6 5,4 6,8 4,8 7,1 81,3 18,7 100
Comarques Centrals 28,4 6,0 6,5 2,1 2,8 10,5 12,5 6,1 6,2 8,1 10,8 74,9 25,1 100
Camp de Tarragona 18,8 7,9 12,2 15 4,0 11,7 14,1 59 9,0 6,6 8,2 76,2 23,8 100
Terres de I'Ebre 31,2 6,0 12,3 0,7 2,4 8,0 9,5 57 7,3 5,0 11,9 75,8 24,2 100
Pla de Lleida 26,4 9,1 6,7 2,9 5,5 7,6 11,8 4,2 10,2 6,3 9,4 74,1 25,9 100
Comarques de Muntanya 14,8 59 23,8 0,6 1,2 14,6 7,5 9,6 8,2 4,9 8,8 78,0 22,0 100
Catalunya 19,9 7,0 8,1 51 4,9 15,4 14,6 5,6 5,7 6,2 7,5 80,6 19,4 100

Creixement 2017

Eix Metropolita 1,8 4,0 4,1 4,7 -2,3 1,7 7,0 1,3 1,9 2,6 2,9 3,0 2,5 2,9
Eix Giron{ 1,8 5,2 3,8 2,7 -3,4 1,9 1,6 2,6 6,7 2,4 2,2 2,2 3,9 2,5
Comarques Centrals 2,0 6,5 4,3 -0,2 -3,9 2,7 6,4 2,2 57 1,7 0,8 3,1 2,2 2,9
Camp de Tarragona 1,6 4,8 3,9 4,2 -3,9 2,8 55 4,1 5,8 -0,8 2,7 3,1 2,9 3,1
Terres de I'Ebre 0,5 3,9 31 3,7 -2,8 4,4 6,6 1,3 7,1 54 1,7 2,3 4,1 2,8
Pla de Lleida 2,7 55 4,1 3,7 -6,7 0,4 4,2 1,8 51 2,2 0,7 2,4 2,8 2,5
Comarques de Muntanya 1,3 53 35 3,9 -0,9 3,6 7,2 2,5 4,7 1,9 2,7 34 3,3 34
Catalunya 1,8 4,3 4,0 4,5 -2,7 1,8 6,4 1,7 3,3 2,3 2,6 2,9 2,7 2,9

(1) Comerg; (2) Transports i emmagatzematge; (3) Hostaleria; (4) Informacié i comunicacions; (5) Activitats financeres i d'assegurances; (6) Activitats immobiliaries; (7)
Activitats professionals, cientifiques i administratives; (8) Activitats artistiques, recreatives i altres serveis; (9) AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria; (10) Educacio;
(11) Activats sanitaries i de serveis socials; (12) Serveis privats; (13) Serveis col- lectius.

Font: Estimacié BBVA
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Taula C.15. Creixement i estructura del VAB pb industrial per demarcacions i per subsectors. 2017
(Estructura en % sobre el PIB sectorial i taxes reals de creixement interanual en %)

“w @ 6 @ ©6 © O @6 (9 10 d11) d2) (13) Total

Estructura 2016

Barcelona 10,9 5,9 5,8 11,5 11,2 4,3 2,4 8,8 4,7 6,7 9,7 6,3 11,9 100
Girona 31,9 51 6,4 4,7 6,6 4,5 2,5 7,4 3,3 8,3 2,1 4,3 12,7 100
Lleida 34,6 3,9 5,2 2,1 0,5 2,4 5,6 6,6 2,6 5,0 15 6,6 23,4 100
Tarragona 9,8 1,9 4,6 19,4 0,8 3,1 3,2 5,9 0,5 1,9 4,5 55 39,0 100
Catalunya 13,9 5,2 57 11,4 8,8 4,0 2,6 8,2 3,9 6,1 7,9 6,0 16,2 100

Creixement 2017

Barcelona 2,4 6,3 0,7 5,3 7,1 5,6 7,1 7,1 6,8 5,2 0,8 6,9 8,2 5,2
Girona 0,1 54 2,7 6,2 8,1 4,7 7,8 7,5 2,0 4,9 0,5 7,0 7,3 4,0
Lleida 2,8 6,3 1,2 3,2 5,0 8,0 6,7 7,9 3,9 6,5 3,9 51 3,7 4,1
Tarragona 2,1 6,5 -0,1 5,2 8,4 3,0 7,5 5,2 7,2 3,2 0,4 5,6 4,5 4,2
Catalunya 1,9 6,2 0,8 53 7,2 54 7,2 7,0 6,3 51 0,8 6,6 6,6 49

(1) Aliments, begudes i tabac; (2) Textil, cuir i calgat; (3) Paper i arts grafiques; (4) Quimica i refi de petroli; (5) Productes farmaceutics; (6) Cautxu i plastic; (7) minerals no
metal lics; (8) Metal- ldrgia i productes metal- lics; (9) Productes informatics, electr, i optics; (10) Maquinaria i equipament mecanic; (11) Material de transport IndUstries
manufactureres diverses; (12) Mobles, reparaci6 i instal- lacié i indUstries diverses; (13) Extractives, energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat, aigua i residus.

Font: Estimacié BBVA

Taula C.16. Creixement i estructura del VAB pb del sector serveis per demarcacions i per subsectors. 2017
(Estructura en % sobre el PIB sectorial i taxes reals de creixement interanual en %)

Q. @ 6 @& 6 6 O 6 (o (@0 (11 (12) (13) Total

Estructura 2016

Barcelona 19,4 6,9 7,0 6,0 52 16,1 15,1 5,6 51 6,4 7,3 81,2 18,8 100
Girona 21,1 5,8 14,6 1,4 4,0 16,4 12,5 55 6,8 4,8 7,1 81,4 18,6 100
Lleida 25,2 8,7 8,8 2,6 4,9 7,8 11,2 4,9 10,1 6,2 9,5 74,2 25,8 100
Tarragona 20,6 7,6 12,2 1,4 3,8 111 13,4 59 8,7 6,3 8,7 76,2 23,8 100
Catalunya 19,9 7,0 8,1 51 4,9 15,4 14,6 5,6 57 6,2 7,5 80,6 19,4 100

Creixement 2017

Barcelona 1,8 4,1 4,1 4,6 -2,4 1,7 7,0 1,4 2,2 2,6 2,7 3,0 2,5 2,9
Girona 1,8 52 3,8 2,7 -3,4 19 1,7 2,6 6,6 2,6 2,3 2,2 3,9 2,5
Lleida 2,6 54 3,7 3,6 -6,6 0,9 4,3 2,0 52 19 0,7 2,5 2,7 2,5
Tarragona 14 4,7 3,8 4,2 -3,8 3,0 5,6 3,7 59 -0,1 2,5 3,0 3,0 3,0
Catalunya 1,8 4,3 4,0 4,5 -2,7 1,8 6,4 1,7 3,3 2,3 2,6 2,9 2,7 2,9

(1) Comerg; (2) Transports i emmagatzematge; (3) Hostaleria; (4) Informacié i comunicacions; (5) Activitats financeres i d'assegurances; (6) Activitats immobiliaries; (7)
Activitats professionals, cientifiques i administratives; (8) Activitats artistiques, recreatives i altres serveis; (9) AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria; (10) Educacio;
(11) Activats sanitaries i de serveis socials; (12) Serveis privats; (13) Serveis col- lectius.
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AVIS LEGAL

El present document, elaborat pel Departament de BBVA Research, té caracter divulgatiu i conté dades, opinions
o estimacions referides a la data del mateix, d’elaboracié propia o procedents de fonts o basades en fonts que
considerem fiables, sense que hagin estat objecte de verificacioé independent per BBVA. BBVA, per tant, no ofereix
garantia, expressa o implicita, quant a la seva precisio, integritat o correccio.

Les estimacions que aguest document pot contenir han estat realitzades segons metodologies generalment
acceptades i han de prendre’s com a tals, €s a dir, com a previsions o projeccions. L’evolucio historica de les
variables economiques (positiva 0 negativa) no garanteix una evolucié equivalent en el futur.

El contingut d’aquest document esta subjecte a canvis sense avis previ en funcio, per exemple, del context
economic o de les fluctuacions del mercat. BBVA no assumeix cap compromis d’actualitzar el contingut del
document o de comunicar els canvis que s’hi puguin realitzar.

BBVA no assumeix cap responsabilitat per qualsevol pérdua, directa o indirecta, que pogués resultar de I'is
d’aquest document o del seu contingut.

Ni el present document, ni el seu contingut, constitueixen una oferta, invitacié o sol-licitud per adquirir, desinvertir o
obtenir cap interés en actius o instruments financers, ni poden servir de base per a cap contracte, compromis o
decisi6 de cap tipus.

Especialment respecte a la inversio en actius financers que poguessin estar relacionats amb les variables
economiques que aquest document pugui desenvolupar, els lectors han de ser conscients que en cap cas han de
fer servir aquest document com a base per prendre les seves decisions d’inversio i que les persones o entitats que
potencialment els puguin oferir productes d’inversié seran les que tenen I'obligacié legalment de proporcionar-los
tota la informacié que necessitin per prendre aquesta decisio.

El contingut del present document esta protegit per la legislacié de propietat intel-lectual. Queda expressament
prohibida la seva reproduccio, transformacid, distribucidé, comunicacioé publica, posada a disposici6, extraccio,
reutilitzacid, reenviament o la utilitzacié de qualsevol tipus, per qualsevol mitja o procediment, exceptuant els
casos en qué estigui legalment permeés o sigui autoritzat expressament per BBVA.
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Tel.:+34 91 374 60 00 i +34 91 537 70 00 / Fax:+34 91 374 30 25 - bbvaresearch@bbva.com www.bbvaresearch.com



Anuari Economic Comarcal 2018

INTERESSATS DIRIGIR-SE A:
BBVA Research: Carrer Azul, 4. Edifici de la Vela - 4* i 5* plantes. 28050 Madrid (Espanya).
Tel.:+34 91 374 60 00 i +34 91 537 70 00 / Fax:+34 91 374 30 25 - bbvaresearch@bbva.com www.bbvaresearch.com



